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VAŠ DELOVNI ČAS JE DRAGOCEN 

NE ZAPRAVLJAJTE GA 
S SESTEVANJEM UR 
NA ZIGOSNIH KARTICAH 

  

Na odseku za računalništvo in informatiko 
INŠTITUTA JOŽEF STEFAN smo razvih 
sodobni sistem KRONOS za am 
obračun delovnega časa, ki omogoč: 
ne žigosanih kartic magnetne kartice 

nehanskih ur mrežo elektronskih 
a 

namesto »ročnega« seštevanja minut 
sproten obračun delovnega časa m vrsto 
urejenih izpisov 
sproten pregled nad prisotnostjo 
sodelavcev in obiskovalcev 

Zakaj je ta sistem zanimiv za vas? Zato, ker je 
tehnična novost? Ne Zato, ker je sistem 
žigosanih kartic tako drag, da si ga bomo 
vedno težje privoščil. Je drag zaradi visoke 
cene naprav? Ne Zaradi izgubljenih delovmh 
ur pri računanju podatkov na karticah in 
njihove neažurnosti 

      

   

NOVO IZ NAŠIH 
LABORATORIJEV. 

  

KRMILNIK LOKALNE MREŽE »NETCON« 
Funkcionalno in tehnološko dovršen krmiln 
točkovno (muludrop) mrežo postaj za rec 

  

ža upravljanje 
acijo prisotnost     

Zmožnosti in lastnosti 

priključitev do 28 registnirnih postaj po eni panc 

    zmbne do 
zanesljivo in samodejno delov: 
a nim na mre 

58, 128 KB SRAM z batenjskim 
a A O k A KE ee 
vmesnik RS 232 za povezavo z nadzornim računalni 

  

  roc«        
Zato prepustite računanje računalniku! 
ostopek registracije Je preprost. pri prihodu 

in odhodu potegnemo magnetno kartico skozi 
zarezo v postajici In pritisnemo na ustrezno 

tipko. Na podoben načm registriramo tudi 
nadure, službeno, zasebno im bolniško 
odsotnost, dopust 

  

Registrirne postajice lahko (v primeru večjih 
sistemov) priključimo na računalnik prek 
krmilnika lokalne mreže ah pa neposredno 
Za vrsto različnih tipov računalnikov smo 

pnpravil pket programov, ki vam bo 
omogoči 
po rksoeni rele kanala 

obračunskih podatkov. Pri vsakem delavcu bo 
upoštevan ikani oli drseči delovni Čak 
izmene, sobote, nedelje in praznike, na 
postajice pa bo pošiljal kratka sporočila (npr 
DELAVSKI SVET OB 15.30) 

    

univerza e. kardelja 
nm — stola lam jugoslavija 

a računalništvo tiko    
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VSEBINA 

(Hardver    
    

Acer, PC kompatibilec sistema 
32/20 

Priloga: Testiranje po meri 
Mojega mikra 
Računalniške mreže 

  

str ako skrbeti za hardversko opremo? Nasveti 
o zdrievanju osebnega radunajnika iskalnika [Softver 

PC Tools de Luxe 5.0 
Formatiranje trdega diska na 
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Ponudba Avltehne.   
Stran 60: Rubrika Igre. lej stran)   
    

    

       
   

jaikro VILKO NOVAK o Namestnik 
Polar FRANCE ca ovni sekretar. LOGONDE! 

IR ešEti AKOVEČ, pom DAVOR PETRIČ, DUŠKO SV 
ii BEZLAJ 

urednika 
oa        

  

pocne ovo ome 
laka Lola) dr Beno ski ma 5 aH a rop taj Sla, Lublana Zoran ŠTRBAG (Miro jana) redaadnica skupine ČG Delo SILVA JEREB o Giani ika narežemo ve MOJ MIKRO a 

  

      

davka po 
jo eo ee sa 

tržne, Ljubljana. Ttova 38 el (081) 313.96, 2585 6 Prodaja ln naročnine: jubljana, Ttova 5, tel. 
No k za aa eni 16000 din. Letna naročnina za tujino: 458 ATS, 4.900 ITL, 60 DEM, 50. 
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ed letošnjimi 3125 razstavljalci so bili 
na hannovrskem sejmu CeBIT prvič tu- 
di Turki in Kitajci. V pogovoru za jav- 

nost so gladko priznali da so pni predisem 
oglede, potem pa so samozavestno dodali, 

ca računalništvo —. predvsem softversko po- 
je — kar dobro obvladajo, vendar jim 

manjka marketinških izkušenj. Prav nič niso 
skrivali, da iščejo evropske partnerje, ki bi 

notnem evropskem 
gospodarskem prostoru Jugoslovansko za- 
stopstvo ni bila nič številnejše, a važnejše (in 
tudi bolj žalostno) je nekaj drugega. 

Medtem ko so naši razstavljalci (našteti bi 
jih mogli na prste ene roke) ponujali 

večji sejem pisarniške, informacijske in komu- 
nikacijske tehnologije na svetu — letos v zna- 
menju popolnoma drugih tem Povezovanje 
računalnikov v mreže in daljinski prenos po- 
datkov se v svetu tako hitro razvijata, da so 
razstavljalcem iz te kategorije morali nameniti 

halo lani jih je bilo manj kot deset, 
letos jih je prišlo skoraj 50. Pod drugo streho 
so pripravili Networld Europe 89, posebno 
evropsko-ameriško prodajno predstavitev iz- 
delkov in storitev, združljivih z Novellovim Net- 
warom. Skratka, zahodni svet se hiti povezo- 
vati in mrzlično išče možnosti za kar najhitrej- 
ši pretok informacij Mi pa smo prav med sej- 

deli, da nam bo ZRN z uvedbo vizu- 
mom najbrž priškrnila vrata, skozi katera vodi 
pot v Evropo 1992 

Za svetovne razvojne trende ni nič manj 
značilno, da je CeBIT postal shajališče bančni- 

učinkovitejši pretok denarja v svetovni gospo- 
skupnosti, zanesljivejšo oploditev kapi- 

tala. Zato je imela tudi ta kategorija razstavljal- 
cev halo zase Elektronske storitve pa niso 
namenjene samo finančnim gigantom, na Za- 
hodu posvečajo veliko skrbi tudi majhnim in 
srednje velikim podjetnikom! Kaj se medtem 

BIT bi bil za jugoslovanskega bančnika morda 
najbolj zanimiv ogled — strojev za štetje ban- 

ev 

| Nisem tako bogat. 
da bi kupoval poceni, 
zato kupim profi AT pri 

MANDAT 
po solidni ceni 

Kadar greste na poslovno pot, 
kličite v Petrovče, Drešinja vas 5: ia: 
tel. (068) 476-705, ali pa se oglasite 

aju Grassau (100 km pred 
ke nom Š Gratinger Strasse"10a 

tel 06 08641/278 

Moj mikro. 3 

   



'Tekst in foto: MATEVŽ KMET 

varnosti je konec! Na letoš- 
ji CeBIT je samo iz Ljublja- 

in Zagreba odšlo šest le- 
tal in če bi katero od njih strmogla- 
ilo, bi to pomenilo nenadomestiji- 
vo izgubo za naše računalništvo 
V primerjavi s pol milijona ljudi, ki 
so letos obiskali CeBIT, je naših ti- 
soč obiskovalcev malo, vendar v pr 
merjavi s tem, kaj Jugoslavija pome- 
ni v svetovnem računalništvu, zelo 
veliko A za našo neuspešnost niso 
krivi drugi Poslovnežev ne zanima 

preveč, si Kod kdo prihaja. bolj po 
ja bo od njih kaj kupil. 

Ker j računalniško tržišče razvitega 
sveta že nekoliko zasičeno, 

      

li pa ob tem vegetiramo sredi Evro- 
pe in čakamo, da nam bo kdo vse 
prinesel na srebrnem pladnju Ob 
takem odnosu je jasno, da napisa 
»Business with Yugoslavia« ne bo- 
mo nikoli videli 

CICeBITG9 

Kljub črnogledosti pa so se vre- 
mena Kranjcem vseeno zjasnila Še 

zejmu pogrešali raz 
stavljalce iz Jugoslavije, ki bi pi 

. da znamo tudi mi narediti ka 
lea Med 3125 razstavljalci (bilo 

jih je 400 več kot lani) iz 37 držav 
smo se predstavili tudi mi. Zaenkrat 
maloštevilno in v sodelovanju s tuji- 
mi firmami, vendar je prvi korak na- 
rejen 

Ljubljanski Mikrohit je predstavil 
ročni terminal ima baterij- 
sko napajanje (podatki ostanejo 
v pomnilniku tudi po izključitvi), 
vdelan operacijski sistem in inter- 

nalnik, kjer podatke obdelujemo 
Terminalov operacijski sistem pod- 
pira priključitev čitalnika črtne ko- 

krohitove proizvode je bilo na sejmu 
kar precej zanimanja ne glede na to, 
da v glavnem katalogu sploh niso 
bili omenjeni 

Ib hardveru smo bili Jugoslovani 
predstavljeni tudi na področju sof- 
tvera Zastopal nas je Primož Jako- 
pin, ki ga naši bralci gotovo poznajo 
po programu lnes za spectrum 
nekaj časa se Primož ukvarja z atari- 
jem ST, na CeBIT pa je predstavil 
najnovejšo verzijo programa Steve 
Razstavljal je na Atarijevem razstav- 
nem prostoru, ki je vedno podoben 
družinskemu srečanju vseh, ki dela- 
jo za Atarijeve računalnike Steve je 
že zelo izpopolnjen in skrbno sledi 
logiki, da je vse, kar človek potrebu- 

a delo, en računalnik in en pro- 

4. Moj mikro 

ae 

OBISKALI SMO 

  

SEJEM CeBIT '89 v Hannovru 

Tradicija, 
novosti, 

predvsem pa 

biznis 
  

gram zanj. Steve je lahko baza po- 
datkov, urejevalnik besedil, grafični 
program, vdelan ima lasten psevdo- 
jezik za izdelavo prezentacij (npr 
šolskih učnih ur), z njim si lahko 
naredimo nabore znakov za tiskal- 
nik in še in še Kljub svojevrstni logi- 
ki, ki jo nekateri sovražijo, drugi pa 
lubio,je bl program Nemcem všeč 
in število prodanih izvodov 
"ma je na sejmu dosegalo zavidijive 
številke. 

Inoni   
Vsem je že dolgo časa jasno, da 

so PC združljivi računalniki nespo- 
ren standard. Na jesenskem sejmu 

how v Londonu se je uklonil 
Sinclair, za katerega je bilo vedno 
značilno, da se ne meni preveč za 
veljavne standarde in zakonitosti 
eBIT je prinesel nov »poraz«. 

lani so pri Atariju največ govorili 

  

o hardverskem emulatorju za DOS, 
letos pa o njem ni bilo ne duha ne 
ma mi (peči ne potrebuje emula- 

bolj usmeril na 
tržišče PO. O PO Atarjevi znoja 
zdaj govorijo kot o »zaokrožitvi 
nudbev in nič več o stvar, katero 
naj se ukvarjajo drugi« Podobna je 
tudi usmeritev programerjev Pri 
mnogih proizvajalcih, ki so razstav- 
ljali progame za Atari, smo slišali 
podobne komentarje. češ Atari je 
res odličen računalnik, c 
zdaleč ne do: a vseeno. Vsi 
razmišljajo o popolni spreobrniti 

  

v eni od prihodnjih številk MM) in 
s procesorjem 80386. Oba ra- 

čunalnika je na sejmu popolnoma 
zasenčila prava novost, ki se imenu- 
je Atari PC Folio Čeprav tehta le 

imov in meri 18x9x2, 
PC Folio popolnoma združljiv 
s standardom MS-DOS 2.11 in ni le 
prenosni, temveč celo žepni P' 
Vdelan ima Intelov procesor 80C88, 
ki dela s frekvenco 4,91 MHz. Pogi 
njajo ga tri baterije, ki pri običajni 
količini dela zdržijo dva meseca. Za- 

RAM lahko razširimo 
ib majhnemu pomnil- 

niku pa večina težav zaradi preveli- 
kih programov odpade, saj ima folio 
v 256 K ROM že program za obdela- 
vo besedil, preglednico (format 
datkov je združljiv z Lotus 1-2-3), 
koledarček z uro in budilko, telefo: 
ski imenik (iz katerega zna sam z: 
vrteti izbrano številko), kalkulator in 
komunikacijski program. Na tipkov- 
nici je 1 nas malce spomi 
njajo na spectrumove radirke. Na 
LCD zaslonu (11x4 cm) lahko 

        

maja letos po približno 8 
ropi 

tudi stacy, Atarijev prenosni ST. Na 
zadnjem Čomdexu v Las Vegasu je 
bil predstavljen prototip, 

lo si lahko ogledali (in preizkusili) 
končno verzijo, Stacy; Je pronema 
združljiv(a) z ST serijo, ima 

Mi ava volana 3/5: disketnika. 
Monokromatski Super-LCD ima loč- 
ljivost 600x400 Namesto miške, ki 
bi otežila prenosljivost, je v stacy 
vdelan trackbali 

  

Za tiste, ki bi želeli imeti atari iz 
mega serije, pa za to nimajo dovolj 
denarja, je Atari (kljub zanikanju, da 
namerava to storiti) pripravil atari 
mega ST 1 Računalnik je popolno- 
ma enak kot njegovi večji bratje, le 
da ima vdelanega le 1 Mb pomnilni- 

a. Cena zaenkrat še ni znana, prav 
tako pa tudi cena za stacy. 

im uporabnikom je Atari po- 
nudil še nova trda diska megafile 30 
in megafile 60 s kapaciteto 30 oziro- 

Diska sta za spoznanje 
hitrejša in glasnejša kot njun pred- 
]odnik, tudi zanju pa cene še niso 

objavili 
id lanskega leta (in jesenski 

sejma v Londonu) so do konca raz- 

   



  

vili tudi transputersko delovno po- 
stajo, ki se imi ATW. V ohišju 
Se skrivata dva računalnika : osnov: 

ki rabi kot vhodno-izhodna enota. 
Pomnilnik lahko razširimo do 12 

, predvidena pa je tudi možnost 
razširitve do 64 Mb. Glede na te 

podatke GRO ae Pe da 
zmore in 1,5 milijona 
zperacij $ plavajočo vejico na se: 
kundo. O ceni seveda nima pomena 
govoriti 

NLO tiskalniki ali Star 
ostaja zvezda 

    

NLO ni nič novega, boste rekli Pa 
je! Oznaka NLO je letos dobila nov 
omen — Near Laser Ouality. Na 

pogovoru pri Epsonu (obširneje 

  

o tem pišemo v posebnem članku) 

    
da so absolutni fa- 

m področju. Po- 
matričnega so letos predstavili 

tudi iteje iskalnik, ki ima nami 
46 iglic 48 sob. Tržišče za matrične 
uskalike visoke kvalitete naj bi bilo 

kaj. veliko, saj bi vsi radi imeli 
kralitoto Iserskih av ki pa 
(zaenkrat) še ne omogočaj 
be brezkončnega papirja, ipisova- 
nja na obrazce s kopijami (npr. ra- 
čuni, položnice) in uporabe večjih 
formatov papirja. Zaradi zahtevnega 
razvoja in velikih sredstev, ki so zanj 
potrebna, naj po besedah Epsono- 

   

    

NEC: dizajn, enakovreden kakovosti. 

  

vih ljudi med konkurenco ne bi bilo 
zanimanja (in možnosti) za izdelavo 
takšnih iskalnikov. in kaj se je zgo- 

? Že na letošnjem CeBIT jih 
napadel Star, ki je predstavil novo 

serijo visokokvalitetnih matričnih ti- 
Inikov z oznako XB. To sta mo- 

dela XBŽAIO (MA) in XBBA-1S (AG), 
ki delata v SLO (Super Letter Ovali- 
ty) načinu. Izvedbe so se lotili dru- 
gače kot pri Epsonu. Ohranili so 
preizkušeno 24-iglično tehnologijo, 
le da gre glava v SLO načinu preko 
vsake vrstice dvakrat in tako doseže 
kavliteto izpisa, enakovredno matri- 
ci 48x35 točk, ki se zelo približa 
kvaliteti aserskih tiskalnikov in je 
enakovredna Epsonovim  tiskalni- 
kom. In Star ne bi ostal zvest svojim 

  

kom dodal še nekaj »malenkosti«, ki 
pa so kot po pravlu poleg ugodne. 

aradi česar se ljudje od- 

  

Ker sta tiskalnika namenjena za de- 

lo v pisamah, so močno zmanjšali 
irup pri izpisovanju v najboljši kva- 

[teti (e sa dB). Hitrost izpisa je 240 
znakov/s (konceptni način), 80 zna- 
kov/s (LO) in 40 znakov/s (SLO). V ti- 
skalnik je vdelanih 13 tipov črk (vse 
lahko izpisujemo običajno, obrob- 
ljeno in zasenčeno), izpis črtne ko- 
de, za tiste, ki pa jim to ni dovolj, 
bodo kmalu na razpolago še dodat- 
ni nabori na karticah. Tiskalnika bo- 
sta na policah v trgovinah junija le: 

s, najzanimivejše pa so cene, ki 
niti niso astronomske. Star XB24-10 
bo stal okrog 1900 DEM. XB24-15 
pa okrog 2! 

Za najbolj irena so letos prika- 
zali nov tip tiskalnikov, ki delajo 
s folijami Podobno. kot pri klasič. 

nem barvnem tisku delamo s tremi 
osnovnimi barvami (za vsako ima- 
mo posebno tolj) iz katerih dobi- 

inacije. Upo- 
rabljamo lahko navaden papir, izpis 
ene strani formata A4 stane okrog 
2 DEM, edina stvar, ki je bolj osuplji- 
va od kvalitete izpisa, pa je cena, ki 

se giblje med 35.000 in 40.000 DEM 
Med laserskimi tiskalniki je edino 

pravo novost predstavil Fujitsu s li- 
skalnikom, ki ima vdelan trdi disk 
(20 Mb Seagate) Poleg naborov 
znakov lahko na njem shranjujemo 
tudi tekste in to je gotovo največji 
vmesni pomnilnik za tiskalnik, ki si 
ga lahko zamislimo. 

     
   

Tradicija velja 

Kdor je že a teli mu je 
ob naslednjih lažje. 

v tiskovriem Kernj podlazali akre- 
ditive, so nas vprašali, ali smo že 

  

PC Foljo — računalniček za majhen 
žep.     
kdaj bili na CeBIT. Izkazalo se je, da 
imajo vse podatke o nas že vpisane 
v računalniku, kar zelo pospeši po- 
stopek registracije. Tudi razstavljal- 
ci so bili večinoma na istih mestih 
kot lani in jih je bilo enostavneje 
najti. Vsako leto se na CeBIT pojavi 
veliko istih ljudi, a jih človek v mno- 
žici ne opazi, razen če so zelo ne- 
običajni. Letos smo na CeBIT doži- 
veli prijetno srečanje Se spomnite 
lanske naslovnice MM, na kateri sta 
ssi dve redovnici ogledovali NEC-ove 
tiskalnike? Ko smo letos obiskali 

JEC-ov razstavni prostor, sta spet 
prišli mimo.. Prijetno presenečeni 

  

nad svojo popularnostjo, ki se je 
nista zavedali, sta predlagali, da se 
naslednje leto pel srečamo in pri 
jetno pokramljamo o tem, 
zgodilo v minulem letu. Fotografija 
Je bila všeč tudi NEC-ovim ljudem in 
kdo ve, mogoče bodo uporabili nuni 
za svoj zaščitni znak. Dami sta se 
zanimali za tiskalnike in bili razoča- 
rani, saj NEC ni pokazal nič novega. 
Zato pa sta bili navdušeni nad novi- 

  

tudi ne previsoka cena okrog. 
DEM. kar bo morda otežilo 
njuno aločitev, bo Mulišync 30, 
naslednik MultiSync ll. Z največjo 
ločljivostjo 1024x768, združljivostjo 
z vsemi najpogostejšimi standardi 
(EGA, EGA, Hercules, PGC, MGI 

VGA, Super VGA, Macintosh Il in 
IBM 8514) je to odličen monitor No- 
vost pri tem modelu je vdelani 8- 
bitni računalnik (en sam čip), ki skr- 
bi za horizontalno in vertikalno sin- 

     

tor ni treba skrbeti, saj se sam prila- 
gosi podatkom ki sprejema. Za 

M (če jih imamo) torej res 
dobimo velko 

Programi (srednje in 

dolgoročni) 

Največ novega so pokazali (in ob- 
ljubili) pri Ashton Tate dBase IV, ki 
so ga lani šele najavljali, je zdaj do- 

  
Moj mikro. 5 

   



    

Alte L1ebe rostet nicht. 

končno tu In ob tem programu so 
se odločili za novo strategijo, ki bo 
gotovo zelo vplivala na trg Že dolgo 

  

je bilo jasno, da izgubljajo veliko 
posla, ker avojega najbolje prodaja: 
nega programa dBase lll 
prajo s prevajalnikom Zato so se 
odločili, da bodo napako odpravili 
pri dbase (V. Kot prvi korak ori tem 
so že izdali program Step IVw 
zna prevesti programe, napisane za 
dBase lll, FoxBase, Ouicksilver in 
Clipper, tako da delajo z dBase IV. 
Pretvorba je skoraj popolna, pri 
ukazih in funkcijah z različno sin- 
takso pa program opiše težavo in 

  

Razvoj 
naj bi bil končan šele jeseni, vseeno 
pa smo izvedeli nekaj podrobnosti 
o tem, kakšen naj bi bil ta prevajal- 
nik Bil naj bi popolnoma neodvisen 

hitrejši od Clpperjevih, vključili bo- 
do komunikacijo z grafičnimi pro- 
grami in, če bo le možno, tudi mož- 
nost programiranja grafike Žal na 

ni bilo proizvajalca Clipperja 
— firme Nantucket, da bi povedali, 
kaj nameravajo narediti v tej smeri 

  

"V zadnjem času se pri Ashton Ta- 
te odpirajo proti Sovjetski zvezi in 
drugim dosedaj zanemarjanim tržiš- 
čem Narejeno imajo že rusko ver: 
jo dBase ili, pripravljajo pa tudi 

  

Expanded 

Expanded 
Expandeda 
Expanded 
E xp: 
Expanded 
Expanded 

EXPANDED 
Expanded 
Expanded 
Expanaea 
Expanded 
Expanded 

prevode v druge jezike v SZ. Podob- 
no nameravajo narediti tudi z Jugo- 
slavijo Zanimiv je njihov pogled na 
položaj softverskega trga pri nas. 
Zavedajo s val programi pro- 
sto kopirajo in da ni zakona, ki bi t 
prepovedoval. Vendar je po njihe- 
vem to le del evolucije računalni- 
štva, ki se glede na naš zaostanek 
pri nas pojavlja šele zdaj, v ZDA pa 
je že zdavnaj mimo. Proti koncu leta 
si nameravajo poiskati pri nas za- 
stopnika, prevesti programe v naše 
jezike (z možnostjo dela v anglešči- 
ni) in jih tu uradno prodajati po iz- 

  

Expanded 
Expancdecd 
Esxpanded 
Expandecd 
E x 
Expandec 
E nobe 
ExPA 
Ex panded 
Expanded 
ExXxPANGE4A 

Expanded 
Expancdecd 

  

redno ugodnih cenah. Če mora ka- 
ka firma kupiti njihov program, bo 
to verjetno naredila uradno, saj bo 
zraven dobila originalno dokumen- 
tacijo, možnost nakupa novih verzij 
po nižjih cenah... In če bodo cene 
res tako ugodne, kot obljubljajo, bo- 
do podobno kot firme razmišljali tu- 
di zasebniki, 

Ogledali smo si lahko tudi novo 
popularr 

možnost ve". ke , pri 16-bitnih in 
  
PETER MIRKOVIČ 

a letošnjem mednarodnem 

    niki ostaja številka ena v 
gov standard posnema celo veliki 
modri. JEM, Kaj počne? Razy 
nololkolkonje, orati tekal 
s je pri PC-jih iz- 

kopal bojno! sekiro zobar tekmec 
tudi na tem področju hoče v zgorr 
kakovostni razred. Samo 
firma Epson-Seika v ZRN, sedež ima 
v Dilsseldortu, obrne letno po 400 
milijonov mark. Kako postati števil- 
ka ena na vse bolj specializiranem 
računalniškem področju in to ostati, 
je bila rdeča nit našega pogovora 
z vodilnima menedžerjema. zahod: 
nonemške podružnice Eps 
Wolfom. Sehreiberjem. in Takehi- 
kom Takizavo. 

    

Odgovor, kako ge Japonska pr- 
dobila monopol na trgu tiskalni 

namo, toda dobro bi io 
   

  

sicer 
slišati vašo razlago. 

A ne 
no: prvi tiskalniki so etične 

  

kupce. Ko je IBM prodora vej pni 
PC, se je uradno odprl velik trg 

a a ke 
več kot sedmimi je- 
koralec ni prskval K He kupci 
tako širokih rok si Hkra- 
ti pa se je večalt tudi ati tiskalnikov. 
Japonski i njimi Ep- 

Sobi liji pazili so 
tržno gibanje pri osebnih računalni- 
kih in pričeli naglo rajali tiskalni- 
ke. Tekmecev je bilo precej samo na 

iponskem: drugi so spali.« 

  

    

  

       

        

Tudi IBM je razvil tiskalnik 
Očitno prepočasi. 

  

TAKIZAVA: »Pri tiskalnikih je IBM 
povzel Epsonov standard. Na Ja- 
ponskem je bila izdelava precej ce- 
nejša kot v Združi ženih državah, 
osvojil smo trg in tis rugih. 

      tal 
da so bili kompatibilni z našimi 

kakšna prihodnost se piše t- 

  

        

  

Na Daljnem vzhodu 
ri pri 

  

o je na 
jodu. Toda pri nas ie, 

da se bo ta delež še hitreje poveče- 
val — za vsaj še 15 odstotkov. Na 
našem koncu sveta se prilagajamo 
trgu: takoj ko manj povprašujejo po 
kakem tiskalniku, lo. 

Ma ea era le 
in druge tehnološko zahtevi 
skalnike. Ali drugače: s tehnologijo 
bomo prisluhni 

Softversko. 
ki že pril toda na drugih tr- 
gih, evropskem, na primer, zadene- 
mo ob posebnosti. Takšna tehnolo- 
ška posebnost je urejevalnik besedil 

grške črke, drugod za šumnike 
(ta. Sofiver za takšne polrebe pi 
gajamo sproti. 

            

a sejmu ste prikazal serijo 4e- 
ioličnih tiskalnikov, ki se 
vt izpisa približujejo laserski 

Mislite, bo trg odzval 

te serije tiskalnikov 
vič, bila HEJ 

razstav v Les Vegasu. Raz 
jih pričeli po izčrpnih 
ami ožnklE prodala zlast 
prodajalci na zahodno 
gu. Zmogi teh tiskalnikov ni 
Se, laj asa tehnologijo, 

  

   

  

   

  

    
i stoodstotno. 

ovrop- 

  

primerjati z laser: 
Toga cij je ekskiu 

skega tu ce po- 
trebuje. Dirani so tehnološko '9 

ce' laserskega tiskalnika, pa tudi 
dodatke, kot sta mehanizi 
prekinjen prenos 

besedila ožiroma gre- 
tem za laserskimi prvaki ne 

zaostajajo. Pričeli smo jih, dokaj 
uspešno, prodajati v ZR Nemčiji. 

lazlog, zakaj je vodstvo korpora- 
cije na Japonskem zahtevalo od raz. 
vojnikov prav takšen tiskalnik, je 
vtem, da osvojimo tudi ta del precej 
omejenega trga tiskalni 
nismo hoteli pozi 
ga in njihove pisave jur le terjalo 
zahtevne razvojne 

Niste edini izdelovalec te vrste 
tiskalnikov. Zakaj, po vašem mne- 

ju, izdelovalci še ne sem 
tiskalnikov s tolikšno gostoto 

IZAVA: »Po tehnološki eti 

              

lo 
ki, pri čemer 

izdelovalce a ali bi trg teko 
naložen denar vrnil (ob veliki kon- 
kurenci). Epson hoče ohraniti pri- 
mat tudi v tem razredu tiskalnikov.« 

V ZR Nemčijo se zliva visoka teh- 
nologija vsega sveta, jeni, 
da je to zelo z 

  

   
idorfu 

ljvijv v na tem a in hkrati zado- 
stiti dver iranema — la: 
Z usteorjenjem dobičke, la 
nonemškim oblastem s prinaša- 

njem jatev, vendar toliko 
Gzsnj Ga ne trpi lasten za- 

    

Mi OOHREIBER:  »Sestrska firma 
korporacije Evson Seiko bo letos 
stara deset let. V Dusseldortu smo 
začeli s skupino treh zaposlenih, 

  

  

  

Nemcev, in z dvema Japoncema. 
150 pa reje 

s ak Epsonovih delkov 
jajo letno po 400 miljonov za- 

hodnonemških mark — vsako l 
več. Šele let 

  

   

        

jovska psonova 
Sosirska firma v ZAN je, o je treba 
vedeti, nemško podjetje. Pomeni, 
da zahodnonemškim oblastem pla- 
Em davke in poslujemo po 
redpisih te države, čeravno je po- 

Gjetje Epsonovo.« 
Se pravi poslovanje skušate pri- 

      

logi 
Je po evetu, da se izognejo plačilu 

A lahko bi tako po- 
Toda mi smo nemško slovali. 

djetje 
ustvar 

  

     

ko verjamete, da 
"prejme dobrodošlo, Knjigovodske 
bilanc nočemo prikrojevati ničli!« 
ne O aa 

O ČMNEIBER:. »Razumeli boste, 
da vam na to vprašanje ne bom od- 
gl 
Kdaj in zakaj so države tretjega 
sveta, tudi Jugoslavija, a za- 
.... korporacij 

SE REBER: »Razvoj in širitev 
nemške tvrdke Epson: 

  

v V Grelji in Turčiji; RAM 
Sestrske podjetja v Velki Britaniji,   

  
6. Moj mikro 

jami 
   



  

TMS-Roman 
TW-Light 
Courier 
Prestige 
Scnipt 
Letter-Gothic 
Bl ippo 
ORATOR 
Helvetica 
Opt imo 
Cinema 
SLO Times-Roman 
SLG TW-Light 

Star: laser ali ne laser, to je vprašanje. 
  

16 pri 32-bitnih računalnikih), v ka- 
terih lahko sliko opazujemo in ob- 
delujemo v različnih perspektivah in 
velikostih. Sprememba, ki jo vnese- 

nu, se takoj popravi 
tudi v drugih Uporabnik si lahko 
definira lasten koordinatni sistem, 
dodana pa sta še nabor ukazov za 
3D risanje in možnost ukazov zoom 
in pan med editiranjem 

TMS-Roman 
TW-Light 
Courier 
Prestige 

Letter-Gothic 

SLO Times-Roman 
SLG TW-Light 

. PC: manjše, zmogljivejše, 
cenejše 

Če imate doma PC AT, ki dela s 16 
MHz, ne mislite, da greste v korak 
s časom. Trenutno so moderni 
majhni namizni stolpi, ki imajo na 
katerem je napi 
vilka. Te številke se gibljejo od 21 do 
49 in pomenijo frekvenco, pri kateri 
dela računalnik Seveda morate 
imeti tudi Super VGA kartico in Mul- 
tiSync monitor. Verjamete lahko, da 

razne grafične animacije, zapleteni 
izračuni in podobno tečejo neverjet- 
no lahkotno in hitro. Za stroške take 
mode se ne sme spraševati — važno 
je biti zraven 

Kapaciteta trdih diskov se pove- 
čuje in čedalje pogosteje se v zvezi 

njimi uporablja predpona giga. 
Med prenosnimi računalniki (ki so 
čedalje manjši, lažji, hitrejši in ce- 
nejši) velja poleg že opisanega Ata- 
rijevega PC Folio omeniti še prvi 
prenosni PC s 14« barvnim LCD za- 
slonom. Računalnik ima vdelan pro- 
cesor 80386 in 40 Mb trdi disk (do- 
stopni čas 20 ms) in 3,5« disketnik 
Že običajni računalniki s takimi po- 
datki so zelo dragi, prenosni Shar- 
pov PC 5500 pa stane kar 20.000 
DEM 

Napredek pri razvoju prenosnih 
PC brez dvoma pomeni tudi ROS 
(ROM Operating System) Združljiv 
je z DOS 3.x, dodanih pa ima še 
nekaj lastnosti DOS 4.0 Tako lahko 

2MI 

toteke ali direktorije, vdelana pa je 
tudi opcija Help. Prodajajo ga na 
kartici (cena 300 USD), ki jo lahko 
priključimo na vsak PC, na disketi, 
vendar je najprimernejši za prodajo 
proizvajalcem, ki razvijajo računal- 
nike in lahko ROS vdelajo v svoje 
nove izdelke 

Zelo je napredoval tudi OS/2 Mi- 
crosoft je na sejmu predstavil mre- 
žo, v katero so bili povezani proizva- 
jalci softvera in hardvera, ki svoje 
izdelke prilagajajo OS/2 Takih iz- 
delkov je čedalje več in vse kaže, 
bo operacijski sistem, na katerega 
smo morali tako dolgo čakati, konč- 
no zaživel 
Malo mešano 

b ogledu sejma nismo mo 
spregledati tudi nekaj novosti na 
področju kalkulatorjev, če lahko 
prenosnim računalnikom, ki bi še 

Nadaljevanje na strani 12 

Na svidenje v naslednjem letu. 

  

  

Franciji, tli, Španiji. 
teh sestrskih podjetij sn 

bilo, tržno ozemlje smo si razdelili 
šele pred kratkim. Toda osnovno gi- 
balo te širitve števila zaposlenih se- 

irskih podjetij v Evropi je moral 
'podpisati' ustvarjeni dobiček na ka- 
teremkoli od teh trgov. Vrsto let sta 
glavni firmi Epsona v Evropi, naša in 
britanska, poslovali z enakim dobič- 
kom. Pred dvema letoma pa je bri- 
tansko sestrsko podjetje ostalo gle- 
de ustvarjenega dobička precej za 
nami. V Evropi smo 'number 

  

  

  

ibe — to gotovo 
jete še podjetje 

prinesla Združena Evropa po letu 
1992? 
SCHREIBER: »Epson je medna- 

rodna korporacija, ireže se- 
strskih podjetij prodaja tako na trgu 
Evropske skupnosti kot tudi zunaj 

    

njenih meja. Imamo že tudi tovarne 
v Franciji in Veliki Britaniji, kar po- 
meni, da smo na leto 1992 in z njim 
nedvomno povezane sprememi 
v poslovnih predpisih sorazmerno 
dobro pripravljeni; zmožni smo pro- 
izvajati in prodajati v različnih drža 

tanska tovarni 
primer, ima od 400 zapo! 
kakih deset japonskih inženirjev. 
Podoben ali še manjši delež Radrov- 
ske pomoči matične korporacije je 
v francoski tovarni in tako bo nema- 
ra tudi v bodoči nemški tovarni 
(ustanavljamo jo) ki bi izdelovala 

lo za nemško govoreče ob- 
močje, kar izključuje Švico, ne pa 
- to še ni dokončno — tudi Avstrijo. 

Kaj se bo zgodilo v Evropi po letu 
1992? Med državami skupnosti do- 
mala ne bo več meja, toda čeprav 
imamo v mnogih državah lastna po- 
djetja, razglabljamo, kakšne poslov- 

    

ne poteze moramo še napraviti, da 
bomo bolje pripravljeni. Navsezad- 
nje, Evropa '92 ni čudež, ki bi se ga 
pretirano veselili.« 

ikurenca? Tesno vam je za 
petami ves čas, se je bojite? 

SOHREIBER: »Konkurence se ne 
radi jo ima- 

Brez konkurence ne .. ,.vna- 
li tako, kot ravnam; konkurenca 
sili k novim razvojnim impulzom, 

  

lahko počivali (kar morda ni nepri- 
jetno), toda na drugi strani trg zah- 
teva novosti. Impulzi s te strani so 
močnejši od tistih, ki prihajajo od 
konkurence. S konkurenco pa je ta- 
ko: če poudarjamo tehnološke ali 
marketinške in druge posebnosti, 
v katerih nas konkurenca prehiti, 

EO konkurence. Če 
tak prijem irg sprejme. Epsonov 
moto je 

az jo nemara v tem, kako smo 
pričeli široko izdeloval iskalni 
Šeiko, je bi na olimpijskih igrah 
V Tokiu uradni merilec časov in tam 
so potrebovali takojšen računalni- 
ški izpis časov; tako so nastali pred- 
hodniki. današnjih tiskalnikov, pa 
kot vidite po načelu, da razvoj nare- 
kuje povpraševanje. Zahteve trga pa 

naše razvojnike postavljajo vse 
bolj zapletene tehnološke naloge. 

'Saj imamo konkurente, od države 
do države različne! V ZR Nemčiji sta 
tekmeca naših tiskalnikov firmi Star 

JEC, ni pa enako v sosednji Bel- 
giji ali drugod. Evropa je sorazmer- 
no majhno območje, toda razmere 
se od trga do trga razlikujejo. V tej 
luči prilagajamo tako količinske de- 
leže kot različne tipe. tiskalnikov 
— oboje usklajujemo in se ne peha- 

lo za vsako ceno, da bi si odrezali 
večje tržne deleže. Kljub temu 

    

5 

- razlog je predvsem ponujena ka- 
kovost — so Epsonovi prodajni dele- 
ži v Evropi, kot veste, praviloma 
med največjimi. Pred leti je bil Epso- 
nov prodajni delež pri tiskalnikih na 
zahodnonemškem trgu 67-odsto- 
ten, vendar se je v zadnjem času 
zmanjšal; ne morda zaradi hardve- 
ki ga kupci ne bi bili dobro spre- 

jeli, preprosto nismo zmogli izdelo- 
vati toliko računalnikov in tiskalni- 

v, da bi zadostili povpraševanju.« 
meravate povečati 

prodajni delež v Jugoslaviji? 
SCHREIBER: »Ko smo razmišljali 

o trgu vzhodnih, socialističnih dr- 
žav, smo navezali partnerstvo z ljub- 

    

katerega še precej pričakujemo. Ne 
moremo. seveda ljubljanskih 
partnerjev zahtevati, češ zdaj pa 
prodajte določeno število izdelkov 

ja takoj povečajte. Sodelujemo 
komaj štiri leta.« 

elo verjetno pa imate natančen 
plan jugoslo- 
Kenskim zavtopetv 
SCHREIBER RO se 

o novih oblikah sodelovanja, med 
njimi tudi o morebitni ustanovitvi 

šanega podjetja v Jugoslaviji. 

    

opustiti, Nasprotno « 
Vključno z možni ta bi v Ju- 

goslaviji ala poo 

" SOHREIBER:. »Odgovorimo. di- 
plomatsko: zakaj pa ne? Trg držav 

  

iz vzhodnega — ne samo zara- 
di perestrojke — utegne postati iz- 
re 
Pri 

  

ljubljansko zastopstvo odigralo po- 
pri Epsonovi uvelja- 

vitvi 

  

Moj mikro 7 

z 
PAK 
 



     

    

    

impak je 
a redober tudi za to, 

Gabibi osebni stroj enega samega 
uporabnika. Ker je ilo o hardveru, 

  

no zaposliti in morda z nakupom 
enega samega, pa zato dobrega 
stroja nekaj celo prihra 
Je to predstavitev zaslužil tudi zato, 
ker svoje sisteme serijsko opremlja 
tudi s kvalitetnim operacijskim si- 
stemom. 

Multitech- Acer 

Današnji Acer je tipičen primer 
daljnevzhodnega podjetja na poti 
med velike. Do leta 1987 se je z ne- 
opazno blagovno znamko uriti 
skril v poplavi proizvodov raz 

inskih tovarnic za sestavljanje PO: 
jev in opreme. Potem so zamenjali 
ime in danes je Acer eden od redkih 
proizvajalcev iz te države, ki svoje 
izdelke prodaja pod svojo blagovno 
znamko, z lastnim trženjem in moč- 
no propagando v strokovnem tisku 
Razvojni oddelki v Kaliforni, 
soben marketing 

  

   

   naredila podjetje, ki 
konkurira velikim, večinoma evrop- 
kim in ameriškim proizvajalcem, iz 
široke palete PC-jev in super mikro- 
računalnikov. (UNIX- 68020). pred- 
stavljamo. njihov najbolj vroč iz- 
delek. 

  

Sistem 32/20 

m. 2/20 je precej klasičen 
predstavnik PU Pom ipatibilcev 
z 80386. Prva številka nedvoumno 
pove, da gre za 32-bitni izdelek, če- 

jovarjati. Notranja 
arhitektura je res dvaintridesetbi 
na, vsa vodila razen za razširitev 
pomnilnika pa so kompatibilna z vo- 
dili v AT() in XT(2), torej 8 ali 16- 
bitna Dvajset označuje hitrost pro- 
cesorja, ki je deklarirana kot 20 MHz 

rez RAM je 
pri teh frekvencah ravno še dovolj 
hiter, da predpomnilnik ni potreben, 
ampak se skoraj polna hitrost dose- 

že samo s prepletanjem pomnilnika. 
Testi kažejo, da sistem na vsakih 
nekaj ciklov (3, 4) vendarle vključi 

akalno stanje. Na. osnovni 
plošči imamo lahko do 4 Mb RAM (2 
Mb sta vdelana, na razširitveni karti- 
ci pa je realni hitri pomnilnik mogo- 

z 16 Mb). Za hitro raču- 
nanje, ki je vsaj za grafi 
Je nujno, je možno upora! lov 
80387-20 ali še hitrejši Weitekov nu- 
merični koprocesor, ki si za Compa- 
gom utira pot tudi med PC kompati- 
bilneže 

Glede na vdelani trdi disk je mo- 
goče izbirati med štirimi sistemi ne- 
formatirane kapacitete (50, 100, 170 
in 380 Mb) Razen prvega so vsi 
opremljeni s kontrolerji ESDI. 
sketnik ga seveda tudi ima (1,2 Mb), 

    

ite 

  

8;
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ACER, PC KOMPATIBILEC SISTEMA 32/20 

Več kot osebni 
računalnik za enega 
samega uporabnika 
  

  

akerje njegova kapaciteta v pr 
:, vh x sm ze com zanemarljiva, je 

onfiguracijah običajna 
    

Ža aorta Kaseta je podobna 
tistim za muziko, kontroler pa kom- 
patibilen s tistimi malo večjimi s če- 
tripalčnim trakom (format OIC 24). 
ogosto bomo v ke našli 

    

s rat r ima 
j 15 V. prel ne bo 

fožko priključi siri takih kare 

Tretji val 

Mojega 

  

kra, se mi takole na oko zdi, da je 
revija doslej spremljala dva velika 

botroval rojstvu revije. V ni 
stroji icer namenjeni igri im učenju, 
vendar sr 
Čisto resno zaposi 

ji je, koje pivi boom mini urnakne 
kot. Drugi val je pljusnil če; 

Karavank ebnim, računal 
kom. Ljubitelj b igračah lal 
ko samo sanjali, kaj bi lahko naredili 

    

  

    

   

    

Z zaenim sirojem, so prav lo ludi 
dol se homogenizirali okr 

ik ja brata. Kompati- 
bilci so postali Praktično nepogre- 
slivo orodje na pisalnih mizah. Bes 
oso igrača- 

  

    
mi prej niso hoteli mi 

zreti vl prihaja k nam to pomlad. 
jem so stroji, ki bi jih lahko 

    
delovnimi postajami in mi 

  

ko jih uporabimo kot grafično 
lovno postajo sli oč porabniki s 

Staro za novo? 

Podobno vlogo, kakršno so odi- 
grali mlinčki po domovih, imajo PC- 
iv ji so seznanili lju      ji 

z novo tehnologijo, učili, bili včasi 
celo koristni. Toda uporabniki so 
hitro ugotovili, da je opravil, za kate- 
ra je dovolj samoten, nepovezan ra- 
čunalnik, pravzaprav malo. Kot za- 
silna rešitev se pojavljajo mreže, ki 

   

  

pa pogosto prinašajo s seboj več 
novih težav, kot jih odpravljajo. Ra- 

so. dovolj 
za njih tečejo operacij- 

oster iz velikih strojev. 
vrvi pogled se zdi, da se evolu- 

cija malih sistemov, ki se j 
Zx30, končuje tam, kjer so bili 

mi že pred desetimi leti. 
Pa ni tko S seboj prinaša mlijons 
prosvetljenih uporabnikov, nove po- 

glede na softver in, kar je verjetno 
fljbolj važno, računalniška moč je 
dostopna vsem ljudem, ne le ozkim 
skupil v AOP, hočete, 

Vp državni upravi 

    

      

policij 

Zakaj večuporabniški 

sistem 
  

Odkar je pred skoraj osostitjem 
nastal IBM ogljivost 
z njim komo rojev po 
praktično vseh kriterijih povečala 
Vsaj za faktor 10. In vendar je velika 
večina programov napisana tako, 

da se jih da uporabljati z vsemi stroji 
iz tega legla in velika večina progra- 

 



  

mov prav dosti ne pridobi, če tečejo 
itrem stroju. Tole besedilo na- 

staja na stroju, ki je vsaj trikrat hi- 
trejši od tistega, ki ga imam doma in 

ih 

  

stali računalniki dvajsetkrat hitrejši, 
Jaz še vedno tipkam z dvema prsto- 
ma, a to tako acer kot PC XT z lah- 
koto obdelata. Razlika je samo 

»m, da acer pretežno večino časa 
pritajeno čaka, da bom pritisnil 
kakšno tipko. Na prvi pogled se z 

eh naših (še kar naprej 
ih časih nakup PC-ja s hitrim 

BOŽ0G sli z doJ06 pravzaprav meta- 
nje denarja skozi okno 

Pa ni čisto tako Od časa do časa 
poženem tudi kakšen program, ki 
kar nekaj česa melje računa, sori 

ra, prevaja... im primeru se 
kako prileže, če je naloga hitro 
opravljena. Na podlagi 
vitev se firme raje odločijo za sn 

        

riti za stol ob edinem računalniku. 
Ta stroj je morda malo manj časa 
ugasnjen, toda takrat, ko dela, je 
izkoriščen slabo, saj so računsko 
zahtevna opravila vsaj na področju 
avtomatizacije pisarne prej izjema 
kot pravilo Škoda, ki nastaja, če ni 
izkoriščen drag in zmogljiv stroj, pa 
je seveda veliko večja, kot če vam 
Kje stoji kak zaprašen spectrum. 

cer je hardver tako moči 
edino pametno, da ga tudi zaposli- 
mo tako, kot so bili zaposleni stroji 
te moči od nekdaj, z več uporabniki 
in terminali. Recimo, da smo name- 
sto treh računalnikov AT kupili ve- 
čuporabniški sistem, ki je zgrajen 
okrog računalnika acer, ki ga pred- 
stavljamo, in da smo mu dodali še 
nekaj terminalov Ob domnevi, da je 
acer recimo trikrat hitrejši od AT, 
bodo v primeru, da va naenkrat po- 

ženejo zelo obremenjujočo 
Zadevo, približno na 
malo verjetno, da bi to počeli vsi 
hkrati, bo eden dobil rešitev recimo 
dvakrat hitreje kot z AT, druga dva 
pa bosta med tem nemoteno tipkala 
in še čutila ne bosta, da se kaj do- 

      

   

Inteligentna VO kartica za osem 
terminalskih priključkov. 

  

In medtem ko je hadver tak, da ga 
Je primerjati z VAXI, je sistemski sof- 

tver (<a mess dos«, angleška besed- 
na igra na izgovorjavo kratice MS- 
DOS: zmedeni DOS) še vedno pokr- 
pana verzij sa, kar je bilo v ori- 
ginalu ni nekakšne spec- 
trume z disketno enoto. Na trgu je 
več programov, ki DOS dopolnjuje- 
jo in mu dodajajo večuporabniške 
ali vsaj mrežne poteze (PC-MOS, 
Netware) Mislim pa. da je na 
med večupore 
rabniškim sistemom tako velika, a 
ge je no da premostiti samo s 
njem DOS E alterni 
Je nekaj Veri oa cijskega siste- 

IX: med njimi se daleč najbo- 
le prodaja XENIX, ki pokriva pribli? 
no tri četrtine tega trga. Boljši oj 
racijski sistem za sicer kompatibilne 
stroje je za novo generacijo ključne- 
ga pomena, zato bo po tej razmero- 
ma obsežni motivaciji velik del član- 
ka posvečen prav temu. 

UNIX 

Na lanskem CeBIT je bilo prav 
simptomatično, kako dosledno je 
vsak proizvajalec računalnikov, celo 
vsi tisti, ki so nam bili nekdaj znani 
predvsem po igračah (Atari, Com- 
modore, Schneider. Apple) za svoje 
stroje ponujal UNIX ali kaj zelo po- 
dobnega. Sistem si zasluži prilogo 
v kaki od naših revij. Na tem mestu 
zato zelo na kratko. 

Tako kot vsak operacijski sistem 
ima tudi UNIX nalogo, da zgradi 
vmesnik med programom, drugimi 
programi in strojno opremo, torej 
da programom pripravi okolje, v ka- 
terem bodo tekli. Sestavljajo ga . 
dro, (kemel), lupina (shells) in 
možni programi (utlis). Jedro je 

tisti dels sistema, k je vedno naložen 
pomnilniku. DOS-o: 

Valent. so. IBMDOS.COM, 
COM in krmilniki naprav iz CON- 

FIG.SYS. Lupina je okolje, iz katere- 
ga poganjamo druge programe. Pri 

IS je to COMMAND.COM, pri 
UNIX pa je moč izbirati med več 
lupinami Nekatere so posebej pri- 
rejene potrebam programerjev, dru- 

ge so okenske — Najbolj enostavna 
je prav podobna DOS-ovi, le di 

      

   
  

  

o aM BE: 

    

namesto oznake diska kot pozivni 
znak (prompt) pojavlja znak za do- 
lar, Utltjes so. programi, npr 

, FORMAT, XCOPY, 
pri DOS, le da jih je pri UNI 

neprimerno več in da imajo drugač- 
na imena Kompleten UNIX vsebuje 
tudi orodja za pisanje programov 
v C-ju in za oblikovanje besedil. 

UNIX in DOS 

DOS je bil napisan za natanko 
določen strojček s 64 K RAM in 160 
K disketno enoto. Niti podseznamov 
ni poznal. Postopoma so ga dopol. 
njevali do oblike, k jo ima danes, še 
vedno pa je to operacijski sistem 
OSEBNI računalnik, torej za stoj ki 
ga uporablja samo en uporabnik, ne 
morda vsa soba in še manj, da bi ga 
lahko več ljudi uporabljalo hkrati 
Brž ko se ob enem PC-ju pojavi več 
uporabnikov, že so drug drugem: 
kar naprej napoti, a ne le zato, ker 
se ne morejo vsi zvrstiti na tipkovni- 
ci, ampak zato, ker si pacajo po 
diski 

  

      

isku 
UNIX pa je. nastal iz zbirke pod- 

programov, ki so jo fantje napisali, 
da bi lahko vsi hkrati z istim raču 

ji avanturo v vesolju, 
in je bil od vsega: začetka zasnovan 
kot sistem, ki ga bo uporabljalo več 
Nudi rati (muliuser. Dopolnive, 

te množice 
). 
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ma je prenosljiv (napisan v C-ju) in 
zato UNIX ali kak njemu zelo podo- 
ben sistem t dovolj 
zmogljivih strojih. Bistveni zahtevi 
sta trdi disk in arhitektura, ki omo- 
goča varno koeksistenco več pro- 
gramov. 

DOS je bil zasnovan kot disketni 
im so mu trdi disk obesili 

da bi ga sem DOŠ upo- 
rablja! Tistih SOOK di 
stavljajo DOS, lahko uporabnik ktloži 
po mili volji. Sistem zasede do 

   sistem 

  

  

UNIX je bistveno večji V RAM si 
bo rezerviral vsaj pol Mb. Na trdem 
disku bodo sistemske datoteke za- 
sedle od 10 Mb navzgor in ob taki 
masi ne more biti prepuščeno upo- 
rabniku, kako jih bo uredil po pod- 
seznamih. Oba, UNIX in DOS, shra- 
njujeta podatke v datotekah, ki so 
uvrščene v sezname, ti pa so Urejeni 

hierat )odobnost. uporab- 
nikom aplikativne opremo zelo olaj- 
Še prohoc iz DOS na UNIX. 

DOS, ki je namenjen osebni upo- 
rabi, ne predpisuje nobenega . 
npr. da morajo biti ukazi DOS v 
dročju [SYS. Nasprotno pa UNI to 

isuje in drevo pod- 
seznamov je razdeljeno v tri velike 
dele. V prvem so sistemske datote- 
ke, v drugem dodatni aplikativni 
programi in v tretjem uporabniki 
s svojimi podseznami in datoteka- 
mi. Pimljani bi reki Serva ordine et 
ordine te serval 

Prehod iz sistema DOS na UNIX ni 
en za vse kategorije 

    

    

   
- uporabniki aplikativnih  pro- 
imo: at 
razvijalci pro 
zoiglemaki odrinitratorji 
Prvi kategoriji uporabnikov sreča- 

mo tudi pr DOŠ, tretje pa ne. Pri 

    

   

DOS je namreč vsak sam svojega 
sistema administrator, to je oseba, 
ki instalira nove programe, briše za- 
starele datoteke, dela kopije in nas- 

jrami lepo tečejo. 
UNIX je najmanj 

problematičen za liste, ki o sistemu 
že tako ali tako najmanj v 
jetno je, da se bodo ti ljuje v UNIX 
počutili bolje, saj bo za sistem skr- 
bela ena sama, po možnosti uspo- 
sobljena oseba, sistem pa bo tudi 
neprimerno bolje zavarovan pred 

ipakami drugih uporabnikov. Na- 
sprotno pa UNIX od »power userja« 
terja precej več znanja kot obvlado- 
vanje DOS Ključnega pomena je, 
da se znajde v množici priročnikov 

UNIX ni nikakršna pošast in DOS 
si prav lahko predstavljamo kot do 
skrajnosti oskubljen UNIX brez pod- 
pore večuporabniškemu delu. 

Prednosti in 
pomanjkljivosti 

    

DOS je enouporabniški sistem, 
v katerem je en stroj last enega upo- 
rabnika. Ker ni zasnovan kot veču- 
porabniški sistem, je povezava 
v mrežo zapletena (podpora mreži 
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    , 

 



    

je sicer samo eno od opravil veču- 
porabniškega sistema). Vse razširi- 
ve sosebne« zasnove so nesistem- 
ske in so zato oi a določeno 

število sola K kako konkretno 
krpanje podpiraj 

it »osebni« sistem pa je DOS 
lahko skromnejši v svojih potrebah 
po hardveru: z enakim hardverom je 
Včasih celo učinkovitejši. Ni pe prav 
nič enostavnejši za rabo 
kaj ukazov, ki jih DOS ima, je pri 
UNIX prav podobnih Verjetno naj- 

bolj je 
ogromno število kvalitetnih, razme- 
roma prijaznih aplikativnih progra- 

v in tudi pri nas precej bolj ali 
manj priučenih in poceni progra- 

      

merjev. 
Prednosti DOS so hkrati pomank- 

ljivosti UNIX Aplikativni programi 
so na razpolago, nekateri niti niso 
slabi, zaradi manjših naklad pa so 
precej dražji kot za DOS Na YU 
piratskem trgu jih skorajda ni. UNIX 
tudi v najbolj oskubljeni različici 
podpira tako priključitev terminalov 

UNIX 

  

datnih stroškov za hardver ali sof- 
tver (razem modema seveda) kak 
uporabnik UNIX pokliče drug sistem 
UNIX, ki je povezan v kakšno večjo 

UNIX mrežo in izmenjuje elektron- 
sko pošto IX 
omogoča varno hkratno delo več 
uporabnikov z stim strojem in zato 

ikorišča strojno opre- 
wo. € "ona UNIX, ki tečejo na 
80386, omogočajo, da lahko upo- 
rabniki z istim strojem hkrati poga- 
njajo tudi DOS (seveda spet vsi 
hkrati 
XENIX 

UNIX smo zgoraj uporabljali kot 
oznako za množico operacijskih si- 
stemov, ki so si med seboj zelo po- 
dobni, ne pa identični, aj ima prak. 

vsak: proizvajalec računalni. 
kov, ki da kaj nase, svojo verzijo, 
Razlike med raznimi sistemi so 
majhne in trenutno smo priča napo- 
rom za standardizacijo različnih si- 
stemov UNIX. 

XENIXje sistem, ki ga jev začetku 
osemdesetih let za 16-bitne stroje 
po zgledu AT8T-jevega Unixa napi- 
sal Microsoft. Ko je posel z DOS 
postal prevelik, so XENIX oddali 

mi 

   

  

  

  

  

joče samo osnovni sistem (O; 
rating System) z vsemi orodji in po- 
možnimi programi, kar zadostuje za 

   
jramov. Sem so vključena vsa 

Orodja v zvezi z elektronsko pošto, 
zelo zmogljiv kalkulator, dva ureje- 
valnika, štiri lupine, programi za 
mrežo in nekaj sto manjših pro- 
Gramčkov, deset iger. Orodja za 

ramov se dokupi kot De- 
velopement System, Mi vsebuje pre: 
vajalnik za C, zbirni x, pro- 
filer, rator. razhroščavelik jn še 
Kup dodatnih. orodi, med kate 
Je gra a SS CGI. Oro- 
čja se počasi selijo tudi v svet DOS 
(nor, make) Čtandardna unixovsk 
orodja za oblikovanje be: 

of, tbl, egn) so zbrana v Lu. siste: 
ext Processing. Ti trije paketi 

sestavljajo to, kar imamo navado 
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m 
  

imenovati UNX, m so. združjivi 
IT System V Releas 

pa je udi dodatkov ra vov, 

  

UNIX, so VP/ix, Multiview in XENIX 
NET. VP/ix omogoča, da iz Xenixa 
poženemo DOB, in to ne samo mi, 

več. uporabnikov. hkrati 
Predstavljen bo kasneje. 

Multivew je še ena lupina, ki je 
narejena iz tekstnih oken. Vsako 
okno se obnaša kot poseben termi- 
nal. Pri XENIX ima vsak uporabnik 
seveda možnost, da dela več stvari 
naenkrat tudi brez tega programa. 
Zadostuje, da postavi znak č za 
ukaz in ta se bo izvršil »zadaj«, 
v backgroundu. Samo na konzoli pa 
ima en uporabnik lahko v 
deznih terminalov in interaktivno 
dela več stvari naenkrat Na termt- 

nali ultiview. In 
m je vseeno, ali zna kak editor 

urejat leč bese ni ali se da iz 
editorja pogni jalnik . Na 
račun kvalitetnega sistema so pro- 
grami. lahko enostavnejši.XENIX 
NET je dražja, a hitrejša varianta, da 
se poveže več sistemov XENIX in 

v mrežo. Združljiva je z mrež- 
nim softverom za PC in netbiosom. 
Podpira več vrst hardvera, med dru- 
gim IBM PC Network Adapter in Et- 
hernet Adapter Poceni povezava 

unixov v mrežo prek serijskega 
kabla pa je standardni del UNIX 

    

   

  

zato, ker je XENIX kot sistem nepri- 
merno kompletnejši in veliko softve- 
ra za PC samo krpa sistem Vsi veliki 

Managerja in XWINDOWS 
lahko tudi pri strojih UNIX pričaku- 
jemo podobno lupino kot v OS/2, 
s čimer bi se dva velika sistema 
(DOS, UNIX) in eden, ki bi to rad bil 
(OS/2), precej približala. 

Raba 

Acer je pakiran v enega lepših 
pokončnih ohišij Na 
Nekoliko manjše od isti, ki smo jih 
vajeni, v njem pa je prostora za tri 
anote polovične in eno polne višine 

sejmih in slikah ga boste spoz- 
nali tudi po vratcih, ki zapirajo pro- 
slo za gla 
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I stroj, ki sem 
možnost testirati, najslabša varianta 
sistema iz )onudbe. Torej 
brez numeričnega koprocesorja 
tračne enote, s poceni grafično kar- 

ice mnim, 42-Mb di- 
skom. Tipkovnica je zelo posrečen 

» 

'. Predstavljajo se vam 7, — 

NEBOJŠA NOVAKOVIC 

čina Jugoslovanov se z ra- 
unalniki 
jinchnu, ker je milijonska.    

    

Se
 

ž8
 

omeni, da so izdelki ne- 
koko cenejši kot drugod (na nižjo 
ceno seveda vpliva tudi zemljepisne 
bližina naši državi, še zlasti njenim 
zahodnim delom). Največ seveda 
kupujejo tajvanske in druge dalj- 
novzhodne osebne računalnike. Ce- 

  8 

    

inflacijo večina trgovcev 
v. Schillerstrasse in bližnji okolici 
ponuja nekakšne z vseh ne 

in nezanesljive kom; 
z nalepko 

  

o kate 

  

Belih in enoličnih škatle pogosto 
skriva nekaj povsem drugega: v: 
drug PO prispe pokvarjen, podpora 
in servisiranje pa sta kajpadi 
kršna. oziroma grozljiva... Veli iko 
manj je trgovcev, ki za podobno ce- 
no ponujajo dobre, hitre, zmogljive, 
zanesljive in kar najlepše oblikova- 
ne računalnike, poleg tega pa veliko 
izbiro otov. 
ljeno opremo ter ser 
slavi Ena od takdnih novih in per: 
pektivnih firm je BG Elektronic 

   

    

  

s 3 

    

GmbH 
Kratica BG ne pomeni 

računalnikov | in 
ustrezno periferijo, našli pa ga bo- 

lokalu 
Landwehrstrasse 39 (ta ulica se si- 

  

jajo pa program osebnih računalni-   
  

BG Elektronik iz Minchna: 
prodaja na nov način 

  

inske hiše Monterey, ei 
naječih ta tem otoku. Evropi se 
dež je v Amsterdamu in nanje 
vsako ito naleteli na sejmu CeBIT. 
rogram obsega osebne računalni 

ke XT, AT in 388 z različno delovno 
frekvenco in kapaciteto pomnilnika. 
Nič posebnega, boste rekli. 

  

— V nasprotju s pretežnim delom 
drugih prodajalcev, ki iz najcene 
elementov sat tavljajo računal- 
nike računalnike BG povsem ossta- 
vijo v tovarni 

cami tovami, kjer se trudijo, 
da bi se dvignili nad poševnooko 

    

li, neprekinjeno delova: 
nje, med' katerim bo 
Rrav vse. kar morda ni brezhibno. 

Je po takšnih preskusih smejo re- 
čunalnik ponuditi kupcem. 

Procesorji v vseh računalnikih 
delajo brez čakalnega stanj; iz 
ma je k pri katerem šta upo- 
rabljena. prepletanj stranični 
(page) način dela s kri no pol ča- 
kalnega stanja v povprečju, 

— Tipkovnice s 102 tipkama 
gobre Kakovosti, liti je klikanje 

  

  

      

IG Elektronik je ekskluziven do- 
bavitelj omenjene. tajvanske. (ime 
za Jugoslavijo. Ponuja kar veliko iz- 
biro raznih dodatkov, na primer raz 

    ne ka 
biine VGA tr monitorje z 
izvajalcev, velike hitre trde diske hd. 
Račun: 
jo v 

  

   ga stereotipa IBM 
lišče veliko založeno, je 

dobava takojšnja, brž po vplačilu. 
Strani, namenjene našim poslovnim partne! 

želi 
tike in računalništva 

  

rjem, ki. 
o predstavit vojo dejavnost na področju forma  



——oo, 

Ta hip ponujajo tele PC: 

PELA 
in 10 MA 286 de 640 

osnovni plošči, VA Po ŠOI 
K FD in po želji 20-Mb ST-225 HD, 

grafiko lercules, ki je kot vsi 
drug poja ne paje eri pjodol 

Vege Je ŠRAneje. A s slej Ne ns 
nega časa 

DRVI 8088 delo ; takem oa Mriz 
čakali brez 

sori 6088, 8086. in 80166 imajo 4. 
takti, minimalni ova vodila (ti. 

inega 
je minimalni ik vod a prido208 in 

no hitrost pomailnjaa ho zanje torej 
biča, pet osnovne, konfiguracije 
z 286 K RAM je 1081 DEM. 

 — 

8 Mani in rez čakal- 
Stanja iz izk li 1 Mb, 80 ns 

DRAM, 1 Z Mb ali 1,44 Mb FDin 
Me dob ali nah HD, hitrim kr- 

milnikom. di jrafiko' Hercules, 
EGA ali 1E-bitno VGA in ustreznim 

moni tipi 
s 102 tipkama, vse skupaj pa je 
v sm NI 

2199 
ja tudi. vorija 10 MHz 

s si2 KRAMiIn sm DRAM s 100 
jena začetna cena pa je 2069 

di del 
približno pol čakalnega z 

2 Mal s Mo vojno pip prepleter 
DRAM z dosto 

80387 (tudi 
pri prej Plorodenih prič AT lahko 
pozebi ni 50287 delata item taktu, 

ar pri tajvancih sicer ni pogosto), 
isto izbiro FD, HD in grafike kot pri 
ai ter standardno a pkonico 
5102 pkama. 

ZZ MD RAM je 9509 je 5509 DEM. 
a računalni jev prostornem ohiš- 

ju vrste tower s petimi ri za 
zunanje pomnilnike in majhnim za- 
slonom, ki prikazuje frekvenco. 

Kmalu bodo na proda tudi 16/20 
MHz NEAT, 20/24 MHz 80386 
in cenejši 16 MHz sose EI 
V začetku bod Mb 

Za vse računalnike je žagotovlje- 
polletno jamstvo s servisom 

radu, Bulevar   

kompromis med trdimi klikajočimi 
tipkovnicami in mehkejšimi z inear- 
nim odzi 

   
jico in najbolje pri preprostih račun- 
skih operacijah. Vdelani disk z do- 

pi   
Človek od takegi 
val. Da bi bil sistem emi US 
z mini sistemi, smo n: il 
na PC-je prihajajo od: tam. Rezulati 
3,7 VAX-MIPS, 4600 K Drystone in 
83 K Whetstone uvršča Acerjev si- 
stem med hitrejše 966 kompatii- 

Procesorski del je v povprečju 
nekaj manj kot štirikrat hitrejši od 
originalnega 6 MHZAT, 

sam imske a smo. ne 
izkusili XENIX System V 32, 
VPIX,Lyrix in, Foxbase Vsak od 

luži poseben 
kasko. XENIX, ki de suje 
precej hitrejši od varja ka Žeeh Naj 
večja razlika je v hitrost 

  

    

    

je ogoče poganjati DOS- 
ono lupino inič nje progra 

pak prograr nee pognati 
DIREKTNO iz XENIX in $e več, S X 
NIX je mogoče delti z DOS-ove 

    

Cene 

oacer v Jugoslaviji zastopa E 
Sormmerce, tozd Globus. Ljubljana, 
Šmartinska 130 (06 62), ki 
tudi preskrbela Mestni stroj Poti do 
računalnika sta dve. Zaradi briljant. 
osti naše zakonodaje se da 

in vse druge najce- 
KE: Stroj sicer plačajo Emoni, 

jskem 

  
  

   

  

   
          
    . Sistem brez trdega diska 
Stane 2287 USD, s 100-Mb 

    

NETWORKING 

4004, ib 4430 in alo ena 
SBo-b ne 5147 USD. im 
je treba prišteli še 764 USD. za st 
stem XENIX Runtime, ki pa ni obi 

  

   nosti za poseb- 
ne kontiguracije je predolg, da bi ga 
na tem mestu lahko povzeme 

Dinarske ponudbe dobite pri 
Emoni. Nekaterim institucijam Gi 
šolstvu) daje Ace 

  

   
se pa 

v zvezi z njim in Jugosi ve marsi- 
usi na trgu     

ni mi dnevnica ali enkraten 
poma kmetijske zadruge, da bi 
z uvozom računalnikom naropala 
nekaj soldov za umetna gnojila, tudi 
na kar tako. 

Sklep 

pora la No sicer ni stro 
vrste» Stat of tne Ar je pa soli: 

   nejši nkurenta in 
prakično o osi počeni 386 sistem 

z rodovni cer se od 
a "Tažlikuje predvsem po 

  

tem, da se stroju prilaga hardvera 
vreden in njemu, prilagojen opera 
cijski sistem. Veliko pren da 
njim stoji 
kompletno koni 

no. ostaja tajvanska. Skupaj 

    

    
je tip stroji 

kupovali v naslednjih 
z nakupom ne morete veliko ze 
šit. 

  

aa m lov 

ISM (88, 286, 386) — 

- disketniki TEAC, NI 
- osnovne 

— barvne kartice EIZO VGA 

ISM. 

(062) 862-072 

Star   
  

(sM) 

vetu v vrhu kompatibilnih računalnikov sedaj tudi pri nas: 
Nudimo možnost individualnega kontiguriranja iz najbolj kakovostnih komponent: 
- trdi diski CONTROL DATA (40 — 442 Mb, 23 — 16 MSI) 

EC 
ie plošče SUNTAC (10-12—20 MHz, do 4 Mb/85 ns) 

monitorji EIZO MULTISYNC 

- najmodernejša ohišja BABY in TOWER 

Paleta tiskalnikov STAR MICRONICS s pooblaščenim servisom. 
Kompleten program CAD/CAM grafičnih delovnih postaj SUN (SIGMA) firme CADTRONIC/ 

Informacije: DO SLEDI, Koroška cesta 6, 62390 Ravne na Koroškem, tel. (062) 862-101 in 
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č 

Nadaljevanje s strani 7 
pred petnajstimi leti zasedali pol si 

Je, sploh še tako rečemo. Hewi 
Pac ne, generacijo 
S (Scientific). Modela 18S in 28 sta 
od eno leto stare serije C (predstavi- 

   

sin(x) na peto potenco je prej odva- 
jal 20, zdaj pa.1 sekundo). Vdelane 
so še dodatne funkcije za matema- 
tično analizo, boljši jezik (forth), še 

jrešamo vmesnik: zi 

  

Konec dober, vse dobro? 

lekateri med vami bodo grajali to 
poročilo, češ kaj nas zanimajo raču- 
nalniki, tiskalniki in dr 

  

hoteli pisati samo o stvareh, 
majo obeje, bi kaj kmalu ostali brez 
teme za pisanj ot je Ce- 
BIT, je idealna ione da se 
stvari postavijo na pravo mesto. Tu- 

  Tehnologija barvnega fotokopira 
že tako razvita, da lahi 

    

prvi 
Osebni tačunalniki se še nem 

manjši, zmogljivej 
     

timo odrinjene in se podcenjujemo, 
to ni vedno res, Letošnji ČeBIT 
v Hannovru je pokazal, da peai 
zmoremo in kar je še pomemb 

pokazal lana rugi ne ote- 
pajo, i nas imeli radi ob 
Sebi in da so nam pri tem pripravlje- 
ni pomagati. 
Sharp PC8600 - draga in zmogljiva 
igrača. 

    

Ceslo je predstavil žepni  kalku- 
IM , vdelanim C in- 

terprete možnostjo dodatne 
ga jezika Pascal, forran, LISP) 

  

daleč si 

435 
eAuPment« 

di letos smo se lahko na lastne oči 
prepričali, kako majhni smo in kako 

IZREDNA 
PONUDBA 
ov 

TISKALNIK 
MANNESMANNJI 
MT 81 
299.000 lir 

  

DMPUTER DU 
V novem centru za računalnike 
boste dobili po najugodnejših 
cenah — popolno izbiro 
računalnikov in opreme. 

€ XT, AT, 386, združljivi IBM 
sistemi, tiskalniki 
MANNESMANN TALLY, 
magnetni trakovi 3M, telefonski 
modem italtel, monitorji, trdi 
disk NEC, scanner, diskete, 
telefaks itd. 

6 V našem servisnem centru 

za hardver in softver nudimo 

za vse izdelke 12-mesečno 

garancijo.   
12 Moj mikro 

a 

TRST 

Ul. Matteotti 
52/A 

Tel: 
040/733395 
Teleks: 

460566 
Telefaks: 
040/733398       

LETOS NUDIMO 
NEKAJ VEČ: 
SHOW-ROOM 
Agencija za prodajo in tehnični servis 

f ue COMPUTER SERWICE 

OLIMPIO PERUŠKO, dipl. ing. 

  

Keržičeva 20 
61210 Ljubljana — Šentvid 
tel. (061) 59-785   

 



  

Nezdružljivost DOS 
4.0? 
  

so napisali prvo od devetih iz- 
vedbi gos, Je bilo samo, po sebi razum 

vsah ea 
sprejšnjo. ovoj tui aaa z 

modiji diski in disketami. Z m 

  

  

    

    

   

      niki pa 
rzijo operacijskega siste- 

jli stare medije. 
remenil 

teta operaciki istem 

  

  ša
 

s . 
to vas čaka tudi, če poskusite instalirati 

ri trdi disk. so rešeni 
je lastniki o originalnih IBM ovi računali: 

a je sodelovanje DOS 

  

   
    modri mi a 

«. DOS 4.0 ne testira ope- 
raciskega sistema, k si asi noto tem 

    
DOS 4.0 lahko nornano uporabljat 

šele po drobnem 
teki jo potrebujete. rd oporaci 

5 je priporočijo napravi rezervne ko- 
ij pomen 

    

to DER ia pk tel štiri 

ije vola za cik , B in druge morate šte, 
žvukarih (Lin W (load in wri o) zamen 

a na a 
Tako je problem odpravje, 
nam grenak priokus, da je konec orje 
vosti, ki je proslavila PCin, jiove 
cijske sistemi 

Tech Journal 1 

Stopimo virusom na 
rep 

  

  

Virusi s velik problem za računalnike 
in njihove lastnike Čas je, da napadeni 

  

sektorju iva prav 
majnen unijo pretam Če sister 
ženemo s tako    

odaljškom, je rešitev. k Jo 
m Saunders v v oktobrski štviki revi: 

je STAMIA formal, precej 
Poženite DISK DOČTOR in odi 

  

ši
 

top in spremenite podaljške programov   

MIMO 

JRUN, po resatiranju bodo izvršne dato- 
toko le tiste s Tako 
SLEJ prepoznati programov č alni 

mi, js 
    

  

vsega 
pač ne moremo TOPA Upajmo, de že 
ko predlagana 
podihka vi KROJ OE sKTOP, 
tar Kurdulija po ST/AMI 

Novi LCR-meter 

  

Družba Hewlett. Packard Co. je izdela- 
la LGR-metar, ki je menda pri s rek 

venčnim področjem od 20 Hz do 1 MHz. 
HP AZB4A ima izboljšano. natančnost in 
izhodne ravni testnih signalov. Napravica 
testira komponente in material po 
mercialnih in vojaških standardih, name- 
njena pa je inženirjem v razvojnih oddel 
kih, proizvodnji 

    

     Delo 
olajšajo ua leden zaslon LCD 
in menuj 

Te izboljšave lahko zmanjšajo stroške 
testiranja, opreme, usposabljanja kadrov 
in vzarževana. Novi modele ustrezen z 
kaitična merjenja, saj ima 
tanenosti 008 % šestmestno ločljivost pri 

  

   
   

  

nala kontrolira Konkretni 
aparatu 
karakteristiko 

    

: 
datni vmesnik z to HP 
235A (prekinitev in terenec name- 

njen testiranju v okolici iN 
voljo sobotni paramet 

  

   

ZASLONA 

lalne komponente in komponente na 
čipu. (kndrij Šen) 

HP-jevo 
osciloskopsko 
vzorčenje 

Pri Hewlett-Packard Co. so uvedli test- 
no garnituro HP S4114A — pribor za digi- 
tali osciloskop HP S4111D, ki vzdigne 
največjo hitrost vzorčenja z enega na dva 
giga vzorca v sekun 

izboljšava bo pra prav inženirjem in 
janstvenikom, ki potrebujejo ultrahiter 

enkratni signal. Področja uporabe: laser- 
lak mitja 

je. Zno- 
testno garnituro naj bi po m mnenju HP 

osciloskop HP 54111D imel 
trost vzorčenja od 

  

     

  

garnituro so osciloskopu dodali nekaj 
firmwara. Novost je še neizbrisni pomnil- 
nik valovne oblike. 

trej povezano z večjo. 
enkratno širino frekvenčnega 

  

področja. 
Ta se pri HP SA1TID ob novi hitrost po- 

veča z zagotavij 
lovjenje "alt 
širine obsega sijo za Za verikalno loč 
vost 6, 7 in 8 bitov. 

HP 51110 ima za vsak kanala K pom 
   

podvoji 
krosekund; te shrani za poznejšo analizo 
okoliščin, kakršne so bile pred pojavom 

Novi aparat lahko uporabljamo s kate- 
rimkoli digitalnim ose 
54111D. (Andrija Šijak) 

  

ikopom. 

Še o žarčenju 
monitorja 

'regled žarčenj računalniške opreme, 
ki ga je izvedla sku; 
Eai 

jpina Friends of the 

  

     ik nivo nelonizirajočega ni 
venčnega žarčenja. Še posebej    

jove in Olivettijeve monitorje. Le 
izdelki slednjih dven firm so blizu dovo- 
ljene 

VVB(. 
elektromagnetno ah 
Sindikati si prizadev: 

in pri nas) ni uradnih mej za 
ivnost računalnika. 

     (o mogi 
ori in splavi, 

traka kaže prese jesno s 
nosečnic splavi 57 est, 

fi nino nikoli odete red monitorjem, 
622% 15 urami dla z monitorjem in 93 
% uslužbenk, ki so delale več kot 1 
V ZDA so ugotovi da je število splavov 
uslužbenk, ki delajo z monitorji, 
So odstotkov in "ikrati dvakrat be kt kot 

  

  

Ne niso zanemari ib orupi objava: 
ki'pri pisarniškem 
VVE si tačas okoli sto članov par 

menta, prizadeva uveljavi odlok o delu 
zi žali 

revadujoče konzervativne stranke. 
"ja novica: novinarji BBC so napovedali 
stavko, če družba ne lala no- 
sečnicam dela z nevarno opremo. (Popu- 

Weekly, 16. 2. 89) 

Ni vse zlato, kar se 
sveti 

  

id 

  

V pripe 
zaslona, 

Computer Dleta Go, je lako 
u letne članarine kupujete izdel 

pevk Samo za člene Kluba (Mi 
89). sme 

  

ši
 

  

      

   

    

Zirali moni mikra PCM, H prodajalec pi 
pa. Hyundaljeve,  Falrove, Phlipsove, pravljen izničiti maržo, ste lahko prepri ih 

Landsborger St. 191 (RŽ 
D-8000 Mi paj 
Teleton 069/57 7208 N > Jama 
Twx. 52 164 29 gama d Bi 

Spoštovani bralci, 
ponujamo vam XI. AT združljive računal- 
ce od Podrobnejše 

nona je lahko dobite po telefonu od 

it 4 
COMPUTER me bo z 

IP ELE: IC: 058/58? 

20 MHz. 

PNP ELECTRO! 
ROS INŽENIRINO OB1/219.587. 
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bili pa nismo še ničesar. 
zali CDS; oglasil se je avt 
K. ta teden pa telefon zvoni kar 

  

    
rubrike z novicami pri PCW je 

pokli vodjo Po 
mov in izvedel, da je možak pred boži- 
Čem izgubil dva uslužbenca, da jo prejš- 

tje orla in da bo takoj 
kupaj spet v najbolj: poor je. dodal, da je CDS 

poi S Em 

    

malo počakati na 
stroj ali na povračilo vplačila. (Personal 
Computer World, 3/89) 

Zeleni mikri 

Ne bojimo se povedati, kj smo, kdo. 
smo in kaj počnemo,« pri 
voca Systems Exchange, Pačunalnikke 
družbe, ki se v marsičem razlikuje od 
drugih. Prič, Spstem inge. ima 
prostore v drugem nadstropju hiše v lon- 

donski ulici Ur rest št. 26-: 
kjer je v pritličju štab skupine Friends of 

ui 

  

  

računalniško opremo posameznikom in 

    deluje kot deia proi ori 
računalniška fi obiekom finan   

cira prej omenjene put Sp Gec! 
»Systems Exci 

    

ogle pri- 

  

tve leta 1986 se je družba 
hitro pe Danes prodaja PO, x 
številne prenosnil oje 
in trde diske. Z njo ne sodelujejo le skupi 

    

  

Računalnik za 
cerkvene potrebe 

Na duhovniškem poioorninem 

   ij 
a JOM kompatibilna 

računalnika — BI (PC/ 
AT) in ROBI 410 (PC/XT) — s ti- 
skalniki in seveda vdelanim ni 

    

stupškega župnika ter profesor- 
ja frančiškanske teologije iz Sa- 

jrami so prvenci, saj 

  

iket sestavljajo tri- 

  

programi: 
— Evidenca vernikov v župnij- 

skem uradu 
s aa služba na teolo- 

ški takuli 
A Biblotečna evidenca. 
Prvi program pokriva prav vse 

Lani se je prodaja Systeme Exchange 
početverila, 
a Telo pos 

preobremenjen: zdej o si omisli pokal 
Polana pre 

    

   ja mi 
os poleti. Obe skup po vsej 

verjetkcsti začeli prodajati lasten mio 

  

z ohišjem iz reciklirane plastike, 640 
k 20 Mb trdega diska in dobrim 

monitorjem. Za JP naj bi kupci 
poleg stre dobili vajanje v del. 

  se strinjajo z usmeritvijo SE ali pa želijo. 
o tem izvedeti ke il se je tui, 
da je SE zaradi različnih Prepričan pri 

  

  

  

  

poime pe 
itev 

  

nim k razmeram. 
idejni PO BI v uopskem podnebju zar 

Žal riližno širim mesoce, Pri SE računal 
jo, lito zacinijo 

ja bi si "mikro Čim bolj nepre- 
    

Rowntree, družba Gn Ciltel pa i je 
a mikro Plexus: ta je bil dolgo. 

Časa srce m času 
a oro sta oliv 
mreži PeaceNet in EcoNet. Skupine so 

vedele zaobtj rugi aso delale 

  

visno. Pred dvema letoma se je to spre- 
menijo, - pop zvezda Poter Gabriel je 
Tvolim končertom v 'Toklu zbral dovoli treh mrež. 

za ves svetin je 

  

ki tako pridejo di 
Afrike in Južne Amerike. 

1 4- Moj mikro 
m 

  

pastoralne potrebe v župniji, ve- 
uk, osebne stike in možnost 

tiskanja vsakega iso oziro- 
ma večje kol jatkov po 
šini, imenu, priimku, datumu 

in podobnem, potem sta- 
HI ne obdelave po ulicah in 

raselj brisanje podatkov, izdajanje po- 
dili 
Drugi program obsega evi- 

denco vseh študentov po seme; 
strih, opravljanja 
sam stuijam, predmetov o šte- 
vilom ur in predavatelji, uspeha 

judentov (posameznikov in 
skupin), nja spričeval in 
drugih potrdil o opravljenih iz 

          

    

   eti jram zajema popol- 
no evidenco. knjig. in člano 
vnos novih knjig in avtorjev, iz- 
posojo in vračanje knjig, prikaze 
izposojenih knjig mal 
avtorju itd.). 

Programe odlikujejo preprost 
dostop do podatkov, lahko delo 
in majhna poraba časa. Podrob- 

formacije o ponujenih 
programih: Marko Markovič, Ul. 
fašizma 7/4, 71000 Sarajevo, tel. 

(071) 528-212. (M.G.) 

      

  
iščite na naslovu The 

ichange/Grsennet, 26-28 Un, 
teeet, London N! 7JO, UK. tel. 

01-490. je (Popular Computing Wee- 
kiy, 2.2. 

Os/2? Pridite jutri. 

IBM, 

  

končno predstavil razširjeno iz- 
> Prvo reakcije uporabnikov so. 

bile hudo zadržane — pa. kaj 

potem, saj ga ne potrebujem. in celo kaj ako nata no 

  

ki »ga bomo še 

zn Manager in katere. njegove 
kieje uporabi 

iz Borlanda je govori o Sidekicku 
za PM, kije prav za PC, le 
sela s PM in os (kli he OzBPNOK? 

ji proti nejasnim in odveč- 
rečeno, 

sobo dado pr njih za PE kupt 
prav vse v zvezi z OS/2, kar IBI 

svoje PSI2. Ni povedal, Kaj det. kar pri 
JBM že imali 

u prodajajo nlor ie. 
sih rog k VEJ mana potobu 

av ovo stro prinest OČA Jata 
firme izdeluje tudi nekaj priročnih Na pro 
gramov, ki poenostavijo 
kode iz Windows v PM. 

ij besedilnik 
ooplrie,? prara nični es, da bi ta 

V ruti ram je sicer 
imerjanih testih be- 

sedlnikov v tah fovija bolj redko sre- 

  

Razširjena izdaja OS/2 si predstavlja, 
da imate vaš mikro tri lta star procesor. 

  

azični izdelovalci nikov 
na veliko upo- 

ujm ove različice. zna 
menitega Descartesovega stavka 
Mislim, torej sem (think therefore 

Pri "oklara Up 
jsje> »| think, ti a 

  

Gosub stack 

Side Konca it začel prodajati nca 
s PC združljiv prenosni mikro RE- 
TURN V angleških modelih Amstra- 

  

jeških ih 
2086 se. rada 

tabela FAT. Amstrad je po prvih 
ročilih o napaki izdal priporočilo 
ee naj na 
zacinijo iji in trdi disk 

  

  
       



80286. Če imate 80986, ga morate prepri 
čati, naj teče v zaščitenem načinu a naj 

mnilnika, sicer bo si- 
prepri        

čopravinosio, če več progremov 
vija zaslonaki pomnilnik? 

in otam se se; 

  

'kaj se zgodi s. programom, ki 
uporaba teriuči 2h panični 
v trenutku, ko se kakšen di softve- 
ra odloči komunicirati s čipom V/1? 

(Porsonal Computer Worici 2/89) 

AutoCAD 10.0 

lutodesk AG je pred tedni ea 
je AutoCad 100, zadnja verzija 

  

lo je na razpolagi 
postaji SUN in DEC. et 
gram pripraven ča kak mesec. v drugi 
polovici leta pe lako pricakujemo vov 
fo za Applov macintcsh  AUOCAD 100 

še eno bistveno izbolj 

  

razlege (je v prostor. Program omogoča pi 
prehod iz ravninskega v prostorsko risa- 

nje. Ob robu zaslona je znak, ki kaže 
trenutno. orientacijo, koordinainega 
stema. 

AUtOCAD 100 omogoča poglede na 
risbo, kakršne. smo doslej poznali sam 
pri zahtevn ih sistemih. Dini 
mični pogled dovol rotacije povečave in 
premike objektov ov živo«. Prosorske 

o ogledamo v paralelni ro- 
er tvi, odpravo nevidnih 

    

        

   toli 
rol 

vokalzanimja novost v verziji 10.0 pa 
la. Uporabljali jih bodo    

    

tudi et rostoru ne zani- 
ma. Pri osebnem računalniku jih je od 
o (LRAIh podaja a do 14 
Vsako okno je samosi Zaslon, v kate- 
im določimo pog kih povečavo. Spre: 

be risbe, nar enem oknu, 
Pira vidimo tudi v vseh drugih V okno, 

ko prikličemo tudi skico (ele) pri 
pravjeno v drugi ri 

Programaki jezik LISP je obogaten ta- 
ko, da uporab jen pomnilnik. Do- 

o so tudi označbe elementov (han 
Geo) (o pa poenostavi povezavo z bi 
mi podati 

HoCAD. 00 je navzgor združjiv 
z vsemi prejšnjimi verzijami. Cena 
omami 

  

    ko dokupijo nove 
GR Z boliavami, uvedenim v 

  

ročja uporabe. Neprecenjiva jo tudi 
Sa va KALO pozni progra 

ki rešujejo težave Jporab- 
niko 

rodaj. je tudi slovenska knjiga, 
vata a eat 

(Moj mikro bo recenzijo ob- 

562-150, 1) ix 31639 YU 
LE, 

302, 61101 Ljubljena, tel. 

  

(o8n S1h-569, ax. (081 st821 

  
  

    

      SFAIROS 
SPARIOS je bra skupino računih strokovnjakov. kt el bogo oba v o Goki imeno 
RAČUNARSKA SFERA Uradnik o Nea Mg kuna V prenarčiu po drugi POOBLAŠČEN CEN. 

  

skupina avt Knia ni lo priročnik za jezik OLIPPER (sen 86, Leto 87 in BASE? sa vsebuje ti kompletno izoan rime knžičrskga poslovanj, pri čer je pojasnjen posopek 
ži. modela podatkov la. 

  

  

  

m so povezane v paket prek a 'ofierski izdelek na PC/XTJAT. Dodatek vsebuje 
cena 75.000 din 

  

ja vsebuje osnovna recept relacijskih baz podatkov. tangarane jezike za oelo z njimi in rugi) določevanje tgio aplikacij za ažuriranje baze podatkov z uporabo na.    

  

9051 
Mirko Komneni Format AG, okoli 190 strani, cena 40000 a 

"Kompjuterska gralika« 
9081. »ORAFIKA NA PCATJAT. 
Format BS, okoli 180 strani, cena 65.000 din 
PREDNAROČNIKI 
'Sodelute v NAGRADNI ANKETI Računarske slere! Uganite 3 softverske pakete za PC/XT/AT, kiso, rase iskan. SFARIOS bo v treh mesecih objavi najbol iskane priročnike   

zlačn v nasadi teh ll 

  

TE NES S 
71600 Beograd   

NAROČILNICA — ANKETNI LIST 
Nepreklicno naročam knjige pod zaporednimi Stevikami 

obkrožite številko knjiga) 
m | mesečnih obrokih (obkrožite).    Nasimo 26 odstotni popust ri naročilu za več kot 20.00 di ali 3-odatotni popust pri 

naročilu za več kot 800.000 din. 
Najbolj iskani priročnik za sofiversko izdelke na PCXTAT so: 
1 
a 
3   
  

Time in priimek) 
  Tolica m Stevilka, tlelon) 
  

  

poštna Stevilka in kraj 

podpis naročnika) 
Knjigo lahko naročite tudi brez naročilnice. v pismu le zapišite iskane podatke. Polžnico vam bomo poslali po prejemu naročilnice 
Plačaj vsikonei pošljamo po vplačil celotnega zneska 

plača kupec ob prejemu knji rešuje sodišče v Beogradu. Naročil tudi po o O1V76B91I ali 107491   

Moj mikro, 15 

   



  

VZDRŽEVANJE RAČUNALNIŠKE OPREME 

Ščetka, vata, krpa, alkohol in 
kapljica olja 
  

DEJAN V. VESELINOVIČ 

ačunalnik s pripadajočo 
opremo je konec koncev 
električni aparat kot marsi- 

Katera druga naprava, ijo imate pri 
hiši. Točneje bi re! 
tro mehanični. oparat. Jo. je 
membno, saj se mehanski deli obi- 
čajno pokvarijo hitreje kot sama 

prenaša 

o     

  

Nevarni so tudi stresljaji, ker pa ve- 
čina uporabnikov pazi, da se n 
letava v tako drago opremo, se z nj 
mi ne bomo posebej ukvarjali 

  

Poglejmo, kateri deli opreme se 
najhitreje pokvarijo in kaj lahko sto- 
rite, da se to ne bi zgodilo. Ob začet- 
ku pregleda vsekakor izključite na- 
pajalne kable. vas zagotovo 
ubije, pa še varovalke bi pregorele. 

Sam računalnik ni posebej pro- 
blematičen. Vzdrževanje osnovne 
plošče je prav enostavno — 
do časa (recimo vsakih šest mese- 
cev) odprite sistemsko škatlo, izvle- 
cite vse kartice, z mehko 
poberit prah in ga odpihnite. Pazi 

da bo kriaike ma metka ia da 
a premakne 

Siani bodite z majhnimi tantlovimi 
kondenzatorji, ki se hitro zvijejo. Ti 
so običajno oranžni, modri ali zeleni 
in so podobni kapljici. Grol 
premočno priisnjena krtačka lahko 
poškoduje tiskano vezje. 

  
    

Ko že odpirate pokrov, še očistite 
vtičnice za kartice in tiste dele kar- 
to, ii vtaknete vanje. To naprav 

holom, ki ga do- 
bite v lekarr j namočite vato, ki 
naj bo vlažna, pa ne toliko, da z nje 
kaplja, potem pa z rahlim drgnje- 

m pazljivo. očistite pozlačene 
kontakte vlinic in kartic. Poglejte 
vato: če je li bognedaj črni 
Vse skupaj ponovite, dokler ne osi 
ne bela. Potem očiščene kontakte 

    

  

SUBSTRAL 

ii 16-301 mikro 

  

zbrišite s sun Gaji vate, da po- 
je še ostala. 

Čipe pustite pri "miru in ne jemljite 

  

problem, kot trdijo izdelovalci anti- 
statične opreme, a je lahko nevarna, 

vical 
na volneni preprogi. Ne bojte se, 
vendar bodite previdni. 

Svetujemo vam, da vsaj enkrat na 
to odmontirate napajalnik (to je 

tista velika škatla v desnem kotu 
sistemske enote), ga odprete in od- 
ihnete sloj prahu, ki se je prav go- 

"tovo nabral v njem. Za to potrebuje- 
te izvijač in močnejšo pinceto, s ka- 

ro boste izvlekli kontakte, ki pove- 
zujejo napajalnik z matično ploščo 
in periferijo. Ko jih boste spet vstav- 

rav so 
čeprav 

to pretežno drži, obstajajo izjeme in 
   

  

S V nikar ne priključite — 12 V. 

Napajalnik potem vzemite iz škat- 
le, ga odnesite na teraso ali k oknu 
in odpihnite prah. Nika 
te, kako da ga je toliko. Ventilator 
s škatico v let dni potegne ne- 

isoč kubičnih metrov zra- 
ka (865 dnik povpiočno 4 ure' dala 

  

xx cca. 50 kubikov — cca. 73.000 
kubikov, v mojem primeru okoli 
190.000 kubičnih metrov). Če živite 
v centru mesta kot jaz, se 

pričali, da imajo eko- 
logi prav. Kot pr 
spet uporabite krtačko, Prede 
pajalnik zaprete, polščite va 

8 8 

      

pajalnik spet povežete z osnovno 
Ploščo, očistite kontakte 

S sistemsko enoto smo opra 
Lahko bi povedali še kaj o čiščenju 

podmazovanju disketnih enot, 
vendar takšne stvari raje prepusti- 
mo proteslonalcem. Zdaj je na vrsti 
monitor. Z njim ne bi smeli imeti 
večjih težav. Najbolj. pogosti m 

  

šečnosti sta umazan zaslon in zliza-. 
ni gumbi. za nastavitev svetlosti, 
kontrasta, barve itd. 

Zaslona ne čistite z alkoholom, 
sploh pa ne s kakšnimi abrazivnimi 
sredstvi, Tako bl ga poškodovali. To 

bej velja za novejše monitor- 
je, katerih zasloni so rahlo hrapavi 
ini zato ne odbijajo svetlobe. Najpa- 
metneje se jih je lotiti z jelenovo 
kožo, kakršno uporabljate v avtu. 

  

    

Dobro jo operite in temeljito ožmi 
a ne prav do suhega, saj potrebujete 
nekaj vlage. Obrišite zaslon in 

boste videli, 

    

le 
zdaj potrebujete nižji nivo svetosti 
in kontrasta. Zaslon obrišite še s či- 
sto, mehko bombažno krpa. K 
naredite, si reci tako lepo 
napravil, da bom - po mno Mo 

  

goslovila in najbrž poprosil, da to 
naredite še s štedilnikom, česar 
kakor ne sprejmite. 

Da bi očistili umazane kontakte in 
potencjometre, morate odpreti mo- 

so zatajila stikala, se jih 

  

prestavite v drugi položaj in stvar 
novite. Potem stikalo nekajkrat 

pritisnite, zbrišite 
ke spreja in konec. 
    

Umazani potenciometri so malo 
ste se po 

sprejemniku ii 
ju. Potrebovali boste malo vazelina, 

bencina in prazno stekleničko, po 

  
 



možnosti s pipeto. V stekleničko 
jt toliko vazelina, kot ga gre ni 

mezinec in dodajte ensko količino 
Zaprite stekleničko in jo 

stresajte (»Shaken but not simi 
Mr. Bond«), dokler ne dobite gladi 
želatinaste' mase. Zavrtite potenci- 
ometer do konca v eno stran, vlijte 
kapljico mešanice. ga, zavrite na 
drugo stran in spet pokapajte. Po- 
tem ga dve ali tri minute počasi 
te. Tako se zu 
kontakti za dve do tri leta. bote 
boste tako ali tako že prodali moni- 
tor. Opisani postopek lahko upora- 
bite pri vseh potenciometrih ni 
vseh. aparatih, le ne pretiravajte 
gkoličino — mešanica ne sme iztoči. 

izično velikih potenciometrih 
pol imera 2 ali več cm uporabite dva- 
krat po dve kapljici iz npr. pipete, ki 
je v s kapljicami za nos. 
Tako, z monitorjem smo opravi 

      

  
   

      

   

   Ostane nam še 
smo ga za konec, ker je z njim 
več dela. Če gre za matrični tiskal 
nik, se boste morali lotiti pvaiime: 
hanike in valja. Gremo po 

Glavo boste zlahka našli — običaj- 
no je črna dra po dveh dranikih in 
iz nje so napeljane nekakšne 
Sneti je nemara ne v lahko. 
Pri Bpsonovih tiskalnikih je to pre- 
cej enostavni lečete 
levi strani in glava vam 
Vsekakor prej preberite. navodila 
v poglavju o vzdrževanju tiskalnika. 

     

  

   

Kar zadeva glavo, boste morali le 
z vato in alkoholom očistiti vrhove 
tale: z skohotom ne pretiravali 

ja nanesete na iglice, za 
vsak primer potegnite z vato po dla- 

rsaj trikrat. V veči- 
primerov je dolo s : tem končano, 

    

ino 
se bo zgodilo z vašo s Da koto 
slišali 

  

DEM. 
če tega posebej ne 
valec! Toliko o pranju možganov. 

Omenili smo najmanj dva drenika. 
Ta vodita tiskalno glavo, zalo s 
zelo pomembna. 
krita z debelim slojem prahu ne 
in s papirja. Najpre ju dobro očistite 
z navadno vato. Potem del val 
močite v najboljše , kiga 
fahko dobite in ju temeljito premaži- 

olje ne odteka. 
Za : olje | ker se 

olje hitreje suši in se prah in umaza. 
nabirata, v masti pa 

  

    

  

   

mažit a, potem pa jo presta- 
vite na a konec in to ponovite. 

ponjejte pod drenika. Tam boste 
reostalo pomembno me- 

  

gre za nekaj zol 
nikov. V boljši tiskalnikih so bake- 
litni ali teflonski, v cenejših pa 
bele plastike. V obeh primerih ji 
najprej očistite z raztopino (50: 

  

alkohola v vodi, saj ne 
brž tudi nočete prius ali sko. 
hol razjeda to vrsto plasti 

namažite s strojnim Sie, kot 
prej pazit, da vam ne kaplja. Našte- 
to pono: irugimi zob- 
niki, ki ti vidite. Poškodoval jh 

rav gotovo ne boste, dobo 
trajanja pa jim boste podalj 

  

  

a 

  

    za 
vedno gumijast, zato ga ne čis 
z vato in alkoholom, da ne bi raz 
del gume. Spet uporabite polovično: 

  

pino, Pri šiščenju valja ne pre- 
mika Nitro, Bodite potrpežj 

tite ga počasi 

    

vse. Tipkovnice nismo pose- 
bej omeni ker z njo ni posebnega 
dela razen občasnega brisanja tipk. 
To napravite z jelenovo kožo. Če ste 

  

vse 
posebej 

boste majhen sesal- 
nik s kopico dodatkov, krtačk in na- 
stavkov kot pri velikem bratu in 
z njim elegantno posesali pr 
vseh naprav. Šal ni se 2 takš- 
nemu priboru 

  

    spi 
28 in 9,5 -palčne diskete za čišče- 

nje glav disketnih enot. 

   koristni, saj vsaj pospeši 
Še sklepno vprašanje: kolikokrat 

morate opraviti vse to? Splošnega 
Igovora ni, ker je vse odvisno od 

tega, koliko uporabljate svojo opre- 
mo in kje živite. Sam stanujem sredi 
Beograda. izkušnje so pokazale, da 

napajalnik vsake tr 
mesece in. takrat uredim tudi vse 
drugo. Moj Mej prite Vičko ima Am 

    

    

m 
mik ira ventilatorja, Mskalniku pa 

mehanike (razen tistega 
prom oalrepa ti res izje- 

    

   

mo oi oj 
računalnik povprečno. dela. okoli 
som ur podan. na ma Sla pabkem 

več kot 4000 stu pirja A4. Res 
ne vem, zakaj mi v Mikru obj vijole le 
vsak petdeseti tekst - (Pripis ured- 
ništva: ker nam kolega Dejan vsak 

sec pošlje samo 150 tekstov). 

    

  
  

REVIJA ETI IN INEX PA MARIBOR 

vabita na 

Dokazni material o prvem potovaju: udeleženci z glavnim in odgovornim uredni 
Mojega mikra (levo) v eni od 17 prostranih hal h skega sejmišča. 

Prvo zpanino, in strokovno potovanje v povezavi INEX PA Maribor — Moj 
mikro ilo nas je za polno letalo, nekaj prijavljer 
sedlo na vlak in se odpeljalo v Hannover z mo! 
bilo na CeBIT, poročamo na prvih straneh, tu pa vas vabimo na dve novi 
strokovni potovanji. 

Oce 
To —— 

Letošnji SICOB, mednarodni salon informatike, telematike, komunikacij 
in organizacije pisarniškega poslovanja, bo doslej gotovo ena najpopol 
nejših prireditev te vrste. ivnem prostoru bo približno tisoč 

vijaicev. predstavljalo pisarniško in tehnično opremo, 
bo na delovnih razmerah, varnosti, velikosti prostorov itd. 

ža v Pariz: 17. 4. 1989. Vrnitev na zagrebško 

    
   

17. - 22.04.1989 

  

din (minimalno 30 oseb). V ceno je vraču- 
nano: letalski prevoz, prenočišče v hotelu, zajtrk, prevoz z letališča 
a ne 

nja. možen tudi ogled Pariz 
V ce: unana prevoz na zagrebško letališče in francoski vizum 
Glrankas prlrednosto 60 PF). Za Francijo je namreč 
vizum, zato jeni najkasneje do 1.4. 1909 dostaviti potne liste, 
no ietogratjo in dva izpolnjena obrazca 

  

      
   

    

Hannover .. 
največji industrijski sejem 
05. - 12. April 

la tem »sejmu sejmov«, kot pravijo v Hannovru, bo na približno 320.000 
kvadratnih metrih razstavljalo kar 5918 razstavljalcev. Sejem najbrž ni 
treba posebej predstavljati, saj o njegovi vsebini zgovorno pričajo znane 
mednarodne kratice ICA, ASB, ČEMAT, MHI, OPTEC, INTERMATIC, 

  

ones polet iz Ljubljane in Maribora: 
vra v Marii bljano: 9. aprila 1989. 
Cena: 2.890.000 din v dvoposteljni zasebni sobi z zajtrkom, Doplačilo 
250.000 'din za sejemsko vstopnico. 

  

. aprila 1989. Vrnitev iz Hanno- 

: INEX PA MARIBOR 

    

62000 Maribor 
tel. (062) 24-579; 24-572 
teleks: 33243 

Revija Moj mikro in INEX PA Maribor želita vsem potni-     kom prijetno in uspešno potovanje! 

  

     

   

 



  

PC TOOLS DE LUXE 5.0 

[UPORABNI PROGRAMI 

Kadar vse dela, 

kot se spodobi 
  

DEJAN V. VESELINOVIČ 

zadnjih letih se je zaradi po- 
pnanikiivoaii Obe. di      vedno bolj raz- 

ola množice uporabnikov pojavi: 
la nova, drugačna vrsta ei rat 
ških programov. Ti niso 
niti podatkovnim bazam nit 
nju besedil a tudi ne poslovni oef 
ki. Vodilna tovrstna programa st 
PC TOOLS (izdelek družbe Central 
Point) in NORTON UTILITIES (Peter 
Norton Computing). 
ba progra Ma si sčagome prt 

dobila mnogo privržencev, 
dobno kot IBM, ki uradno vodno. 

terculesovo. ka VR 
jo niti slišati za konkur« 

bom razpravljal S kem; teri 
poraja boli: let pora 

glavnem prvega z nekaj mo- 
dal iz drugega. tem članku se 
bom lotil PČ Tools De Luxe. 

Čeprav v ZDA prav živahno si 
šajo najnovejšo verzijo PCI 5 
v času, ko sem obiskoval oa 

Philadelphiji in Was- 
licah. Najbrž 

so avtorji hoteli najprej zpodeli 
stare zaloge obetojače: izvedbe 
jrama, zato so sprva ponujali so 

v paketu za le: si USD. Do objave tega 
teksta bo verzija 5. po vsej verje 
nosti že v prosti prodi 
v svobodnem piratsker 
v Jugoslaviji. 

Programski paket vsebuje priroč- 
nik s 193 stranmi in indeksom ter 
dve disketi z enako verzijo progra- 
ma v dveh formatih (3,5 in 5,25). 
Program je sestavljen iz več modu 
lov. Vsak izmed njih že sam po set 
zasluži nekaj pozornosti. Povejmo 

   
njeni 

  

   

    

  

   

   ro 

    

izbira« želo cenjene revije PC Mag 

oil glavni modul programa je 
sam PC Tools. Ta premore res veli- 
ko funkcij, zato ne bom našteval 

8 bom omejil le na 
jprej se morate od- 

žgite POT kot običajno po 
potrebi pokliceti z diska ali pa 
hočete imeti vseskoz nroiniku 
kot pritajen program. Ker glavni mo- 
dul zavzame 472 K in še6 K zvezne: 

ga pot 
ne zdi najbolj peče so 
predvideli možnost He s kakrš- 
negakoli dodatnega pomnilnika po 
standardu LIM 3.2 oz. 4.0. Če tega 
ni, ostanejo presežek oz. tisti deli 

      

   

  

a instalacij 
kot določite sami; program glede na 
uporabnikove odločitve spremeni in 

posne % 

predela datoteki AUTOEXEC.BAT in 
S. 
DIRECTORY omogoča 

pi ine imenikov in vzdrže- 
vanje reda v njih. Na voljo je sorti 
nje (SORTING) datotek po običajnih 
kriterijih (me, dolžina, datumi ita.) 
prikaz (PRINTING) v 

kar jih sprva ana zoni iska- 
je vseh ali le nekaterih datotek 
dis) in končno. preimenovanje, 
Odsiranje in zapiranje podimeni 
Opraviti se da m 

    

J
i
 

      ecej 
in atreje TO, j želomočan ureje 
nik imenikov in delov, če- 
prav ni tako imeniten, kot so progra- 
ml, namenjeni le temu. opravilu 

    

Funkcija COPY (kopiraj, prepiši) 
velja tako za datoteke kot za cele 
diskelte, Svojčas je bl ta program 
ideal hitrosti sebej pri 
kopiranju 

    

lako ze 
toteke kot za diskete, so COMPARI 
pati ni ee a 

(prei reveri) ir 

počno. natar . 
Ukaz VERIFY je zelo podoben uka- 

OMPARE v 
primerja, temveč le preveri, 

sli je datoteka oz, diak v osloti na 
razpolago. operacijskemu, sistemu, 

ljali lahko DOS brez 
vsako datoteko oz. disk. Ukaz 
dobrodošel zlasti uporabnikom tr- 
dih diskov, na katerih se tu in tam 

  

kar iz zraka pojavijo neuporabni 
poi Nataj pretok zaves 
ki želi 
njegov disk brezhil 

veda je tu tudi az DELETE 
(zbriši in tudi ta je zni lo izpopol- 
njen. Določite lahko, ped 
ke naj izgin potem nikrati uni: 
Šta ali pa EM 

    

o posebej, so; izgub 
Ko vne druge funkcije za ustavi: 
te s pritiskom na tipko ESC. 

ni v verziji POT 5.0 je , vdelan 
Z njim napisane tekste 

lahko brez kakršnihk 
sete v večino močne 
kov. Namenili so ga vnosu zapisov 
in spreminjanju vsel 
cimo sistemskih s 
»SYS itd. Datotek s 

    

   

gre za pomoj ul je tunkelj 
žel znalo, S tipko P2 zapišete ti 

mo poiščete miren 
sta loločen 

Niz, o FS označite bi KA in ga s F6 
izbrišete, s F7 kopirate ali premesti- 
te in s FB vstavite prej označeno 

  

    

  

besedilo, F10 pa prikaže ali skrije 
kode za RETURN. iz programa pri. oi 

loči- 

  

m mimeje se morda iz- 
rebnim zoprnjam, 

'RESTOR 

    

našteto je več kot dovolj za enostav- 
nejša opravila; enostavnost poudar- 

jo tudi avtorji programa. š 
Drugi i modul PCT je 
COMPRESS (stiskanje), 
se borimo proti razvac 
Urojenami; tragmentarmemu api- 
sovanju. Ko namreč shranj 

podatke na trdi ske jih DOS (in ta 
je konec ino tisti, ki zapi- 

šuje) spravi brez pravega reda na 
različna mesta. S številom podatkov 
v zunanjem pomi ža tu- 
a lea Zapisov. Pri prebi- 

tako. izgubimo. precej. časa 
H iskanjem vseh delčkov posamezne 

dati Z modulom COMPRESS 
POKTAO. da je vsaka datoteka sa- 
mostojna enota in da med njimi ni 
praznega prostora. Tako pospešimo 
delo z diskom. 

Večina uporabnikov trdih diskov 
časa ostanki 

  

  

        

     

    

brisane. datoteke Ko 
iše le prvo črko imena 

  

" v imeniku) tko sli drugače pove leže- 
obstoječimi datotekami. Zapisi 

velikosti 2li 3 K nenadoma zrastejo 
d 

    

v 
razna mesta zapolni z ničlami in 

tako definitivno uniči vse, kar je bilo 
tam kdajkoli prej. 

Pri kompresliji lahko določite z: 
poredje sortiranja datotek, na raz- 
polago pa je tudi spreminjanje <zr- 
Calne. slike« (MIRROR) podatkov 

lem disku. To pride prav, če 
morate zaradi kakršnihkoli težav 
lk restavra tudi to lahko ne 

te s CPT. Avtorji opozarjajo, da 
orto po kompresiji ponovno pog- 

sistem, da bi se izognili more- 
Ditnim težavam s imi progra- 
mi. Te morate pravzaprav odstraniti 
iz pomnilnika že pred začetkom sti- 
skanji 

3 v istem modulu (Surface 
površine) omogoča 

      

  

   

    

Scan 
lociranje in označeve 

  

at rab- 
nih sektorjev. še preden nanje nalti 
pos. laiee je pre- 

, uporabite to     preči ipot funk vsa onkrat mesečno. Tako 

  

posebni različici u! 
RESTORE. s katerima v DOG ureje- 
mo rezervne kopije diskov ali disket. 
Kot pri funkci INITIALIZE podpira 

yse znano disketne (ormate 
- PE ašpaične (160, 180, gi 
tz Mb) in OSpalčne tr2o k, di 
Mb) ter vsako perfierijo, ki jo DO: 

prepozna ot idi alk. Prednosti 
teh dveh modulov PCT pred običaj- 
nimi ukazi so zelo hitro delo (1.250 

K/min za di .250 Kimn 
za 1/2 Mb), avtomatično popravlja- 
nje do 160' napak, avtomatično for- 
matiranje disket, kopiranje in vrač 

vseh ali le izbranih datotek ter 
verjanje zapisa na disketi glede 

a original na trdem disku. 
pazil sem eno samo omejitev: 

če vaš tr 
ja zato morali razdeliti na 

logične enote, morate — menda za- 
radi zanesljivosti dela — rezervne 
kopije napraviti za vsako posebej in 
ne s splošnim ukaz. 

Modul MIRROR spravlja podatke 
co vsebini diskete ali diska. Tako lah- 

po nesreči uničeni disk z modu- 
lom REBUILD v celoti obnovite. Mo- 

JAT. počne to, kar bi 
ikovali — for- 

      

AUTOEXEC.BAT na 
trdem disku in še v paketne datote- 

    se po. 
jo vsakič 
koncu dela z največkrat uporablja: 
nimi programi, Če se zgodi najhuj- 
še, lahko zanesljivo in brez izgub 
obnovite vsebino 

disku poja mehanična na naka, ste 
seveda lore 
gati miti REBUILO niti kakšna višja 
sil 

  

   
idnji modul PCT se imenuje PC- 

CACHE; z njim oblikujete predpom- 

  

rat 
7 giska. Ko jih program potrebuje, 
jih pobere kar od tam, namesto da 
bi jih moral prebirati je 
bolj zamudno. Ker se hitrosti trdih 
diskov dandanes izražajo v milise- 

ki rosti pomnilniških čipov 
, je jasno, kaj je 

    

pa v nanosekur 

  

ugodnejše. 
Eleganca tega programa se naj- 

lepše odraža v dveh primerih. Prvič: 
rezervirana količina 

pomika znaša 64 K. To vrednost 
lahko v korakih po 1 Kvečate do 512 
KC izkaže se, da je predvidenih 
K idealna vrednost, saj bi z oka 

istveno slabše re- 

      

tora). 
niste vedeli, kaj početi s tisti 
K nad DOS, je rešitev 
Osebno sem na moč zadovoljen 
z rezultati. 

pridobitve v pomnilniku 
pOŠ Tnaša 12 do 15 K, kar lahko 

   



  

nadoknadite tako, da zmanjšate 

  

imate predpomnilnik. Veliko, bolj 
pomembno je vprašanje absolutne- 

ga pospeška, prave količine pomi 
ika in obnašanja SOZB6/S88 ob stal- 
nem preklapljanju med realnim 
zaščitenim načinom dela s pomnil- 
nikom (tisti nad 1 Mb je dostopen le 
v zaščitenem načinu). 

Po mojih meritvah se hitrost pri 
prebiranju s trdega diska zveča z 
faktor 3,5. Pri tem gre za disk z do- 
stopnim časom 28 ms in kontroler 
s hitrostjo prenosa okoli 460 K/s - ti 

nem sta torej precej hitri, 
r pa dela v taktu 10 MHz 

Brez čakalnih stanj. Na podobnem 

    

  

mikru s počasnejšim trdim diskom 
in starejšim kontrolerjem dosežemo. 
velo večje — 45 do Skrite po- 

"PNa koncu si oglejmo PC Tools De 
Linde kot celoto, Zapisali moram. da 
gre za zrel izdelek, išču že 
štiri leta in ga redno ol ponavljajo, iz- 
polila in rezilo: Priročnik le 

prav t ine 

  

   birati opozori 
vam to pove, avtorji programa 
skrbijo za a uporabrlike 

ai so lepo in pregledno 
vodi Hi, ugo dle Kot bi pričakova- 

ih e ee vas bo ob prvi upora- 
zadržal, naslednjič pa bo 

šele o avino. v manj kot minuti, 
cer je program »pameten« in pusti 
K miru področja, ki kih ječi ježe obde- 

led te 

  

    iso 
nil V primerjavi z DISK OP- 

TIMIZERJEM in Nortonovim SD je 
bliskovit in pri tem ne žrtvuje zane- 
seči 

rogram premore vse, 
kap je splo smesina Vislli v 10: 
vrstne izdelke. Posebej mi je pri sr- 
cu PC-CACHE; boljšega še nisem 

Trudim se in trudim, pa pri naj- 
bolši volji ne najdem ničesar, kar bi 
O OE on oe 

ja. V ZDA sem za POT SO pla ičal 45 
uso. Za Američane je to malenkost, 

  

več ravno 
eno: na lestvici od 1 do 10 bi progra- 
mu v pomanjkanju višjih ocen priso- 
dil čisto desetico. Pomislite — 

a seti     ti sliša- 
ti za PO Tools. Mladost je norost, 
celo v mojih letih. 

FORMATIRANJE TRDEGA DISKA NA AMIGI 

  

  

Od zagona do pobijanja 
virusov 
  

DUŠAN PETERC 

ajprej si oglejmo, kako pote- 
ka zagon amige s trdegi 

  

ska. Ker Kickstart 1.2 (to je 
del OS. ki je v ROM) ne omogoča 
zagona sistema s ti diska, je 
reba sistem startati z diskete. Prvi 

ali vsaj eden prvih ukazov v datoteki 
»S/Startup-Seguence« v direktoriju 

bi 
      

s startne diskete mora 
vers«. Ta ike (dri- 

vers) ne enote iz direk- 

    

torija »Expansion«, npr.: »hddisi 
za trdi disk ali »Janus« za PC karti- 
co. S tem je lisk z imenom 
naprave (device) »DHO:« dostopen, 
tako da lahko vse sistemske direkto- 
rije prenaslovimo na trdi disk (npi 

fonts: DHO:foni 
ukaze izvedemo s trdega diska 
(sexecute — DHO:s/startup-segi 

  

Formatiranje trdega diska pod 
Workbenchom 1.2 je relativno eno- 

lajprej z urejevalnikom tek- 
sta popravimo datoteko »Devs/Mo- 

      

ist«, kjer so podatki o posamez- 
nih napravah. Za trdi disk moramo 
popraviti podatke o napravi RESO. 
in DHO: to je nastaviti številko enote 
(Uni 12 za ST-S06 disk O ln 1 jar 
3-9 za SCSI enoto 0-6. 
treba spremeniti tudi ime en 

a: za SOŠI enolo 2. ker 
to na vsaki disketi 

Workbench,. nam 
nastavitev najnižjega in najvišjega 
cilindra za vsako particijo. Pred sa- 
mim formatiranjem je treba z 

    

  zom. »mount. (ime particije) 
predstaviti particijo Sistemu, in 
z ukazom »prep« zapisati definicijo    
particij na trdi disk Zatem resetira- 
mo računalnik in zopet izvedemo 
ustrezne ukaze »mount« in z uka- 
zom »Format« formatiramo disk. Za 
konec popravimo še »S/Startup-Se- 
auence«, da bo delal tako, kot sem 
to opisal zgoraj. 

Ta postopek velja za kupce Com. 
oa trdega diska s kegiro 

imigo 
kontroler SosiST: SO$, ki pa obstaja 
v dveh verzijah: A2090 in A2090A. 

  

-b. p. stroški 96 DEM 

stroški 96 DEM e 
k ona % Ši 

DEM 4 b. p. stroški 9 DE! 

hp otroki 20 DEM 
stroški 
SNET 

VIDEO PLAYER 

lec z dalj. upravi 
  

POST) 
PREPROG 335 DEM 

4 a 

162 DEM 4 b. p.   

ZNIŽANE IZVOZNE CENE 
ONE 

IBM XT comp. 512 KB, 1 FL., 1 paral, 1 seri. tipkovnica 12" monitor 4 10 
disket — 88 DEM -- b. . stroški 
SCHNEIDER AMSTRAD CPC 464 4 monitor -- tiskalnik -- 5 kaset — 808 DEM 

ATAI OM KL: Bo tek (Di: 10 dlaka monijot 877 DEM šp 
-- kaselofon 

dt ase TR DEM, z. b.p, stroški S6 DEM 
SPECTRUM 128 K -- kasetoton 4 2 palici - vmesnik - tiskalnik 4- 5 kaset 585 

M e Tiskalnik za računalnike A4 IBM COMMODORE, 
ATARI, SOHNEDER, ST5 DEM t b.p erolki 5) 

EFONSKA TAJNICA SA! 4 b.p. 
BREZŽIČNI TELEFON. 1500 m, S08 DEM x b p stroški 49 DEM, 

MEA A ba ira Deb: 
TELEVIZOR, Si 

€ VOEOREKORDERVNS z daljin. Men TOSHIBA ali SHARP. 696 DEM» b, 
stroški 20 DEM e 60 VHS 160 HG VIDEO KASET 312 DEM b.p siroški 60 DEM 

b. p. str DEM 6 HI-FI 
GLASBENI STOLP SOHNEIDER -' zvočni 
sj li. dt 

TAJA 40K, 4 W, AM 125 DEM b. p stroški 39 DEI ENE 
V bp stroški ZB DEM e MIKROVALOVNA PEČICA, 

DEM - b. stroški 20 DEM e ELEKTRIČNO ORODJE: 
BRUSILKA 328 DEM -- b. stroški 20 DE! 

EL. H MKGER £ TOKSTER ž SOKOVNIKI? DEM x stroški 
ZU DEM o ELEKTRIČNI APARAT ZA MASAŽO z akupresuro za različne bolezni 

. stroški. 

vplačila na BAYERISCHE VEREINSBANK, KTO 6981020, 

JODE DISCOUNT MARKT 
D-8000 MUNCHEN 2, Schwanthalerstr. 1, tel. 9949/89-555034, fax 994989- 

S24ST1. 

  

SNELA 

stroški 20 DI 

STEREO 

  

rje pove gramofon 
psi se DEM o ALTO CE 

S STR: ENJE 

ORKULARKA Vadi 
Me 

  
  

Kontroler A2090A ima novo verzijo 
ROM, ki v kombinaciji s Kickstartom 
1,3 omogoča nalaganje sistema s tr- 

ja diska (auto-boot), ne da bi ra- 
Zahteval startno 

  

lega 
nali 

  

radi vseeno skrajšali čas oc rese: 
ranja računalnika do njegove pri- 
pravljenosti za delo, lahko za zagon 
sistema uporabite tudi novo enoto 

novani »re- 
coverable« RAM disk, ki se ne izbri- 
še ob resetiranju računalnika (seve- 
da to. ne velja za izklop). Za razliko 
od navadnega RAM diski 
ima lo velikost, ki jo na- 
stavite v datoteki »Devs/MountList« 

mi 

    

delo kot tudi vnovične zagone si- 
stema. 
Workbench 1.3 uporabnikom tr- 

dega diska omogoča uporabo nove- 
ga sistema za zapis podatkov na trdi 
disk. Imenuje se FastFileSystem 
(FFS), kar ni daleč od resnice, saj je 
približno petkrat hitrejši od starega 
sistema. Ta pohitritev je dosežena. 
tako, da so isali v zbir- 
niku, da so v podatkovnem bloku 
samo podatki in ne 24 bytov header- 
ja in lov podatkov (tako se 
kapaciteta trdega diska poveča za 
49% ali za SOK na Mb trdega diska) 
in da uporablja cache izravnalnike 

bloke headerjev datotek in 
parcialne prenose podatkov, ne pa 

tudi za podatkovne bloke. Do pohi- 
tre, prido, kar jo novem lahko 

DMA. operacijo pren: 
oro JE, ke Moe JE 
podatkovnih blokov naenkrat, 

ni treba opravljati nikakršnih 

          

lja samo za headerje datotek in di- 
rektorijev, je zanje več prostora, 

tem pa je zmanjšano, ali celo 
stalo nepotrebno, gibanje bralno-ji- 
salne glave trdega diska s podat- 
kovnih blokov na bloke headerjev, 
ki so tipično na različnih cilindrih. 

   

    

untliist« pa morajo biti za to partici- 
jo dodani ti 
GlobVec 
FileSystem 
DosT) 

   

  

La oni 
— Ox444F530' 

Postopek priprave particije in for- 
matiranja je enak kot za navadne 

pi , le da jo moramo formatira- 
ti z opcijo FFS, npr: »Format Drive 

: Name Fast FFS«. V datoteko »S/ 
Startup-Seguence« pa je treba za 
ukazom »BindDrivers« dodati ul 

  

  ikaz $ 
Moj mite. 19. 

Ji idi



] BB 
Mount FE (čete porticja imeni. 
je FS:). Ker Kickstart 1.3 predpostavlja 
da je prva parojah zena diska za- 

pisana v navadnem formatu, lahko 
FFS uporabljamo šele na s4 par- 
tij. Na prvi panji ki naj obsega 
npr. cilindre 
datoteke za zagon sistema  ejstar: 
tup-seguence, binddrivers, mount, 
mountlist, itd.). FFS bo v RO! 
z verzijo oporaojekega plena. 14 
kije že.v pripravi. Takrat FFS 

tudi na disketah 
FFS vzdržuje 

softversko združljivost na nivoju 
DOS, razumljivo pa je, da vsi stari 
programi, ki so bili vezani na format 
podatkovnih blokov (razni disk mo- 
nitorji), ne delujejo pravilno. Com- 
modore je seveda predelal ukaz 
zDiskDoctor«, tako. da deluje tudi 

FFS. 

        

Primerjavo zmogljivosti sem izve- 
del s »public domain« programe 
Diskperta, ki ga je v Črju- napisal 
fick Spanbauer, za primerjavi 

vajam tudi meritve opravljene na 
veliki sistemih. Pri vseh je bl cac- 
he izravnalnik velik 32K. 

      

ukaza povečana za 
a spremenjen datum. Če Gre za 

Ude Elek Workbdno je ner 
traizacija enostavna, saj okuže 

išem: 

  

   az prej 
še rezervne kopijo, 
va dolžin je enostavna. V naspro! 

rimeru pa moramo s pregle- 
dom osumljene datotek toviti, 
sli je okužena. To je zoprno opravi- 
lo, saj virus ne vsebuje nit treh za- 
porednih ASCIJ bytev. 

        

   

  

(ugašajte računalnik po uporabi 
osumljenih disket) in bodite pozorni 
na morebitno nenormalno obnaša- 

  

Stevo Done; 13 Fast Piling System, 
Amiga Mail, januar'februar 1988, 

ei ir. Kunz: Nieht vom fremden 
Uporabnikom trdih diskov ti na- Stern. hip a Problemo?, 

sveti ne koristijo posebej veli! MnEei november 1968, st % 

Literatura: 
Priročnik paketa »AmigaDOS Enhan- 

cer Softvare«, Commodore, 1988 

  Virus k ha 
čelada deko inje ga boste gle- 
dali z disk monitor programom, bo- 
sta 16, in 17, long word (če štejemo 

oi »cimalno videti takole: 
OV EEKE 61 00 00 BO 

njegova ASCII predstavitev pa bo: 

HgšTa..C 
cer je v tem nizu 

s kodo nad 128, bodo 
v urejevalniku, ki je sposoben nala- 

    

    

Slater. Krelcanje Brisanje Pregled dir" Sesk/Branje Branje Pisanje 
enot/s Seek--Branje/s bytov/s bytov/ 

A2000 5 10 5 51 873813 137970 
RAM disk 

48 142 137970 84562 000 20 45 
RAD disk, 334k (32 cilindrov) 

se 
DFO: formatirana prazna 880K disketa 
A2000 
A2090 kontrol 

  

A2090 kontroler, Epson HD720 20 Mb, na ST-225 formatiran tre 
10 26 g9 

A2090 kontroler, Rodine 3085S 70 Mb 29 ms trdi disk, FFS 

DEC VAX 8800, podatki o disku neznani 
IN 3/50 u 350 

  

podatki o disku neznar 

9 25 42 64. 47662 
Epson HD720 20 Mb, na ST-225 formatiran trdi disk 

16 12192 5014 

13443 

201649 119156 
FFS    

piki 

1914 410699 191812 

290 236343 187580 

  
Odveč je pripomniti, da zadnjih 

treh testov nisem izv , pač 
pa sem jih prepisal iz pije 
na pubile domain disketah, na kate: 
rih sem dobil program Di 
teh podatkov je razvidno, da se ami: 

porabo FFS sistema lahko 
hi lovnim 

postajam in da so amigini disketniki 
obupno počasni (kar pa tako ali ta- 
ko ve vsak). 

  

   

Med trdimi diski za ag trenut- 
» dai najboljše razmerje med 

ljivostjo kontroler ALF    
   ka uporablja katenkali PO tc 

disk tja do 80 Mbvtnega ST-4096. 
lajajo ga v MFM in Ri razi: 

Gi me pa so ra s PC-jev- 
su 300-350 DEM. Z uporabo 

diska in sistema. FFS jahko 
Gogožete hitrost prenosa 270KI 

im še 

    

strašil 
irusom. k osedanji virusi 

čo bil rela 

    

   
saj so se vsi širili z uporabo boot 
bloka startne disi lovi virus vas 

o določenem času pozdravi 
s sporočilom v naslovu aktivni 
Okna: »CBM presents: a new viruse. 
Gre za tako imenovani link virus (po 
naše: lepljivi virus), ki se ob izvaj 
nju »Startup-Seguence« med star 
tom okuženega sistema prilepi na 
20 Mej mikro 

  

    

    

gati binarne datoteke (npr. TxEd ali 
ČygnusEd), videti povsem drugače: 

HevPag 
Za tiste, ki ne znajo uporabljati 

vneh teh orodij pa veljajo naslednje 

  

obnašajte se promiskuitet- 
no in si izberite stalnega pirata, 
vsa ta orodja zna upor ši 
kar se mu ne zamerite. 

Ne zapisujte hiscore rezultatov 
ju rašnjeg ij 

    

    

jeprijatelja« — diskete z igrami 
naj bodo zaščitene pred pisanjem, 

  

to. 

  

Gisketa zaščitena proti pisanju, k 
sanje naj bo dovoljer 
z emi A ko aŠ RA nah si     

  

  
Upor obja V rusprotakorje 

m bosi bloku 

     
( podljko progra 

no B. on preverite z vis vil 
programi. Čeprav so domi 

, jih držite skaj j česa V raci!     

  

SERVIS RAČUNALNIKOV 

- olim računalnike PC XT/AT, Atari, Commodore 
in Spectrui 

- Servis, prod ja in sestava računalniških sistemov PC 
XT/AT, ter najem tudi za delovne organizacije 

- Svetujemo glede izbire PC XT/AT in posredujemo 
periferne enote: 
- Trdi disk - 
- Gibki disk - Multi I/O kartice 
— Herkules grafična ka karica 3 Memoriske razširitve 
- Kontrolerji za - RS-232 ki 

- nose in poka a oaeniški alelov 
Zastopamo GAMA ELECTRONIC iz Miinchna 

Eprom moduli za Commodore 64/12: 
Ji Turbo 2002 t Turbo Tape Turbo Pizza %. Spec. Fast Proti 

Assj64 monitor avtov 
-e Tur zs sa Fast Disk Load 4 Top monitor 

nado Dos (Ram, en nastavitev 
ro Kompresor Tape 4 Turbo Tos s Top monitor 

    

Tipkovnice 

  

4 Spec. ai, Ha 
Čuplikator £ Fast Čopy £ Copy 2002 -t Turbo 250 4 Fast Disk Load » nastavi- 

  

Duplkatr " nro KompresolDik 4. Fast Disk Load Turbo 250 » Profi 

3. 

4 
s 
s TI 299 4 To Tao Mi Spo. Fesi  Tuto 203  Tuto Pra 
7 Simono pesi 

Ši imi Koripresor Tornado Dos (Ram, Ver) Profi Ase/4 Monitor 49152. 
a a Tu O Trato oe Pa 09 97 90 gelom 

Modul Miss: koman igrica 

    

Modul se nahaja v plastični škatlici in ima vgrajeno reset 
tpko. Cena posameznega modula je 95.000 din. Dobava tako] 

aaelke zobe jete Modul bre skos ja omeji 
s popolno izbiro rezervnega materiala za Commodore 

za, Va Vasi popravila spavjmno, v najkrajšem času. Na zalogi imamo 
6526, 6510, 6569 |4-PLA. 

    

Dodatki za Commodore 64/128 Ja ene, za im 
Z igralne palice folija za tipkovnico (membrana) 

nedo Dot za - igralne palice joystick) 
avdio/video TV (Scan) Kempstonov vmesnik za igralno. 

Z OBM modul sistemska lakota palico 
Dodatki za Atari ST 260/520/1010 

servis okvar in razširitev pomnilnika za 1 Mb, modulator 
Eprom module in drugo dodatno opremo za Commodore in 
poba la oo 606 krča m 5m naših o. — — likih 

10. do 16. ure 
Bebgrads ( o) poSe2s,O Cone oma MAŠIKATI: 
Vse jetornacijan po telefonu: (061) 612-548, -. dan od 10. do 

19. ut sobotah in nedeljah od 8. do 13. u: 

Matjaž  UEROVŠČE Vel 
Stranke obveščamo, 
v prihodnji števili 

      
  

    

31A, 61215 Medvode 
la bo  —- peta spremenjena 

in sicer: (061) 

  

      

   



[UPORABNI PROGRAMI 

AZTEC C SOURCE LEVEL DEBUGGER ZA AMIGO 

Razhroščevalnik, ki je zadel v črno 

  

  

PRIMOŽ PERC 

roces popravljanja napak 
v programu poteka ne glede 

m. jezik in pro- 

  

gramerjeve 
Prekini program, pogl 

  

simo znova: prekini program, poglej 
to vrednost... dokler napaka ni od- 
pravljena. 

Dokler pišemo programe v basi- 
cu, jeva lepo in prav: saje opisani 

postoj icu kot na kožo pisar 
Zatakne pa se, ko e treba presedlati 
na C; popravljanje napak s pr 
nikom se sicer ne razlikuj 
interpreterskega načina, a je zaradi 
načina dela prevajalnika dosti bolj 
zamudno, še posebej, če delamo 
z navadnim diskom. 

     

    

    jramerji seveda ne bi bili pro- 
gramerji, če ne bi našli rešitve tudi 
Za ta problem: program, ki poprav 
Janje napak avtomati 

lajša, se imenuje source 
   

Gobuogec 

  

irce debugger (v nadalje- 
vanju SDB) je za amigo napisala r- 

ma Manc, Ki) po jamo po zelo 
ralitetnemu iniku 

ŠOB so v tisku. oglaševali že 
mesecev pred izidom, bilo je celo 
govora o najboljšem source debug- 

      

Sorju sploh. Sedaj, ko je .. 
prišel tudi k ni so pogledamo, 
koliko tega je res in koliko je re- 

Nr: 
eri in datoteko, v kateri so na treh 

straneh formata A4 v obliki rete- 
renčne karte dokumentirani vsi uka- 
zi. Sam program zavzema slabih 90 
K, kar pomeni, da bo treba dokupiti 
razširitev pomnilnika, če bomo SDB 
hoteli: pognati. skupaj s pi 

  

je na eni disketi skupaj s pri-   

    
"SOB na žalost d lu 
vejšo verzijo prevajalnika (8.6). iz- 
vorno datoteko, ki 

   

  

izvorne, objektne izvršilne datoteke 
še detolaka s končnico pa ki jo 

  

potrel 
SDejev z zaslon je razdeljen na tri 

okna. V zgornjem je izvorna koda 
programa, katere vrstice so oštevil- 
čene. V srednjega (ena vrstica) vna- 

mo. ukaze. ŠDB zadnje ul 
shrani v 2000 bytov velikem med- 
pomnilniku, tako da jih lahko po 
potrebi: pokličemo. in izvedem: 
5 pritiskom na return, V. spodnje 
okno se izpisujejo rezultati. 
Vsebino zgornjega in spodnjega 

okna lahko poljubno pomikamo gor 
in dol. Stevilo Vrstic v obeh oknih je 
določeno s položajem srednjegi 
okna. ki ga prav tako lahko. pomike- 
mo gor in dol. 

niškemu vmesniku se poz- 
na, uda je pisan na kožo programerju 

  

    

  

in ne »neumnemu« uporabni 
i, miško lahko mirne duše 

parkiramo v najbolj oddaljen konec 
mize. 
SI 

ku; 

    

iko ukaze bere s tipkovni- 
a iz ukazne datoteke, kar 

s pridom uporabljajo pri raznih de- 
monstracijah. Ukazno datoteko na- 

eo
 

ša
 

    

ime. datoteke, 
prekinemo pa jo s CTRL—C. 

   
jasnila, so oz- 

načeni z vprašajem. Najprej je treba 
Pa ani Ula ee 

imo razhroščiti. To storimo 

  

Z ukazom lp: 
Ip ime. programa 
Program se bo uspešno naložil le, 

Če so v aktualnem pooseznamu vse 
potrebne datoteke. SDB izpiše iz- 
vomo datoteko v zgornje okno 

coči na začetek 

  

     
jrami Visa. ki naj bi se izvršila, 
je posebej ozi 

Z ukazom "s lahko korgkoma i ie 
vajamo vrstico za vrstico. Če želim 
izvesti več vrstic naenkrat, to stori. 
mo z ns, pri n. število 
vrstic. 

  
c. 

ri uporabi s" na 
funkcije, skoči kurzor avtomatično 
na mesto, kjer je izvorna koda funk. 

primeru, če je do- 
stopna. Če nam to ni všeč, uporabi- 

ki klice funkcij obravna- 
va kot vse druge stavke. 

Včasih hočemo, da program teče 
do mesta. za katerega sumimo, da 
vsebuje ni m je torej 
postaviti prekinitveno točko bron 
point. To lahko storimo na dva na- 

lamo vrstico, kj 

     

      

    je 
rogram prekine ali pa izraz, na ka- 

ferega mora program naleteti. 
Prva opcija je še zlasti močna. 

Poleg naslova prekinitvene točke 
lahko podamo še število prehodov, 
ki so potrebni za ustavitev progra- 

ma in po potrebi še ukaz, ki naj se 
izvrši po prekinitvi programa. 

    

Vem postavljam prekine pe 

   
'be', vse naenkrat pa z 
Druga velika skupina ukazov so 

ukazi za prikaz pomnilnika. Prikaže- 
mo ga lahko v obliki bov, bosed ali 
dolgih besed. Prav tako si lahko da: 
mo izpisati vse globalne in lokalne 
soamenljvke. patino Mladapd 

še ne bi bilo nič 
posebnega, kajli to obvladajo, tudi 
sno gebugoeri Prava poslast 

di obvlada fol 

      

   
o vprememi ik, struktur ter dru- 
gih elementov: če je 'a' celoštevilč- 
na spremenljivka, ki ima vrednost 
dva, potem vrni 
CMD? pa 
inta <2 

  

PETER 

  

CMD? pda 
pa vme 

  

Skratka, formatiran izpis, podob- 
no kot pri funteli si 0. Še en 
primer: če je Window kazalec na 

strukturo Window, potem izpiše 

celotno strukturo, z vsemi imeni ele- 
mentov in njihovimi vrednostmi. 

To v bistvu pomeni, da nam sploh 
ikšej 

    

ih stvari, 
močno olajšajo mučno izpisovanje 
spremenljivk. 

precej ekaotičen ukaz je 
ihko kar med razi 

vanjem spremenljivkam. prirejamo 
vrednosti. Preprost primer: 

z predl epremenljiki 

    

arac 
argo vredi 
k ukazov janko: združimo v ma- 

remen- 
int bie make glasil ne- 

opij 
xmmpa; 
'x' je ime ukaza s katerim makro- 

ukaze kreiramo, 'mm' ime makro- 
ukaza, 'p a' in 'p b' pa ukaz za izpis 
spremenljivk. Ukaze med seboj 

    

čujemo s podpičjem. Tak makro- 

  

x mm 
jeveda imamo lahko definirar 

več makroukazov naenkrat. Ukaz 'X' 
nam jih izpiše skupaj z definicijo. Če 

nameravamo uporab- 
ljati večkrat, jih drugega za drugim 
napišemo s kakim oditorjem in shra- 
nimo v obliki ASCIl pod imenom 

    

sistemskih: monitorjev (pri 
nutno aktivnih knjižnic, oliv, 
prekinitev ipd.), pa tudi obligatorno- 

rni lanipulacijo 
<om (modity, fill, compa- 

re ipd.) ne manjkajo. 
Pozoren bralec je opazil, da ni- 

sem navajal slabih lastnosti SOB. 
Razlog za to je preprost: ni jih. Ge- 
veda bi se to ali ono stvar še dalo 
Vaelati li izboljšati toda (spet) je 
treba reči, ča so Manxovi progra- 
merji tako z uporabniškim vmesni- 
kom kot s programom samim zadeli 
v črno. 

SDB se konkurence ne bo treba 
bati vsaj tako dolgo, dokler Lattice 
ne bo predstavil svojega razhrošče- 

        

onalne m i jih uporabljajo 
programerji pri iskanju hroščev. 

lo 150 DEM, 
tudi VU pirati, kar 

seveda nebi blo treba posebej po- 
udariti. 

Original stane 
imajo pa ga že 
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Zmogljiv, udoben, 

lahek za delo 
  

IVAN REDI 

ikar strahu! Program, ki ga 
bom predstavil, ni 99. razšir- 
lena verzija popularnega Art 

Studia. Amica Palnt (Advanced Mul- 
ticolor Com, inting) je 

  

program izjemah mogl voei udo- 
ben in lahek za delo (slišati je lepo, 
mar ne?), morda pa boste zaradi 
njega vsaj nekaj časa nehali razmi- 
šljati o nakupu amige ali atarija ST, 

is mikata zaradi želje po močni 
grafiki. 

re za zares kakovosten pro- 
gram, priča podatek, da so nemški 

revije G4er objavili poseb- 
je popolno navo- 

dilo za delo z njim. Ker na našem 
piratskem trgu originalnih navodil 

ni, mi je ta izdaja prišla kot 
naročena. DA. prav st prebrali ave 
tujem vam, rogramom. 
oskrbite pri kakem piratu, če pač 
v teh kriznih časih nočete zapraviti 
dobrih sto mark (moralisti najsi kar 
mislijo svoje) 

ram je predviden za delo 
C 128 (v načinu 64) in 

je imeti kak soliden tiskalnik. Svoje 
zamisli lahko ustvarjate z miško, 
igralno palico ali tipkovnico. Če se 
odločite za palico, potem je nujno, 

a pred. vsakim. delom. poženete 
program EINGABEGERAETE, ki je 
na štrani A pve diskete. Da bi se 
lažje zne, predlagam, da si izpiše. 

imenike iz vseh št i die 
Sket kolikor ih eioor obpega (a pro- 

  

lo v večbarvnem načinu 
z ločljivostjo 1eOx200 točk v 16 bar. 

objavljenih. fotografijah 
ddleahov) so deno lk 
idealno narejene, Viti niso bil iko 
riščene vse možnosti programa. 
Z drugimi besedami, kmalu boste 
lahko sami naredili boljše (če boste 
seveda redno kupovali Moj mikro in 
brali to serijo) 

na stran, delo s programom 
je izjemno preprosto, morate pa do- 
dati večjo ali manjšo dozo domišljije 
in iznajdljivosti. V glavnem morate 
znati izkori veliko 
število podmenijev. Za začetek vas 
bom seznanil z nekaterimi opcijami 
in osnovnimi možnostmi, ki jih po- 
nuja program. Torej pogumno na- 
prej v čarobni svet grafike! 

Grafični editor 

V ta način pridete s tipko —, vsak 
hip pa se lahko vrnete v glavni meni 
s pritiskom na tipko za presledek. 
Skoraj ves zaslon je namenjen za 
vaše delo, spodaj pa 
Me premiji 
22. Moj mikro 
a 

        

ko tami k Čla a 
kateri vas računalnik obvešči 
morate narediti, da bo vaš uka izvr- 
šen. Namesto palice lahko za risa- 
nje uporabite tipke , 
S tipko RUNSTOP prekinete 
nje začetega dela. S CLR izbrišete 
zaslon, s ti ravi- 
lo. DEL poskrbi za rotranje slike te 
je moi sploh možna), 
za gibanje slike (skroliranje Ha 
SRIPT in ustrezno številko od 1 do 

9 postavljate tabulatorje. Oglejmo si 
še druge operacije. C — sprememba 
oblike kurzorja, R — 
kurzorja glede n 

— shranjevanje trenutnih podat- 
kov, ki jih pozneje ni mogoče izbri- 
sati s C-, G — prenos z zaslona 1 na 
zaslon 2'in nasprotno (zelo korist- 

. Z - zoom, povečanje tega ali 
onega dela slike zaradi popravkov 
ali dodelave, W — delovne 
površine (njeno velikost lahko regu- 
lirate s prikaz koordinate 

V dveh dimenzijah. 

  

    
   

        

FI 
S to tipko pokličete glavne ukaze 

oziroma ukaze za risanje. V meniju 
izbirate obliko in način risanja (toč- 
ka, črta, kvadrat itd,). Ko izberete 
opcijo, vas program obvesti, kaj pr 

    

točko itd.). Podrobnosti nima smisla 
opisovati. Skratka, s puščico se 
sprehajate sem ter tja in ko pridete 
do ustreznega položaja, pritisnete 

s čko, F — svinčnik (skiciranje), 
L - linija (postavitev začetne in zad- 

se točke), S — 

  

ipse, N — geometrijske 
slike (mnopokoinik) 

menijem za risanje površin, 
ki jih zapolnjujemo (fil), pravzaprav 
dopolnjijate oblike iz prala, 

nija, ker jih avtomatsko zapi 
ge. Nekaj ukazov Ro pravo 

ni irat, N — mnogokotnik, 
o rtkai nn To zapolnjeva- 
nje, S — pršlo (spray). V poslednji 
opciji morate definirat ino 
im gostoto nanosa. Obsegje od 1 do 
99 za vse tri parametre, pri gostoti 
pa 1 pomeni gosto sled, medtem ko 
99 redko 

    

To je opcija za delo s sliko oziro- 
ma delom slike. Svoje umetnine lah- 
ko torej sučete, obračate, zmanjšu- 
jete, povečujete itd. Del slike lahko 
posnamete ali naložite s S oziroma 
z L; V prekopira označeni del slike 

ja izbrano mesto; F je za izbiro bar- 
ve in zapolnjevanje; P zasuče    



  

slike glede na osi x in y; E rotira 
izbrani del v sredini zaslona; G po- 
veča del slike po osi x oziroma po 

»seh x in y; R zmanjša sliko po o: 
scal v B Je za krožno izkljenosi 
poi dno izkvljenost; 
z manjka sko po osi 

    

S pritiskom na to tipko si zagoto- 
vite še en način dimu iranja de- 

  

lovnega zaslona (Be prej pa si janko 

    k; S —. invertiranje ela slike: 
K" konture dela slike; V - mešanje 
barv pri krogli (vnos številk, ki dolo- 
čajo velikost koordinat x in y, tretja 
tevilka pa definira širino mešalne- 

ga pasu); M — kopiranje podrobno- 
sti z rastrsko tel 

pat met za editor videz 
<upinama 

odi 
   

  

di golč 

  

ke za kurzor (hitrost 
sicer od ni dosve, in stistimi, ki so 

o tabel (menijev) 
Tu ni porodijo karkoli spremi- 

itd.), in 

da naložite datoteko »standard«. 

Opraviti imamo z barvami in vzor. 
ci za zapolnjevanje. Nekaj ukaz 
Z — barve 

  

ki jo spreminjamo s kur-. 
zorjem, pri tem pa selahko odločite, 

ji boste uporabili ta ali rec; 
s oblika črne a sli nej       is edi 
R- Z določanje prodom begin de 
Jo z diskom. 

b. vne opcije. Če ste 

    

ža naris kako olio o Koala Pa 
terjem oziroma jo presneli iz kakega 
rugega. programa jo lahko zdaj 
eže ih jo dodelate. Posnamete 
in nalagate lahko tudi datoteke, ki 
so posnete z Amico. Na razpolago je 
še nekaj vrst imenikov, ki pokažejo 
Samo nekatere datoteke z diskete. 

M. To so makro opcije, ki ol 
jo odpiranje, prekinitev, širjenje in 
pogon nekaterih kratkih datotek 

in pri tem se 
Meje 3- amo lom. nekateri 
funkcij 
5 ten tem meniju, imamo, opraviti 

. Za- 

  

slon lahko. brišete, izberete Damo 
papirja, skopirate zaslon 1 na za- 
slon Žali nasprotno, prelivate barve. 

d bodi dovolj. Oglejte si 
priložene fotografije, še bolje pa bo, 
(a boste uporabili opcijo diashow 

, če so vam pri srcu barv 
skusite napraviti nekaj podobnega 

oziroma vsaj malo spremenite demo 
ki 

  

neje pa se bomo še bolj poglobili v nove 
možnosti tega grafičnega 

  

[UPORABNI PROGRAMI! 

IZPIS SLIK VISOKE LOČLJIVOSTI ZA ATARI ST Vendar pretvorba med formati ne bi 
pe a o ei Peti rn 7. Ml prvaleprobltav (image 

T , hot.ace itd.). 

udi do sedem obm Ime hu 
nismo omejeni s hitrostjo 

računalnika tempa lakalnka Ker 
imam Starov NL 10 
m, bodo morali EH HI imajo ti po 

prehodov glave 

  

    

  

OGREGA KROPIVNIK. zato, ker je ta format najbolj razšir- standardom, Če 
De ——€——<zsa ker je najboljši program za malo spremeniti ubežne sekveni 

program je nastal zaradi risanje ok ločljivosti prav ki so zbrane v proceduri »grafika«. 
potrebe po kvalitetnem izpi- gas. Program tiska slike v vno (V vrstici 1: procedure grafika 
PISNE Ki so nartenea oto, namin co stisnjenem ikvence grafiko 640 točk. 

 spalnt«. Za format siike pomeni, de je končnica slike Pisin. V 2: prazna sekvenca za grafiko 

  

ja 
aa om Degas, in sicer ne PC3. Prav tako ne tiska blokov. 

  
const dvanal6 < 65936; 

  

»91 of long.integer; < 
Of long integer € polje za izhodni znak > 

€ slika ) 
stevec ) 

€ za preskakovanje > 
konec 3 

  

4 bere integerje in jim prirejuje ) 
4 pozitivna stevila 

  

procedure dekodiraj(sp meja,zg meja: ne 
ti t 

stevila razstavi na bite > 
Var sti i n dih vpise v polja od 3 

4 sp.omeja..zg meja ) 

  

St2 k 16) downto (st2 £ 16)-15 do 

  

bitlst5,stilievred mod 2; 

  

gi 
ends 

end; 
end; 

procedure grafika(s:integer); £ ESC sekvence za printer > 
begin 

Case s of 
lrurite(chr (27) ,chr (42) ,ehr (4) ,chr (128), chr (2))3 
2:write(chr (27) ,chr (42) ,chr (3) ,chr (1) ,chr (0),chr (0), 

ehr (27), chr (42) ,chr (4) ,chr (127), chr (2)) 
Zrwrite (chr (27),chr (74),chr (1) 

),ehr (42) ,chr (4) ,chr (128) ,chr (2)) 5 
A:write (chr (27) ,chr (42) ,chr (3) ,ehr (1) ,chr (0),chr (0))5 
Si:write (chr (27), chr (74) ,chr (22),chr (13))5 

end; 
endi 

procedure izpisi 
var koda:long, integer; 

brinteger; 

< dekodira in posilja byte printerju 2 

  

go ORe K Z Ginabbejj 
uričetchr (koda)) 5 
ends 

procedure tiskaj; £ preracunava tocke ) 

procedure normalno; 
var sti,st2:integer; 
beg: 

grafika(ba 
st 

€ normalno (kot na zaslonu)? 

  

  a 
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-- CRT grafika 639 (vmesnih) točk 
V a: lino tesd 1/126 palca (roti 

    

Ker so integerji tudi negativni, jim 
določimo v proceduri »beri« pravo 
vrednost. To vrednost spremenimo 
v letino polje, imamo 9 poli po 

ov. (Devsto polje 
primerjavo z osmim zato, da janko 
natiskamo vmesne točk 
TI V proce tlakaj« imamo ši 

  

procedure, ki nam določajo izhodne 
yte. Proceduro normalno kličemo 

dvakrat zato, da ne bi imeli preveli- 
kega kontrasta med toči 

  

»podmaknjeno« pa sta zaradi tega, 
kr oelanko Valj oziroma glava pre- 
mika le za 1/8 točke in moramo zato 

  

lesni 
rizontalen. in vertikalen 

premik.) Samo tako lahko dobimo 
kontrasten odtis (črno-bel). 

Tako glava naredi v vsaki vrsti kar 
sedem prehodov. 

Izhodni byte izračunamo s proce- lo prehodov glave se 
uro "izpise, ki pošilja tiskalniku 

Številk 
zmanjšati z uporabo grafike sire 
kratne gostote tako, 

  

znake. (Samo tako lahko 
lo byte. sicer bi. tiskalnik | trpi; vendar je to bolj komplicirana 

Sore oboke: te spremenijivko tipa rešitev, časovno pa ne pridobimo 
long-integer) Procedura »kopiraj« | preveč, ker se grafika štirikratne go- 
nam kopira 9. ole n na prvo, pri ti-  stote počasneje tiska. 
skanju zadnje vrstice pa nam jo po- 

"da ne dobimo vertikalnih 

diranju in kopiranju. Na koncu igno- 
riramo zadnji ih 16 integerjev (32 by- 

toki Blas os 
  

for st2i 1 
 nakiat21i obi tČet1,st21; 

izpisi 
end; 

urite(chr (13))5 
endi 

procedure zamaknjeno; 
var stl,st2:integer; 
begin 

grafika(2)3 
for sti:zi to 639 do 

  

else 
znaklst2 

zate 

  

Oz 

ori tsčebrasiji 
end: 

pCOaacei poi ie 
var stl eger; 
began 

grafika(3)5 
for stirsi to 640 do 

  

   

<CRA 

ži do 
(bitlsti,st2]s1) and 

21:51 

€ vmesne tocke po 
horizontali > 

(bitfstiti,st2]si) then 

vmesne tocke po vertikali > 

(bitleti,st2)»1) and (bit£sti,st2e13-1) tnen 

ends. 
write(chr (135 (RO 

end; 

procedure vmesne; < vmesne tocke med vmesnim 
var sti,st2:integer; tockami 3 
begin 

grafika(2); 
for stl:si to 639 do 

   znaklst2lisi 

  

ends 
urite(chr (15))5 

end; 

) and (bitistiti,st2J<1) 
) and (bitistiti,st2tile1) then 

and 

begin 
normalno; normalno; 
zamuknjenojgrašika4) pzanaknjeno; 

podmakn jeno; 
esnes 

podmakn jeno; 
grafika(5); <LFa 

Procedure kopiraj (brisi:boolean); € kopira ali brise 
var strinteger; O lje 3 

bitCst, IJrebitlst,9); 
end; 

procedure datoteka; 
var imerstring; 
begin 

write Vpisi 
readln (ime) ; 
reset (dat, ime); 

nd; 

£ odpre datoteko > 

   ime datoteke 

begin z 
repeat 
datoteka: 
renri te (output, "LST: € 
o ŽI EU ge klevetij 

dekodiraj (1,9); 
tiska 

glavni program 2 

usmeri izpis 
na printer 3 

€ prva vrsta 2 
   for. si 

begin 
kopiraj (false) ; 

4 2..49 vrsta 2 

  

£ zadnja vrsta > 
4 izpis na zaslon 2 

  

rewrite (output, 
repeat 
writelni 
write('Se kaksno sliko d/n : " 
readin (ponovno) z 

"CON: 

  

Ji 

  

until (ponovnos'd') or (ponovnos'n'); 
until ponovnos?"d' z 

end.   
  

»2A pi  



  

ŠTIRI ORODJA ZA CPC 464   

Če ste se že izvili 
iz programerskih plenic 
  

DEJAN SMILJANIČ 

rečni, lastniki računalnika 
|CPC 464 so med drugim po- 
nosni tudi na udobni, hitri 

Locomotive jo kije vdelan v ta 
mikro. Čez nel izvijejo 

iz ooo poni in size 
jo ustvariti kaj resnega mer- 
sjannoga). z žalostjo u ugotovijo, daje 
basic pač le baslo, Ko razvijejo pro- 

    

ic. 
gram a oonejeikola postal res 

lansta počasnost in pora- 
jika neznosni. To velja za 

mbitnike in tudi CPC 464 ni 
izjema. Frustrirani lastnik mora am 

ve in se lotiti stroj 
jezika, organizacije in operacijske. 
ga sistema računalnik, rutin v ROM 
in podobni 
Pse ira tudi omot tega besedi- 

iranju 

  

   

  

   
     v podobni situaciji, prihraniti vsaj 
nekaj muk. Da razlaga ne bi bila 

dolgočasna in zgolj teoretična, so 
avtorjeve izi 
koristnih ai sori 

      

ob 
katerih boste med drugim spoznali 
tudi to, da se niste zastonj učili je 

Strojna zveza 

istavljajte si, da je pravkar na- 
a na, prvenec v strojnem jeziku. 

teri potencialni uporabniki 
nimajo zbirnika in si ne morejo prav 
ič pomagati z vašim izpisom iz GE-  GE- 
NA. ZEN ali Laser Geniusa 
rešite z MAŠDATLIN, NE obo, lek 

  

ASCII, ki jo lahko kot 
vsak drug tekst uredite z besedilni- 
kom tako, kot to zahteva uredništvo 

boste objavili 
svoj program. 

Vrednost parametra »k« v vrdoj 
170 določa številko. prve. vr 
z DATA, »10« v vrstici 10 pa je ora 

ika »16« v vrsti- 

  

Morda ne verjamete, da 
o enostavno. 

kajte drugi program 
HEX. Tudi ta prevede s stroji jezik 
v vrstice DATA, vendar pa — 

je. razlika po 
JA mali pad oe 
z eo kontrolno vsoto. Preizku- 

gi očete pognati MAŠ- 
BASHEX, Z kolena tako, kot je iz- 
pisan, brez preštevilčenja! 

Kaj se EM zgodi, ko pože- 
nete 

  

zlogi 
no tipko v basicu rezer tret 
no število praznih vrstic od 10 dalje 
s korakom 10 € priiskom na druge 
tipke (po navodilih na zaslonu) do- 
ločite programski. vrstici 1810 in 
1590 v hexloaderj 
četnega naslova in dolžine Zrote 
ga programa. Po prebiranju kode se 
Vrtice: DATA. zapolnijo s. podatki 
s kontrolno vsoto na koncu, nakar 
še izbrišejo vrstice 1000-1380. 

Po 'vsem tem ostanejo v basicu 
vrstice DATA od 10 dalje in hexlo- 
der od 1500 dalje. Teden razpored 
res malce nenavader vsaj 

kar se tiče oblikovanja vrstic DATA 

  

      

  

   
   

    

- zadnji zlog: 0 (konec vrstice). 
ae 

ledita še dve 
DATA s16 poki in kontrolno —. 
to znaša ako 

rstica na koncu programa, 
ničli. Dolžina vrstice 

razumljiva zanka, ki izvaja POKE. 
tem najdete v knjigi lana Sinc- 

la datne, Amstrad Ci 
ne Code (Coline, Mladinska 

Kia) ki jo lahko — vsaj v 
du — še vedno kupite v prodajalni 
Kultura. 

Ko je ostoader v basicu napisan, 
shranite z »A« kot datoteki 

Či in čaji urejate npr. mea. 
Če va O podelkov v vsaki vici 

vrstice 1120, 
180, 1280, 1290, 1310, 1350, 1546 
S 1560. V obeh doslej opisanih pro- 

očitr ramih postane očitna 
fase pri delu z nizi: obdelava vsa- 
ke vrstice DATA traja približno eno 
sekundo. 

Zaslonska zveza 

O organizaciji zaslonskega pom- 
nilnika se je že dosti pisalo, pravil 
ma z oceno, da je precej neugodni 
Ta del pomnilnika se začne 
slow. ACO00. (49182) in, zavzema 

84000 zi logov (16k K, Pri zapisovanju 
ali včitavanju zaslona se ta segme! 
pomnilnika obdela v osmih Blkih 

po 2K, pri čemer se zapovrstjo zaj 
še ali včita prva vrstica (80 zlogov) 
vsakega niza znakov, potem druga 
itd. vse do osme — 'skupaj 16.000 
zlogov. Na koncu vsakega bloka se 
Preskoči 4a zlogov Bihlokov 48 

7 dig zlogov. To seštejemo 

  

    

B 

    

so: 
znakov 8800 (2048), 

Heh sosednih nizih pa 
X5o (80) zlogov. 

Vse to se zdi zapleteno, a so da 
poenostaviti. Program 'SCRI 

di      

  

a 
rama je ore drugo 

je kozmetika. Ne pozabite, da ima 
idealni zaslon 400, dejanski pa 200 

ic. 
leposredno naslavljanje zaslona 

ko gain epi Preden se 
prej     
Serijo »Rišemo s PO. (MM Z- 8/ 
88). 
la sano po 

vem mnenju naj šti 
orodij PROZ To j je s kuka 
(programa za na oken« 

p. pre da je 
kaj počne. Recimo, da ste 

     

  

   

  

ta — celo igrico, v kateri 
se vso imenitnosti dogajajo na vsem 
grafičr 

te uporabnika/igralca vprašati, kal ko 
na stvar teče naprej. a tekst izpi- 

te kar tako, bo slika del 
nei groza, ana za 

celo vrstico. S programom PROG- 
PROZ oblikujete na poljubnem delu 
zaslona. poljubno ' veliko. okno 
z ustreznim besedilom. 
v izbrani 

    

  

program in s klice: 
menite stanje na zaslonu: pojavi se ih 

  
10 REM KRRKKRKRRRKRKRRRNRRARIKRRARRA RAKE 
20 REM » 

50 RE! 
60 REM Izvorni mašinski kod se prevodi u DATA-linije 
70 REM koje se snimaju kao ASCII-datoteka i mogu 
80 REM obraditi kao i drugi tekst pomoču AMSMORD-a. 

90 REM 
100 MODE 2:LOCATE 5,5: INPUT"Početna 'adresa mašinskog koda";H 
110 IF M>43903 THEN 120:ELSE MEMORY M-1 
120 LOCATE 5,7:INPUT"Dužina mašinskog koda";duz 
130 LOCATE 5,9: INPUT"Ime mašinskog programa" ;kod$ 
140 LOAD UPPER$(kod$),M 
150 LOCATE 5;13:INPUT"Ime ASCIJ-datoteke"; lindats 
160 OPENOUT UPPERS(lindats) 
170 jsOrksOrlinss"" 
180 FOR isl 
190 IF LEN(a$)<i THEN asz"O"a! 

250 JE jele THEN A E 

250 kKekoLORLANSSSTRS(K)." DATA "slins 
260 PRINT lin$:PRINTKI,lin$: jz 

1000 REM BAKKKRRKRKRRNKRRRRKKRAREKERRN RANA RRRRR RAN 
xn HEX 1040 REM » 

1020 REM » 
1030 REM KAKKRAKNERKRREKKRRKKERRNKRRRNRRRREEAREKERRRNKE 
1040 REM 
1050 REM Izvorni mašinski program se prevodi u BASIC 
1060 REM HEXLOADER sa DATA-lini jama na početku programa. 
1070 REM 
1080 REM 
1090 MODE 2:LOCATE 5,5: 

INPUT"Početna adresa mašinskog koda";M 
1100 IF M243903 THEN 1110:ELSE MEMORY M-i 

INPUT"Dužina mašinskog koda"; duz 1110 LOCATE 5, 

  

    

ZO REM » 
40 REM KaKARANKKARAKAKAaEKAKKa 

M 

TO duri aPSkEXa(PEEK(H-110)) 

z lin$e""; RETURN 
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1120 IineduzVi6t1 
1130 nizi$s"DATA 00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00, 

PA CHRE (IZ) 
1140 
iiso 

1220"4CHRS (13) 
kisni, na numeri čkoj tastaturi ,"eCHRE(24)4 

" nulu "4STRS(lin) sCHRS(24)4" puta," 
1160 nizdsz"a zatim "4CHRE(24)6" ESC "4CHRB(20)0", 

pa numeričku "4CHR$(24)4" tačku "4CHRS(24)4"(» 
1170 nizSse"Pritisni još jednom numeričku "4OHR$ (24) 

" kačku "SCHRE(24) 4" 
1180 niz6SeCHRE(13)4"1510 MEMORY"sSTRE(H-1) "1 MeHIMEM"4 

CHRS(13)4"1550 FOR izi TO"ASTRS(1in)4CMRS(13)4 
JTO 1260"4CHRE(13) 

1190 pizze "1510 Me"4STRS(M-1)4CHRE(13)4"1530 FOR 
TO"4STRS(LIn)4CHRS(13)4"GOTO 1260"4CHRS(13) 

iz00 keV 128,nizisskeV i3Bniz2 
izlo OCATE 5,11:PRINT niz4s:PRINT: 

      

1220 KEY 128,"0":MODE 2:LOCATE 5,5:PRINT niz5t 
1230 IF MC43903 THEN KEY 138,niz6$ 
1240 IF M>43903 THEN KEY 138,niz7$ 

me 2:LOCATE 5,5: INPUT"Ime maš inskog 

UPPeks (naspro Og1) KJ 

  

1290 kodsPEEK (M-14(i-i)a164j): pe 
THEN kodts"O"skods 

1300 sumesumtkod 
1310 FOR ksO TO 1:POKE S73tjtkt1458x(i-1), 

ASC (MID$ (kod$,kt1,1)) NEXT k 
1520 12142:NEXT. :sumE?HEXS (sum) 

    

PrsumE ue 
POKE STEvJKkaleSBK(i- b, 
kti,1)):NEXT 

1360 sums0:NEXT i:DELETE 1000-1380:END 

  

  

1500 REM BAS IC 
1510 REM... 
1520 soano 

HEXLOADER 

  

1550 RE! 
1540 rom xi TO 16 

AL U"aetta5) 
(sko POKE Meli 1)%164) ,arsumesumta 

KT 

  

  
isg0 1baVAL ("L"4b$) 
1590 IF b<>sum THEN 1620 
1600 0 

  

1610 
1620 MODE 2: 

  

OCATE 5,5:PRINT"Greška u liniji ";10%1:END 

10 REMEKRAAKKRRRNARARARRRAAKARARARARKRKAR RE EANA 
SCR ADR . 

ZO REM« Dejan Smiljanic 1988 a 
BO REMI RRNA PEHHJHENKKJEELHOK 
50 REM 
60 REM Posle zadavanja koordinata: X(0-639) i Y(0-399) 
70 REM izdaje se ekranska adresa u DEC i HEX ispisu. 
BO REM 
90 REM 
100 MODE 2 
110 INPUT"X(0-639) "3x7 
12O te ijo se ae eo 
130 INPUT"Y (O-: 4 
140 IF so OR no39d THEN 130 

150 y 
60 Adrsgas4CO0OH( (199-y1) V8) KUS ((199-y/) MOD 8) 44800418 
170 PRINT"Adresa: "; 65536tadresa;"( 1";HEXS(adresa);" )" 

ND 

  

10 REMAARAKAAKRRKAKARRRKKRE NARA RRRRRRRAAE REAL 
20 REM« PROGPROZ . 
ZO REM« Dejan Smljanič 1988 
— TEM AnRRRAAAAROAONANEDA Ga bamnanannn 

Go REM Sledeči prosptova, na skranu se obrazuje tekstualni 
70 REM prozor, koji se smešta u odabrani segment memoriJe, 

80 REM neposredno iza koda. Poziv mašinskog koda trenutno 
90 REM izmenjuje sadržaj memorije sa segmentom ekrana. 

100 REM 
110 DEFINT a-z 
120 MODE 1:LOCATE 5,5: INPUT»Mod <' 
150 IF fco OR M2 THEN PRINT CHRA (7) 1GOTO 120 
zao. MOR (fat vootrosnkimi) 
150 LOCATE 2, "Početak prozora":LOCATE 2, 

PRINTS (zdi ona 1 vrstaji 
      

  

190 IF VCi OR v205 THEN PRINT OHRS OV ELOCATE 17,9: 
PRINT OHRS (18) :60TO 180 

200 LOCATE 2,11:PRINT"Sirina prozora":LOCATE 2,12: 
INPUT" (karaktera) ";s 

240 IF stx-i>kar OR sci THEN PRINT CHRS(7)1LOCATE 15,12: 
PRINT. CHRS(18):60TO 200 

220 brbajtess (BOvkar: 
230 LOCATE 2,14:PRINT«Vi sina prozora":LOCATE 2,15: 

INPUT" (redo 
240 IF -vay-1>25 OR v<i THEN PRINT CHR$(7)1LOCATE 12,15: 

PRINT CHRS (18) :6OTO 230 
250 velmem!<494brbajtavse 
260 LOCATE 2,17:PRINT"Potrebno ";velmem!:LOCATE 2. 

PRINT"bajta memori je, ":LOCATE 2,19:PRINT"počev 

   

   poc 
270 IF poc'>(43903-velmem') THEN PRINT GPRSIDJALOCATE zaz 

[iroodaberi nau adregutiLICATE OHRS(18): 

  

280 IF poe! 16385 THEN PRINT CHRS(7):LOCATE 2,2 
PRINT"Odaberi višu adresu":LOCATE 13,19:PRINT CHRS(18): 
6OTO 260 

290 MEMORY. (poc'-1) 
300 FOR i'spoc! TO poc'«48 

      

» D. Smiljanič, 198€ » 

jEkranska adresa gornjeg levog 
ugla prozora. 

10 SCR: 

  

   

     

EOU ..... 3Početak memori jskog segmenta. 
Eau s$arina prozora u bajtovima. 
EOU sVisina prozora u redovima. 

60 ENTS 
70 
so UD Ix,l 

s0 Lb IY,scR 
100 UD L,RED sBrojač redova prozora. 
0 
120 L0OP2: LD.C,8 sBroj linija u redu. 

UD B,BYT sBrojač bajtova u liniji. 
UD D,(1x) z Izmena 
UD E,(IY) sbajta 
LD (b0,E ;prozora 1 
LD 40,D imenori je. 
INC IX sldi do kraja 
INC IY slinije. 
DINZ LOOP 

LD DE,4800-BYT  ;Pomeri ekransku adresu na 
ADD IY,DE zpočetak sledeče linije u redu.    DEC Cc sTako 8 lini 
JR NZ,LOOP1 

Lp DE,ACoso jPomeri ekransku adresu na 
ADD IY,DE spočetak i.linije sledečeg reda, 

ta., za HSO-BekB00. 
290 DEC L sldi do zadnjeg reda prozora. 
z00 JR NZ,LOOP2 
zlo 
z20 RET       
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mi spoc 449 
hmem-F IX (mem! /256): 

390 ser 
400 hsci 
410 raz 
    

    

450 POKE poc'49 

470 NODE M 
480 PRINT"Popum. proz 

| 490 PRINT"širine 
500 DIM texts(v) 

    

510 PRINT CHR$(24) :FOR izl TO vrLOCATE 1,5ti: 
PRINT SPACES(s):NEXT i:PRINT CHRS (24) 

550 NEXT 
560 MODE M 
570 FOR izi TO vsLOCATE 
5BO FOR izi TO 60:SOUND 
590 CALL poc' 
600 MODE M 

     

PRINT. CHR4 (7) :PRINT"Mašinsk 
tekstom": PRINT"su u memoriji 
PRINT"Želiš li da ih snimiš 7" 
Odoš21NKEVA: IE odbe-" THEN 630 

THEN bi   
pe: 'PROZOR',B, 
,E,poc',velnem! 

610 

620 
630 
640 IF UPPERE (odgt)s"Y! 
650 
ski 
670 
st 

  

prej sestavljeni tekst, del slike pa 
)obegne na drug naslov. Po ponov- 

nem klicu kode je spet vse tako kot 
rav imenitna stvar za izpis 

  

menijev! 
PROGPROZ dela v vseh treh gra- 

(am načinih vendar ca lahko po- 
v tistem, v katerem ste 

Oblikovali okno. Dobi ne mel 
program, si nam 
oglejte spisek uporabljenih. spre- 
menljivk: 

    

Imensnen' 
|9152(y-1) BO» (xi) (BONkar) 
IX(ser '/256)1lscrsser '-256ehscr 

  

420 hraz' izi-256ehraz 
430 POKE s poc'3,hmem 
440 POKE poc't6,lscr:POKE poc'47,hscr 

4v:POKE 
460 POKE poc'r33,lraz:POKE poc'«34,hraz 

zodiaka me 
4 do visine "z 

,5ti s INPUT"",text$(i) 
540 IF LEN(texts(1))>s TEN PRINT CMR ia 

PRINT. CHRS (24) ;SPACES (s) ; CHR£ (24) z RE UBJJEOTO 5 

eiSrPRINI kodek) NEKI 
| 042xi4000/1,7,5ei/2 

256ehmem 

Sri: 

    

kod" sPRINT"i prozor sa 
INT. 

  

USE END 

Joc ';","zvelmem! 

  

  
S programom se da oblikovati 

'okna po vsej širini zaslona. Visoka 
so lahko do 19 vrstic (že to je pre- 
več, kajne?), si zaslon poma- 
kne navzgor. S številom in velikost- 
jo oken ne pretiravajte, ker boste ob 
pomnilnik! 

Za ti 

    

te, ki so se zares lotili stroj- 
nega jezika, prilagamo izpis EX- 
MEMSGA (to so vrstice 290-' 
v programu PROGPROZ). Če hoče- 

M - trenutni zaslonski način; kar — število znakov v vrstici, odvisno od 
(20/    

  

nači 
sov molpecin (lekstna) vrstica zgornjega levega kot okni 

in visina okna v znakih; 

  

Drbajt - število zlogov V eni vrstici okna, 
velmem! — količina pomnilnika, potrebnega za zapis zagonskega programa 
in dela zaslona; 
poci - začetni naslov zagonskega programa, ki je dolg 49 zlogov; 

tom;    
Seri — zaslonski naslov zloga v zgornjem levem kotu okna; 
raz! — zaslonski premik na začetek naslednje vrstice okna. 

    varčevanja s pomnilnikom 
program ni popolnoma zaščiten 
pred nesmiselnimi vnosi, zato bodi- 
le pazljivi. Ni dovoljena uporaba 
pomnilnika nad naslovom 43903 oz. 
pod 16588, da ne bi prišlo do vdora 

m. Če res dobro     
ukaz INPUT, se ne upošteva prazno 
mesto na začetku besedila. ga 
krvavo potrebujete, lahko pod prvim 
odprete novo, ožje okno in ga shra- 
nite kot prvo 

  

te rutino olepšati ali upočasniti 
zate v uratičo 125.al 186 ukaz 

Drugače kot LDIR in LODR EX- 
MEMSCR zamenja dva pomnilniška 

jasno je torej, da lahko 
rutino z drobnimi priredbami upora- 
bite še za marsikaj drugega, npr. za 
premikanje delov zaslona, za pre. 

med. znakovnimi nabori itd. 
Sprostite svojo domišljijo! 

<0, na koncu smo. Za pi 
morebitna pojasni 
na naslov: Dejan sije nič, 
Beograd, Sitnička 

  

moč in 
po o 

11000 

  

  

Če bi o svojem IBM PC oziroma kompatibilcu 
radi vedeli kaj več od MS-DOS in basica, 

naročite knjigo 

Povezivanje na 
IBM PC 

Priročnik, brez katerega ne gre 
Interna arhitektura računalnika, značilnosti 
sistemskega vodila, prekinitve — nadzor in 

uporaba, DMA, karta vhodno-izhodnih 
naslovov, zunanje programiranje prekinitev 
in časa, povezovanje s posebnimi karticami 
in napravami, kako programirati vhod-i 

hardver in softver za testiranje. 
400 strani, format 17X23 cm. 

Cena 95.000 din. 
Knjigo lahko naročite neposredno pri 

založniku z dopisnico ali po tel. 055-24 11 39 

    

Plačilo po povzetju. 
Elektronika BARBARIČ 

Slav. Brod, Augusta Cesarca 15a   
  

4 kompjuter 
h biblioteka 
Vabimo vas, da se naročite na tele izdaje: 

    

Pri naročilu dveh ali več knjig vam odobrimo 20% popusta. 

Naročam naslednje knjige: 

iZu$N4 5 6) 7 emo goU IE lešas 
14 15 16 17 18 19 

Ime in priimek 

Ulica, hišna številka in kraj 

KOMPJUTER BIBLIOTEKA, F. Fiipoviča 4 41, Čačak, tel. 
032-31-20/43-951-30-34     

di Da dlak poročnik za upotrebu 35.000 
2. Ouick Basi 35.000 
Ž Ventura Publsnerv Vi 35.000 
4. WordPertectv. 5.0 35.000 
5. Clipper' .000 
6. Atari ST- GFA Basic 25.000 

V knjigarnah ali s to naročilnico lahko dobite 

7. MS-DOSv. 3.30 (dobava po 25.4.) 45.000 
8. Amugapriručniksa BASIC programiranjem 40.000 
9. AmigaDOS Principi i programiranje 000 

Principi i 35.000 
35.000 
35.000 
40.000 

14. Amstrad/Schneider CPC-6128 priručnik 40.000 
16. ZX spectrum ROM rutine 40.000 
16. Commodore 128 priručnik 35.000 
17. Commodore 128 programski 10.000 
18. Commodore 64/128 kurs k maoi programiranja 35.000 
19. Commodore 64 memorijske lokacije 35.000       
 



4 Ia |UPORABNI PROGRAMI 

POSLOVODNI INFORMACIJSKI SISTEMI 

Revolucija, imenovana 
Cetrta izmena 
  

PETER ANTUNOVIČ 

e do nedavnega je na po- 
dročju poslovodnih informa- 

skih sistemov veljalo na- 
sam«. S pojavom 

programskih. paketov, kakršen, je 
Četrta izmena (Fourth Shift), se lah- 

  

ciji 
čelo »naredi si 

oznanj na področju poslovodnih 
informacijskih sistemov in predsta- 
viti programski paket Fourth Shift 
istoimenske ameriške firme kot ene- 
ga najboljših dosežkov na tem po- 
dročju 

Poslovodni informacijski 

sistem 

Poskusimo najprej definira 
ke prevze, poslovod 

 pobrskamo po Ile- 
raturi, najdemo. naslednje" poslo- 
vodni. informacijski sistem (PIS) je 
Jrtogtiran slatem uporabnika la re 

za za zagotavljanje informa- 
5 v ki so potrebne pri upravljanju, 

izah in odločanju v okviru de- 

   

      

s tem se potem lahko 
vprašamo, ali lahko računalniški 

rogram, ki v podjetju vodi glavno 
knjigo in podobne aplikacije za ob- 
delavo podatkov, imenujemo. po- 
slon into mseiki sitem Na to 

rašanje, ki je sicer bolj akadem- 
sko narave, je tačko raji oroslavon 
odgovor. Dogovorjeno je, da »pra- 
vi« PIS poleg rutinske obdelave po- 

datkov omogoča vsaj še planiranje, 
analizo in pomoč pri sprejemanju 
odločitev. PIS je kljub temu treba 
razumeti kot koncept ali smer, v ka- 
tero se informacijski sistem razvija 
in ne kot neko končno stanje. 

Integriran PIS   
fvliteten PIS je zmožen zagoto- 

viti natančno in pravočasno infor- 
macijo o dogajanjih v delovni orga- 
nizaciji. Posebna lastnost o kito 
omogoča, je njegova inte 
oziroma. obseganje: in združevanje 
več poslovnih funkcij podjetja: or- 
ganizacije proizvodnje, računovod- 
stva, financ, marketinga, razvoja no- 
vih proizvodov itd. 

integriranost PIS je treba razume- 
ti na poseben način. Med razvojem 
PIS se jen pokazalo, da ni 
mogoče izdelati enotnega, do po- 
potom integriranega sistema, tem- 

se je uveljavila struktura več 
podsistemov < modulov, od katerih 
vsak skrbi za eno pošlovno funkcijo, 
njihova integracija pa je izvedena 
preko skupne baze po« 

Poleg delitve glede na različne 

  
   

  

močno. a i še glede na naravo 
aktivr jo podpirajo. Tako lah: 

»me na tiste, 
   

EH
 

Hja
 

  
skrbjo za vsakodnevno. procesira. 
nje transakcij, npr. računovodskih 

v, in tiste, ki rabijo bolj dol- 
ot 

    

podsistemov združimo s prvo, dobe 
mo matrično delitev, ki jo kaže slika 
1 

  

2 š 
š š š Aktivnost: 

Dolgoročno planiranje 

Operativna kontrola 

Procesiranje transakcij 

Slika 1.       BAZA PODATKOV 
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28. Moj mikro 

jh zakaj smo v uvodu dejali daje 
bil do nedavnega najbojši princip 

i sam«? Problem s proiz- 
vodnimi organizacijami je, da so ze- 
lo raznovrstne, zato je težko ali sko- 
raj nemogoče narediti univerzalen 
programski paket, ki bi zadovoljil 
vse posamezne zahteve. Obstaja ne 
mreč celoten spekter proizvodnih 

organizacij z  ražiičnimi proizvodni- 
jstrirano na 

    

     
  

POSEBNI IZDELKI 

KONSTRUKCIJA IZDELKA SESTAA 
Pi Pi 

NAROČILU. 

UNIKATNA 
IZDELAVA 

LABORATORIJ 

  

NAROČILU NAROČILU 

SERIJSKI IZDELKI 

IZDELMA — SESTAA. IZDELAA 
NAROČILU NAROČILU. ZALOGO 

SERIJSKA 
IZDELAVA 

DISKRETNA PROIZVODNJA 

KONTINUIRAN 
PROCES 

  
PROCESNA PROIZVODNJA 

Slika 2.     
Popoln PIS naj bi vseboval vse 

elemente te matrične strukture. 
žalost pa računalniška oprema na 
današnji stopnji razvoja ni: enako 
uspešna pri reševanju različnih vrst 
problemov, javljajo v tej 
Strukturi. unalnik se lahko izke- 
že kot zelo vsa- 

evnem planiranju proizvodnje, 
naročanju tiso ivnih delov 
in vodenju evidence o porabi mate- 
riala, se pravi pri reševanju struktu- 
riranih problemov, precej trši oreh 
pa je npr. dolgoročno planiranje, ki 
spada med bolj nestrukturirane pro- 
bleme. 

  

V zadnjih letih je bil tako dosežen 
velik napredek na področju PIS, ki 
so orientirani na a planiranje 
proizvodnje in beleženi 
rezultatov. — med njimi je Fourih 
sit - KJ manj pa je bilo m 

,: bolj »me 
dročjih. Veliko upanja daje pospe: 

n razvoj umetne inteligence in 
ekaperinih sistemov in zalo. lahko 

pri oci da bodo v kratkem do- 
se <omercialni programski pa- 
ket tudi na teh področjih. 

   

    

  

PIS v proizvodnih 

organizacijah 

Glede na omenjeni razvoj PIS n: 
področju reševanja strukturiranih 

problemov. netljivo, da so se 
PIS uveljavili predvsem v proizvod- 
nih organizacijah, kjer je v: 
problemov povezana z velikim števi- 
lom sestavnih delov, zapleteni 

planiranjem proizvodnje po- 

  

    

   

    

Nevi vsem različnostim pa 
di izvodne organizacije 
tudi nekaj skupnega - željo 
večji integraciji posameznih poslov- 
nih funkcij oziroma oddelkov. Klasi- 
čen problem v proizvodnih organi: 
zacijah je nost, 
npr. proizvodnje in računovodstva, 
ki se odraža v dveh ločenih oddel- 

ih, v dveh različnih miselnostih in 
pomanjkanju medsebojne komuni- 
kacije 

          

Ta razcepljenost se v okviru PIS 
neredko odraža v obliki dveh popol- 
noma nezdružljivih informacijskih 
modulov. Eden od modulov sprem: 
lja potek proizvodnje, drugi beleži 
računovodske dogodke in čeprav 
   

    i A uporabljata različen tor. 
ali karkoli že. S tem je 

integriranosti, ki je 
nujen za uspešno uporabo PIS. 

  

Podoben primer je pomanjkanje 
iarketingom in 

proizvodnjo. Zaradi nepovezanosti 

  

bodo lahko pra- 
vočasno izpolnjena ali ne in po- 
dobno. 

Integrirani PIS lahko v veliki meri 
pripomore k iji to vrste pro- 
blemov. Glede ni 
Sistemu vse poslovne unkcije upo- 
rabljajo isto bazo podatkov, je raču- 

lo, da sprol 
natančno spremlja stroške 
vodnje, proizvodnja na drugi strani 
takoj dobi povratno informacijo 
O svoji uspešnosti in marketing lah- 
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PLANIRANJE 
PROIZVODNJE   

> KAJ MAJ BE IZDELA 

  o 
  
  

    

MATERIALNO 
ani PLANIRANJE. Mmm] "SYENTAR 

ae z ume kodira - ma ZALOGI 
PROIzvovov Ozivara zaši 

NAROČILA 

    

  
- ponani noxi         

  

  

  

> oprove . 
- omoti     

Slika 3. MRP logika 

  
  

  

   
  

pope 
Planiranje nabave 

  

k, ee la 

ie oe kapacitete 

Se Materiali In 
kapaciteta 0.K.? 

  

Nabava materiala 

Proizvodnja 

   

       

  

  

  

  

    

  
a 4. MRP Il logika   

ko natančno napove datum dobave 
ter ceno proizvodov. 

  

»otem ko smo si naslikali to idilič- 
no sliko, naj vanjo vnesemo še ne- 

ji o namreč 
opozoriti, da Pi 

zagotavlja Čudež v pe kjer 

  

svoje delov: 
PIS. ne bo prinesel bistvenih spre- 
memb. Za uspešno uvedbo PIS v ta- 
kem podjetju so potrebni najprej 

morda celo     

Hi spa na žalost ni enostavnega re- 

Stran z inventarjem 

EH a lendene solilolh seta sy 
nih proizvaj oje je trenutno tudi 
čimbolj zm Vsakovrsten in- 
gontar in Pedokančano, proizvod- 
njo. Sklepanje je preprosto: inven: 
ar ni vezan kapital, ki 

   

        aa in torej 
meni čisto izgubo. Zato je filozofija 
prolevajšlcev, še z nskih 

yyota), da vsi sestavni deli prispe- 
jo v tovamo natančno takrat ko jih 
proizvodnja potrebuje in da nato 
čim prej zapuanjo tovarno v ol 
končnegi 

        

Tudi tu lahko PIS marsikaj pripo- 
more. Natančne kosovnice, shranje- 

tkov, skupaj z natanč- 
lobavnih rokih posa- 

pe ralo rabijo za t 
imenovano eksplozijsko naročanje 
potrebnih sestavnih delov. Naročilo 

    

tančno določenih kolinah Ta pro- 
ki ga v angleščini imenujejo 

MRP (Materials Heguirements Plan: 
ning), ilustrira slika 3. 

Ta pa je šele začetek. Zmogljiv 
PIŠ zmore še marsikaj drugega. čna 
od pomembnih dodatnih lunkcij je 
preverjanje proizvodni 
st. Sistem Janka V nekaj trenutkih 
prever, li je mogoče sprejet neko 
naročil, upoštev jaktorje, 
roizvodna oreglivost 
Sani sobo ii kočemo 
lahko izračunajo stroški proi 
nje zato naročilo in postavi primer- 

je naročilo sprejeto, se 
naročil za sestavne dele ge- 

nerira o soromonjan plan prolevod- 
nje, kot IS, ki je dose- 

mol imenuje MRP ll 
(Manutacturing Resource, Plan: 

ing) 

  

   

  

    

  

o ae ala peni 
na to, da bo PIS uspešen le, če sta 

tovljeni natančnost informacij 
v: ter aklenjenost oz. zaprto- 
zančnost. infor tokov in 
s tem pravočasno kmh in re- 

)orebitnih problemov, ki se 
v proizvodnem procesu. 

    

imski paket Četrta izmena 
ali odri SNIH je gotovo eden naj 
popolnejših dosežkov na področju 

  

  

PIS za proizvodne delovne organ: 
zacije. Dr. Scott Hamilton, eden vo- 

dilnih ameriških srokovnjakov za za 
vpi anja PI' 
meti podjetja MRuziE Shitt, a je 

jovoru je bil ves 
programski paket najprej namenjen 
za velike (mainframe) računalnike, 
kasneje za miniračunalnike, a sedaj 
je na razpolago 

»Vsakokrat smo poleg adaptacije 
za drugačen računalniški sistem 
v prograr reak ci paket vnesli še znatne 
izboljšav. Za Uustracijo obestnoet 
naj povem, yrojekt vsakokrat 
zahteval zbo ljudijet. (obet te- 

jem programa 

   

  

ga 
napredujemo na tem področju,« 
odel Hamihan, tako da človek 

kaj, kar bi 

  

se dalo izboljšat.« 
ao sara izmena je v najnovej-       pisan v 

ker jeziku Cc ih uporablja OE 
sko MDBS. 
ao ooo toča pk, 
kupec kontigurira nee gobi ai 

  

   

  

bah in ga 
delovne organizacije tem jajo 

za organizacijo proiz- 
razširijo uporabo 

po- 

tinga do pkatkeje in računovod- 
stva. 

Kaj zmore Četrta izmena? 

Posamezne funkcije in opravila, 
ki jih Fourth Shift omogoča, bi ni 
kratko bile tele: 

    

podatkov. 
shranjeni so podeliko spat tet 
alih, kupcih, dobaviteljih, kapaciteti 

proizvodnje HI 
ene 

    

  

kn eli onega enega sija 
zo seta doli naslednja ni 
(do globine največ 10 pirejem. 

nih je. vnašanje in 
revizija pričakovane prodaje za po- 
ljubno. obdobje v prihodnosti, pri- 
merjava dejanske in planirane pro- 
di 

la kupcev. soemanje 
o ogune ija izdelka 

kupčevih željah, pravirjenja sli Fe 
menje izpolnjeno glede na 
količino oz. datum d 

    

poroči ko    

- Planiranje počrokja (logika 
MRP IL) sprobe in ostejito Dani 
nje proizvodnje, izdelava proizvod- 
nih nalogov, arene na more- 

probleme. v proizvodnji. in 
pajo rešitev. " 

potrebnih materi. 
MAP .»eksplo: 

naročanje vseh potrebnih Sai 
alov glede na sprejeta naročila, 
spremljanje naročil. 

    

  

- Spremljanje proizvodnje. 
spremi janje statusa posameznega 

lava ponudb. definiranje 
uda reces izdelave in izdelave 
redrai 

    

a 
bilanca. uspeha, era 
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5 naslovov v založbi Mikro knjige 
HU
NI
 

IZŠLA je 
tretja izdaja knjige 
IBM PC Uvod u rad DOS, 
BASIC 

V tej izdaji je razširjen uvodni 
del, poleg tega pa so dopisana 
tudi nova poglavja: DOS 3.3, 
DOS 331, Compag in DOS 
4.0! Tretja izdaja te knjige po- 
trjuje, da je to nepogrešljiva 

ali knjiga ob vsakem XT, AT 
kompatibilnem računalniku. 
Št.3 400 strani 225.000 din 

Pascal priručnik 
Prevod knjige Pascal user ma- 
nual and report, znanega dela 
N.Wirtha, očeta programskega 
jezika pascal, pomeni osnovni 

strokovni vir za učenje, upora- 
bo in vsako nadaljnjo imple- 

mentacijo programskega jezika 
asi cal. 

Št. 4 280 strani 54.000 din 

  

    [ Mikro knjiga 
x 

11090 Rakovica-BEOGRAD 
NAROČILNICA 

ksa 
  

zoža Številko knjig, ki jih 

orje 5 

Plačilo ob prejemu pošiljke. 

30 Moj mikro 

IZŠLA JE 
Prva popolna knjiga 
o dBASE ili Plus 

Priručnik dBASE Il Plus 
Knjiga o najbolj znanem progra- 

u. za obdelavo podatkovnih 
baz s PC. Jasno in sistematično 
pojasnilo od osnovnih pojmov 
prek programiranja do izpopol- 
njenih tehnik pri uporabi pro- 

ja dBASE vam bo odprlo 
nove možnosti za uporabo PC. 
Podrobna obdelava vseh uka- 

zov in funkcij dviga to knjigo na 
stopnjo referenčnega priročni- 
ka za dBASE Ill Plus. 

Št. 5. 360 strani 78.000 din 

nj
 

C
o
r
m
u
n
o
u
o
r
e
 

Za 
SYa

 v
re
me
na
 

Commodore za sva vremeni 
H1l. izdaja 
Najpopolnejša knjiga o commo- 
doru 64 na našem, verjetno pa 
tudi na svetovnem trgu. Vsebu- 

na F Basic, strojno 

progral OM. rutine. s 
karto oo hardver. 

52.000 din         ŠE VEDNO 
AKTUALNO: 
Spectrum priručnik, IV. izdaja 
Po oceni bralcev in recenzentov 

najboljša knjiga o ZX spectru- 
ju. Omogoča vam, da se boste 

naučili basice, strojnega 
gramiranja, ROM rutin in spec- 
trumovega hardvera. Edina pra- 
va knjiga za računalnike spec- 
rum! 

Št. 1 264 strani 22.000 din     

Ie] di 
plana in dejanskih rezultatov, simu- 
sci vplivov raznovrstnih faktorjev 
na poslovni rezultat, izračun v: 
v proizvodnji 

  

   vseh potrebnih poročil in obrazci 
poleg tega je mogoča ekstrakcija 
podatkov iz baze podatkov, ki se 

  

Sleduje zgodovino dogajanj in Zato 
je kasneje vedno mogoče izslediti, 
kdaj in ket don napake prišlo. 

duli (z i 

  

pomeni,da Je v. vasem. iratuiki 
opeče dobiti natančno iotormeoi. 
jo o de m pro- 
Gesu, razpoložljivi kapaciteti in po- 

zadevah. Ra- 

   

ga časa (recimo onkrat na dan sli 
enkrat na 
paketa, kar zadostuje za vse prakti ič 
ne 

  

  

   tebe. 
jša točka sistema je, da ne 
reševanja problemov. na 

boli rtnurranih , področji kot 
jovih investici 

, temveč se omejuje na 
operativne vsakodnevne odločitve 
in kratkoročno planiranje. 

S stališča izvedbe lahko Fourth 
hiftu. zamerimo nedodelan upo- 

rabniški vmesnik, saj so zasloni pre- 
cej nepregledni, prepolni podatkov 
jn raznih okrajšav. Poleg tega avtor; 
ji niso predvideli ničesar, kar. bi 
omogočilo pi ruge jezike 
tako da je programski paket trenut: 
no na voljo le v angl 

Zakaj potem Četrta izmena ie 
emu pomeni tako rekoč p 

volucijo na tržišču PIS? Razlog: to 
je ta hip morda edini paket, ki zares 

kriva ves spekter proizvodnih or- 
ganizacij, kot je bilo prikazano na 

, in sicer enako dobro na po- 
dročju organizacije proizvodnje k 
na področju beleženja nančnih re- 
zultatov. Na trgu 
gramskih paketov, ki so bili narejeni 
z stališča enega ali dru 

jih je k bi zadovoljivo 
pokrivali obe na 

Nadalje nekateri PIS pokrivajo sa- 
mo en tip proizvodnje, recimo proiz- 
vodnjo serijskih izdelkov na zalogo. 
Če delovni mbinira 
več tipov proizvodnje, 
dandanes večina proizvodnih orga- 
nizacij, je tak PIS deloma oziroma 
popolnoma neuporaben. 

    

    

          

Decentralizacija in PC 

urth. 

  

Kot smo že omenil 
hit med razvojem selil iz velikih 

računalnikov na PC Za to obstaja 

     

  

več razlogov. Eden od nih je gotovo 
joeo     

velko ooo ped 
če. Drugi. morda še pomembnejši 
razlog, pa je upošte 
im večji decentr 

    

odatkov, drugi pa so 
z njim preko lokalne mre- 

    

jetjih po vsem svetu. 
Njegov pohod se je 
porablja gat 
     

ni 
san pih international 

7900. international ve 
Mina polis, Minnesota 
ZDA. 

  

INOVATIM, 
V KNJIGARNI ii Kea 
NA TITOVI Z V LJI 
FRI G 

pili tEE 
    

  

  
          

  



  

Priloga Mojega mikra: Ocenjevanje in primerjave računalnikov. 
  

  

DEJAN V. VESELINOVIČ 

dor bere računalniške revije, dobro ve, 
[Kls: da pri ocenjevanju in primerjavi računal- 

nikov vse uporabljajo določene teste. 
ralec najbrž ve tudi to, da ni niti skupine niti 

posameznega testa, ki 

     

    

razike med njimi in 
kar najbolje (čeprav še vedno nej 

polno) primerjali računalnike? 

  

Vprašanje je enostavno, odgovor pa sploh ne. 
Razloga za testiranje ni treba podrobneje pojas- 
njevati. Poglejmo, kateri testi so nam na voljo in 
katere: uporabljamo. To bo prišlo prav ne le 
bralcem, ki potrebujejo popolnejše informacije 
o mikrih, predstavljenih v revijah, 
letim, ki se pripravljajo na nakup mikra in bi se 
radi naučili izbrati pravega. Za začetek naštej 
mo, kaj vse se da meri 

    

     Danes najpogostejša napaka je podaja 
lativne hitrosti jolj z merjer 
učinka ali zme rosti i aa in pomnilni- 

ka. Taki testi obravnavajo le CPE in delo s pom- 
nilnikom, ob strani pa puščajo druge strani stro- 

ja, ihko ob nekaterih nalogah celo po- 
membnejše od zmogljivosti procesorja. Tako je 
npr. pri delu z ogromnimi podatkovnimi bazami 

omembnejša komponenta sistema 
tudi CPE. Če pri svojem 

rele, a programi, ki jih uporabljate, 
iatematičnega koprocesorja, je 

odločilni faktor hitrost dela z zaslonom — ni 
rečeno, da bo računalnik s hitrim procesorjem 
mo opravil hitreje od tolk s popa aii 
rocesorjem in hitrejšo gr: rtico. Če po- 
obuje datotečni server, bos oce pazljivo 
izbrati tako procesor kot trdi disk. 

   

  

  

  

     

Tako pridemo do prvega in osnovnega načela 
merjenja zmogljivosti računalnika — testirati 
moramo ves sistem, takšen; kot sn. dobili. 
Mikri so modular bi Irugo 
Sratično karico ali prostornejši Hi oj trdi 

pač dokupite in zamenjate obstoječe 
komponente. Ker se pri tem spremenijo rezultati 

    

s: 
3ž
 

  

zapisali v komentarjih, odslej pe 
komentarjev pisali priporočila. Bralci lahko pri 
tem le pridobijo. 

NORTON SI (System information) je danda- 
nes najbolj znan test. Za popularnost se lahko 
zahvali dostopnosti, saj je del paketa NORTON 
UTILITIES, ki obsega kopico drobnih uporabnih 
programov. Uporabnost Si zmanjšujejo tri 
problemi. Prvič so različne verzije testa precej 
različne in prav tako rezultati. Dandanes je naj- 
bolj razširjena izvedba 3.3, ki poda največjo 
hitrost stroja in jo prodajalci obožujejo, še po- 

A. Po slan ATs tak 
tomo MHzkare kra iš in XT. Kdor 
je uporablja vse bi odela vo; doto: 
V resnici je AT hitrejši za malo manj kot polovico 
omenjene vredno: 

      

   

Drugi problem je nekonsistentnost testa: če 
ga izvedete nekajkrat zapored, se bodo rezultati 
likoval odstotkov. Razlika nemara ni 

velika, vendar menimo, da se zaradi odstopanj 
na Sl ne moremo zanesi. Tre če z ukazom Si 

C testirat s isk in dobi 

    

vajo vrednosti 
trekvencama, poženite test v obeh in 

ti zvezo med prispevkoma procesorji 
diska. Veliko uspeha! Si po nekaterih podatkih 

    

Mojega mikra | 
  

  

odstopa tudi pri testiranju samega di om- 
binacija Seagate 22Sikontroler WD. naj bi bila 
1,25-krat hitrejša od ustrezne v originalnem 
Seagate 251-I/OMTI pa kar 3,6-krat hitrejša od 

Oz trikrat hitrejša od prejšnje. Pri kopiranju 
datoteke DOS velikosti 548 K izmerimo, namosto 
ZBo-kratnega 3,17. krati .. Relativna 
napaka znaša 10 odstotkov lje ej primerna 
za hitro, okvirno ocenjevanje, ne pa tudi za 
resno delo. 

  

PC TOOLS, ki je glavni Nortonov konkurent, 
prav tako podaja informacije o sistemu. Podatki 
so zdaleč bliže dejanskim kot tisti pri Sl, a ji 
teže dobimo in ne upoštevajo periferije, zato jih 
moramo vzeti z rezervo. 

    

Tudi PUTEST. ki so ga napisali pri Borlandu 
(firma je zaslovela prevajalniki za Turbo. 

bo ie tor 8 programom 
zgolj hitrost procesorja. Čepra 
lo bolj objektivno kot drugi testi, 

x: nim zev perifernih enot ne moremo po: 
gati 

     

Test LANDMARK. SPEED podaja rolstivno 
zmogljivost računalnika glede na PC im AT. Kot 
prej našteti je pomanjkljiv in nerealen. > kaj 
Vam bo podatek, da CPE teče v taktu 1Z MHz, če 

ne veste, kako se obnaša kot celota? 
Povrau. so. Landmarkovi rezultati zgrešeni 
— klon, ki dela na 10 MHz brez čakalnih stanj, bo 
prikezan kot običajen mikro z delovno tretvenc 

19 1o2MI natančnejših merjenjih se 
izkaže, d vi ekvivalent mikro s tak- 
tom 13 MHz in enim čakalnim stanjem. 

    

   CHIPS 8 TECHNOLOGIES MIPS meri rel 
no hitrost procesorja v primerjavi z modeli IBM | 
PC, IBM AT in Compag 386 ter absolutno hitrost 
s številom v eni sekundi izvedenih ukazov. | 
Osebno nam je ta test kar pri srcu, čeprav vemo, 
da je kot doslej obravnavani parcialen. Program 
se pravzaprav niti ne trudi doseči več kot osnov- | 
ne objektivnosti. | 

teste CORE je napisal znani ameriški izdelo- 
valec zelo hitrih trdih diskov (in zdaj za raču- 

nalnikov), ki pogosto stanejo, več od 
terega. so vdaleni TI testi so kot vsi pe) | navede: 

— merijo le zmogljivosti trdega 
iska. Različne verzije podajo različne sprati 

se 
imenuje preprosto CORE, so precej azični od | $! 

ki jih dobite z izvedbo, ki je a | 

  

v skupino testov PC Magazine. Ker CORE merij 
le zmogljivost diska, se v praksi rado zgodi, da 
je disk, ki se je na testiranju zelo izkazal, v resni-   
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STE VEDELI 
da smo dolgoletni izdelovalec 
kakovostnih izdelkov za merjenja, 
indikacijo, registracijo, signalizacijo 
ali avtomatsko krmiljenje industrijskih 
procesov 

  

ALI VESTE 
da v okvirih inženiringa v sodelovanju 
s tujimi firmami, s katerimi imamo 
sklenjene kooperacijske odnose, 
opravljamo consulting storitve, 
izdelavo in izvedbo projektov, dobavo 
in instalacijo opreme, šolanje kadrov. 

ter servisno dejavnost 

  

DA BI VEDELI VEČ 
ne oklevajte, temveč nas pokličite, da skupaj 
z vami napravimo korak naprej v krmiljenju 
in regulaciji procesov 

Sodelujte z nami! 

  

inženiring 
PODJETJE ZA PROIZVODNJO 
INDUSTR! ME 

65220 TOLMIN, PUGOBLAVIJA 
Telefon: (065) 81 
telex, ŠAS79 VU MEFLEX 
teletax: (065) 81-161 

      

   



  

  

  

  

ci počasnejši od manj imenitnih modelov. To je 
znan problem razkoraka med teorijo in prakso. 

Testi VBENCH ameriške ime Go 
Systems se že bolj približajo predstavitvi raču- 
nalnika kot celote. fol CPE upoštevajo video 
in zmogljivosti trdega člsk jo precej 

povprečno nšo računalnik, a imajo 
je ta, da so 1 

    

   
nenatančno in grobo. Drugi 

problem je, da v primerih, ko je hitrost merjene 
komponente večja od štirikratne hitrosti ekviva- 

ATE be prite sk zoran 
Kljub temu je primeren za 

hitra in relativno celostna merjenja. Če vam to 
zadošča, vam ga pripoočamo, vsekakor pa ga 
postavljamo pred vse doslej n: 

  

PC Magazine Benchmarks so vsekakor zelo 
dobri, ker skušajo izmeriti in po naši oceni tudi 
zares izmerijo različne komponente sistema. 
Razdeljeni so na teste procesorja, pomniln 

(CGA in EGA), trdega in gibkega diska 
bej pomemben pa je 

povsem aplikativ la Lotusovega 1-2-3 
na izbranem mikru. Takoj pripomnimo, 

ei zau 
PC Magazine odtlej marsikaj izboljšali in razširi 
1 čeprav se zdi. da to vela zgol za hardver. ne 
pa tudi za apli o ne pojavi 

   

       

     

    

ljali isto, k je nastala oktobra lani. 

erjetno najboljši obstoječi testi so tisti, kijih 
uporabljajo pri renomirani ameriški revi 
Ti so res komplekani in obsegajo RSEARJE 
ponente računalnika, zato ima vsak stroj prilož- 
nost pokazati ua dobre in slabe strani. Ker so 

ljeni na nardverske in aplikacijske 
ihko uporabniki testirajo različne stroje 

glede na tisto, kar jih najbolj zanima. Splošni 
profil Bytovih testov je zasnovan tako, da ne 
postavlja v ospredj 

   

        

stentnosti. testov 
omogoča enostaven izračun kumuletivnega in- 

ksa zm j da zlahka grafično 
prikazati s kumulativnimi histogrami, zato so 
rezultati pregledni 

Seveda so postavij 
PC ima. kumulativni indeks 

s taktom 8 MHz 5, IBM PS/2-80 pa indel 
si vaš računalnik prisluži npr. indeks 10, je pre- 
cej verjetno, da je res dvakrat hitrejši od klasič- 
nega AT-ja. Odstopanja so zelo majhna, ocer 
smo jih na 1%. 

  

le referenčne vrednosti: 

      

Čeprav so Ee seni dobra zasnovani, niso 
brez napak. pri aplikativnih 
ogramih, le ana ano O ene 

dilnikov so izbrali XyWrite4- 3.52, Microsoftov 

      

  

nice, je Lotusov 123 popolen tudi Ken ne 

  

dobro. Enako velja za program STATA 1.5, ki 
spada v bole »Scintific/Engineering«. 

  

privoščimo. si malo. splošnejši isl 
posameznih testov, ki norijo 

čr b lepa in nadvse profesionalna, vi 
   

unico, saj je časopisni prostor 
irag. - kolegom pri. 

o mera moramo Česiiat ža izredno dobre Oprav- 

zbor oPaiko rali 
lo drag. A kve     

Kako pa je z nami — Jugoslovani, bralci Moje- 
ga mikra? Kako naj merimo, kar želimo preizku- 
ski? Naj bomo zadovoljni s tistim, kar nam 
nujajo s strani, ali naj se potrudimo še sat 

  

V rola a da moramo tudi mi imeti 
že iniciji ne morejo biti 

toolucienan eli, s katerimi bi odkrivali 
nekakšne ice, vendar morajo biti vsaj 
po zamisli naši oje kako se bomo lotili te 
naloge. 

      

Za začetek povejmo, da je računalnik PC XT 
Vre Sojeloga area ba vednoizdenjejojh 

      

kar IBM AT, za! 
osnovo za ocenjevanje. Kljub temu bomo v pr- 
Vem oi po met poda rednost zogo 
nega IBM PC, saj vemo, da ima večina rabni- 
kov PC kakšen klon XT. vaš prameto. 

stol ime 
ki je dandanes bolj ali manj standardna 

roba. KON AT s taktom 10 MHz bre z čakalnih 
stanj (torej podobno kot IBM PS/2- 
RAM in 40 Mb trdega diska z dostopnim seen 

  

Tin 
TI (nitrost prenosa. 480. Ku). Kočno je tu ša 
kanica Hercules. Plus, ki je ena od najboljših 
doslej izdelanih monokromatskih kartic. 

Prvič, ne bomo - Jos oblikovanja testov od 
samega začetka, saj to ne bi imelo nober 

  

sploš rojne opreme, recimo tiste, k 
janašejo ni mehanično pramlv rde diska 

ali tiste ki merijo hitrost omnilnika. 
Slednji: parameter je že sam pe sebi precej 
dvom, sa je pravzaprav del splošnega cikiu- 

la procesorja. 

  

    

  

Drugič, vsi izbrani testi kot celota morajo 
dovolj ponovljivi in obleka. Sai lahko. prikaže- 
jo računalnik kot si kot seštevek 
delov. Nihče ne kupuje h procesorja in 
počasnega pomnilnika ali podanega procesor 
ja, hitrega pomnilnika in srednje nega trdega 
diska, če pa to že počne, potem eto peč njego- 
va napaka. Uobenalaj s testov m 
čiti karseda objel primerjavo različnih ra- 
čunalnikov. 

    

Tretjič, testi morajo biti praktični. To pomeni; 
da morajo poleg hardverskih parametrov upo- 
števati tudi obnašanje računalnika pri delu 
2 sottverom s z prora ri tem je objektivno 
težko izbra il rodo aloje ode 

žali potrebo naših uporabnikov. V nobenem pr- 
meru ne bodo zadovoljni vsi, potruditi pa se 
moramo zadovoljiti večino. 

  

    

Četrtič in zadnjič, zelo dobro bi bilo napr: 
teste, ki bi jih vsak ali skoraj vsak uporabnik 
lahko vsaj do neke mere ia J 
tako trudimo, zunanji sodelavci pomo e 
stirati vsega, le kakšne 

kombinacije B osebnem okusu. Nemara bi bilo 
pametna organizirati acijo, v kater bi sodelo- 
Vali val Tako — in po našemi mnenju mo tako 
— lahko pridemo do tistega, kar bo najširši krog 
bralcev znal najbolje ikoni za lasne po- 

      

Poglejmo, za nekaj predlogov naših testov. 
Menimo, da razdeliti v dve sku- 

pini — tiste, ki ne ie strojni del računalni: 

        

tiste, ki se nanašajo na programsko delo, ka 
tj. na uporabniški softver. Ker je hardver pač le 

hi težav. Po- iardver, s temi testi ne bo posebnih 
glavitna naloga je oblikovani 
rezultatov, pri čemer ne smemo 
ti Uvedli bomo nekaj novih kriterijev 
nja hardvera, recimo kvalteto tipkovnice, kvali- 

bdelave vsega računalnika ter 
kvaliteto in obna priložene dokumentacije. Se- 
veda tvegamo, 

   
   

  

lar je to nujn 
zamenjati slabo tipkovnico z boljšo. Si 
bomo' ocenjevali takšne, kot jih bomo obi 

k 

    

najboljši nah 

Softverski testi so bistveno bolj problematič- 
ni. Praktično nemogoče je določiti, kateri pro- 

imi se pri nas zato je tudi 
skoraj nemogoče postaviti definitivne standar. 
de. Odločili smo se uporabit teste, ki bodo — če 

iugega - vsaj spodbudil bralce k razmi- 
Šljanju in nemara k predstavitvi lastnih predlo- 

  

    

    

  

gov. V tem primeru bomo lahko statistično dolo- 
Čili, kateri so najpogosteje uporabljani programi 
in jih potem vključili v skupino testov. 

Kumulativni rezultat vsakega testiranega ra- 
čunalnika ali dela hardvera bomo prikazali gra- 
fično s histogramom. Tako je test najjesneje 
zaokrožen, primerjava z drugimi stoji oz. k 
ponentami pa enostavna. Prvi takšen prikaz si 
lahko ogledate v vega modela 
2086 v januarski ševilki Mojega mikra. 

    

Zaradi ohranjanja kontinuttete bomo še ved- 
no ni doslej uporabljane teste, 
recimo Norton Si im CORE, to pa zato; ker te 
programe večina bralcev ima in jih zna uporab- 
liti. Tako bodo bralci 

stva 

  

    
di 

neposredno in ne preko rutin Bl S. To 
seveda ni končni dokaz združljivosti, dobro pa 

če ga opravimo. 

    

načinom prikazovanja rezutatov ia li, z novim 
novimi aplikacijski         

        



  

  

Naši testi 

vem delu članka smo pojasni svoja sta- 
ih pro: 

  

usčae različnih obstoječi imih in 
je poglede na to problematiko, V tem nade 

ljevanju bomo pokazali, kako smo si to zamisli 
Ponovimo, da gre za predlog — natančneje re- 
čeno, za projekt, ki se bo razvijal s pomočjo 
vseh br. iestije, pri- 
pombe, kritike in želje na papir in nam jih po- 
Šljite. 

    

Ne pozabite: osnovni motiv našega dela ni 
em pokajo dava brskam podamo jer 
nejšo sliko o oken 1 katerim boste mora 
delali in za lažjo primerljivost 

ličnih izdelkov različnih izdelovalcev.    

Hardver 

Genova za merjenje zmogljivosti hardvera so 
testi, ki so jih oblikovali i reviji PC 
Magazine. TI so razdeljeni v rl skupine - testi 

hitrosti pr in pomnilnika, testi hitrosti 
trdega disi 

  

        

       

  

por 
šatisti nosti video dela. 

V skupini za merjenje hitrosti procesorja in 
pomi jaslednji testi: mešani ukazi (IN- 
STRUCTION MIX), zanka »ne naredi. ničesar« 
dolžine 128 K (I26K NOP LOOP). fe kino 

    

an 
tevil (INTEGER MULTIPLY 

m) soriranje in ee pižoviz mesta 
na mesto (STRING SORT AND MOVE LOOP) in 
izračun praštevil (PRIME NUMBER). 

Že sama imena teh testov zgovorno pričajo 
m tm čemu je kakšen namenjen. Prav tako je 
razvidno, da gre zgolj za teste procesorja in 
pomola Glede na njihovo. m bi bilo pre- 

nerodno navesti vsakege j, zato bo- 
ke podali le povprečne re: aa mte v vseh teh meri- 

tev z eno samo številko. Zaradi primerljivosti bo 
ta številka izražala povprečni čas, ki ga potrebu- 
je procesor, da izvede vse teste, merska enota 

  

pa bo sekunda (to velja tudi za vse druge sku- 
pine). 

Naslednja podskupina testov je, mešanica 
ukazov za različne procesorje 
lutni izvedbeni čas v sekundah. Toni m dovoli 
inteligenten, da mom tično prepozna preizku- 
šani procesor. Če torej gre za npr. Intel 80386, 

izvedel vse , meritve za GPE BOBG/8086, 

     

gre 86, se bo 
oa ko opravi vse meritve, primerne za ta 
rocesor. 
Tretja podskupina obravnava Nloobi prerač 

-     
JEM PC. brez koprocesorja okoli 

8o sekund in nje dovolj spameten«, da prepozna 
koprocesor, če je ta prisoten. No prokija se, 
čemu neki potrebujemo takšne meritvi ke 
a jo pokazal de oskateri računalni 
vajo številke hitreje od ki so na prvi 
pogled enaki ali enako Mit Zaradi tega se spla- 
Ča ta parameter meriti posebej, saj se bo morda 

  

  

datotek v DOS (DOS FILE ACCESS) za majhne 
(512-krat po 512 zlogov in 64-krat po 4 K) in 
velike (16-krat po 16 K in 8-krat po 32 K) datote- 

test pove, 

  

ke. Drugače rečeno: 
računalnik delal z 

  

tol 
pooeH itd.), zato so res merodajni za potek 

jela v 
Pravzaprav se meri skupni pretok podeikot 

s trdega. diska in nanj, kot to zaht 
Najprej se odpre (ustvari) datoteka, ki se bo 

tem bere. inoin aključnioj ni zoo na 
isti način (zaporedno in naklju isuje va- 
njo. Na koncu se rezultati seštejejo v eno samo 

    

imo dvoje. Prvič, opazili bo- 
de ke "so. izvedbeni časi pri el: z veliki 
datotekami znatno krajši kot pri 
Zo je povsem normalno, ker je na  olsku laže 

    

  

    

    
delati na enem 

čunavanj mestu, kot z majhnimi datotekami, ki so brez 
repa vsem disku. Drugič, 

Zadnja podskupin a tekov meri bosi tko. tostlepa Vse učinke dela s predpomnil: 
imenovanega razširjenega (EXPANDED, tj. AT nikom na konkretnem računalniku (ker pred- T 
nad 1 Mb) in podaljšanega Ekrenoeb, tj. LIM) 
pomnilnika. Ta test je praviloma najbolj zanimiv, 
saj neredko pokaže, da se stroji, ki z normalnim 
pomnilnikom DOS delajo prav hitr, upočasnijo 
pri delu s pomnilnikom AT: Pogost razlog za to 

- začuda — vdelani BIOS. Ko smo poskusili in 
Uspeli na, nekem računalniku zamenjati BOG. 
smo dobili povsem drugačne rezultate. 
dejstvo, da lahko dobimo različne rezultate, ue- 
melje obstoj in uporabo tega testa. Zasnovan 

je za Intelove kartice Above Board, torej privze- 
la, da se do pomnilnika pride po vodilu na 
SMHz z onim čakalnim stanjem. Današnje os- 
novne plošče josto s sprejmejo dos S MORAM, 

zato menimo, da je ta n, še 
v luči nove tehnologije NEAT, ki na 

matični plošči hardversko podpira obe vrsti do- 
datnega pomnilnik 

   

  

Druga skupina testov obravnava trdi disk. 
V njej so trije testi. Prvi se nanaša na dostop do 

pomnilnik uporablja RAM, je hitrost dostopa do 
pomnilnika pri: tem pomemben faktor). Te 
zelo važno, ker se je v zadnjih šestih mesecih 
veliko število izdelovalcev odločilo svojim stro- 
jem prilagati tudi predpomnilniške programe, 
po drugi strani pa nekateri paketi (npr. pCeTools 
De Luxe) omogočajo upora 

    

uporabo pomi 
nad 640 K za predpomnilnik. Tako lahko son 
vsi upor: obn AT znatno ooo zmogljivosti 
svojih trdih diskov. Da bo 

testih navedena merjenja s pa ore NONE 
vendar ti rezultati ne bodo prišli v končni sešte- 
vek, temveč bodo zgolj informacija bralcem, kaj 
vse se da napraviti. 

Drugi test se nanaša na delo s samim diskom 
vDOS.t. na ai 

hitrost kot ranj v iz- 
brani pali DOŠ. Lanko jev kori spe 
njim ali pa tudi ne, zato rezultate mer 
plicitno navajamo. 

  

  

  

  

[PROCESOR 1 MEMORIJA 

  

  

  
1. Bezina procesora, razne naredbe 
2. Naredbe:. 8088/8086 

"80286 

  

80386 
ai 
ar 

3. Nunerika: ber 

    

Ar ure 
Lia USE A.o)) 

    

  

AT klon] Ar klon (vrpso 
10 Mae | 10 Mir ugac.x | ueec.« | usec.« | ueec.« 
Ose. | Ome 1. Ekran ber skrolovanja 29,66 | 2,03 | 1,21 | 1,zi 
OPINETJ 

Z. škran sa skrolovanjem 3e,se | oa,si | 3,24 | 3,24 
ai | 2,60 | 2,60 3. Neposredan pristup ekranu 16,se | 5,67 | 4,83 | 4,83 
s, | 5,66 | s,66 
9,a« | 8,55 | 5,85 

  

    
  

  

          

  

  
  

1. Pristup DOS fajlovima: 
138,48 

- veliki 36,98 
2. DOS pristup tvrdom disku 90,92 

36,21       
  

66.21       
1,za | 0,17 

16,20. | 12,45 

19,01 | 74,55 | 19,36 
9,06 | 8,97 | 5,04 

32,22 | 30,0. | 30,so 
Veitavanje 

15,1. | 15, gradova 
29,01. | 29;01 "Moj Mikro" 

  

     
    

        

34. Moj mikro      



  

  

  

  

Tretji in zadnji test trdega diska se nanaša - 

  

pustite preseneti, če preberete kakšno drugo. 
vrednost od pričakovane. 

    

Zadnja skupina hardverskih testov se nanaša 
na video del računalnika, Zaradi velikega števila 

ki so se uveljavili na tem področju, 
Bem razdeljeni v dve podskupin. 

    

Prve podskupina se ularje z obsolunimi hi- 
tro! isistemom za video ne glede 
padpi kale monitorje 
Prvi z BIOS-ovim ukazom za video brez pomika- 
nja zaslona izpisuje znake. Uporabljen je video 
način 3 (po 60 znakov v 24 vrsticah), ki pošilja 
znake na zaslon z ul TELETYPE. Ta način 
dela je vključen v vse obstoječe standarde. 

    

     

Drugi test je podoben prvemu, le da je dovo- 
ljeno pomikanje zaslona. Na zaslon se izpiše 
240 vrstic s po 60 znaki v vsaki, prav tako v video 

uporablja neposredni dostop do 
pas z zapisovanjem v medpomnilnik video 

ta način se da izmeriti propustni 
oboro Ki kartice. Test se ponovi 1000-krat, 

vseh dostopov. Nikar ne 
site da je to čuden test, Obstaja precej veliko 
lo programov, ki zaobidejo BIOS in s karti- 

o o sodelujijo neposredno. To velja np. za vse 
lare izvedbe 1-2-3 in za večino iger 

  

  

      

Drugi testi video kartice preizkušajo zani 
vost z goklaric so testi 

združlji OI ai EME ATA sele 
Gardi OGA, EGA in VGA in 
Zo sek ooo ws. Kot 

stroj z razreda X7 ne morejo 
ke 

  

zš
el
oš
 

    
      

  

iporabljajo. ne ice, ki jih 
8088 ne pozna. "Zato smo se odločil za uporabo 
Windows 1.01 — ta verzija je primerna za vse 

  

Poleg naštetih testov bomo, kot smo obljubili, 
še vedno objavljali rezultate, dobljene s progra- 
mi CORE (hitrost prenosa v K/s), Norton Sl in Ci 
ter Chips A Technologies MIPS. Osnov 
za to je kontinuiteta s prejšnjimi načini mer 
jenja. 

  
     

Z januarsko števiko Mojega mikra v kateri 
smo testirali računalnik amstrad 2086, sm 
uvedil dopolnilne kritaije za oceno hardvera 

ako enoto (kvaleta izdelave in ob- 
nitor (splošni vtis, sta- 

iteta slike, kontrast, svetlost, 
enje li tokovni! (rezpored tik, mena: 

na robustnost, splošni 

    

    
ločili, ker je večina klonov sesavjonai iz kompo- 
nent različnih izdelovalcev, zato se rado zgodi, 
da je kakšen del boljši ali slabši od drugih. 

  

Iz istega razloga smo uvedli še en kriterij, 
amreč doku mevkacijo Večina pri PoE laja 

nih računalnikov je sestavljena iz 
lv in če se različni izdelovalci v čem raziku- 

jejo, mn to vola dnij za dokumentacijo. Vi- 
z res dobro in 

Prle orati, pa mim 
bilo. Pogosto je dokumentacija, 
zmedena. nejasna in napi isana popolnoma nepi- 

smeno in ei počni pra vnih 
ne olajša li ne serviserju, ki 
obj v kopici Tik modni fi izdelo 

  

     
   

  

  

  

    

Softver 

Računi cov ne jkupujemot se bi bili testirali, 
temveč me de z njimi kaj of imo. Merjenja 
brez uporabe konkretnih Pogja torej ne bi 
bile prav anissina: Dodatna prednost uporabe 
programov je, 
Čunalnik kar. najpopolneje, od hitrost 

ice. Pri tem bralec in uporab- 
nik dobita najbolj neposredno sliko o tem, kaj ju 

čaka pri vsakdanjem delu s preizkušanim mi- 
krom." 

    

Izbira programov je problematična. Dileme se 
na vsakem koraku: kolko se izbrani 

progra lja, kolikšna je njegova upor: 
nost, kaj imajo bralci najraje in tako naprej do 
nezavesti. Vsak začetek je težak — odločili se 

a "nekaj programov, ki nam bodo prišli 
prav za prvo silo, bralcem pa prepuščamo v pre- 
sojo pravinost le izbire n morebitne spremem 

    

  

     

  

strinjate z nam pišite in 
povejte, kaj pmisite, kaj je dobro in kej slabo. 
Bodite konstruktivni - priložite svoje predloge, 
kako bi ka izboljšali. 

  

začetka nam je bilo jasr 
mo zajeti kar največ kategorij uporabnikov, torej 

vrst programov. 

  

lali emo o tem. da bi obdelavo besedil 
razdel je podpodročji — urejanje besedil 

in namizno založništvo. Na koncu smo se odlo- 
čili za srednjo rešitev: za obdelavo dokumentov. 
Prepričani smo, da se le neznaten odstotek bral- 
cev ukvarja s pravim profesionalnim namiznim 
založništvom, veliko več pa je tistih, ki potrebu- 
jejo nekaj več od enostavnega urejanja besedil. 
o nea j pripoljao do programov, kot so Word: 
Perfect 5.0, Microsoftov Word 4.0 in ChiWriter 
31. Po lastnem okusu smo izbi 

      

Testne operacije so tiste, ki jih uporabnik 
izvaja praktično vsakič — prebiranje datoteke 
(REELRANJ itje besed (ŠTEVILO BESED), 
izbris označenega slavi o raetjevi 

a IŠČI IN ZAME- 
izgi zah sono strani 

rane Mm datoteke ob koncu dela (ZAPIS) 
jn izhod iz programa. Tako zajamemo večino 

najpogosteje izvajanih operacij v vsakem takš- 
nam programi sj olegne take prem 

      

š 
za

        besedilniki. Izjema je morda 
GLED. ki s! osno Povsod v enaki oblik. 

Preizkusna datoteka je dolga 312 K. Za vsak- 
danje delo je to izjemno dolg dokument, ni pa 
tako dolg, da bi ga imeli za knjigo. Tako velikost 
smo izbil zato, k jo tolrina datoteka vno; 
prav veli v RAM in mora bese- 
dilnik vrteti 

  

Med grafičnimi programi emo veliko lažje na: 
šli pran itro smo se odločili za Harvard 
Graphica 2. ie) la aaa 

dve leti naji 
prej Bomo uporabili PREBERI a le ovac dana 
ukaza. Prvi se nanaša na prebiranje simbolov 
držav. Gre za kij je treba preobil- 
kovati v sedemnajst majhnih slik na zaslonu, kar 
traja ravno prav dolgo, da lahko potr 

rimo 8 štoparico, Po drugi stra 
rahlo vari, ker ni prav verjetn 

l toliko tako zapletenih Stik hkrati 
Drugi es zato zid zasto; k smo mu rekl kar. 
»Moj mikro« in ki naj bi kar najbolj očitno pred- 
stavljal tipično sliko, ki bi jo želela narisati veči- 
na nas. 

  

    

Mimogrede — s Harvard Graphicsom rišemo 
vse graikone, ki jih lahko vidite v naših testih 
kardvera Izjemno mi 

D, smo pustili obi stran, ker menimo, da 
ih uporabljajo maloštevi 
fej niso dovolj popularni, da bi zanimal večino. 
      

smo se ustavili. Če vam kdo reče, da je 
oblikovanje takšnih testov enostavno, mu nikar 
ne verjemite. Primer, vsi dobro poznajo Lotusov 
1 rablja 

  

aa pojavila telja verzija 120. koko 
izbrati pralen? Odlo se, da tudi sami 
počakamo 1-2-3 V3in potem uvedemo še ta test. 

  

Enako velja za programske jezike. Marsikdo 
uporablja že legendarni pascal, precej pa je tu 
ljubiteljev. C-j 
strojnega jezika. izbiro dodatno. zakomplicira 
dejstvo, da npr. pascal podpira numerični ko- 
procesor in če ga imamo, bodo rezultati izjemni; 
kaj pa naj napravimo z jeziki, ki ne prer 

     

sicer hitrejši konkurent? Sklep: programske je- 
zike bomo začasno izpustili. 

Splošno 

el teti bodo izvedeni po trikrat. rezultat pa 
bo povprečje treh m 

rezultati vseh merjenj podani z indel 
rega osnova je IBM AT (IBMAT - 1). Last 

ki originalnih PC/ 
nožijo s 3,2, last 
8 MHz pa z 1,9 To razmerje 
ma natančno, je pa dovolj dober približek. 

     

    

livedil smo še sive poosbini ode. sodičen. 
kupiti spriporošemos, Obe očenj ata 

tov merit šnega vtisa o $iste- 

    

računalnik z zenikmo Npkovničo. Takbneg 
moremo priporočiti, saj se konec kon- 

rečate vsakič, ko se lotite dela 

  

z računalnikom. 

Z oceno »priporočamo« bomo izražali navdu- 
šenje. Ne mislit 

  

dobro premislite o izdelku, ki smo mu jo dali. 

S tema ocenama želimo bralcem pomagati pri 
izbiri in nakupu. Po obji las podi 
dalje obvezuje. Primer: 
ponudi v preizkušnjo izdelek, ki se izjemno izi 
Že in zato dobi najvišje priporočilo in uredništvo 
firmi dovoli navedbo priporočila v reklamah, pa 

delek kasneje spremeni in pade 
nivo, mu bo pravica uporabe priporočila odvze- 

ta. oa g dosti več vredni bralci, zaradi 
katerih tudi ot pa pravica uporabe 

kakšnega ipotoči 

   

    

    

   
a konec si oglejte, kako bomo odslej testirali 

in ig računalnike. 
IM PC je stari originalni IBM-ov osebni raču- 

palca Na osnovni plošči ima 640 K pomnilnika 

    

itrostjo prenosa 9! 
JUKO GTe. na kateri je orafika poi 

ino skenirana CGA, ini 
sk ln paralelni Vmesnikin kontroler za disketno 
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junalnik je za današnje razmere po- 
vsem navaden tajvanski klon AT,z delovno frek. 
venco 6 (drugi stolpec) oz. 10 MHz (tretji stol- 
pec). v obeh primerih brez čakalnih stanj. Fom- 
nilnik na osnovni plošči je razširjen na 640 K za 
DOS, preostalih 384 K pa je predpomnilnik z: 
trd disk Ta je Seagatov ST 25 sa kapaciteto 

bin dost is. Priključen je 
na kontroler SMS OMTI za glbki in trdi disk 
z efektivno hitrostjo prenosa 458 K/s. Video kar- 

tica je 
Četrti 

    

zadnji stolpec predstavlja računalnik 
iz tretjega stolpca, le da je zdaj irdemu disku 

K predpomnilnika. S primerjavo 
vrednosti v ejo stolpcih lahko sami ugo- 
tovite, kakšni so učinki tovrstnega pospeševa- 
nja dela s trdim diskom. 

Kako dobimo končno oceno? Najprej sešteje- 
mo prvih osem ocen, vsoto delimo z osem in 
dobimo  povpi tem oceno zmogljivosti 

bi ji 

      povprečji ikIneI delimo s tri 
Po tej egik dobi stari IBM PO oceno 492, IBM 

-50Z 8,06, opisani klon AT 7,56, 
386/25 s Compagovo a. VGA 
bi mu znižala 
Diagram Vrednosti bi moral biti precej jasen: 

za eak primer si ga na hitro oglejmo. SISTEM: 
SKA ENOTA govori o kvaliteti same škatle, MO- 
NITOR podaja kvaliteto video enote, TIPKOVNI- 

  

   

       
Cap Koalitto tipkovnice (čisto deset 

IBM). OI LAVA prodeevija po 
feto obdelavo vsegi ja, UDOBNOST 

  

LA pa se nanaša na vis pri delu s sistemom. 
te 

  

dne dokumen: 
podaja odnos tistega, 

kar dobite in cene, ki jo za to plačate; pozni ije 
pač treba tržišče. Vse drugo je jasno. 

Meritve v zadnjem stopcu so bile izvedene ob 
iporabi predpomnilnika za trdi disk. Zanimalo 

  

ski indeko v primerjavi z delom brez predpom- 
nilika in kakšen je učinek a a raka 
ga uporabnika precej velikega predpomnilnika 
v praksi, torej pri delu z sejna programi in 
ne pri laboratorijskih meri 

Primerjava priloženih rezultatov pokaže, 
razmerje hitrosti med višjem 

lu pri procesorskih testih 1:8 19, pri testih 
trdega diska brez predpomnilnika 1:2,73 in pri 
testih videa 1:13,13, kar da skupno hardversko 
hitrostno razmerje 1801, Pri testih obdelave 
dokumentov je razmerje brez predpomnilnika 
14,78 in pri grafičnih aa, torej povi 
1:4,53. Če bi merili le hardver, bi se zdel testirani 
klon osemkrat hitrejši od gela, v resnici pa 

no razmerje le 
Ko smo instalira i predpomnanik se je indeks 

testov trdega diska na klonu popravil na 1:4,66, 
ke za 70,6 %. V softverskih testih se je razmer- 

ravilo z 1:4,58 ni nač , kar zni 17 
Sklep je očiten: uporaba predpomnilnika res 

pospeši delo, a ne toliko, kot se govori. Resnici 

  

  

  

      

na ljubo dodajmo še to; če bi opravili teste 
9 podatkovnimi bazami, ki velko uporabljajo 
Te rel teme gotovo izbolj 
uk pa ostaja "- lepo je meri le haldver, k 
dejanskem delu pa se vse skupaj nemara ne bo 
toliko poznalo. 

  

nosti. Test CORE nam je 
povedal, da ima naš trdi disk skupni indeks 3,6 

na standard, 
  

  

pazljivo. "ogledate rezultate vseh 
pomnilnikom, boste opazili, da so 
Zuttati veliko boljši, nekateri pa tudi nekaj 

<ot brez predpomnilnika. Razloge za to bi lahko 
iskali v tipu in izvedbi programa za predpomnil- 
nik (kvaliteta, čem rešitve, ki v našem pri- 

zahtevajo skok CPE iz realnega v zaščiteni 
način, čas zapisovanja na 

li 
na disk ipd.) in v splošni 

zasnovi rešitve, ki je softverska name- 
sto avtomatičnega hardverskega predpomnilni: 

ka na samem kontrolerju, kije di 
v zel Na voljo so 

    

nika a 
lahiko imajo tl do izmb takega 
stanejo toliko kot računalnik, v 

Pri primerja    mes, 
pazijii. Namesto de bi jih le brali, nine podi 
rajte — vse to je tu zato, da bi se lažje znašli. 

  

  

  
  

NUULEnNK seu 
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NEPOSREDNO IZ TAJVANA IN JAPONSKE UVAŽAMO TER 
PRODAJAMO PO SISTEMU DUTY FREE NASLEDNJO 
RAČUNALNIŠKO OPREMO: 

kompatibilne PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU.80386. 
je zaščitni znak INTERNATIONAL BUSINESS MACHINE. 

PC XT GPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
je zaščitni znak NUCLEAR SRL MILANO. 

trdi disk ST 225 (20mb), ST 251 (40mb), ST 4096 (80mb). 
je zaščitni znak SEGATE TECHNOLOGY CORPORATION. 

gibki disk drive. 1.2mb, k ONA new 24 inc. 
je zaščitni znak NEC CORPORA' 

tiskalnike različnih modelov in tipov. 
je zaščitni znak CITIZEN WATCH CO CO.LTD.JAPAN. 

ei različnih modelov in tipov. 
je zaščitni li znak SEIKO EPSON ČORPORATION. 

Mi 
St) 

  

CEKI 

IŠČEMO centre 

  

SIRE Mei 
in pooblaščene delovne organizacije za prodajo na še nevpeljanih 

ER k use oe] 

  
črn 

   



RAČUNALNIŠKO PODPRTI INFORMACIJSKI SISTEMI   

Kako preprečiti elektronski kaos? 
  

PRIMOŽ POGAČNIK 

ismeritev v tržno gospodar- 
o DO vse bolj silila 

rab Ni tennologi s 
načinov proizvodnje ki om 
izdelavo "kvalitetnejših in cenejših 
izdelkov, verjano je ni DO, ki da kaj 

svojo pri 

  

ini med se- 

vim, običajno pa to vodi v računalni 

  

kaos. 
Teh dejstev se zavedajo tudi v Bi- 

rostroju, DO. za proizvodnjo malih 
računalniških sistemov. 

minarje vabijo ju pi 
ne strokovnjake iz tujine, ki posre- 

      

  
izgradnje kvalitetnih in zanesljvih 
informacijskih lov. Nekaj dej- 
stev o zasnovi računalniško podpr- 

   

  

na eno od poslovalnic Birostroja. 

Kako izgraditi 

računalniško podprt 

sistem 
  Znanih je nekaj strategij 

računal 

  

gradnje 
<o podprtih sistemov. 

  

1 S pomočjo | računalniškega 
centra 
Prednosti, ki jih ponuja takšna 
odločite 

  

uporabnik ne potrebuje speci- 
alnih kadrov 
- izgradnja informacijskega si- 
tema je hi 

  

- prav tako ni skrbi s servisira- 
njem 

  

ntra 
- izgradnja informacij 
tema. ni integralna in. ciljno 
usmerjena 

2. S pomočjo lastnega osrednjega 
računalnika 
Prednosti so v tem primeru tele: 
- optimalna izkoriščenost opre- 
me in znanja 

  

z skonomsko cenejša in organi- 
zacijsko enostavnejša rešite 

'riteriji varnosti   

- kooi 

  

hod v primeru uporabe 
iške mreže.   ih pomanjkljivosti pa je 
majhna 

zahtevam uporabnika. 
   

. S pomočjo osebnih računalnikov 
Osebni računalnik je predvsem 
po zaslugi nizke cene najpogo- 
steje IBM PC/XT/AT ENI 
računalnik. (Lahko pa je tudi PS 
60/80, macintosh 

zaisti podatki se obdelujejo na 
ve: 
go obemija kompatibilnostjo 
(predvsem PC/XT/AT). 

4. S pomočjo lastne računalniške 
mreže 
K distribuiranem konceptu 
gradnje računalniško podprtega 
informacijski vodijo 
predvsem naslednja dejstva: 
- ekonomski" cena računalnika 
ni tudi funkcija njegove moči 
— tehnično tehnološki: razvoj 
strojne in programske opreme 
- organizacijski: decentraliza 
ja upravljanja. 

  

    

    

mi 
ULE 

Oporcijki sistemi ki tečejo na 
sebnih rai najpo-    

gosteje: 
- MS-DOS 
— UNIX 
- OSi2 
in vse redkeje CP/M. 

   
nostavnega in hitrega 

reševanja informacijskih proble- 
mov je prisotna visoka motivira- 
nost uporabnika 
-na sie je velika ponudba pro- 

Slabosti povezane. z uporabo 
osebnih računalnikov so: 
Z manjša možnost nadzora 

iz oddaljenih delov DO 
so netje dostopni 

  

oj 

  

PC/XT/AT v lokalni 
računalniški mreži 

( Skromna ponudba opreme in re- 
tev ter pomenjkan, 

kih strokovnjakov sta 
    

    
mrež bi morali pospešiti pretok — 

  

nja, med. orodnizacijami, 
vsaj nekaj strokovnjakov in izkušenj 
v tej prol 
Osebne ati Povezujemo 
v mreže, kadar ; 

    

— želimo računalniške zmogljivosti 
postopno zvečevati z nabavo novih 
PC; 

datki: npr. 
- v skladišču, prodaji 

- iste programe in podatke istočas- 
no uporablja več uporabnikov; 
- želimo imeti na svojem delovnem 
mestu pregled nad aktualnimi po- 

pregled nad stanjem 

  

- delati v okolju DOS, čeprav se 
podatki obdelujejo tako kot v veču- 
porabniškem sistemi 
- želimo laserske tiskalnike, risalni- 
ke in drugo dražjo periferijo »deliti« 
z več uporabniki. 

  

ri nas v večini primerov 
uporabljajo z oadalevo ipkotov ze 

  

in pisarniško komunikacijo v ZRN 
so ugotovili, da je treba pri izbiri 
mreže upoštevati naslednje zah- 
teve: 

- enostaven pristop v mrežo 
jučitve opreme raz- 

  

ličnih proizvajalcev 
lo varnost in odpornost 

proti motnjam, npr. v primeru okva- 
re ene postaje 
zo flekaiblnost — možnost vključe 
vanja in izklj ja postaj brez 

dla v mreži 

  

- prenos sporočil v standardizira- 
nem formatu 
— veliko število priključkov 
možnost kasnejšega dograjevanja 
— možnost priključitve na centralni 
računalnik, zunanje banke podat- 
kov in digitalne telefonske centrale 
— možnost priključitve na obstoječe 
in predvidene javne mreže za pre- 
nos podatkov 
— ekonomičnost mreže, kar se 
odraža v nizkih cenah izgradnje 
mreže in majhnim stroškom pri in- 
staliranju nove postaje. 

  

    

    

Kvalitetilo mrežo, sestavljeno iz 
računalnikov PC/XT/AT, sestavljajo: 

SERVER 

To je glavni računalnik, ki nadzira 

  

tek, brisanje, pisanje podatkov. 
pristop do drugih mrež itd. Zaradi 
velike obremenitve je smotrno upo- 
nan hiter PC/AT ali računalnik seri- 
je PS/2, model 50/60/80. Kvaliteta in 
Zmogljivost tega računalnika vpliva- 
ta na hitrost prenosa podatkov 

  

delo prek mreže 
3Com, Ungerman-Bass, itron...) 

DELOVNA POSTAJA 

Je lahko PC/XT/AT z dode ss kar- 
tico za LAN. Poleg operacijskega 
sistema DOS je instalirana pa lupi 

delo v mreži. im. 

  

z BR 

  

vlogo programskega stikala in omo- ih 
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uče (delo z DOS ali mrežnimi funk 

"Delovna postaja lahko deluje tudi 
kot samostojen računalnik, ki je lah- 
ko tudi brez diskovnih enot. V 

  

vzpostavlja — delo 
z mrežo 

VMESNIK MED PC in LAN 

Vsak računalnik PC/XT/AT mora 
vsebovati kartico, ki povezuje raču- 
nalnik z mrežo (NIC 
tertace Card), npr. EtherCardPlus, 
ki podpira Ethernet in standard JE: 

802.9 m omogoča prenos podat- 
kov do 10 Mo: 

Kratek opis 
operacijskega sistema 

Novell — Netware 

OS Novell je zgrajen tako, da je 
lahko samo eden računalnik v mreži 
SERVER. (Obstajajo tudi distribu- 
irani serverji, katerih edina prednost 
je ta, da lahko uporabimo že obsto- 
ječe trde diske za delo v mreži.) OS 
Novell je sistem, ki je narejen iz- 
ključno za mreže in ki dopolnjuje 
DOS z novimi funkcijami. OS Noveli 

podatkih tudi boljše) odzivne čase 
kot pri samostojnem delu z 
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OS Noveli omogoča 
- File cashing (pogosto rabljene 

podatke. operacijski sistem spravi 
v RAM) Pri ponovnem pozivu se 
podatki pozivajo z RAM in ne z di- 
sska, in prav tako ob vpisu se podatki 

vpisujejo najprej pomnilnik. Podatki 
se prenašajo na disk šele tedaj, ko 

os, rei ukaz, da je vpis 
končan). 

  

Directory cashing (vsa struktu- 
ra direktorijev je v pomnilniku, kar 
omogoča hitrejši. dostop do' po- 
datkov). 

olrectory hashing (v bistvu gre 
za ena FAT, tj. File Allocati- 

on Table, posledica pa je hitro iska- 

or Šeeing, (Ta način opi 
mnizira delo glave trdeg 
a diska se ne pomikajo BR 
uporabni iveč se kontinuirano 
pomikajo od notranjega k zunanje- 
Mu robu in nazaj. V pomnilniku se 
naredi čakalna vrsta za zahteve 
uporabnika. Večje kot je število 

    

uporabnikov,večji je prihranek 
asa) 

Zaščita podatkov v mreži 
  

Razlikovati moramo med dvema 
vrstama zaščit 

a) Zaščita proti nepooblaščenem 
pristopu (npr. računalniški pirati) 

ri vstopu v mrežo mora uporab- 
nik poslati zahtevo za prijavo (lo- 

la —-. kod standardnih tipov na premikajoči se predmetih. 
ik neposredno (RS-232), ali pa 

pe stavdaru RS-4B$ pod nadzorom naši k 

ega senzorja, kar mu daje je na osnovi 
dolgo ži šeste dobo in je več kot samo sprejemljiva alternativa za 

    

Čitalnik črtne kode CCD 2000 
—. Na Odseku za računalništvo in informatiko INŠTITUTA JOŽEF STE- 
FAN smo razvili čitalnik črtne kode CCD 2000, ki je namenjen razpozna- 

pin). OS pregleda posebno datote- 
idery (to je datoteka, v kate- 

ve shranjeni vsi parametri o zašči- 
podatkov, pravica do kreiranja no- 

vih poddirektorijev, brisanje, kreira- 
nje in branje podatkov ..) - ter pre- 
kopira uporabnikove 

      

informacije 

  

o (pi 
je to Klasična oblika zašele Ne 
nepooblaščenem pristopu do 
datkov 

b) Zaščita proti napakam v mreži 
(gor. zaradi okvare za delovne po- 
taje izpad napaj 

V OS Novel poskrbijo za zaščito 
podatkov trije nivoji: 

Prvi nivo rešuje probleme zuna- 
njih pomnilnikov. Vsi direktoriji in 
tabele FAT so zaščitene z več re- 
slupdantnimi. koper, praslinomt 

vpisa se preverja s sprotnim 
branjem zapisa, med delovanjem se 
dinamično. regenerirajo slabi 

  

org nivo skrbi za reševanje pro- 
blemov mrežnih diskovnih kanalov 
v SERVERJU. 

Tretji nivo podvaja vitalne dele 
operacijskega sistema. 

s PCIXTJAT lahko postavi 
vsakdo, ki se kolikor toliko spozna 

  

očitki uporabnikov, da je mreža vse 

- Uporaba sistema črtnih kod 

tržno izjemno 
Značka emer porabe žkalika 
ko ie potrebno. nadzorovati vrst 

iri čitalnik priključenih v mrežo je instaliran podjetju 
sistemi Ljubljana. UnisTose transportna oprema in 

univerza €. kardelja 
"Jožef stefan" ljubljana, jugoslavija 

a 
e 61111 Ljubljana. Jamova 399 p (P 

(obn) 214399 lagal JOSTI Lublana Tele 31:29 YU JOSTIN 

  

za označevanje surovin, polizdelkov in 
izdelkov v računalniško vodenih proizvodni sistemi predaja v seta 

zanimi 

pri transportnih sistemih, 
lek rate! polizdelkov in 

časnejša, odzivni časi vse daljši, 
izginjajo datoteke | strojna pe 

zhibno, zamenj 
zo zao z umjive karjos. pravi tako 
so brezhil 
re rale ine napake 

je težko locirati, saj so v večini gre 
rnerov programske narave. in o tem 
velja razmisi b nakupu. Kajti 
Za programsko opremo še. najbolj 
velja stara modrost, da dobiš toliko, 
še plačaš (vsaj v zahodnih dr- 

    

   

  

ih). 
V Birostroju so do teh spoznanj 

že prišli in zato ponujajo našim DO 
kvalitetne storitve s področji 

nejše informacije boste dobili v po- 
slovalnicah Birostroja ali po telefo- 
nu (062) 28-771 
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GRAFIKA ZA ATARI XL/XE 
  

Pot do večjega števila 
barv 
  

ZLATKO BLEHA. 1 ERI JP KUPRKRKALEKKEE Hortokce 

o ste kupovali računalnik, | 7 FEW X MULTIKOLCE DREFIKA 4 
pote opa značanost rije d REH 4 k 

IUXE najbrž zvedeli, "REM d primer 1 x 
ra zaslonu moč Pkrati dobiti kars6. | 1. REH 4 k 
barv. Pozneje pa v grafičnem nači- FEM EKEEEEKEKEE kara 

  

nu 8 niste nikakor mogli dobiti več 
kot dve barvi, medtem ko ste jih Hi 
v nekaterih načinih nižje ločljivosti 

THEM 
SAFEEK: 

  

     lega o strojnem programiranju. 
jbrž veste, kako dobite sliko 

v griči načinih. V načinu 8 jeto 
jarejeno tako, da en byte kontrolira 

Stobk (plralov) ma zaslonu. Morda 
tega ne bi bilo   

njate parametre v sistemskem CO- 
Bi (oo, medtem Ko barvo ozi: 

čja spreminjate s sprememi 

  

al Y 
nu je lahko »prižgana« ali »ugasnje- 
na«. Če setiramo ali ie do- 

ki je v video 
Pe am am COLORz 
(710). 
V Sisiemskem COLORA Mr12) spre- 
minjate barvo roba. Težava je v tem, 
da barvo določate za ves zaslon in 

    

tere njegove dele; 
Jarvami? Gotovo ste | Zato lahko slika vsebuje samo dve 

že pazila lahko v grafičnem na- Jrvi, tj. eno barvo in odten 
činu 8 izbirate samo barvo ozadja, barve. Enako velja za tekstni način 

mi —. tistega, kar 0, Najbrž vas niti ne moti, kere 
si lo v okvifu dveh načinih ni o eat 

   
jate 

osmih odtenkov barve oza dja. menjena za kako razkošno ko, tenke spreminjate tako, da spremi n G Način 8 jo v najviji grafični ločljivo- 

EM HKAKKAOKKKKEEKKOKKKKEX 
EM k x 

4X O MENJANJE NIJAMSI BOJE 
4X OO OU GRAFICKOM MODU S x 

EM 4 IZ BASIC-A I NJIHOV o 4 
EM k ISTOVREMENI PRIKAZ 4 

k 
k EM KKKEEKKKKKEKEKKEEKEKKEKEE 

fo oktentce 8 
28 POK! 
70 POKE zebe s TNE 719,16:POKE 712,38 
35 FOR Ri 

E Tat Ak52-32, 39. DRAMTO Ak52-32,35 
> aH m 4: DRAMTO Aik52-17.95 

AKS3-53, mi JO 534A, O: DRANTO 53kA, 50 
Zo POSITIŠN 53kA: 

POKE 765,A 
XIO mi 46,0,0,"S:" 
—— 

  

    

LOT a pa DRAMTO 73,36. DRAHTO 40,158 
ISITION 8,36 POKE 765.2 

IO 18,46,9,0,"5 " 

   

Sp AKDAJA ERROR 
Ed JAZA 

  

      
    

    

EH: 
SHS          

pa sveto vjlični podlo, okvi Be 
bi med tem utripal v vseh mavričnih 

vah, a zaslon bi vsake toliko časa 
prelet zelen PLAVER, zasledujoč 

   
V njih lahko poleg barve ozadja in 
okvira, ki je enaka (COLOR4 — ui 
kontrolirate še barvo tistega, 
risano 2. sistemskim ČOLORO 

(nos). Barvo podlage v oknu pa kon. 
s sistemskim COLOR2 

  

   

  

3,5, 7 in 15 naletimo na 
izboljšanje. Tu en byte 

vsebuje informacijo o štirih 

  

byta 
ko ustrezno izbrane ločljivosti. Za- 

trebujemo pač 
b pa z dvema    melo « o ani 

bitoma zelo pr o. 
V prejeeje lanu omo, se že 

seznanili s sistemskimi spremenljiv- 
kami, ki vplivajo na barvo posa! 
nie delov zaslona (okvir, oz sadje 

) istvu sistem:       jivke, k vplivajo na parametre 
starijevih barvnih v ic rih. 

seti 

  

mi 
različna stanja, to pa je 

dovolj, da zajamemo vse štiri barvne 
registre. Stanja 
ne registre so takšna: 

m TEH pepana KKKKEKEOKK 
k 

ren i 

mm
 

Z
Z
:
 

ze
 

ID 
O
N
O
M
R
U
N
 

O
R
R
R
R
E
 

n
a
m
 

RAPHICS a 

no
ra
 

Ba
 

ge B 

primer Z 

FOR R<i600 TO 1618 
POKE A,B.Csč4B 

MULTIKOLOR GRAFIKA 4 
4 
x 

4 x 
EM KKKKEKEKKEKKKEOREKEEKKEK 

Ho  oisri THEN 7 "KKKDATA ERRORKKK" :END 

  

ig 'E! 
EH s? 139: :POKE o 

s z 
Z,E4 Pi E, 

POKE 54286, 132 
DATA 8,72,173,198.2 

  

JEK a Po, I4Z5E1H 
138 

Es 139 

2,73,168,141,18,212 
iso DATA 141,24,268.141.198,2,104,40,64 

    

lar ino ni takšni 
kot bi želeli. V načinu 0 je grafika 
prav takšna kot v načinu 8, le da en 

kontrolira 64 točk zaslona in je za 
ves zaslon zato potrebnih samo 

lov video RAM. Ta način uporab- 
liste za tipkanje besedil in progr. 
lov, in zares ne vem, zakaj naj 
bili potratni z barvami, vlpkave 
program s temno TRO UTE, 

    

  

00 — COLOR4 (712) 

11 Z ČOLOR2 (710) 

Če to delamo v basicu, vse teče a 
tometsko, barvni vola pa spremi: 
njamo z ukazom COLOR (1 — 4). 
pobi smo torej vkarea štiri 

je seveda še daleč od onih 
ee k kijih obljubljajo v reklami. Po 

vojem 256 barv spi mog 

  

jate, ugotovite — 
rate dobro razlikovati barve — da se 
nekatere večkrat ponavljajo. V pri-ih 
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4 
EM 4 OMULTIKOLOR GRAFIKA 4 
EM 4 x 

Fi 
Ri 
REM 4 primer Z : 
REI 
RI 

lk 
EM KrrrrkkkkrroberrropnKkk 

REM 
REM 

10 FOR As1608 TO 1550 
28 READ B Cel4B:POKE A.B 
ZO NEXTA 
s IF : <.5737. THEN 7. "KKXDATA Ee ba 7 END 

O DATA 8,72,138,72,152,72,166,24, 
če DATA 232,232,138, 153,22, 208, lel ie, žaz, 232 
78 DATA 232,142,26,208, 142,10, 212,134, 24, 206 
30 DATA 114,6,298,7.162,49.142,114.6.1' »162 
99 DATA 6,134.24, 184,168, 104,170,104,40,54,40 

      

meru 3 sem skušal doseči kar naj- 
iv, vi pa preštejte, koliko ih 

je. Neverjamem daji boste našteli 
se bom, da 

    s , ki so 
naši literaturi že bjavljer 

res pa je, da temeljijo na istem na- 
čelu. 

Kako je torej moč dobiti na zaslo- 
nu več kot štiri barve? 

ni 

H BOJE Spreminjanje odten- 
ve) oča tako spremenimo 

se odtenek bar pa 
Ste naučili uporabljati ukaz MO 16 
(FILL) 
Druc in je za poznavalca 
strojnega jezika igrača, za istega, ki 
se trdovratno okl 

    

gl jezik upom da jih 
primer: Spčdbudi zač Čim ieji p Pi 

  
hodi z a k zbiriku. 
Najprej rate seznaniti z DIS- 

PLAVI EUIST INTERRUPT (DLI) in se- 

  

tre barv v hardverskih barvnih regi- 
sirih (ne v sistemskih spremeni 

neposredno. v: regi- 
sti). pa pomeni,da lahko v na- 
Činih 3, bin 15 dosežemo, 

  

  

  

la zaslona. Z drugimi besedami, lah- 

| MULTIKOLOR GRAFIKA ko si privoščite dvobarvno rale 
x Preden program poženete, mo k primer Z o 

te poskrbeti za nekaj stvar ri Najprej 
5 V naslova 512 in S13 vnesli LO 

ORG $540 in HI byte naslova strojne rutine. 

prs Potem boste poiskali začetni naslov 
TKA seznama in naslov ko- 
BA Ga, ki določa ločljivost ist zaslon. 
TA ske vrstice, za katero bi radi 

PRA menili barvo. Setirali boste bit D7 te 
me Ma V naših primerih (del v basi- 

LDx $si8 cu) namesto kode direktno vnese- 
Lov ss2 mo število 180, saj vemo, da jo vred 

Loop. INX rafičnem načinu 
INK lite ag v) enaka ovoji 
ii ju osmega bi 
STA sDO16,Y dobimo števi 190 na, 
DEY Bit D7 moramo setirati zato, ker ata- 
SFL LooP rijev grafični procesor tedaj, ko po izrisu vrstice setirani osmi 

požene strojno rutino, kat 
SDBLA naslov je na naslovih 512 in 513. 
SD40R. | Potem moramo na 

$iS vnesti število 192, da bi omogočili 
COUHT. | NMI, Vse opisano vsebujejo v prime- 

OK rih 1 in 2 vrstice 50 — 80. 
0627 

Coun Kako dela strojni jezik? Tudi za- 
%s6 četniki v strojnem 

  

direktno. vnesemo 
V bari register COLPE (DO18) in 
tosister WŠINC. (DAOAJ; poslecica 

  

pulz ver- 
poroneii srne Sranje 

je vrnemo v regi 
srabin . nA potem pa se vnemo! z 
prekini     

ri katerihkoli barv iz paleta ab barv. 
Pomanjkljivost tega načina je ta, da 
smo omejeni na štiri žan na vrsti- 
69, vendar drupe 
noša co je možno 

uporabimo. grafiko 
PLAVE KMISSILE ve vendar v tem pri- 

ru plačamo ceho z omejijo ši- 

Primer št. 1 
Želeno barvo ora lahko dobite 

tako, da spremenite parameter na 
naslovu 1603. 

  

velja samo za pri- 
mer 1. Po tej pot dobite 

ni imamo z najprep: v ooermaniat, ki ola nate 
jrama med eo Ena k stara (710) in 

vrste DEI, da S oroneni davno vol enafeno zaslo- 
registre. Š na, druga, ki je nova (16083), pa vpi. 
njamo beno Podlage izbranega de- . va na barvo spodnje polovice. 

  

    

REM KKKKKKKKKKKKKKKKKKEKKKE 
REM £ 

    

    

1 k 
193 REM KRKKKKKEKKEKKKH HK LOHEK ci k 
191 REM x Z REM X MULTIKOLOR GRAFIKA 
192 REM X MULTIKOLOR GRAFIKA. £ 4 REM 4 k 
193 REM k x 5 REM k primer 4 x 
184 REM 4 demo za primer 3. X 5 REM k Z 
195 REM k X 7 REM KkkRKKKKKKKKKKHRKKEKKKKk 
196 REM KKKKKAKKKKKKKKKRHRLKEKE 8 RI 
197 REM 3 GRAPHICS 8 
193 REM 19 FOR A<1688 TO 1642 
119 GRAPHICS 5 28 READ B POKE R,B.C<C4E 
128 POKE 768,0:POKE 703,2:POKE 710.4 ZB NEXTA 
138 POKE 712,6 POKE 246 49 IF C<O5179 THEN 7 "4KADATA ERRORAKK" :END 
135 POKE 1658, 4! so OP EEK (SEO) IPEEKCSel)32 25GLI 
i4d OREL (GEO) MPEEKOSSI»k2see3 66 POKE ii, 134 
158 POKE dl, PEEK(O)4128 76 FOR Azat3 TO Gs2s 
150 FOR As04Z TO Or41 ZG POKE A,130.NEXT 
178 POKE SE EH] POKE 512,64: Pake" 513,6 
190 NEXT 100 POKE 54286 
138 POKE die, e4 (BOKE Sise 118 POKE 764.12  PugRote2e) 
280 POKE 54235, 19: 150 DATA 872,173, .186,141,10,212,141 
216 FOR Asi TO se 160 DATA 26,208, datoža. žab, 141,138,2,141,200 
228 FOR Z<a 176 DATA 2,164,46,64, 162,253,154, 163, 153,72 
Z5a COLOR Z:PLOT Zk2b,A: DRAMTO' ZK20419,A 188 DATA 169.84, 72,169,4,32.182, 187,169,255 
240 NEXT Z.NEXTA 138 DATA 76,4,187 
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2 Tabela osnovnih gps o 
zi — karakteristicnim modovima m Sega zrak. JE ZANIHMLJIVO UCITAVANJE BRSIC-A arakteri 

NE ozadja določene zaslonske -— 
vrste oziroma vrst. Izberemo torej x primer 4 roj bitova Imosucalkolori 
vrsto, v kateri bi radi spremeni x |resi- 
vo podlage. V tem primeru pa x Ibojallisu piksel Ibitoval 

ni treba spremeniti samo kode vrsti- k rutina za promenu boja 
ce, ki ji tisto vrstico, katere 4 
barvo spreminjamo, mora- x 
mo spremeniti tudi kodo slednje vr- ORG se4a 
stice. To velja v primeru, ko spremi- PH 
njamo barvo ene —- rea Če PHA 

želimo spremeni lja 
Več zaporednih vrstic, nam ni treba Uh SD29F 

ai kode vsaki vrstici, 
temveč. kodo. spremenimo šele po STA sD49A 

zadnji vrstici tes skupine. sa 3D61A 
Primer št. 2 kaže, kako uporabiti S: m 

program za spreminjanje barve er STA 

PLA 
PLP 

X MULTIKOLOR. GRAFIKA RTI 
k 
4 primer 1 
k 

k x 
ORG 3540 4 ucitavanje i auto - start 

ol 4 programa u BASIC-u 
PHA k 

LDA 478 LDX MSFD sTA 3DARA TKS 
STA SDOI5 487 
PLA 

PLE 1654 RTI 
X MULTIKOLOR GRAFIKA Be 
; KSFF 
x primer Ž SBBO4 

4 
k 

ORG sG4g 
PHP vrstice (določimo jo z vrstico 61) pri 
PHR oziroma, za več vrs ce (vrstica 60). PriMET Št. 3 

LoH s206. | Barvo izberemo ra- Ej jao Če žre in 
EOR WsRO | metra na lol ju s spectrumom 
STA $D40A v način 3 3,8. 7 in 15 dobili maksi- (po nalaganju in zagonu tega pro- 
STA $DOI8 Tudi v tem primeru smo dot malno lz: odtenki grama i morda 

šTA $zte | ozadje dve različni bari Več E ad rad ji Post na zaslon priklicali menil, da mam bujno domišljijo). 
A pa dobimo tako, da za vsaki Y2B. Kdor tega ne verjame, naj zač- JI goste na zaslonu 

EH posebej. uporabimo barv. ne kar šteti. Z rani arugimi pro. iz ln 
FLP Takšen način oraanjA barv je Gramskimi triki 106 v tablici DATA, in sic sev vi 
RTI opisan v Mojem mikru 12/88 na stra- mogoče po , oziroma neposredno s 

ni 55. vem. zakaj bi morali posegali po još aa k pare     

  

Ko 
promenl j ive   

Adrese kolor registara 1 
njihovih sistemskih promenlsivih   

registri i sistemske 
za PLAYER-MISSILE srafiku   

resgistar adresa sistemska adresa 

COLPMO - $D012(53266) - PCOLRO - $209/704) 
COLPM1 - sDA13453267) - PCOLRI1 - $2C14795) 
ČOLPM2 - $D01453268) - PCOLR2 - $2C2(706) 
COLPMZ - $D015/53269) - PCOLR3 - $2C3(7972 

  

  

njih. 
ima a ea 

ga boste 
Bike, kko prioodi an potrebam, 

statično siko pare odi ume 
rujejo). 

Primer št. 4 

Ta program vam omogoča, di 
uspešno vpišete kak svoj program 
v basicu. Vsebuje rutino za 
nje in avtostart basica ter rutino, ki 

je registrov med na- 
  

  

»membe so 10, 42 in 74. Za 
gimi ne poskušajte, kaj vašemu 
čunalniku to ne bo prav ni 

rž. ai       bo naji 
primeru ga boste mira izključiti in 

o pe riše kar 

v Vrančnem nei 5, - pa boso Vre, ee me ONI 
CLOBK(BAK> - $DOIA(53274) - COLOR4 - $2C8(712) remenili re parametre, ru pa bo druga pesem 
COLPFACPFB)- $DBL6453278) - COLORB - 2044706) dali načinih, 18 Uporabi Ko izberete želeno barvo in posta- 
COLPFICPFI2- $DB17453271 - COLORI - $2054789) | v Sji igr, Po zagonu programa parameter na pravo mesto, pro- 

SERCE BNNSKO | SUR: ESNIO | TE NE ei Tr ravo krmi o CO (PF3I- ded ILI m C7<7112 rezultate dobite tudi s parametri 10, 

Ta 14. 19,20, 21,42, cenovni para: laik loaderi. Jo vsemu, kar sem opisal 
Un Polak ponujam še tabelo 
cenovnih podatkovo značilnih nači- 
nih in seznam ha! 
registrov z njihovimi sistemskimi 
spremenljivkami. 
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  SPECTRUM tako 

koso ponjesano al programe Do 
bite jih lahko posamezno ali v komplih - 

rm tki katalog, ije e več 
če Širi a vami mno kal 

te Kej fo. Aroatjva 8, 62280 Pu, 
(0x2) 77 

PACKASOFT 

SINCLAIR 

  

NOVO! TURBO PROGRAMI stari in najnovejši 
Dobite ih na z kse snemani  pormalno Ni 

jo S conjem ji prersto no 
spet upočasnit. Navodilo za su- 
Možnost napake je ioučena 

Posanie ui na zadovolj upo 
ja 78 Sarajevo. a ser) se 

  

  

  

Sko Bili, P Toljatija 
Ta že pe le razveseljuje mlade in stre Kot 

ino vam tudi tokrat ponuj 
see piko a koročen ka. | v tematskih kompleti in tdi posamezno. |, 
falog! David Somnenschei, Minska pot 17, genih EM ai it 
ONI Črne. z OB STIO2I aka ana 

potoček opi v Mola mi 
Nk ei A Bi, marec 9, lb   

  

 GOMMODORE 64 — NAJNOVEJŠI ini 
oro 1 Fatman 12. M dordn va O Car, Ani Goli, Heli Fire, 

Microprose Soccer, Profi Ge malt Troboet tt Oven Nanga Dragon ei en 
SEM am ibo 3, Gera ar. Sup (5 disciplin), Wanderer, Operation persports 
ite že S Ze Stadom, Sle ZE 1 Hormel PA, Sreš Spone eli LE, Ocean 

JTKO prot Box, Roy and Rowers Soccer 1.3, 
Atalan, Turbo Giri, 

  

  oomplet 13. Live and Lt je, Retu 
BMX Ninja, Savage 1-3, 

mplet 4. Robocop 1.2 
Superme 

sol, 
pie kometa7 2 Son 

pe 14, ragon Ninja, 
Marn Či tip Poler Data Fit 

        

    
fegas, Go. urvivors, For Tomo Čas 18 Oregon Njo 19. 

sploding Fst "3, je sa Per ta 
o še ima te progra | komo kaseto op 1309. na TOK toe 22000 Kvaliteta je zajamčene, ker snemamo na novih kasetah, vsako kaset pa pred dobavo. 

prozksimo, Pri nas ni dro programov Inlormacje in katalog. Milan Bačanovi romska 3 iš] 
     

15000 Šabac, (015) 24-189, 
  

jc na enem kraj. ner at jani im kvalitetni pot, Takoj naročite 
m oe E: brez k st | brezplačen, kallog in videli bose, ne 

ram žal! 5) Packasoft, Ob Potoku 1, smo 
una (061.82 63 -179 

     Cup, V mo Ale Brno. tora aero ave kor zob pg ram 
Kralteta Program, 700 Fa 
Komplet 400 din, Katalog rezlačen. tevat in prepričajte se SPEKTAUMOVCI — komplet - 6.00 din. Posa- Že Prima Banska 2, ooo Osijek, | | mezno < 800d Popus Katerikoli 10 izba. 
(osi) st- TRis96 |. nih programov za 58000 dn čene 1089) 57.07A. 

COMMODORE 

      

  

    
   

Seot-Soft; 

  

PIRATES SOFT C 6WI2a DISK — Praes sot 

  

  

FOR A LATEST AMIGA WARES CONTACT: 

FUTURE TERM 
OZREN DJUKIC.CALOGOVICEVA 5/3,41020 ZAGREB 

TEL:041/688-00. 
AMIGA AMIGA AMIGA AMIGA AMIGA AMIGA 

  

  

  

HU area op komo m Si v izobraževalnem solveru Pea He 
       

  »samezno! Veliki danes naro- | Rocket Ranger, Usagi Yoimk 
čite brezplačen ae aormaia n fatlog eks Babuder, Nia Stuima 1, 68210 
je   ola nadome a (061) 722180, 1206 PO TAR kostoonom ali brez ih  COMMODORE 

programi prodam s (065) 5-4    
  

SPECTRUM KOMPLETI 
iz velikega števila programov, ki so na našem 
uspeš min. kasetah 
Krmo 0: ri Fo. Gun, Gary ieker Super a ro) Škale oara Simulator, 

amo z ve ri nale. Kong 

Pi pra TA obal ila eo 
ter rog) ukor RS, Gol 

Kompsi te Super Spor dive ala k pog). Poje Pi Vero 2, tro, lani 
1 in 2 Operation Wolf (8 pr 
Koron 17. Last Nj 2 (6 prog), Eplrer, lade Warrior, Cannial, Hopper Chopper, 
Komolei 16 Te Fury Las Vegas 2, tun Bike Simulator. Crimebusters Empire Stikes Back, 
Saaran Snooker, Samurai Marmor, Alen Sindrom ( prog). i Bure Soccer Tank Com" 

  

ome 15 noce Ml (2 oo, odsto 2 pog Oeande; Ninja Sooer 
imulator, Pacman'S Revenge, Mercenary 2, Summer Games (3 prog.) 1943 

Do izida Bevke vaše dva pe komple jev teh imamo še temi gorirne komplete 
jne, to, Nogomet — o prete port, 

šah ne dt ij leni Planje k nači 
mis Pd Prt Buča 2,100 Boga € (01) 4 BR 2217 TO 
           

  

  

  

Nova pravila igre za oglaševalce 
in uredništvo 
e Male oglase sprejemamo samo do vključno 5. v mesecu pi 
izidom nove Številke. Pošljite jih na naslov ČGP Delo, Mali osna 
loj mikro, Titova 35, 61000 Ljubijar li ne plačevanja 
in drugih zapletov poleg natančnega naslova pripišite svojo telefon- 
sko številko. 
s —- spreminjamo skladno z gibanjem inflacije in veljajo na di 

male oglase, ki so daljši od četrtine strani, odslej veljajo 
na omare oglaso. x so seveda višje. 
e V dopisu obvezno navedite, v kateri rubriki naj bo oglas objavljen 
(Menjam, Sinclair, Commodore itd.). Naslovov programov ne poprav 
ljamo, za vsebino in napake v tekstu je odgovoren oglaševalec 
€ Zavrnili bomo: 

- male oglase, ki niso Pe za objavo (nečitljiv rokopis, slabe 

Ji 

        

   jese nerednih plačni 
Z. male oglase tistih oglaševalcev, o katerih nas bralci obveščajo, 

da ne izpolnjujejo svojih obljub in dolžnosti. 
e Za vse dodatne informacije oziroma dogovore in morebitne rekla- 
macije pokličite telefonsko številko (081) 315-366, int. 26-85.     

  

    

  

  

  

 COMMODORE 64/128. Na 2 kupljena kompleta 1 dobite brezplačno, na 4 komplete sta 2 brezplačna! 
1 Filmske uspešnice 8 Olmpijske igre 15 Borilne veščine. 
2 Šporne igre S, Vesoljske ig 16, Simulacije letenja 
3 Vojne igre 10. Družabne ig 1 Začni kompe es 11, Seks komot 18, Adtomoo ci 5. Risani fm tz Nade rezace« 9Dos prod (ara z navodi. Matemali 20. Grafično glasbeni komi 
7. Anoleški jezik 14 Najojše gre marca 12 |. ŽI. Noe gre pla 12 

Vsa kosa uf 60, 1 okov roga za slv jev klona ari 
seznam in katalog. V kompletu je. žig psa 50 pr 

oo kota 
re (ran diskete 500d Boka Ranger (OD), Roger ab (0, Operi Wi 

  

Disketne 
(AD), One on One (20). Formula One (1D), Techno Cop (20), Menace (1 Uporabni programi ceno o račun program, a ren ro 
Siga Paint po 30040 di, Home Vieo Producer, V po 20000 di 

rise Shop po 1300) dn Super 
Nikole Poni 8. Aanackoia TOM Beograd (011) 429-741 Tae2 
  

  

COMMODORČ 64/128 

Na dva naročena kompleta dobite enega brezplačno!!! 

borilne vešči 
limpijske igre 

Fimake upelice   
1 Ženi komplet 

  

Vsaka kaseta vsebuje Turbo 250, 1000 pokov, program za nastavitev glave, seznam programov in 
katalog 

Na da naročena kompleta oble komplet po eli Plačate samo prazno kaseto (000 dr) 
V komplet je o 20 do 60 programov. Ri 
Cena: 1 Čim s PTI stedk omplet Brani Plroi, Rade Vanjedv 94 100 Beograd. (011) 472420. Tag9       
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HOTLINE 
zaim lastniki a ale Bodite pozorni 

ta oglas. am Onygen 
ponuja dva kasetna. ta kompleta (A, OE ki spila 

  

mi delj. Vesel omo, če boste ugriznil 

PANDA SOFT vam ponuja najboljše pro- 
cenah. rame za vašo amigo po zelo nizkih 

omilv kar arengracska 5. to za 
, 584-062. 

  

  
NINDALI Najnovejši kasetni. programi za 

  

Tatss   

  

  

  

C 6wr2siCi 
šein eh sma mont progra 

ozplačen sez 

    

reper (menjava in prevajanje formata C(PI 
DO, MS-00S) Radovan Fjembe, Kle 

va 44, Zagreb, € (041) 572-385. | | T-1587 

COMMODORE KOMPLETI 

Najnovejše uspednice in soirai najbojši tematski kompleti go ugodnih cenah komplet 
-- kaseta (nova, nesnemana, super kvalitetna) - pit - 16000 din. Na tri naročene komi 
bita enga rezpačo po žel (pletla smo prazno, no eo 8060 Gi). Kakorst je zj 
Marec 89. Maje Tarea starse, Tom Cat, Wec Led Mar Rabbit Street Warrior, 

n, Mike Gunner, USA a Game, TG Pas Acton Ševice, Joe 
rooper. Dragon Ninja, 

Netleca arta Canals of Mar, Bazi ( prog), Modules Mirage Colpse 
Mn Dint Sle per Ar, Soro Nam, aln 
ebua 9: Gar Shark (isrs poker ia Jck), Eo ulrgano Soc. Bate lo 
Norman, Tenosap (S prog na Spev, Maroko ante, Ki Komedy, Gary 

poe Oves War Miele Ear Projci Ste Fige 6 prog) solin 
ole s Pupe ar (Commanco 2 Jet Bk Šmultr( prog) Špas 

a o Nem,     etnan (2 06), raz Čar, Mao Jogan Lari Biro - prot kolrka 2 rog) 
org USA Parpage, tuniman, Hali Fire zas Strip Poker, Micro Dot 

bocop (2 prog.) Ti ov), Dragon Ninja, TRurde lade (Z prog) Superman (6 
pre eki Niokolas Pk Opera Vol, Mad Mix Mega Taxman, Siret Spot Ruby 2 prog), Sinje. 

jmpos (2 prog. Rambo li, Guerila Wars, Thunder Blade, Metal 
ii Boul je Dragon Karate (2 prog), F-18 Homet (2 og re Let De (o KO 

Protesai Box pog), tr o io Ji, BM Nia. Gaunitet4, Mega Mast 
plus, Tea Fil Pac) 

  

  ja Position 2, Foxx Strikes Back, Tyohoon 1 in 
    

NE en zj una 
v kompletih in posamezno. Olj 
ič Omorika 15, 41040 Zagreb. tun ze 
264. 

  

  tormacie na Peter Pole C. borcev 18 
Bertoki, 68000 Koper, (066) 3 

  

AMIGA. 
Najovii programi temajona Karate, 

ro Strip Poker, Kolh:   

  

MIGHTY CREW 
COMMODORE 64 / DISK 

ji Še vedno smo edini prav do- 
j vseh disketih novosti v Slovenji 

naj V! Kot projni stoviki MM 
ponujamo imena keri ne 

kp smeh beseel Vse programe, kijih 
oglašujemo, tudi ime vseh iger 
kot so Fan, Wien. 'Sex sl ce Droge 
Ninja 
rosi sar rek li odična so po ima 

ce (odlič 
s 

vod Kakav oci Mar Busters, Bat- 
aa aročenih o 9 programi replčn!i 

Za katalog pote v pismu 800 din Na: 
lov. Zoran Hajster, Dobriše Cesariča 
bo zgro si elon) zrsemi an 

    
ramov ir     

sest   
Novemb Ter Pods. Fig Sat, Heswy et rog) Obemoj, Lance! 2 Co ode, 
ribbege žpace Wariors, Oblvian, Teen Speed Race 2 Hal! Jump. Slam Dunk-30 profi 
ask NATO Kosa (Combat Sehol 2 Viru, Capan Blo lar 

key Movse Ene Mine, Euro oci, Broran Ana prog ote 
nege Due Tomec Olmpic Cnalngo Fast Summer Olympiad. 

seoul'B8 (4 pozi Barje iana, puagssno Ooo zopeei aa poto lem Tera 
resta 2, Joe Blade 2, Game Over 2 (Ž prog.) Fernandez Must. 
sple 8; GnuDBy Gre, Super Cup Foot, ie 
go Olymplad, City Suvior, Thunder Hawk, Salamander, Dark Šide, 

ova Fi prte, ae Do Ma oe Ghost, Vr Moon Cen 
imer Games Olmpiad (6 prog), Scorpion, rs (4 prog). 

ni) ts Star Mars proj, Kanal, pos ei, Space Kle ren nam Mala Wars Donal 
o, Saracen Warios( prog) s, Cannor 

eooter 
Stu Bike Simulator, iemainal Tenis, Ovasimodo 
uni 88 Gu Mustroom Ale, Sana Karl Z, Sarura arr p Konti na, 

Ace, Pol 

ter   

  

, Sorcerer Lord, Ol! Road Racing. 
a Beli et Pece Pad Wat, Cer 
Son ol Blagge Price o Magik Fak, lack Lano 
"Ranger, Iron Horse, Osmium, Ti HEL Apple Pie, Xenon rget Renegade, 

Dvor Plana noš Sa roki Bob oma impossible Misson 2, Tiger Mission 
2, Brain Storm, Supe Po mar Be rada s. Ali, Šok rice. 
Magnetrn, Fo War a Hema Wi Game g posle Va Car, pepel ro pac, Erik te 
Viking 2. Basket Master lato ( pi iii pakta Rigad Wars, Fright. 

lam Eme Val. re is No Goo T 

      

    
  

OPREMA: kratoon ip 
pal katja za diske- 

te motor Pls Oko tkani pn, 
(011) 391-753 

  

      brezplačen! Označite: igre ali po: 
Mla, Trg revolu 86120 Tov 

jem osnja TI 
    

Joy division 

Maribor 
Telelon (082) 33-635 
  

C-640-I28,0PM 
(disketa) 

a lpo pozdrava in vs obršča da jeza 
ivje vtunskega otvera re soj 
prijateljev iz tujine (Hole, Bros, ka 
pravi velko naro im rate 

oza vedno 

      

  

    

  

  

omet ri, oi, 
Uporabni, Di jao Vesoljski, Avanture, Šport. Filmske uspešnice. sor dal un Go Dove 215 e Ojo o ras 

kopa JOY DIVISION aH 
C-128,C-64,CP/M; tet na 
go hu s programiranje st delavo. 

ja za Eprom, na novi ali stari plošči- oksčimerje si 
Spoštovani lasni ravnali C 128 si | | manje Ve krsta kdo za ah računa | | s (0112397 sala (o ran, 
nik, na-enem mestu. kane uporabni. 4 (076) 43-595 Zoran. TA705   jami, najnovejše igre za oba načina 
God inc 28 ter največje število sofa za 
GP sistem imam tui zl vo zbirko NAJNIŽJE CENE in najboljša stor 

čno      
      

  

  

      

No i. Batman, Holiday Maker, n- 
ter. Karte, Galdregons Domain, Super 

Hang on, Photon Paint 2 animator, She- 
matic CAD, Intro Crack -- navodila, Latice 
50.... Vsaki mesec najmanj 100 novih pro- 
gramov iz tujine. Vsi programi so brez vru- 

Bojan Božič, Plečnikova 1, 62000 Mari- 
bor, (062) 34-10. TA645     

navodil za progra me k. r navodil Stepan ko oce o EN MOŠMC jek 
mirom ma GEOS 128: k odi 1 (061) 482-285. 

525-469, GEOS TER. Tro korute Sve (an Si so. ses | | GEOS WRITER WORKSHOP A TA | epa dex Pia 
GEČS MALO OŠ CAL Orion rs orje re |. | Pranje z nač ptal pe, 

zero mi Mat | | PE De vim, dvomi 
veva ete oto žanje | | Sodila osostisa TA | | vvoosuv cos 

Ljubjana. , (061) 311-831. vodne Ulei 

H ki jih dobite po kvali- 

AMIGA AMIGA AMIGA AMIGA JEy Eivietem| | Sri. re 5 dell Programe hko 

[se najnovejše programe za C 64 lahko 
naročite pr Jo Divi Katalog brezna 

čen na naslovu: Igor Krempl, Krčevinska 
25, 62000 Maribor, (082) 29-717. T-1646 

  

zan Dordevič, 226, 69320 Ti 
lje dl poe Sri SO Ala 1 Ji               

Moj mikro. 43 

   



  

  MIRO — SOFT CLUB! 
MCS vam mesečno ponuja najnovejše igre. 
za commodore 6 a kasni 

Komplet 8-40 nanovo ger, 
rano posnetih re 

  

   26.000 di 
Posamezni program Sobi, stran diske 
K. 9: Led Storm Dominaor, soo ta, 

  

iz, Butrageno F., Captain 
Šla Mike Gunner, lem Valj 2. 

Za disk: Neuromancer, California R., Wii 
low, D. Ninja 4-, Fish 1 

retekle, sedanje in prihodnje uspešni- 
ce lahko naročite v kompleti ali posamez. 

no na kaseti li disket. 
(roslav Posilovič, 41090 Zagreb, 

Krvarič 106. TSI 

  

  

  

presor, 
": navodila nova. 

"OD Tovarniški azimut s ia 

VcEe | 
Valjevo's Computer Club 

akti programi za C 64. C 128 in CPI. 
Javni rok: 

FOR THE LATEST STUFF 
Uni WITH US 

Sodelujemo z več. evropskimi grupami 
(Hotine, kar, SC), ak da vam onego 

vaš SVA Porjano vm sen zel 
, programov po naroči- 

k ranjnja zaščit in podobnega. 
Warmer VZ0 (seli pro- 

  

  

  

Al želite, da bi imeli v pomnilniku svojega 
mati iko, razloženo v shhs 

  

tor - progy dna: vodila s ptt z 30.000 din). Brezplačen ka: 
a or za Ongen oi oo MI 
amsal!! Luxury Boy, Igor Pal, Moslav 

1915 Novoselec (O) 17 MAST 

      
OMMODORE 64 

AE FOR AMIGAJI You seo (or ie 
best stuff on Amiga? The 
or write to Alin Novak, Prušnikova 

Maribor. 

  

  

AMIGA REFRESH: Vela izbira najnovej- 
ih in najboljših programov za amigo. 100% 
očiščeni virusov. Hitra storitev in prolesi- 
ala lela Vsak ei program posa 

AURORA - programi in atari ST. 
Preplači  OBe)ZR TJ, Te 

ATARI ST: GFA basi 30%. nodi (e-M) 
polnim 5000 d lahka wi na 

Bobo Jolič, P. brigada 2, 80101 
zosase 

  

Propčale se; Drago Oošeter, ovo c. 
IV ŠloGo Ljubjana (0128 zas, 

2m       

  

COMMODORE 16, Z dolgo radijo se do 
kažejo lt naj programs 
alko, sle ti ati programi Pi ln 
snemam na kasete ali diskete. Robert Odniko- 
VIŽ Ta Z 1200 ara (60 SSTAS, 

  

T. 
€ 16, C-44 — Zdravko Štefič, T. Popovi- 

Hi 14, pa Varia S OM2ALETA TISA 
di) Ste-a52 

Base krnjem noto a 
  

mo vem Sita o io an pa ae : . 
brezplačen. Možna menjava 
COMMODORE ro, 8 z Vedno nov oe 
"mi! Darko Celovec, 7. maja bb, 
oo) o 

tea z nate 
ši propan zA BA ri 8 (19). 

Com 118, 44 Nadja zbir naje 
valtlnjših ani, zena 

im, Prevedena literatura. Dra: 
s baje 3. otobar 026, 1210 Bor 
E(030)39 nt 

    

  

  

  
  - 90 

GLO. VO 20 je ei ož zr tl 
zan Šandor, R. Končara 28, 23000 Zren Tas 

PRODAM COMMODORE € 84, sk V 410, 
»lakalnik MPS-80, kaselolon dve palci, pro- 

  

  

, prot. anjnora 
Sarajevo, 4 (071) 31-546). 

28, 71000 
71584 

či slinanioo pokliče Tron Cup Programe    
   

  

snemamo na vaših in naših disketah. No- 
MI Proprame za smigo. snemamo. na 

5.25. disketah, prograr 
Gb pa na 95« skla Branko Veli Volkovi 

(011) 4954987 al 
  

  

    bojša Aro, Vojvode Stepe 26. (011) 
472810. T-1516   

YU. - Edini pravi vr vseh programov 
ZZa Č 64 polog drugega ponujamo: St. An- go af etn 

oba 5] 
Goji don rev m 

vam ponujamo možn 
ave dodatkov, nr. znani lk roler 

Z stkaom 
TO oiiva 12820, Be 

orad, (011) 767-289. T469 

  

  

  

  

    

T-1982 
PRODAM ZA. me 
modul ia razdeli olokronsko ko pal 

, zaščito pred prah 
fožunanih dl Val, elo, pala 
programe... poštnina. Zdenko Šimunič, Pan- 

tovčak 61, 41000 Zagreb, e (041) 227-679. 
1 

NUJNO PRODAMconrocor 128 0 zleni mo: 
tor, 

  

Pp vahli je Bahovec ing. Sreč- Novo BECKER, CALAM PON 
EDITOR, Nora ora a 0, le 

    
dojeni (e1) TEBI. Tao 

ATARI ST - Volka ponudba najoaltetnej 
in. najnovejšega. softvera po. zelo 

ugodnih 
OTA (oro dal, E 54, del 
runo era, aiakva Bl, 1020 Ze- 
greb,, (041) 6TA- 255. 
  

ta Too pr pre oo in aa Pre pam 
bam 

Vranja sk eo Stobreč Ti 
  

COMMODORE ovizati 
GOLO FISH. 4 THE SICILJAN 
odsta 
zaroko, tz pori 

vesoljski; 

  

srce Jetenja; akcijski 1, 2; 
Voli. 2, omot 1,2; avatustin 
arkadni; di ješčina: uporabni; 
šah; najboljše , 2; januar '89; februar '89; 
marec '89; april 

  

Posnetek zajamčen. Vsaka kaseta vsebuje 
turbo 250 program za turbo 250, program 

  
ATARI ST HARDWARE 
— trdi diski 

  

Z Gekato (2 OD 100) A ds 
Tima: zunanji opo da 

S V atv, 06) 
  pina vam za ta mesec 
poja on a spona sei 

  

Izardofthe digital force. 

  

  

  

/FIFI SOFTWARE — imamo igre za kaseto in 
isto! Možnost prednaročila! rjni te- 

  

se! Fredi Polner, Gregorčičeva 12, 
Maribor al kličite (062) 26-129 (Pri-     iga 

je; Dese Pi orginal, FA 

  

jao S a Pd ži Katalog je brezplačen. Pan ja Sora Ande V 1090 Zagode ai) 574     
   

  

mb 1 (eta aa o goni snežak mož) dopoldne in (082) 21-71 po; | | poor za eniga po uosniceni Pose 
poldne, 1891 | | te (061) 405660. 

44 Moj mikro > 

    

1000 di 
lačen. »The Sicilian« 

  naj 25 O cd dneva poste 
Kompi 1 Na 

  

en brezpi 
Predrag Erac, Vladimira 2825, 
11070. Novi Beograd. ee (011) 132-720, 

Hvalali . Ta012       
.€ 84: uporabni programi in igre, disketa in 
ta Brezplačen katalog. Selan Stani, Sebi 
ča Gi; Še zapkan teklik MPSI20) rane 

za cena kani in topov 1541 Mož 
nosi doplačila Tasoe 

ATARI 

246 o Speed ang. 25000: oko m 
'Solarov, Banovička: 1040 Zagreb. eo 

  

817.596.       

seb. 
Cobol. J ili 

ss. Smesp 3, Library. Newcpm... CPIM igre: 
Strike Force Harmer, as 
word 6128 -- Masterlie 3.4 (integrirano z YU 

Hardver: Epromi z YU. znaki, 
5.41000 Zagreb, 6 (041) 315-478. TAM



  

  

Non USPEŠNICE 
Da epa smo tu, ker te i ako zahte Čeprav zarja dr 

nas o pokajo več ko tao naših stalnih kupcev; iin zahtevali so, 
jem razpošljanjem ametracovih programov. Sam Samo zaradi nji in moralne obveznosti 

ijujemo z delom nekoliko drugače, Namesto tekanja za super ekstra nanovo: 
Šini komp ko po rl po ako triko Dra račja Če kole z 20 programi 

a o oj a rr zi 
ra dika poet fo TATA stom 

O atv, o paje rost. ki ne dovoljuje presnemavanj s katerimkoli ovojni ali drugim 

  

tri mesece nismo objavljali 
sprava 

    

Marsport, somi dal, Moni) On Te Fun,   iv A Side Soccer, Cobra Siallone, 
prog. Saboteur, Ace ot A 

ce 
Spi Haro, Tap Door. Endiro 

nages, Hyper Sports 

  

so alrig, da 8h, No. Gu Commanco, Green Bere Tomahawk, Gte 
Buimper Kung Fu Master, Colosus 

mese lic Marje Ga 
z. Nj Master Boy, Wilo om Sedela 

ro Bolnan. Moon Grst, Gl kora. a tka 
Dare, Dra, Dambusters. 

jspenice3 ie Ar KunaFu ar Break, Arkanodid, Feud, 1, Beach Headii, Herbert's Dummy Run, 

it, Dore) Kong, Tape SPY Sasa Miraoslar Sli Split 
tih Z Maker Z age s Nos, Še Over 1. Aro Moves li Bovniy 

[s] 
li 

IZDELAVA PROGRAMOV ZA 
PRIVATNIKE IN DO PO NAROČILU 

l BM PC PROGRAMI IN LITERATURA 

z Turbo Pasca 50, Data  Numericl  Grapfix 4 Editor Tolbox     
raje, Marie Figni 
King's Ovasti iin 

  

rame snemamo na original 
korito uspešne tema in uporabnih kor 
(BJovan Dakič, Goče Dolčeva 2. 1OBO Zemun. 011) 6. 08. 

ho TOK cena k omoasika Zaje ori 
Tea   

  

  
iznogoud, 

Ttan, Software 
1-3, Batman 2, Supersports 1-5, Spiting     

PRODAM CPE Tomi. 
Slav Blaževa AK. Mia TO Sori 

Brod. mala 
IDER 6128 z zelenim monitor 

jem stalikom NLO4, palico isttani m 
iteraturo. A Marjan Dedič, Palitbb, 51280 Rab, 
(051)771.07. TA400 

PRODAM SCHNEIDER: CPC 464, zeleni moni- 
to akal DMP 200 te dokunenacjo in programe. 049 TA 

PROGRAMI — ss So 
staistčn, matematični, grafični paket (SPSS. 
MatnGraph), fizika. eat lot, CPI 
M. Man Ordunerč, Šamira 2, 6100 
Ljubjana, (061) 41-871 

  

  
DEL ČIP ZA AMSTRAD 6128464 IN 

Del op Amruleva 7 4009 Zagreb. (04) 
276-127 zjutraj med 8 in 10. uro. ' T-1512       

najcenejši AMSDOS in 
CPIM programi Pie kalo (om 
Gi dron Ble, Pognrjova pot m 
Ljubljana, (061) 52-706.   

PC   
   če imat 

osi varen (bli ona 
z deki Ij 

PRA 
PRODAJAM zli se 

(011) 100- 129. TASBI 
BM P, poceni, najelo programi na 
vodila. Tomi ite K. Manca 6, 
41000 Zagreb, (041) S37- 19. 

  

UN ŠE MNOGO, MNOGO PROGRAMOV IN LITERATURE! 
Polno na kota ažurnost ia iakaje) Pot ormatrano keto z 

nakaže 100 Gi katalog na papirju. 
Vse informacije na naslov: 
Knavs Herbert, 
Šmartinska 129, 61000 Ljubljana, tel.: 

  

  

(061) 445-292 
(od 17.30 do 19.00 ure) 

  

    

HIWIRE-Pius (V 1 11) s hardversko zaščito 
in navodili prodam. Informacije popoldne 

po s (061) 266-548. STS        
    

Jem pO - Prodam vi dis 20 We torto 
PRA Dram Ke) in ei kor okr 

ka 
PC-XT (turbo) kompatibilen računalnik prodam 

(52 K monokromatski monitor, Herkules rd 
20 Mb), možen dogovor o kontiguracij. Po 

že kemo program isko opremo za 
o. te (052) 826-575) TAS24 
  

DELOVNIM ORGANIZACIJAM in posamez. 

naročilu dobite originalen 
račun organizacije, ki je registrirana za 
Porujamo vem veliko idr programov ia 
: 

WorgPeriect vSO, WoraStr 50, MS Word 
49, Ventura 20, Pogokatar 30 Frane: 

Excel. OŠI2, MS DOS 40, dBa- 
oi Cippe 8.67 z veliko dodatkov, 
Smal Talk/V, Modula 2, MS C 51, Turbo. 

Pascal 5.0, Math Lab, Math CAD 2.0, Redu- 
ce, Aulo-CAD, P-CAD, Hardward Graphics 

Professional jhen del tist 
ga.ka 

  

li .. so samo maj 
ki jih najpogosteje 

uporabljate Kato lako obl rzplač 
REL 

Velika izbira programov in literature za IBM 
PC XTJAT. Veliko programov iz strojništva. 
amitakture. udara, Brezplačen katalog 

za lovne organizaci 
s vsak dan, Jasmin Hadžimehmedo- 

ei s  Zanrovča z Too Tuzla, som 
  
DELOVNIM ORGANIZACIJAM in 
kem Pojem Polona Pa neon 
področi 
- strateško planiranje zahtev - 
nje razvoja računalniško podonega me. 
narkga sistema/podsist 

PN raenovane računalniške in programske 
seme; 

svetovanje na področju raja račun. 
niških projektov in ilormacijskih podsi- 
stemov. 
az anka rji ito 
cijskih podsistemov (izdelava programov 
po naroči; aa računalniški sistemov, združj- 
Vin IBM PCATT (dobavni rokdo 30 dn 

izdam registri 
in račun); 
nas izdelanih računalniških 
sistemov, združljivih z IBM PC AT/XT (18 

ih je računalniški sistem 
vaš) 
naje računalniških sistemov združi 
ZEM PC 
o AA čena sistemov, 
nad o atunakega lea, 
ponujam sodelovanje tudi za zmoglji 
čuna sislme iz ruine JEM, DEC 

    
  

ie ponudbe 
ani iraje vaš večuporabniški poslov- 

s kosroloi (EM. RUL 11) sim na računalniku IBM POJAT s po: šem a og oj ei 
MAT, somi NEC-GS mulisync 4 IM moče Nena 28 Foroas v tome an Geo 

ideo kartica Or VA kleM na navodila). Baze podatkov (programe in hi 
EGA a ONASKIH. podatka. ste jih delali z DOS v dBase li 

(Wi Hi) lahko brez kakršnihkoli spre- 
izdelujem programske pakete vseh vrs za BM PC — programi in navodila. Brezpla- 

en katalog, dobava v 48h. Vsakemu 
podarim 3 kasete. Željko Rakovič, Vrlarska 
41, 11080 Zemun, (011) 210-659. T-1435 

  

  
Vrhunski gradbeniški programi za PC/XT/. 

ATin kompatibice: ovir rešetke, ogrodja. 
narave in otomalizran vpe podat 

Za delovne 

    

Gor katalog Gino Graci, 51000 ma 
ka, Kozala 17, (051) 516-408.     

  s program z rudarstva (ele Bika. 
M. napetostna: 

  

     (015):       '"ačunalike. Paket vsebuje pro- 
Sram. progransko dokumentacijo, prroč- 
nik za uponola in enoletno garancij. Za- 
gotovijen 

Grom tečaje za WordStar, Lotus -2- 
(Gipperin DOS 

Fonjam e olano o programsko opremo. 
ko lanio spremenim po želi naročnika 
rosa rz Celjska 1561600 Ljubjana. 
sie) lanik med 10 in 
Ja rosi AIS SA mega ini go 

Ta67 

    

  
  

Moj mikro. 45 

A Ms nA



iso! 

  

  

Computer hit 

Prevedena literatura za IM PC/XT/AT in kompatibilne računalnike: 
AutoCAD 

  

Basel 
Basel - Podsjetnik 
Fr 
WordStar 
Lotus 
Symphony - uporaba programa. 
MSDOSA2 
Unix - Uvod v delo 

rd Porteci 
ea 

.s povzetjem. Mogoča naročila za 
Sore ora preja Hram tie olomonicje (E gege aka 

vaški. Jamčimo kvaliteto. 
ena in naročila na naslovu: Zlatan Čučič, p tah 116, 712:0 Widžaali na: sonja 
(071)640-965 (po 16. uri) Ta2 
  

  

čla oa aa 

    in ASCI kontrolo 
nam spajkanja (seznam za povezovanje) in seznam sestavnih 

Ri MO veri 400 
vsebuje tudi usposabljanj za delo s CAEJ/CADICAM sistemom P-CAD verziji 

dob in OS. usposabljanj je vt tdi LO6Š Il PCADov logični simulator 
Zali em aovrki jel 

PROFESIONALNI PREVODI; 
Commodore 64. riručnik (15.000), s Reference Guide (19.000), Mašinsko progra- 
nije (15090), Fm | zu 0000, Matemika 100). Da 1561 (7090, Ups za 
uslužne programe: Simon's Basic, Praktikal, Muttiplan (po S 000), Vizawrite, Easy Script. MAE, 
kilo Paskal STAT, Gl, para oo po s V komplet (60009). 

Spectrum: za početnike (18.000), Napredni mašinac (1.000), Devpak- 3. 
emo O NO rutine (knjiga, 32.000), 

Amstrad/ Schneider: Priučnik CPC 464 (knjiga. 32.000), Locomotiv Basic (16.000), Mašinsko 
programiranje (18010, Upuistva za uslžne programe : Materi. lasword, Paskal, 
Multiplan kompe GO uk PC 2 (2460 

TA97 
  

  

PRILOŽNOST ZA VAS, KI Si ŽELITE Oka MESTO 
V LJUBLJANI, JE MORD/ 

/ STRUNA 
ZASEBNA PRODAJALNA AUDIO; VIDEO IN RAČUNALNIŠKE OPREME 

v kateri lahko. 
PREDSTAVLJATE IN PRODAJATE 

in svetovnih proizvajalcev, 
PRODAJATE N KUPUJETE 

  

16.—19. ure na naslovu in telefonu 
STRUNA, Ljubljana, Poljedelska 14, 4 (061) 320-029. 
  Za pezatai s najave 84 ne podvomi za 

SMOoS NENJEAN. rade Loti, BO Banja La. ej soaoz od 
Bido Ta imog 16 doza       

Chazlia 
Stobi 

NOVO ZA IBM PC! KOMPLETI 
Program 4 navodilo 4 diskete plastični 

    
    

  

      

  
Ori Ko kupujete, kupuje valeto in 

ino! 
te S, 1210 ia, (71) 620: 

sis. T-1545 

   
    
    OBNOVA TRAKOV ZA TISKALNIKE 

umit ria Če ma ka oni rjo auro opremo z o obo jo nači z on bro, krakov Le up tj el imi proizvodi Za va izdelujemo: naših stortav oblikujemo. odvisno. od. tečaja DEM (inarska 
x de valo polji Čena zane ismje bažio vibracijo, amivi protiec dodati meter rak paje 

gočajo plana ppi poe no dz DEM Cena obnov ku co dona 1 je rolo DEM, a ak odi ee Z zaščitna antistatična prala a ne traku paj treba doplačati 0,1 DEM. Storive opravljamo roanizacij. vrst računalniški siste Kasno pošle na: Mi Basta, Pri Unionu 1,6180 Kočevje (08) 881198. TAB       

o samostojno, s ič onistatino plastike, 
za odst 
Koristnost, RAZNO 

ČIPE 256 K bita za razširitev 
go9o 60 no 2 Mi. 

po nemških cenah. Nedeljko Mačeši 

  

  

YUZNAKE Vrste tiskalnikov in 
ote jubljana wi eni ju 
PRODAM četverokrake zvezde 
not esna BO dis  pošnia. an Be 

žini Zarobaka 10, MT Loke, (00) 

PRODAM. komplet. tipkovnice 
z vdelano reset tipko ali samo kovinski del 
kovnice z nap € (15) 25488.po 1 ui Ta 

a OASMSOINIE 
Se cak okenci Za amigo in 

Gruge računalnike 8 66))311891. TETE 
  Bi Moderna oz žago pe) 

DISKETE 5,25 DS/DD, el. računalni- 
in. videokasete. znanih 

fi Katalog! (066) 6-59, naročila popol, 
NE SPECTRUMOV no, 

proda za 00 (80) STAT, SA! 

  

KOMPJUTER SERVI 

  

Mišarska 11, Beograd 
telefon za dogovor: 011/33-22-75 

  

  

DISKETE DS/DD 5,25,cena 15.000 din. Še NI 
214319071) 628-519. 

prodan Kao S ljev rim V 
ka Sai ima 4100 Zane VR servisira SPECTRUM; COMMODORE, PERIFERIJE 

JRADITELJI V VAŠI PRISOTN'  SAMOGF hi 
žo SNI Na SN ir serije Co servo BČATAT raček a periferij 

in konektorji za vmesnik Fiscner Technik (MM 2. garancijski servis za računalnike firme Za spisek podj H 
Goga 2. kovo masi, (068) 220 od GAMA Electronics Trade Handels GmbH Povaraj Ta nesi 

Nasveti pri izbiri PC konfiguracije, 
najnovejši ceniki, 

  

rakov. Program dBAŠE V zne 
Vodi OTA) 1d, po ui Romeo. 

"Titovo Velenje, e (06) 88-897. 
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sestavljanje računalnikov, vdelava nabora YU znakov       

 



  

  

    P.N.P.electronic 
IMJERETOVA 12 S800O SPLIT zr (ose) 589-987 
DELOVNI ČAS: OD 8. DO 20. URE, OB SOBOTAH OD 8. DO 12. URE 
  

  

    

DISKETE 5,25« in 350, dvostranske, pro- lete 
dam. (041) 253-222. THAI programi, igre, rature, navodila tiskal. 

nik Applešeribe, € (011) 391-789. T-1581 

za: 
Ala za opravljanje dsket 
5 ži J zade paiiran petnice. lz obe. | S ER V/JS] 

upora doba ljiva 
re ol za 1 Pali onoavizaciani m 

ot Cena za pr — 2940 ln. Po por obe ma oaenexi Mi Some 
»FOKUS« - 1,P. tah 66, 11060 Beograd. ini 

Teses | čazloMz4 Mb on 
1620 ib on ber peremo kari 

tv kanalov Nojanica   

PRODAM štri komplete IBM PC XTAT ] 48, whodovizhodov 4.3. CC; Epromi 
računalnike tiskal. Ze" 27912; - pomnilniške čip: 416, 4166 
kogdikor AT (286 oli disk 12 Mb o A KS, TIČE statini: 16, 25, 

30 Mb, Pg kre, rumeni mono vse družine, 

  

Moj 
20 Mb, 

Gea x isl Sr ML 0 NO). 
4. — IBM PO XT (ajvanski) - 640 K, HD 20. 

monitor tiskalnik Schneider DMP | | K (800.000), eprom z DC konverterjem 
2000 (NLO). Gi olje a Z dol: RAM, ROM. ULA A drugo 
el analni ajo arso dokaj. | | Z čin boar computer Z 60 SBCIA O, 

    

lo ugodno za delovne organizacije, pi la rem rok Pota den   od 18. do 20 ur prek RS 232 za uporabo in razvoj SW, drugi 
Goran Sav, M. Ta 151-221, 75000 Tu- |. ŠBO: 6800, 806, 8032 - Base. 602. - HW 
zla, (075) 29-666. T-206 | | service, .p.96 42300 Čakovec, (042) St-795.   
  

  

FERROIMPEX GmbH 
9162 Strau 72 
Avstrija 

teleton: 9943 4227 3980-0 
telefax: 9943 4227 3880-23 

telex: 4227 53 FERIM A 
   

Spoštovani bralci, 
po zelo ugodnih cenah vam ponujamo IBM PC kompati- 
bilne računalnike v vseh izvedbah. 

VEČ KOT UGODNO!!! 

AT-286 računalnik za samo 2490 DEM 
v konfiguraciji: 
Z osnovna plošča 12 MHz/Owe 5I2K DRAM 
— HGC kartica z naborom YU zni 
- 2 serijska (1 OPT.) /2 paralelna izhoda 
z Krmilnik gibkega in trdega diska 
— 1.2Mb gibki disi 
— 20 Mb trdi disk 
Z 14' ploščati zaslon (jantar sli čb) 
— 101/102 - tipkovni 
Z Baby ohišje z 200w P' 
- računalnik je sestavljen in preizkušen ter ima 12-mesečno 

imstvo! 

Poleg računalnikov'vam ponujamo: 
- tiskalnike STAR in NEC 

- risalnike ROLANI 
- trde diske SEAGATE 

— modeme (zunanje in notranje) 
- ETHERNET mrežne kartice 

- grafične tablice Genius 
- monitorje NI 
- široka ms "ačunalniških kartic 
Za vse naše izdelke vam ponujamo 12-mesečno jamstvo. Za 
vse informacije in naročila se obrnite na naš naslov ali telefon 

— Govorimo slovensko! 
       

Obiščite nas — smo samo 15km oddaljeni od Ljubelja, 
v smeri proti Celovcu.       

IIŠTVA 
BEOGRAD - (011) 624-070 od 16. do 20. ure 
REKA - (051) 422-642 od 15. do 20. ure 
NIŠ - (016) 320-480 od 15. do 20. ure 

BANJA LUKA - (078) 22-550 od 6. do 20. ure 

IBM PE XT/AT 4 C 

  

BI RADI KUPILI PC ? POKLIČITE NAS 1 
IZKORISTITE NAŠE VEČLETNE IZKUŠNJE. PRI NAS VENO, KJE SO 
NAJBOLJŠI POGOJI. HOŽNOSTI NABAVE TUDI V JUGOSLAVIJI. 

BREZPLAČNI KATALOGI S CENAMI. DAJEMO JAMSTVO IN 
ZAGOTAVLJANO SERVIS V YU. 

POCENI - miška, 8087, 80287, trdi diski, gibki diski, razne kertice. YU 
zneki ze tiskalnike in video kartice: HGA, CGA, EGA, VGA. LITERATURA. 

      
ATARI ST 260/520/1040 

NOVO - TRDI DISK 32/65 Mb, 330 ms, autoboot 

DVOSTRANSKI DISKETNI POGON - boljši in cenejši od originalnega. 
TOS IN SEM V EPROHIH - angleški, prevedeni, blitter itd. 

TV HODULATOR, GA BASIC V HODIL, BATERIJSKA URA, rezširitav 
pomnilnika, programator epromov, kabel za tiskalnik, LITERATURA, servis, 

brezplačen katalogii 

emodore Amiga 
ZUNANJI DODATNI DISK - Boljši in cenejši od originalnega. Bervni 

  

  

modulator za televizijo, razširitev pomnilnika na 1 Mb " ura, literature. 

  

EPROH MODULI ZA COMHODORE 64/126 
    

VRHUNSKA KAKOVOST. VDELANO RESETIRANJE. JAMSTVO ENO 
LETO. DOBAVA V 24 URAH. 

Po želji module vdelujemo v plastične šketlicel 
MODULE SMO OBLIKOVALI IN PROGRAMIRALI MI, DRUGI PA 

SO JIH PREKOPIRALI OD NAS. 

ODSTAJA ORIBINALI 

     
   

     

       

DS BASIC TURBO SOLO. BDOSeNAST. GLAVE 
14 DOCTOR G4oCDPYZOZ. PROI Mt» TURBO ZGDLD>TURBO 2002 NM. 
11. OKOACOLLI GO (Bo z rala KET). 
OXFORD PASCAL (verzije za! 

m a Ml OVAC PRO oi GLO es oa 
NEO RE Leda be NAČ, ve ja mla bja) 

dih jej 

  

To je samo nekaj modulov, ki jih imamo na izbiro. Spisek sveh modulov v 
nešem brezplačnem katalogu oziroma v prejšnjih številkeh Mojega mikro. 

  

Kampstonov vmesnik za igralno palico 
Dvojni vmesnik ze igralno palico 
Vmesnik Centronics za tiskalnik 
Hegarom (epromski modul). 

  
Eprom moduli do 0,5 Mb (64 K) 
Svetlobno 
Avdio/video kebel za monitor. 
Video kabel, 80 kolon, za C 128 

NGRALNE PALICE   

  

POPOLNA IZBIRA REZERYNIH DELOV 
folija (membrana) za spectrum, ULA, 41 16 itd. 
za C 64/128/AMIGA imamo na zalogi vse dele 

cene so orientacijske in veljajo ne den dobeve, plačenje po povzetju, 
si kupec   
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ŠPICA »- TEHNOLOGIJA ČRTNE KODE 

Infonnacijski sistem delovnega časa check09 

  

Sodoben sistem za registracijo in 
evidenco prisotnosti 

OJ] Identifikacijske kartice s črtno kodo 

DI Registracijski terminali dogo9 
O Programski paket cat09 (DOS) 

Omogoča natančno evidenco različnih delovnih 
časov, različne urnike s polno implementacijo 

drsečega delovnega časa, vse vrste prisotnosti in ' 
odsotnosti z dela, uporabniško specificirane 
kategorije delovnega časa, podporo portirnice., 
informacije v poljubnem trenutku za poljubno 
obdobje, ipd 

  

Enostavna in hitra uporaba 

Izmene, turnusi, kompenzacije, zamenjave 

Zaokrožen nabor tiskanih poročil 

Zaščita in varovanje podatkov 
V mesna datoteka za obračun plač 

Celotna evidenca 100% ,on-line, 

računalniki delajo za nas! 

računalniki delajo za nas 

DON 
Mikrohat. 

našmabnšco 5" inžemnng 

Delovna organizacija za proizvodnjo strojne in programske ručunalniške opreme Ljubljana, Titova 6, 
telefon: 215-042, 215-062, 215-081, 215-328, 210-520 jelex 31- 360 hit yu, telefux 215-110 

 



  

  je 
soba one oe Teo enaki, 
a se razikujejo samo po glasbi. Morda si 

jo 

  

umetnost vstaviti glasbo v progr 
vime vam daje nonjanjo lsb v kakem 

ju lahko in da se to naredi z ne- 

  

   le 
o pom zame Pa ao 

(Z % (091) 424-266 int. ai Zoran, 
(091) 318-457 Andrej — 

% Programi za delo avtošol: 
Pet programov za usposabljanje voz- 

nika (testiranje, učenje, po oetalno učenje, 
vaje točk pri napakah, iz- 

pis poročila na tiskalni a dve leti 
uporabljata dve av petah pri- 
meri iz prometa so oživljenim 

ne oraacja oče 
z kazalci ipd.). Pr 

  

  
  

  

il AS-Te 
ni pa so tudi prijavljeni v deas Ke 

prikazi in sortiranje podatkov po različ- 
a 

uporabnika, o Poslano odi pečini ber 
EME 

vski, Trg M. Fikota 4, 
43400 Virovitica, (046) 722-002. 

e C 6W128: Kotne funkcije, 
Koledar   
64. Napisan je v Simon s Basiu, izra- 

vse osnovne trigonometrijske (si- 
ter tangens in kontangens) 

Nk ereteno kuka Pu žali se 
rezultati tudi prikažejo na. poraba zlo prprosta Progr 

kaseto, 

ne oa, 

  

(Z Martin Furlanič, Bežkova 3, 66000. 
keper, € (08) 22081 fail od 17.do s 

 C 64: Compresor (za 
kaseto)   

Od kasetnih kompresorjev, ki so se 
doslej pojavili v Jugoslaviji, ni mogel niti 

DOMAČA PAMET, 

Se oi aa nea si 
51.009 byte imalno. Naš novi kom- 

presor HA sika programe do Cro 
hoksadecima resor d     

rj ma zelo lai lahko upeabija. 

  

zakastniki disketne enote vedo, da di 
si zalo počasi učita 

rešili z raznimi 
BE NOM MODULI, k so zelo, pool pi 
z vdelavo SPEEDDOS, ki e še draži za 

ti ne pripomoH 

  

      
je narejen pr ram, ki petkrat do deset 
rat pospeši vlavane programov, doli 
ne, do; 20) bokov 
7 blokov, tako da sa, uporni lah lahko 

co disketo. S progr     
PET EKTOPAY VO. Koristen pripomoček 

pri izračunavanju porabe električne 
ij. Program imamo na kaset al diske 

a Zoltan Farago, 24105 Subotica, 
trnjeka 10/13, (02) 42-74. 

e CPC 464, 664, 6128: Fraktali 

Programski paket. Fraktali. vsebuje 
4 programe: MANSET, SCREEN LOADER 

     

  

   
9 do vlek miro Ki okrajnega 

  

progi 
oe No a oiSika ve porami Ta 
li 

prihrani prostor na kse 
vi . SCREEN LOADER, kot pove 
že ime; rabi za vetavanje tako poshetih 

Viča 18 SOBO Metko Vi, a (se) 602095 
(popoldan). 

  

  

 C 64: Megacoder, Crown 
writer 

  

jacoderiCompressor rabi za ski 
ševanje (kompresijo) programov, katerih 
startni naslov je med in S9FI 

te na disketo ali kaseto, kar j odvisno od. 
opozo Wrlt a po ocenah mmogih 

iboljši kasetni urejevalni Posedi Sprejme tanko do 30 K besedi    
m 

im ode, kompresor, et wriling čr koli k velko srogoga 
IZI Boban Palurovič, Konjeviči 465, 

6 Commodore amiga 500/ 
1000/2000: Avantura Prstan 

Pred mnogimi leti je hudobni čarovnik 
  

zagotavljal mir in blagostanje. Od ega 
Sre vsakih sto let. na noč polne lune; 
preki ik, K 

ei Planino svetlosti (kraj, kjer. je pr- tan puščen in pozabljeni umil osta Tokrat a zoran ti Na vaje imi nt 

  

Čarovniki 

  

razplet so samo. 
re: ao Rail si ea 

.. izključno na vaših disketah 
S knjižico navodil in drugo, kar gre k ta 

  

5 Mihaio Despotovič, ui Milana Be. , Darjo za vsakega kupca See Wter 1; 
jukoviča »Deve« 5/19, 15000 Šabac, py-Cruncher, SzB Easy Script 

x (015) 25-041. Tia a 
The SzB Sott£Hard Lid, Mačvan- 

e Atari 130/800: MYBASE 01 sc 20 2020 Kan — 

ram je namenjen vsem tistim, ki 
€ PC-KORD: Upravljanje 
s koordinatno mizo    poe program gabi vital n ko 

pa potrebujejo sinrega je treba spat vse ram je namenjen profesionalni 
uporabi v industrij 

rstvu. Namer 

  

in drobni 

  

je namenjen vsem tistim, 
ki žel izkori vo računalnik za reše. 
vanje nekaterih problemov in za iskanje 

ornaci "potrebnih za delo z aarjem 
120800 XE. MYBASE 01 bo, všeč. tudi 
jota, Jota, ker vsebuje podprogra 

jo kombinacije po. principu nak 

      

kjučnim 

  

ramov: 
loto, atarijev basic, Meratura, 

  

kalkulator. 
Delo s programom je zelo preprosto. 

No atena zamloni pojavi men moramo. 
odtipkati samo števil 

gram a pronelsko preide na to opel, 
Magzan, Neretvi 

Ma 21, SOSBO Motkovi, z (080) OBETA? 
   obstaja 

spociičnimi podrobnostmi kot so: bra: 

  

  

    

Uporaba datotek za luknjanje. ii dale ši totek za luknjanje ki jih daje" 0 C 64: Glasbeni instrument, | j; programski paket za orali 
Lahka matematika projektiranje. elektronskih "ploščic. (P- 

zate CAD, SMART-WORK) ali pa -. podrob- 
Glasbeni intrument je program. ki. "ogl, povezane z luknjeni 

spremeni C. Možna je se je s praktično uporabo rrstaitev oktave in ia zvočnega slona: . 
la, s čimer dobimo aaa Vpro- | je posebna pozornost namenjena pre- gramiranih je 5 pesmi prostosi uporabe in hiremu 
Lahka mtemtika Je kot sirih ter preverjanju nju operaterjev za delo 

vsakega ul programov: 1. sešla ukaza, ki bi lahko povzroči ne- 
počen      togi anje učencev s posrvljanjev - 

Tate Nar bonov sleita 'poroejovin. šipa iporablja tudi za STRU- 
ee na GANJE pastenih JP aluminijastih plošč 

s programi dobite — ter za GRAVIRANJI 
rail popolnimi navodil. 
(x Slobodan Zubovič, Bul. Avnoj-a 81, 

  

"Z Wlim Lončar, dip. ing. Rudeška 
1111) Zagreb, 9 Sz4- 587 po 17. uri. 

21000 Novi Sad. 
o Atari 800 XL/130 XE: din ai 

Grafika V2.1- Narišete lahko 140 
  

  
namenjen vsem ki 

vm. Vse opcije zbralo 
oa aa ij 

zelo           
v basicu in zavzema 10 kilobytov pomnil- z karin 

ni zahtevo snemam prc 
na disketo ali kaseto z 

trebnimi navodili 
. Žrtava fašizma 2, 79280 
most, 4 (079) 85-610. 

e C 64: Automatic Screen 
Turbo Fast 

riganjem je mogoče deliniral eno. ža vili na commodorj zrno od vl zimi za vse rogisti 
cedi (Da a o mislo. | potrebni zava sp Ko loader vključi zaslon im vite sliko, 

    

    a losder naprej včtuje program...) Goto- sprajtov ki jih uporabljam v raznih 
Yo ste že videli <a kako solo. gramih. Naj pipornim: da je v zaključni 

naredi n SPRITE DESIGN 

  

Odelej vam tega ni treba vedet, kor 
smo za to naredili prograr zavi opiranje z zlo 
zapeti bosta pravi ajo Turbo     ve: ko ste vera pegam - imeli tudi prvi 
ta STE BODO, zime, eni (TE DESIGN (to je zelo ibno). 
ime programa (sedaj 5 34 kam) in dru. Poudarjam, da rama. 

žino prosa (PEEK(49)9), ker se bo — delo, brez ene same rutine, kopirane iz 
pri včitovanju to število bralo nazaj. Nato — drugih programov. S pr 

tjoba še enkrat odtipkati SYS S9000-a za uporabo. S tem progi 

  

je i jramom 
ter konec si prihranite zelo veliko časa, zato je potre- 

vanje potrebujete samo stan- — ben vsakomur, kdor karkoi dela spra 
dardno nalagalno rutino! na C64. Že po nekaj narisanih sprajtih 

rogram naročili, mi pro- jram izplača. Progr ljam na 
sim pošljite vaše podatke (6x40 črk), ker — svojih in vaših kasetah. 
jih bomo vnesli v prograr sofi (Goran Hoblaj), Anke 
naslov in telefon ali pa kaj drugega) Butorac. 17, 42315 Musko Srediiče 

Program dobavljam na svoji kaseti z (042) 843-: » 

Moj mikro. 49 

 



  

e Atari 800 XL: TMM, 
Pokesam 

'TMM je prvi domači monitor. Delo po- 
taka preko menjav (z kateri izbirate 

s. funkcijskimi tipkami. ali 
ova ta program 

  

v igrah ali pa ko! copy program Obstaja- 
različici: na $AGO, 

zi njo dobite tudi iskana navodil 
rabi za ssravjenje pokov 

vni pe Vitan JAT 
v katero bomo vsi 
kako .— 
lahko 

  

    igro (podr ja programa je v navodilih, 
kijih dobit s programom). Zraven dobile 

Miloševie, k 
ordova 80, 11526 Donja Livadica. 

e Into urejevalniki 

  

le eta, nr urejevalniki rabijo 
za Vetodlanja taka oki 
re programe. Delajo s turbom 
včituje 195. blokov. 

kat 
o0a, ki 

 Stantnega naslova 

  

loys intro. sestavljen je iz 
 valujjo v gornjem slu zasl. 

besedil     
in pokanje sprajov ki 

jate sami zopcijov linkerju. Spravijen je 
visoko v pomnilnika. tako da je združijv 
790% 6 

Orion itro: so samo s 
nu. Tudi tu sami menjate 
Spravjen je nizko v pomnilniku ($ 1000). 
EGS itro ta iiro urejevalnik briše 

introje, ki so bili pred igro, nato pa 
ji z njo. V tem introju je treba odla naslov: Stevilo, kise 

ko odtipk is 
Število označuje sta 

o intro w 
ključno za igre, druge intro urejekalnike 
ali druge uporabne programe. 

G3 £iws CRA Cking service-E. 
Elvis Beganovič, Ozimice li blok 6 vhod 

D1, 77000 Bihač, ax (077) 331-028. 

e PC: Programska oprema 

tovanje pri nakupu, instaliranju 
dn torij temov Rab ab 

    

  

z. 

  

i
t
 

85
 

Hi 

  

sabljanje kadrov za delo s si- 
računalnikoy 

ie projektiranje in izdelava elektron- 
skih sklopo 

izdelava programov, po. naročilu 
rs uporabe ni 

  

Programi račun oseb. 
nin donočikov finančno Koslovarje me 
teralno poslovanj, blagovno knjgovod- 
stvo, podatki o kupcih in dobavljacih, 

A ro srede koitvska 

  

ita.) s S peellirani programi pakt za 
šolstvo (razpored ur, evi 
statistika učnih uspehov, programski pa- 
keti za učenj 

- Speciali 
hotelirstvo. 
Za vso programske pakate je organi 

rano usposabljar 
Go Symoce inženiring, Brače Lastiča 

5, 78000 Banja Luka, x (078) 38-622. 

   
rani programski paketi za 
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    njen vpisova- 
sivim ranjenju imen telefonskih številk 

Komunikacija z uporabni- 

  

teka prek 
gočarja pasti do    
2'sta namenjena vadbi osnovi račun 
skih operacij v |. in ll. razredu 

  

Devor, Mikule, Gundulčeva. 22, 
56230 Vukovar, (056) 43- 

6 C 64: Fizikalne količine 

am rabi proračuni 

    

enot zu! rodnega sistema 
enot sne anale tega sistema Tako pi 

  

jerske 
ka lumv metr      eve, jade, 

kilometre, kilograme. $ programom 
bite brezplačno Turbo 280 in navodilo za 
a jam na vaše (raje) ali 

ja lahko na 
ničeva 

  

v datoteki 
podaljškom. Tudi pri na 

sprotni poti program poskrbi. da. se 

  

zme pa 
ME a ae PE 
Samska. oprema, ki podpira vmesnik 
KANTI2, opisan v decembrski števki 
Mojega mik 

9 Marko Klopčič, Zabretova 9, 61000 
Ljubljana, az (061) 310- 706. 

€ ZX spectrum: Sintetizator 

    

  

program je namenjem vmesniku za si 
o govo jem SP 0256A- 

kaz lje bl opisan v MM 1066. nep 

    

ranji "abnik lahko Edere tu tudi istnje po poprav 
ljanje in testiranje pisanega 
v obliki datoteke za 
no rutino, ki lahko toče kjerkoli v pomni 

rez glavnega programa i o lahko 
Uporabite V svojih progra 

Obširna navodila vsdbujejo tdi izbo 
leg ivo prej omer ika, pol 

pa priložimo tudi demo rutino. Snemamo. 
"a vaša si avojo kasete 

le o A 

  

 Commodore C 16 in C 4: 
COKIN 

| commodore C 16 in C 4-4 smo nare- ulovi | pjkvaltrejšo (ro, imeno 
je arkadna, dinamična, 

lepo grafiko dobro glasbo or lahke 
a na kas ali disketi. Pravkar iz- 

govo igro za Te in posebno orloza Za Cia JAPAN SFA. 
Jara Je akcijska in bo narejena do konca marca 1989. 

nobert  odlnkovi, M. te. za, 
42000 Varaždin, (042) 53-745. ča 

6 Amstrad/Schneider serija 
CPC: Program m 

men. gralični program, namenjen 
tustikom Slike lahko 
Oblikujte tako kot lastniki Adv. An Stu- 
pa bie Oba ČR pa 

roge, elipse, p 
pot lahko: Zapri povre, vključu: 

ča pa so tudi kopira: 
na, like in ogledala: Na voljo mate 

ličnih šablon za risanje prekinjenih črt 
in. doseganje. posebnih učinkov; Siike 
lahko posnamete v stan 

primirani Ko votavate ole € 
per in ji. popravljate. Vdslana rutina 

mogoča, 

   

    

    

    
kem trenutku iztiskate tiskalni 

Go programu sobite podrobna navo 
dila in več demo slik, Program je SEE 

icami. Stari. 
kupci imajo 90. odetoten popust $i 

    

ora Ča, o. (oa) NAS. sa 
(611) so9amn. 

ki 
serjejo omorimiraj seo prerano 

im, ki ga. skraj 
ona tui po koriprimranju Zalo jo rt 

za rogramov, jo kijih 
največ uporabljate, turbo in ci 

BO 204 Cojz Jz osmimi 

  

xi igrajo to igro, na sredo. 
številk, računa pa vam vrne 20 kombi- 
nacij po ik. Če od vaših 20 številk 

ao ram stem Kema 
uporabi zagotavlja najmanj dve četvr- 

največ eno sedmico in še nekaj 

  

malega (6--1, 6, 
per loto 36 je progra, kije narejen 

na pu prej jrama, vendar. 
kah, (sistemu. si 

  

številk, računalnik pa 
vam vne 851 kombinacij po? šle Ta 
tem zagotavij 

vaših s evi zvičejo 7. ondar mera 
biti razmik med vsakima izžrebanima šte- 

ke. vilkama vsaj štiri št 
revi vše tra programov polij 

navodila za uporabo. Programe snem: 
izključno na kaseto (vašo ali mojo). plen 

PV ALL drugi A gro, vsi drugi ru pe nkol ug 
pa dobijo pet in fu IBO 2504 

  

-o). 
jopo želi delam tudi večje sisteme za 

e PC: Programska oprema 

lasveti pri nakupu, instaliranju in 
tesiranja sistemov osebnih računalnikov 

ljanje kadrov s 
stemi osebnih računalni 

- Planiranje informacijskih sistemov 
- Izdelava programov po naročilu (vr- 

ramski paketi (obračun oseb- 
mt 

Specializirani programski paketi za 
at zet "vse programske pakete. oe 

Brače 
5, 78000 Banja Luka, 4 (078) 30-622. 

o CPC 464, 664, 6128: Tri igre 

Ponujam tri igre, Ki so v celoti napise 
ne v strojnem izvršujejo se v nači- 
nu 1. imajo leno grafiko in 

  

pa je samo ubijanje so- 
vražnikov, ae ima to ubijanje pasti, 

ee tebe kje boste ubili 
a kombi, 

uki 
razmišljanje. Pred igralcem je era O SNE 

v kater je začel. To pa ni vse. Tu so tudi 
NLP, ščiti, Škornj 

  

on programov cajem tudi njihove 
datoteke, iz katerih se lahko mno- 

Go nače o dlan iger, raznih rutinah 

  

oa ZAlnko ZAK, Prlaz oslobodenja 8, 
STOGO Zadar € (ST) 491802. 

6 CPC 464, 664, 6128: Dva 
uporabna programa 
  

Prod aii porami kk Dičmi 
jam se imenuje Dscec 

jn jo zelo lahko 

  

"Drugi program je Spre oretor in le 
namenjen def definiranju spratov in fontov 

v načinu 1 

€ Atari ST: Disk Wizard 2000 

  

programa drug za drugim 
Veni združite v bloke, ki bodo kes- 
neje včitani s poškodovanega diska in 

prij kot nova datoteka. 
poleg reševanja 

uspešno uporabljamo za pregled be 
sodili ukazov iz raznih programov in 

tur. S programom dobile podrobna 

1 Ddo Zagreb, (11) 255214 (med 8 Pk en mod



  

o ZX spectrum 48 K: 
Programi 
vu — propa za merilo 

pnih in lesenih konzol, Program je upo- 
in Študente gradbeništva, 

poe tudi za simenalnianje stavb. Tudi 
verzija za li 

CAMPUS.eng - vodenje 
porabe: nišne snergij elektrike, plina, 
Vode) s prikazom diagramov porabe. Pr 
prosto — kvalitetno. 

 GAMPUŠ:tI - telefonski imenik s hi- 
trim lakanjem po datoteki oli 

trebne opcije, delo s tiskalni- 
kom. Speirum se vam bo naenkrat zaz- 

del še vedno 
Sprejemam naročila. 

gramskih paketov. km ie žali imeti 
šihnina tržišču, pi iranje pa raje 
repustite drugim. Na vaši ali moji kaseti 
hitro in zanesljivo! 
Zi Tone Kišek, Pod bresti 38, 61000 

  

nje je- 

      

o IBM PC in združljivi iki: Pr ; 

za obdelavo študentskega 

  

  

sk vodenje ovidence o delovnih organ 
acij 

- izdajanje napotr 
Z izdajanje računov delovnim organi- 

zacij 

    

  

vodenj vodenje izplačil študentom na žiro račune ali Pranine knjižice reglec poslovanja delovnih organ 
   ZV paket je vključeno; program, priroč- 
ničutanje uporabnika za deb a pih 

paketom in. enoletna ga 
rogramski paket prilagodim specifič- 

nim željam uporabnika. 
(Z) Lovrenc k, 68222 Oto- 

čec ob Krki, o (068) 85-135 (sobota in 
nedelja). 

See 

o C64: Risar 64 

S programom lahko hitro in preprosto 
narišete svoj nabor znakov in ga uporabi- 

o pe 
in koonaje upora v avli programih 

    

treh delal kar 18 mesecev. Predi 
ina pa v treh programih, narejenih 

v basicu. Oba predmeta tno 
ot po novem učnem načrtu, Vi 

je narejen tal mora oti komplet da rok 
odtipkati samo LOAD, gejem pase a 
govi program, ki aje podrobna navodila vodstvo, 

  

imi vprašanji in 
predani obdelujejo del gradiva jr zne- 
nje ni bilo zadovoljivo. 

Vsi programi imajo jo možnost nastavi- 
ve časa za odmor, občasno prikažejo 
PITA "na koncu tudi skupen čas od 
ri zalo slabih izkušenj s pirati do- 
bavljam programe s predhodnim dogo- 

nan- 
no strokovnih del Jugoslovanske av- 

torske agencije. Vsak program ima svojo 
'dentifikacijsko števi 

an Vuh kakov u 
tuioviča , MODO Kragujevac, a (034) 
65-151. 

0 PO XT AT in združljivi: 
Obračun meničnih in 
  
koprogram MENIČNE OBRESTI je obi 

jatančno A 
ima kru bi 

o parne 
Strnjena radi a, opisani no 

podatki kaosa in. realne 

      

o ZX spectrum 48 K: Banka 

Banka je namenjen pred- 
cat 

  

zi
 

33
 gi š z S 

Si i njihovih vlogah pis, izpi, po   nale je, sorti! ren Širi laho. 490. podatkov. Operacije menja 

  

v spodnjem delu zaslona. Izpis na zaslo- 
nu je pregledenin nam ponuja vse? 

      

zele 
poe. podatke. Ko »mplet obsega kaseto 

Žakelj, C. Juršnega bat 
50, 64226 Žiri, a (064) 60-245. 
e ZX spectrum: Mastersoft 

S programi POŠTEVANKA, SEŠTEVA- 
NJE in OL NJE na lane način ut 

in 

  

šanjii nas na mi 
so primerni za učence OŠ razredov 
osnovne šol 

z igra KAMEN, ŠKARJE IN PAPI 
artami Z računalnikom ee. 

femijata po eno kano s kupa in sie 
pravu: kamen skrna karje 
o. Škarje prerežejo papir in dobijo toč- 
Ko papi pa pokrije kamen in dobi toči 
k po ao dese nakar lako začnemo 
znova. 

Program URA simulira uro. vnese 
pri a katerokoli tipko 

  

  

   
    ev matico črke 

rogram naloži, se 

stezo. Prvi 
obvozite 
Pri VISLIČAH rjo prvi igralec vpiše 

potem pa drugi 

  

vonje pe 
poznajo vsi, zato podroben. 

ople ni potreben, lo da imamo namesto 
pi barv tri števi 

ŽETONOV je zelo onem 

enega, zadnji žeton. Imate prvo 
KLAVIR je simulacija "istoimenskega 

instru 
s STOPARICO lea zares merite čas. 

Opcije so naslednje: start, vmesni čas in 
konec. 

S programom KONTROLKE lahko pi- 

  

Duško Aleksič, Golubonačka 7a, 
zaba ina, (022) s 277 

€ Star: YU znaki 

jam program za oblikovanje YU 
znakov vin drugi) v načinu NLO za 
skalnih PARNI TO. Znak, 

  

kia žale dedi 
na zaslon. 
ovgrogram lahko dobite na 625-pačni 

ahko je moja al v 

    

  

    
    imova. 60, 61000 

jubljana, o (06) 262 687, 

e Amstrad/Schneider serija 
CPC : Electronic SD 

program je nam isanju shem iz 
ronike, uporabljate pa ga lahko tudi 

drugih shem. Za risanje imate 
na voljo 100 elektronskih oblik ter 12 
ukazov. Do. vseh elementov in ukazov 
pridete preko sistemov menijev in oken. 

ram je v celoti napisan v strojnem 
jeziku in zavzema 40 K. Možna je komuni- 
kacija z diskom, kasetofonom in tiskal- 
nikom. 

Možnost odkupa izvorne kode. 
(Z Mario Vukelič, Palih omladinaca 

45, 41000 Zagreb, dr (041) 563-399. 

  

elekt    

  

znam po hit radii pa v pori 
Ob programu dobite navodila in dva 

demo programi 
Z nakupom programa dobite pravico. 

do znižanih cen naslednjih različic pro- 
grama z novimi ul 

Borič, Šumadijska 145, 
sredo Krubavac. 

 C 64: Kviz; Zgodovina; 
Zemljepis 

Gre za dva programa, ki preizkusita 
vaše znanj iz zgodovine in. zemljepisa, 

je okrog 60 vprašanj, izmed 
kateri jih računalnik izbere 20, Možni 

    

  

  

šemo. ena .-.. vrstice SN tezao: koko kombinacij, tako da se me 
pa izt le še šte- rama ne ol kr Program je Ulo kop ln pogo je iskalnik in do primeren zlasti za osnovnošolske otroke 

soli poke Jet), Vendar se z njim radi 
onujamo brezplačen kasetni katalog . vajo tudi odrasli. Oba programa sta pie. 

(leče le kaseto t- PTT). Sr na v in sta sorazmerno kratka. 
vaše ali naše kasete CrO2 ali Fe. Po oli Programa snemam Ekljuono: ne:vasesii 
kasete zaščitimo pred morebitnim naše kasete, ker je izboljšana verzija za Program ZAMUDNE OBRESTI jemodi- a oe oa 

ficiran pgm Menične obresti PE Marko Tkalčič, F. Bidovca 7, 68310 pisana v slovenskem jeziku 
spremembo rjev in pov. nač iko s Stegenšek, Kompolje 19a, 
bremepisih. Zamudr 68294 Boštanj, z (0606) 82- 916 (Aleš). 

Program je namenjen menjanju bese- ate s podatki, A osenini VPE- 6 C64:2D Tetris ata v programih, Omogoča it, česar JE ŠE o CELEM: drugi programi ne: paralelen prikaz zna- Roman Poljak, Na Vrtači 3, 66248 ee 1 kolesi Li Leta € (A TE GIS: okovi vrija, stooetotna trojna Z 
snemanje (prvi blok 2048 bytov, drugi pa gi programi lai B Smo ran lene hitrost snemanja (0-5) hitrost rejo imeti njihovih naslovov v raznih Blo pod deja s) ONA O omaia poma kim Vesk zapis vsebuje ime, priimek, na- 
gram. Napisan je v strojnem jeziku in zavze- 
ma 2 K, tako da ve 

H
i
 zelo preprosto in 

ne zahteva nobenega predznanja spro 
sramor dobi ISTE 

ms, obo Vljvo, 8 (61) SE Gea. 

e C 64/128: Skozi tretji razred 
osnovne šole 

Skozi tretji razred osnovne šole je komplet, 

PC - STOMO itoAvAČIVO 

Žalte bo izveč 
prmtum ; posedgem. preko 
ker 
Mean vašo Taja. 

spisa šaljem bespktne, 
PNE Mer Poka 

Dovrebji rail 

za. Ventvru 10 (rode 

Po zoktjevu 
bnekove 14. dnojmro«m kompletne betone z 

čim balleteji spa so veče, laseskoj 
doo. fonteva, veku 

itn plarjam virtjomn ) 
urodknem posebne 

Uzorsk 

žage žiro odeli za tie 

ženil.   

o številko in kratko opor 
boji Mogočje tudi izpisa 
oljen? če mečemo malo Pod 
ljati. 

(5) Darko Pongrac, Kukuljeviča 
zn, stope Za Zagreb € (0) 54619 (med 

e ORIC NOVA 64: Fizika za 
osnovne šole—testi, Popis 
osnovnih sredstev 

  

  
Program je namenjen, nitremu testira: 

nju učencev osnovi redmeta 
fizike, V progra tu je fizika 

ljena na (Z oziroma 14 delov in z 

       



  

loma gradivo za učence 7 in 6. razreda. 

  

postavi vprašanja ponovno. Ocenjuje se 
o lel dka 

  

Po posta vprašanju in premoru 
za branje se izpiše niz tirih 
jod katerih je točen samo. 

o prta z.vsakem programu se giblje 
zre za Pople otnovnih sred: 

stev v osnovnih šolah se občutno zmanj- 
'čas za obdelavo seznamov, 

)odelave in se izognemo utruja: 

  

zraven pa dodam pos 
vodi Programi so pisani v naši pisavi 
uporal jovoru lah- 

ko gotavjam tudi programe, pisane v ci- 

  

SŠ Jovanovič Dušan, učitelj, Ante Ma- 
saroviča 16, 76300 Bijeljina, 4 (076) 42- 
808. 

  

6 C 64: Super-reset in novi 
tip modula 

Nova konstrukcija om 
ko RESET prekinemo izvajanje katerega 
koli programa, ne glede na to, kako je 
napisan 

  

     

tni. diskretni elementi namreč 
preprečujejo aktiviranje programa in po- 

spešij joteno reinicializacijo raču- 
nalnika. Tipko preprosto priključimo na 

  

razširitvena 
Moduli z EPROM kapacitete 32 K so 

imeli dosedaj na tiskani ploščici ve ii 
goz ki sta upravljal kontrolne 

(GAME, EXROM, CE, CE itd. ) Ne 
jo modi a semo enim integriranim 

vezjem (7400). Softver totno 
Združljiv s starejšimi različicami Možna 

je tudi uporaba na modulih s 64 K. Pr 

  

   
    jam me tipi T, zanosi 

nim pa ponujam pravice da uporat 
inovaci 

5 Goran Macarol, Meštrovičev trg 14, 
oa Zag Je (01) STETTI (ob de- 

lavnikih med 16. in 20. uro). 

€ ZX spectrum 48 K: 
Krmiljenje koračnih motorjev 

motorje z računalnikom pre- prosto krmilimo, sa nam programska 
ir zapletene kr. 

vda. pa Potrebujemo. uci 

    

Program je pisan za vmesnik KAN 112 
(glej članek Na poti do koristne uporabe 

čunalnika, Moj mikro 1289), 
pir mesnik, 

12 paj in ti najemi orada o 
dar 

  

vsemi vmesniki ki uporabljaj izodna 
vrata 63. Program za dodatne ukaze je 
opisan v članku o koračnih motori v tej 
NJO irama dobite 18 strani navo- 

ka Vla ti nara z urana m 
delovanjem. koračni motorjev Pole 

tudi ki 
vmesnika. Kani IZ losčice z omeni 
in dokumentacijo). 

lomež Klopčič, Zabretova ulica 9, 
61110 Ljubljane, cz (061) 310-706 

% PC: Toplotne izgube 
A rn 

  

Prepram rešuje mnoge probleme, ki 
janko nastanejo pr takih zračnih A ze 

proces izdalavo prjeka 
Urejevalnik tabele, ki sp 

znake. sprejema uleze kise ih 

    

    

52 Moj mikro 

  

Starom ali podobnim urejevalnikom be- 
sedi. V programu so veliki in pregledni me- 
niji 

Tabela dinamično izkorišča ves pom- 
nilnik. 

Program teče tudi na minimalni konfi- 
guraciji IBM kompatibilnega računalnika 

kkalniku, ki podpira IBM ASCII 
ikov. 

Ponujamo. dve različici programa, 
kompletno, in demonstracijsko, ki ne 
podpira dela z diskom in tiskalni 

S programom dobite tiskan 
iCOSO, Doljanska 

remčica. 

    

navodi 
22, 11253 

. JEM PC Sery Edlor vl 

ram je urejevalnik besečil, ki je 
namočen gan programov. Dolg je 
okoli 41 K in vsebuje več kot 60 ukazov 

znovni. ukazi 

   
z urejevalnikom je 

lo tistemu iz Tu 
Zal je program preprost tudi za začetni: 
a an prevajanje in 
zagon pre urejevalnih 

(opcija RUN). To n marec jako. dav ke 
datoteko .BA1 

vanj Prave uno lehko, deloma ZE 
makro ukazov (seveda jih 

ure- 
jokom jozso zanesljivo (opozori vas 

Urejevalnik je pri- 
ren Za delo oza 

ii položaj markerje in stanj 
blokov). Škupaj z urejevalnikom dobile 
navodilo na disketi. "dolžine okoli SK ter 
program za 

    

  

Pavlovič, Sestre Marjanovič 
11400 Mladenovac, 2 (011) 823-337. 

e CPC 464, 664, 6128: Demo 
programi, Change 2.3 

  

ujJo so prvi demo programi za OPO re- 
Inike ( 

  

rr morate storiti, je, da mi 
pošte beer, ki naj bo v bino pro 

  

 Ohan jram, ki rabi menja- 
nju boste rah Uporabljate ga lahko 

  

ilo, vpišete svojega. 
čaje tudi preiskovanje pomika (ee. 

iščete ilo »Game over-. Kurzor se 
nato ustavi na želenem. progra- 
mom lahko spreminjate igre dolzine do 
41 K Sicer program sam analizira lavo, 
spremenjeno igro pa 
Posnamelo. na kaseto. Kasnaje jo lahko 
programa (program sam sestavlja lo- 
a   me, skupaj z navodili krajšimi 

(Turbo Save 160, 

    

€ Atari 800 XL/130 XE: 
Grafika V2.1-- 

Program je namenjen vsem, ki želijo 
risat z računalnikom vse opoje se zb- 
rajo z ikonami na zaslonu, 
deia v grličnem 
imate 4 barve iz palete 256. 
jakjučno z igralno palico. Program je 

basicu in zavzema 10 kllobytov 
pomnilnika. Na. kupčevo, zahtev. sne- 

keto ali kaseto z vse 

    

fašizma 2, 79260 
Sanski most, 4: (079) 85-810. 

  

Atari ST: Disk Wizard 2000 

To je disk monitor, kakršnega gotovo 

  

najpomembnejše, lah. 
ji datoteke, četudi se uničili 

FAT (File location Table! 

  

čo delale z vo lk noni la vam m 
iskat vpiše napačen imenik (direktor). 
Tedaj nam pogosto propadejo FAT-i, to- 
O pod rd oetnajo la ji ah 

[preprosteje je, Za datoteko z ina ki gali 
poznamo ali pa je disketa sveže formati- 
rana, tako da pi program ni razmetan po 

  

  

  

    disku. Disk Wizar te spor 
smo pesadilo slini bron Ki jih iščete. Ko 

lo deli programa, drug za drugim, či 
tani, jih združite v bloke, neje 

ikodovanega diska in pri- 
pravljeni ot nova datoteka 

za lahko, polog rekovanja lo 
rablj 

    

ramom dobite podrobna 

  

AL. N. Dimič 65, 
laga v me 
nerpo 

e C 128: Tekoči račun in 
drugi programi 

Program Tekoči račun je namenjen 
vsem istim, ki žele redno voditi sanje 

  

    

  

16000 Leskovac, (016) 43-710. 

e C 128: Zoo Studio 

Zoo Studio je program za oblikovanje 
Naenkrat lako rište več slik z vel. 

ko izboro opcij, Slike so ju HERES, 
zato progra lahko k uporabljate za 
Javo sliv Za spr 
janje drugih si ki a na v tem nači 

nu Šlike, ki ji <o posname- 
a kaseto al asketo, naložite pa lih 

lanko brez Zoo Studia 
Zoo Studio lako dobite skupej z na- 

vodili samo na kaseti. Zahtevajte 
ne Meje 

(Z Josip Krokar, ive Lole Ribara 28, 

   
    

li
 

    
  

ram 
Vendar ga na vašo želj lahko. 

prilagodim za kasetofon. 
se tako pora 
rel isati treb lah ne morejo napisati sam. 
Darko. s Trg l. Kukujeviča 7/ 

' ksa Zmoal V (981) SALE plod 

kvalitetno in hitro 

    

   

e Commodore PC 128: 
Nastavljalnik azimuta 128 

Program je namenjen tistim, ki upo- 
jajo ks kesa Major del programa 

je napisan v basicu (1 
pa v strojnem 

    

jeziku. Program je zelo 

v načinu 64: načinu 128, 
resetiramo 

64. Sys Listanje ni mož- 
je pa le s temeljitim poz- navanjem strojnega jezika. Vetava se 
Navodila so v samem 

programu. 
go zanimate za ta program. poi 

znamko za pismo. Na vsako pismo odgo- 
varjam. 

fse na kasetah. 
za snemanje posebnih programov (ena- 
ko za ta program) 

Dejan Novak, Peklenica 302, 42316 

ji pre io Pele žan) V na kaseta Poni 

e C64:Beeper t 

Če ste se naveličali uravnavati glavo 
vašega kasetofona s programom Azimut Gl pa 9 Uravnavale Ra Pam, polem se obrat na nas Delno Rarveska ce 
datke za vašega ljubimca, v velikosti 
škarjce za Vzigalice. porah je, da Ča 

CE 54296,x, x pomeni 
sa ei Hi najboljšem zvoku. so pro 
gram včita Čopi navodilo o priključevanju na raču- nalnik 

cracking soft, 
Nm aor 1 7 Barja 
Luka, oe (078) 23-520. 

  

  

  

% Atari XI/XE: Loto Super 
3in Copy-D 2 

Loto super 3 k oi program, ki 
  

8 3 

kugi z zamenjavo 
Spanskih, boraca. 3, 71000. Sarajevo, 
E (071) SA3-345. 

e PC XT/AT: Svetlobni 
izračun 
  

  

  

programi so delani na podlagi ne- 
Kaji izkušenj v projektiranju in so 
namenjeni projektantom ali 
inetalacij elan 
čin izr PA 

OSVETLJENE | za program RASVETA in 
po. najnovejših katalogih in priročniku 
Elektrokovine iz Maribora za program 
FLUO. Za delo s tem programom niso 
del tega programskega paketa in ih ra: 
čunalnik sam 

jv in svetilki pa računalnik (po žulj) 
iztiska s tiskalnikom. 

CE Radovan Dečanin. dipl. 9 o, Se- 
Mačkih buna 8, 21000 Novi 8ed, a (021) 
306-232 ali 58-655.



  

    [NAGRADNI NATE! 

Zabavne matematične naloge 

Rešitve nalog iz 

Knjižna polica 
Ele in 2 sledi, da je vsak 

lahko vzel po eno knjigo - natanč- 
neje: iz druge izjave sledi, da nihče 

eti več kot eno knjigo. 
Če pa kdo ne bi vzel nobene, 
bi manjkalo manj kajo - torej tudi 

lo. Poiskati moramo le 
pravilno kombinacijo, kdo je vzel 
katero izmed knjig. 

    

——— PREPOVED 

Naredimo si tabelico in vanjo vri- 
li (skica 2). 

Dickensove knjige — torej naloga ni- 
ma rešitve. David se je moral nekje. 
zmoti 

izginotje Pojasnilo je zelo preprosto. Drugi 
oče jebi sin prvega očeta. Tisoč din 
je zato prejel vnuk prvega 
Vnuk tvega očeta sa skupaj 
povečala svoj začetni kapital zgolj 
za toliko, kolikor: sta prejela od prve- 
ga očeta. 

Osmerokraka zvezda 
ici 3 je prikazana ena izmed 

18 različnih rešitev. 

    

skicoš 

  

  

  

Čarovnik 
Čaromi« aka - bo izgul 

ni a je obljube, ker      
keniia 50, 20 ali 

s gi ni mogoče plačati vsote 500 

Predpostavimo, da je tako 
   plačilo možno. Naj porabimo za to 

x 50 dinarskih, y 20 dinarskih in   

z $ dinarskih kovancev. X, y, z so 
Cela števila. Velja torej enačba: 

  
Z zve ses 50 

Če enačbo podi Če dobimo: 
kaja 

  

Imamo pa še go onadbo. selje 
znano, da moramo por 
dvajset kovancev: 

  

xtytze20 k 
Če odštejemo enačbo ll. od enačbe 

1., dobimo: 
Sx -- 3y — 80 

To enačbo podelimo s 3 in do- 
imo: 

skica   
—al 

foraoeNih vozači število 
<ovancev, mora bi linearna 

kombinacija 3x -t y V šo vedno celo 
Stevilo. Sledi, da je enačba li pri 
naših predpostavkah protislovna. 
Torej na zahtuvani način ni možno 
plačati vsote 

    

Nove naloge 

Kape 

Ste v vlogi sodnika, ki so mu pri- 
smrt obsojene. Ker pa    lj 

ste mil 
onemu le podari ivljenje, šl 
seveda v ječo. Takole nagovorite tri 
obtožence: »Pogljte, tule imam pet 
kap, tri bele emu od 

vas bom dal mak eno kapo, jako 
barve svoje kape ne bo 

drugi dve kapi pa bo videl. Ti: ik 
mi bo prvi povedal, kakšne barve 
kapo ima na glavi, ne bo šel pod 
o o paabca smo ali pa ne 
bo znal utemelji vora, se bo 
vloga zarejlin Šotal | druga dva 

   

    

   

ite vsakemu na glavo 
smo kapo, drugi dve pa skrbno spra: 

arte na slevo belo 
kapo, Tega obtoženci seved 

do Nekaj česa tiho sedijo in premi- 
šljujejo, nato pa vstane in 
pove, da. ima "na glavi belo kapo. 

o pa 
vsi trije znali dobro logič- 

   

    

no sklepati? 

  

Kvadratki 

Imamo velik kvadrat, razdeljen na 
ia manjših kvadratkov 

ni 

  

   
skici la, nato pa like sestavimo na 
drug način (skica 1b) in uvidimo, da 
sta neznano kam izginila dva kva- 
dratka (na skici 1b sta pobarvana 
črno), saj veliki kvadrat še vedno 
meri 

Pojasnite, zakaj (kam) sta izgini- 
la kvadratka! 

        
    

ib 

Kubi 

Odlični indijski matematik Rama- 
nujan se je ukvarjal s števili. Nekega 
dne, se je k njemu pripeljal prijatelj 
v taksiju s o 1729. Ko je Ra- 
manujanu omenil to število, jo sled. 
nji odgovoril: »1729 je zelo zanimi- 
v lo, Je najmanjše: tevilo, ki 
ga lahko zapišemo kot vsoto dveh 
kubov na dva različna načina.« 
1729 z a? b? 1729 — 0? d' 

  

Natančno izrazit 
ko, da boste porabili vseh, 10 citer, 

lahko 

število 100 ta- 

toda vsako le enkrat.    

sestavite števila, med števili pa upo- 
rabite matematične znake, kot so 
naprimer: - log In 

Poiščite vsaj tri različne rešitve! 

Rešitve vsaj treh nalog pošljite do 
1. maja 1989 na naslov: Revija Moj 
a ovaj e1000 Lublana 
(Zabavno melernlična naloge]: Na 
grade so običajne: enoletna 
nina na revijo Moj mikro za najo 
domiselne rešitve vseh štirih ni 
in devet računalniških nagrad za 
srečne izžrebance z vsaj tremi pra- 
vilnimi. rešitvami (kasete, diskete, 
knjige). 

   
     

  
Nagrajenci 
fekuarikeja kola 

Z enoletno naroči 
gradili Zorana Peučinova, Bul. 
»Partizanski odredi« 9/45, 91000 

  

Spodnji Duplek; Rom: 
šek, Rateče 11, 64220 Škofja Lo- 
ka: Domir Ponjan, Prmjarovac 

46. azma; Adis Goloi 
88000 Mostar; Geijko 

17, 42000 
Čalna 3, 

  

    dt S, 61000 Ljubljana; Davi 
Dolene, Ul. bratov. Učakar. 80, 
61000 Ljubljan: a 

    

vo; Jozef Kratica, Štromička 92. 
11000 Beogra       

Rubriko ureja: Marija Božnar 
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ča 
Wilham H. Murray lll, Chris H. 
Pappas: ASSEMBLY LANGUAGE 
PROGRAMMING UNDER OS/2. 
Založnik: O: 
Prodaja: Mladinska knjiga, 
Ljubljana. Cena: 24,98 USD 
v dinarjih, in Herbert Schildt: OS/ 
2 PROGRAMMING: AN 
INTRODUCTION. Založnik: 

im 21,95 USD v dinarjih. 

ČRTJAKHEL 

nad 
DI a 

V PROGRAMMINC 

IA 

CH 

  

  

tobra lani sva s kolegom Bošt- 
(ano Sitnikom v recenzij ki 

rogrammer's. Gui ce 
EEA code, OE Gate 

av parne. kr Mi agea sala, da ni 
iti prve k , saj se 

vilo Se precej drugi in bol 
bomo ogledali dve knjigi, 

    lo poja- 
lokrat si 

ki po smotrno- 
   

  

[RECENZIJE] 
zi, če naj temu tako rečem, presegata 
povpreč 

mb ugoto ne 

    

ie Kelie se po razlagi aritekture in 
bora obeh CPE in njunih 

prb 27287 loti dela z OSI 
PM povezovanja (API, 

ježki, uvodoma in v dodali pa 
aredi nekaj reklame. za Microsoftova 
rogramska orodja - zbirnik, razhrošče. 

valni 
Avto 

  

   

    

      

ima se lahko od srca zahvalimo, 
pisala obširnih slavospevov 

'v modi. Murray in 
rofesorja, kar 

precej pozna. Njune dosecianje 
80, B0386/ z 

  

se knjigi 
uspešnice so Inside the Model 80, 
ZB nasembij Language Programining in 

roprocessor 
Ne ino je v imenitnojših 

izdajah (če torej ne gre za priročni 

  

a nara že 
kj pre amižatii se potihem pr 

s pekej 
upanja naj vam vlije dejstvo, da je razla 
bogato prepletena s programi in ne          

ra s vam zdi neumno učili zb 
o z oporcijakim sistemom, ki 

najti uporabnika osre 
bo takih, Ki izačevjom 

rogramov. 

    
eh mul 
nižje nie o je popularno mne- 

Hu janjem računi 
ije življenje ir krog tisti, kijih 

znajo uporablja, odno meč paj ju 
ki to omogočajo. Če ste se lotili zbirnika 
za 60386, ste bol v drugi kot prvi skupi 

1, tre] e nimate ka pritoževati in vam 

     

  

sto nedeljski ki programer al niče ml 

  

t 
via si Je pajo pgree žni 2 

oe me Anin 
Konica ge jo pravzaprav zbirka 

nih v Csju. Vsa 
splošna razglabljanja so izvedena slogu 

  

  manem 
o izreku visel je bla jalo sle 

sikoli pi ugleda . Opisar 
a Šprevnice, mišk zaslona in 

iko izogne- 

  

    

  

ba dne ni kajne in Presentation 

  

sta. Schildi ob 
čelu z miri in panju o nji nara 
pisati pregledno, 
terarno. Njegove in prej opisane knjige 
sicer ne gre primerjat rim pa lahko, 
po unije" drži. preve, akademakega 
Poš Programmer's Gvice ji 
šen referenčnik, ki 

    

  

      

      

prav 
vse, a z rahlim odklonom v pravo 

jšnjo mero upravičenost 
An introduction je končno k 
lahko lotimo brez bojazni, da je ne bomo 
mogli prebrati do , v njej pa so 
temelji, na katerih boste dalje gradili sa- 
mi. Bravo, Herbert! 

    

itional Educations — Karen 

LANNER, AND. DBASE 1, JI 
ea Založnik: JO 

Prodaja: Mla iga, 
Ljubljana. Cena: 1290: DEM 
v dinarjih. 

  

si 
oi igre, di 

za gral 

  

Programi, ki 

  

na naslov: Robert Pr 

  

  
  

   

  

iko in zvok, Pačanelniško 
IBM emulator 

di jih prodajamo, so sodobni, kv: 
virusov, napak in brez nevmnosi 

Po načelu disketa za disketo programe tudi zamenjamo. 

znici imamo že blizu 350 

  

rezpl 

na telefon Robi 061/482 206 ali Damjan 486 320 ali Grega a ji gi 
Ali pišite 

Polje c. 40/28, 61260 Ljubljana. 

grame, programe 
ieraturo, programe za 

  

letni, brez 
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lordPerfeci, dBASE in 1-2-3 so 
tako značilni pred svojih 
žanrov, da knjiga o vseh treh 

programih enostavno ne more ostati brez 
bralcev. Pri International Educatione so 
1-2-3 zamenjali z enim od mnogih klo- 
nov. kar uporabnosti celote ne BI smelo 

Po praitavanju e izkaže, da 
m aveto trojico, kiso 

ga slogu, non inoeti zano zl 
na za uporabo v pisarnah kjer so 

pravkar uredi računalnika ro po- 
lovanja in morajo usluž čim nitre- 

Je s čim manj zaplet usposobiti za nov 
način d 

  

    

ja po jtrukturi n vsebini zelo spo- 
minja na vdelano pomoč nekaterih večjih 

    

     

Če opi 
no pisarno, knjigo po vsej verjet: 
nosi zel, zadovoljni, a s ža ne bosi 
prej omili kakšnega 
Teh jevni nekaj paper 

jo veno bol denjona toba. Mi 
šini kamen spotike je dejatvo, da so av 

glare verzijo treh programov 
Že bi hoteli korak s časom, bin 

sto dBASE JI: vzeli izvedbo IV ali celo 
      

ama 

komplekanejši Oracie. namesto WP 42 
izvedbo 5, če že ne enostavno. 
S'in namesto. VP Plannerja Bornov 
Ovattro (1-2-3 V 30 še ne bomo kmalu 
dočakali) 

Različni avtorji: serija THE 
POCKET REFERENCE, Založnik: 
Osborne/McGraw-Hill, Prodaja. 
Mladinska Knjiga, Ljubljana. 
Cena: po 5,95 USD v dinarjih. 

  

levem žepu pi 
si vsel lite ustrezno knjigo iz 
Serije The Poeket Reference 

Knjižice imajo praviloma približno 
strani malega formata (list 
krijeta šolo remi) in so zel 

fečinoma so pi 
jih je tui za maca (Wi 
tosn, orka). Kery gr Ib otevju 
ko Kom za ori nika k 

  

  

  

rij v razumnih m 

   ket Reference to Displa- 
ito 4. IBMrovci morajo pač vedno bili 
kaj posebnegi 
"priročnike o pisali sami že priznani avtorji — 

   
založnii 

Obravnava kot ofejno serijo, kave kj 
gam vsekakor šteje v dobro. Odlično! 

Ruth Halpern: GETTING THE. 
MOST FROM WORDPERFECT $. 
Založnik: Osborne/McGraw-Hill. 
Prodaja. Mladinska Knjiga, 
Ljubljana. Cena: 22,95 USD 
v dinanih. 

   
loj storia 
članom. svoje Velike družine ljudem im mel 

 



    kame Ča so nate nikoli vprašali, kako za 
rdPerfect postal najbolje pr 

Pred kratkim je neki ameriški kolega DATA ACOUISITION ? 
  na 

te iz tega progra! 
Prednarljano odlo z maka, zle 
sortiranje datotek, uporaba tabel, 
mov, indeksov, v znakovnih ni 
borov, vključevanj 

a: 
kakšni drugi lte- 

l, da ženske pišejo jas- 
je in bolh živo. kot njihovi kolegi. To V primer 

srevio o bol al manj oži tudi pri Getino bej le uporabniki) Wor 
še malo trebujete vse 

Podinik menda 
Voo skupaj onOGAVNo Odveč, 

zakajsov ee mlako mirne duše pripo! 

AMO koviceibi 

  

Computer hit biblioteka Sarajevo 

Clipper 87 
Navodila za uporabo 

Podroben opis instaliranja programa, temelji je- 
zika CLIPPER, prikaz vseh ukazov in funkcij Clip- 

perja s mlaka, namenskostjo, opisom argu- 
mentov in primeri, bo tako začetnikom kot že 

uvedenim uporabnikom omogočil, da bodo kar 

najbolje izkoristili velike možnosti Clipperja. 

Prepričani smo, da bosta bralcem te knjige prišla 
prav podrobna razlaga o prevajanju, povezova- 
nju in razhroščevanju, pa tudi uporabe in name- 
na pomožnih programov Clipperja, ter opis razši- 

ritve sistema z rutinami; napisanimi v jeziku Cin 
zbirni 
Skratka, programiranje s Clipperjem pomeni lo- 
gično nadaljevanje dela, začelega s programom 
dBASE 
preda se o tem! 

420 strani Cena 78.000 din. 

Computer hit biblioteka, 
Gordan Čučič 
poštanski fah 116 
71210 llidža 
Tel.: 071/621-025   
  

nazadnjaški, da mi jevo HI hkot Kuk 42 si 
5 pri srcu 

v, da ste goreč bt 
raPertecta in 

zmogljivosti ii jih Hi be 

  

  
  

    

       

Sistemi za zajemanje podatkov in krmiljenje (Data Acguisi- 
tion and Control) z osebnimi računalniki postajajo tudi za 
laboratorijske aplikacije vse bolj popularni. Uporabniki niso 
imeli še nikoli boljše izbire opreme za tako nizko ceno. 
ED1000-LAB je sistem, zasnovan za laboratorijske aplikacije, 
kakršne so recimo zajemanje podatkov in krmiljenje labora- 
torijske opreme, meritve, časovne študije, zapisovanje 
podatkov (Data Logger), kromatografija, zvlopratski testira- 
nje kakovosti, medicinska instrumentacija itd. 
Ta zajemalna naprava dela s PC XT, AT, AT 386 in PS/2-30. 
ED1000-LAB je modularen sistem. Konfigurirati ga je moč 
z vhodno-izhodnimi moduli, kakršni so 12-bitni A/D in D/A 
moduli, 32-kanalni galvansko izolirani digitalni vhodno- 
izhodni modul, večkanalni moduli vrste counter/timer in 
sample/hold itd. 
ED1000-LAB ima osem priključnih mest za razširitve in zato 
je moč oblikovati sistem s kakršnokoli kombinacijo vhodno- 
izhodnih modulov. 
Za uporabljanje te naprave ni treba biti računalniški strokov- 
njak. ED1000-LAB je softversko povsem združljiv z napra- 
vami za a ameoi podatkov drugih vodilnih izdelovalcev 
s tega področja, to pa pomeni, da je z njim moč uporabljati 
več kot dvajset najbolj kakovostnih programskih paketov. 
Mnogi od njih temeljijo na delu z meniji: LABTECH NOTE- 
BOOK, LABTECH REAL TIME ACCESS, DADISP WORK- 
SHEET, SNAPSHOT STORAGE SCOPE, ASYST, LABTECH 
CHROM, SNAP-FFT itd. Kdor želi sam pisati lasten softver, 
lahko poseže po softverskih gonilnikih za basic, C, Turbo 
Pascal, zbirnik in ASYST. 

e vas ta izdelek oziroma njegova industrijska različica 
ED1000-I zanimata, zahtevajte brezplačno brošuro ED1000 
'SISTEM ZA AKVIZICIJU PODATAKA | UPRAVLJANJE. 

ELECTRONIC DESIGN 4) M. o ob 11000 Beograd 
Tel. (011) 450: 

Tix. 72560 eldi 
Rudno vrenje ja cd 8004 česa: 
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Prgišče nasvetov in zvijač 
zaST 
  

Sidewalk. Motorno kolo je aje 
sestaviti takole: najprej poj 

v prodajalno plošč in vprašajte, kje 
živi Germaine. Vstopnic NE ku 
Potem se odpravite k noremu kar 

     

     
stu in ga vprašajte, kaj ve o ukrade- 

      

te in pojdi 
Žnasii se boste v ulici pankerjv. 
Tam je dekle, ki va 
ključ. Zdaj pojdite h kitarist Priti 
nite ikono s pestjo, vendar so kitari 

Sta ne dotikajte. Zdaj je bolj na levi, 
Vi ste pa prišli z desne strani m pot 
k vratom je odprta. Germaine vam 

povedala, da je motor ukradene- 
ja motocikla v slepi ulici. Pojdit 

ponj. Zdaj je treba na odpad, ki 
levi strani mesta. N: 

  

    

  

nika in mu pokaži tre 
vaša pest S lem dobite vice s ba 
lanco. Kolesa zazdaj m 

  

čate borca suma, se st njim, 
ker ima eno kolo. Človek. z gorjačo 
ima drugo kolo, neol 
ljem pa vstopnice za koncer 
eno, vstopnico lahko skoraj redno 
najdete pri pankerju, včasih pa tudi 
pri borcu suma. Zelo pomembno je, 
da po vsakem pretepu napolnite vr- 
ček piva do roba. Poiščite kitajsko 

    

jačo 
vendar brez prete- 

Suit Larry. V baru se po- 
šeno napite (vrnite najmanj 4 Ke 
skije). Odpravite se k zgornji 
tom. Na mizi je vrtnica, ki jo je treba 
vzeti. Na stranišču preberite grafite. 
Na enem od njih je geslo, ki ga po- 
trebujete za vstop v sobo z zaklenje- 
nimi vrati. V umivalniku je 
ten prstan. Vzemite ga. Stopi 
na ulico in pojdite desno. Tam 
uličica. Pozor! Hodite. sa 

  

   

    smeti 
in pokličite taki Z njim se odpeljite 

hotel. Pred hotelom počakajte 
kaj trenutkov. Prikazal se bo neki 

  

nica odebeli, pa lahko tudi 20. Vsa- 
kič ko se vam vsota po: 

začnete vso igro od začetka.) Z 250 
dolarji v žepu pokličite taksi. Vrnite 
se v bar in potrkajte na de: 
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Povejte geslo in vrata se odprejo. 
Zdaj ste v skladišču, Pred stopnica: 

ji stoji velikanski črnec in vas ne 
pusti mna Plačaj 

zaht oojdite gor. Poglejte mi 
zali Vzemite somono Dekleta ni 

se zazdaj ne 
ta se solin pojdite ven. S taksi 
so odpeljite v trgovino (STORE) 

mite vino in revijo. Ne poza- 
bio plačat. Pojdite na ulico in ss 

    

  

      B 
š<
 

  

ijanec, mu dajte vi 
no dobite žepni nožek 

Pojdite na prvi desni zaslon. Znaj- 
dete se pred disko klubom Poskusi- 

lorila vam ne pusti. Po- 
ažite mu prepustnico (SHOW 

CARO) in vse bo v redu. V disko 
klubu se us gti 
Sbvezno , odišavite. usi 
SPRAY). Malo poklepetajte 5 mi 
denko (TALK TO GIRL) 
gajte ples (zadošča, DANCE), MI 
danka. sprejme ponudbo in odniti 
z vami lesu si 
sedite k njej. Najprej ji dajte bombe- 
ne, potem vrtnico in nazadnje pr- 
stan. Pravila bo, da vas ljubi in tak 
naprej. Ta trenutek MORATE imeti 
vsaj 130 dolarjev. (Če vam po obisku 
dekleta v baru ostane manj denarja, 

    

    

   

  

   

  

     poj in se i 0! 
im jackom.) Mladenki dajte 100 do- 
jiv Odšla bo, vi pa za njo. Pokli- 
čite taksi in se odpeljite v hotel. Tam 
se igrajte z avtomatom, dokler ne 
zberete najmanj 200 dolarjev. 

lopite na 
oni Zna 

  

   
Ko opravite tudi to, pohitite V hotel: 
Stopite v dvigalo in natipkajte FO- 

V četrtem nadstropju so vrata 
s srčkom. Potrkajte nanja. Stopili 
boste v sobo za mladoporočence 

se pogovorite z mladenko, ki je 
zdaj vaša žena. Rekla vam bo, da bi 

v Vključite radio in čez čas 
sose sali leonsko toviko de- 

stierije AJAX. Pojdite iz sobo in se 
Spustite v vežo. Ker je tleton v veži 
neuporaben, je treba nati drugega. 

a je pred trgovino. S taksijer 
oapsljis tja in stopite k lel 

ipkajte: USE PHONE, 555 8039, 
WINE, HONEYMOON SUITE. Vrnite 
se v svojo sobo in odprite steklenico 
vina (OPEN WINE ali GET WINE). Po 
zdravici se predajte svoji dragi so- 
reali oaz nekaj treniskov bosa 
odkrili, di 

  

  

   

  

      
postelj posegni skri ssem 
vašim. denarjem 
uporabite nožek (oše Knire) ge 
berite vv in pojdite iz sobe. Za 

j so vam ostali, pojdite 
se poigrajte s srečo 

Detender of the Crown. Če hode 
te najhitreje osvoj Anglijo, 
late takole; izberite katerikoli [1 

le, da bo vaš matični 
ji Mobilizirajte 

vseh sedem ljudi in osvojite polje 
luno od vasega. Zdaj kupite za ves 
denar vojake. Naslednji mesec 

ker s ie 
nalogo, ki jo je treba opre 
trebni vsaj trije, Počakajte, da se bo 
normanski lord, ki je pobarvan ru- 

odpravil' na vzhodno obalo. 
Tedaj zberite vse viteze in ducat lju- 
di. Z njimi pojdite k normanskemu 
gradu in ga osvoj 

  

    

      
  

   

        

z 8   

    

|POMAGAJTE, DRUGOVI 

Vso vojsko prestavite za dve polji 
sno in za ves denar, ki ga grme 

rate, kupite vojake ivi 
, da rdeči sovražnik 

    
   sed      
lja. Če ima rdeči sovražnik vse 
ozemlje, počakajte, da bo njegova 
vojska čimdlje od gradu. Zdaj zberi- 
vse dosegljive ljudi (v svoji posto- 
jan ji lahk Pumite kaksnih dvaj- 
set) in napadite normanski grad. Če 
je ozemlje me: 
sovnižno oblastjo raje odnehajte: 
Ni redkost, da radu 

  

naj 
nikogar, toda običajno je Mi okoli 

200 ljudi. Še nekaj ni 
Na: 

   

  

z napa- 
Denar krvavo potrebujete. Dobi- 

z gavkom na zemljo ki stejo 
li. Če je nimate vi, jo ima so- 

vražnik, Tako postaja čedalje moč- 
nejši in skoraj neprerfaglji 

Katapulti niso nujno potrebni. 
Grad lahko naj s tudi brez njih. 
Toda ul m ra: 
Čunalnik v najbolj neugodnem tre- 
nutku sporoči: obleganje brez kat 
pultov ni mogoče. Če ste na svoji 
zemlji, skočite n 
MEN in tjavdan pr 
tapujtov. Vrnite se in po 

Če vam tudi tokrat spodleti, 
obiščite Fobina, ko glasba $o igra, 
zapeljite puščico na grad, ki ga na- 
meravate naj 
Obleganje: dovoli je ca 
Me kamniti krogli in potem grški 

Ogenj ali bolezen (DIŠEASE), Po- 
gu zni raste s kvadratom 
avočih sovražnikovih vi 
la če je teh manj kot petnajst, vam 
polecan ne re ana emi prime- 
ru je bolje, da najprej izstrelite dve 
krogli, potem vse tri ognje in nazad- 
nje kakšno kroglo. Na viteze ne 
učinkujeta niti ogenj niti bolezen! 

NIKOLI ne začenjajte bitke, ne 

  

   

  

   

  

strelite 
   

    

   
brani in lah- 

ko naredi vaši Vojsk velko škode. 
ovrtezi so en ih 

kot pet če ne zaležejo kaj 
prid: klealna kombinacija, ki zahte- 
va razmeroma malo in daje veliko, je 
sestavljena iz 20 vitezov in 50-! 
vojakov. Niti taka vojska ni 
gočna. Najučinkovitejša je tisi 

okol ji 

  

    

  

v 
iš 

Cumba Igralne palice 
lavi gumb na palci COMPETITION 

PR: sti pet, desni pa dva 

  

Porte ot Call. Za matično luko se 
najbolj splača izbrati San Francis- 
o, New York, Cape Town in Vanco- 

Ladij ne kupujte takoj, ker so 
Pozneje cenejše, tako da lahko do- 
ite dve večji iz razreda rabljenih 

ladij z letnico 1981. Hkrati mislim, 
daje najpametneje kupovali rav te: 
kor dajejo za svojo ceno največ 
ladij z visoko tehnologijo (FiGA 
Za se splača sam 

    

    

kale hvaležno blago je orožje 
m se je tovariš De- 

Opisu igre, Moj mikro 11/ 
č8, zmoti. Donosne proge so: Sa 
Francisco—Cape Town, New York- 
—Jebbel Dhanna, Vancouver—Ka- 
rachi, Singapore--Buenos Aires in 
Hamburg-Alexandria. Vseh mogo- 

      

čih kovčkov in škatlic, ki vam jih 
    ponujajo tihotapci, nikar ne jemlji 

ras bodo v 90 % primerov zasa- 
čil, potem pa je treba mastno pod- 

kupiti oblasti, da ijo afero. se 
ziv ime! samo, kadar 
nudijo več. kot sto tisoč dolarjev. 
takrat pa vas v glavnem prosijo, da 
prepelje orožji 
V opisu igre je še ena cvetka. LAY 

   

  

o padajo 
onkadjo popravite šle takrat, ko je 

njena manj kot 60-odstotno. x 
teo boste storili, se vam bodo 
na njej zaredile podgane, utegne se 
pa tudi zgodi sla adj zoni 
v viharju. lovana do 50 
odstotkov, lahko. "potone tudi v le- 

je vam 

        

seni gorivo (: 
jev), napolnite LJ do roba. 

Matično luko lahko spremenite 
tudi brez plačila. Prodajte vse lacije 

izberite 

    

- 

In za konec zvijača, ki bo požria 
vašemu soigralcu 
na trenutek, ko so ladje najdi 
prodajte vse. Potem čakaj 
ladje najbolj pocenijo, in jih kupite 
več. 

Krešimir Crnkovič, 
Alagovičeva 39, 

41000 Zagreb 
Dan Dare II(C 64) 

Dvakrat pritienite. RUNJSTOP 
ozadje se 
vam bo ča 

premika št 
pojdi Sre stopnje 
vključitev spditevanje, (Z x. RUN/ 
STOP). Tako boste zlahka 

sonja; uničili Mekonov. 
soljsko ladjo in se vrnili na zemljo. 
% (061) 332-974. 

    

   

   

    

Zelena pot 5, 
61000 Ljubljana 

Amiga 

-. 

  

co vas računalnik vpraša za 
šifro, vpišite SARA. Med igro pri 
nite HELP in prikazal se 

katerem si zelo preprosto uredite 
Status 

    
Nebulus: med demo igro vpišite 

HELLOIAMJMP. za nesmrtnost, 
s. funkcijskimi tipkami izbirate 
stognje 

med igro vpišite XR3I- 
TUABONOTTERBASTANO in dobili 
boste vsa orožja, z numerično tip- 
kovnico pa izbirate stopnje. 

 ipternationei Karate --: med ig 
PAC, FISH, BIRO, 

Hod Šri SUNL, SIMA, GPZP 
in Dukič, 

Čuogovčen m 

    

CPC 
  

imulator (gorivo, čas) 
ne MI "C": "MEMORY 

IS93D.A2A: POKE 
seSTO0: ALL šoso:



  

Dark Side (ščiti, gorivo, čas) 
MEMORY 8815D zamenjajte z ME- 

530. namesto RUN 
002: pa napi 

"IDARKŠIDE.002": ' POKE 
POKE 86F6F,0: POKE 

7; POKE 870E3,0: MODE 
CALL 

Driller či potegi, čas) 
10 JI uče, MEMORY 
do26F: LOAD/DI 

POKE. ŽABO, BA POKE 
š4BCI, 83A: POKE 8533C,0 

POKE 8540C,0: 

40 FOR Iz8BF0O TO 8BFOD: RE- 

Š 7
 

š 5 8 $ 

  

   
    

85816,0: POKE 859AC,0 

  

pogo ' bno TO 8BEOT: RE- 
ID A$: POKE |, VAL ('8' -- A$) 
Zo Ne LOAD IMPACT. 

30 DATA SE, B6, 32, 94, 6F, C3, 
ZA, BC 

  

JN 
POKE 804C4,0: POKE 804C5,BE: 
aa a o 

ki aa 

PA min Halilovič, 
1. Gikovica Belog 8A, 

51000 Rijeka 

Spectrum 

Cybernoid 2 (živi jenja 
14 NE Ga KE 25 
21 POKE 2: 

  

/797,195 

ke lue 23800 
Draconus (ž. in orožje) 

14 MERGE " ": POKE 23797,195 
21 POKE 64215,0: POKE 62866,0 
22 RANDOMIZE USR 23800 

   
Foxx Fights Back (energija) 

14 MERGE " ": POKE 23797,195 
21 POKE 
22 RANDOMIZE. USR 23800. 

Free Climb 1 (z) 
JoLOAD' GODE, 
20 POKE 480: 
30  RANDOMIZE USA 47000 

R-Type (ž) 
10 CLE 
20 LOAD" " CODE 16384 
So LOAD «CODE 

POKE  36658,195: 
36660,5 oges9.96, K 

50 POKE 34474,32 
60 RANDOMIZE USR 34301 

Grega Špindler, 
lejeva 21, 

61117 Ljubljana 

POKE 

  

Pirate Adventure 

Cilj pustolovščine je narediti gu- 
sarsko ladjo, odpluti na Otok zakla- 

   
dov in najti zaklada, ki ju je skril 
Long John 

RUM - GET SACK - GET 
NE a Ne 
paGET BOOK - BOOK 

JE — E — GET BAG - set 

BOTTLE — WAKE PIRATE — SAY 

YOHO — SAY YOHO - DROP SNE- 
  AKERS -- DROB. TOROH — DROP. 

SACK - DROP BAG — LOOK TIDE. 
IME IS OUT«, napi ie 

LAGOON. Če je »TIDE 
MG IN, vstavite WAIT — GO. 

N — GET WATER. Če utonete, tip- 
kajte SAY VOHO, dokler ne pridete 

plažo. Ponavljajte N — GET WA- 
TE, dokler ne dobite vode. S plaže 

  

Z UNLOGK CHEST - LOOK ČHEST 
NS — LOOK CHEST 
OPPN 

Z pROP KEYS — GET BOOK — 
TIDE. 

a je »TIDE SE GO LAGOON 
ET IG — GET ANCHOR — S — DRO! 

500k — DROI ICHOR - READ 
PLANS — MAKE BOAT — GET PAR- 
ROT - GE K - Gi 
— GO SHIP — GIVE MONGOOSE 
— GIVE BAG — SET SAIL 
SHORE - DIG - WAIT — S - DIG 
a m 

- DIG - GO MONA- 
sve ROP PAROT DROP 

ET. DUBLEONS 
— WAKE  PIRATE 

—N — GO SHIP - SET SAL — GO 
SHORE — DROP SHOVEL — DROP 
MAP — DROP BOX — GET HAM- Bi 
MER — OPEN BOX - DROP HAM- 
MER — GET STAMPS — GET BOOK 
— GET SNEKARES - SAY Ho 
- INDOW —- D - 
STAMPS, "ROP DUBLEONS 
- SCORE. 

Če ne morete odpluti z ladjo, po- 
skusite gusarju vzeti ali pa mu po- 
nujajte MONGOOSE in BAG. Če vas 
motijo nečitjive črke, tisto črko 

  

Tomislav Šakič, 
Predovečka 11, 
41000 Zagreb   

MLAKAR šx CO 

  

IBM KOMPATIBILNI RAČUNALNIKI 

IN OPREMA 
Posebna ponudba. 
Primerjajte naše cene z nemškimi! 

  

  

— 
nam 

Dea: 
XT kompatibilni računalnik 

XT ohišje in napajalnik 243 DEM 
XT osnovna plošča, 8088.2,4,77/10 MHz, 8087 podnožje, 

RAM razširljiv do 640 171 DEM 
grafična printer kartica hercules 94 DE! M 
mulu /0 117 DEM 

  

disketnik 5.25-palčni, 360 K 156 DEM 
tipkovnica s 84 tipkami 1 DEM 

skupaj 872 DEM 

AT kompatibilni računalnik 
AT baby ohišje in napajalnik 293 DEM 

šča 80826,8/12,5/15 MHz, 8087 podnožje, 
RAM razširljiv do 4 Mb 549 DEM 
palčna printer kartica hervles 94 DEM 
DDIH ni 260 DEM 

Giskotnik 5251 pakt, 1,2Mb 200 DEM 
upkovnicas 10? tipkama 118 DEM 

upaj 1514 DEM 

prenosni računalnik 3.750 DEM 
(LCD zaslon 640 x 400, CGA, heroules, osnovna plošča 10/16 MHz. 

RAM na osnovni plošči, FDD/HDD krmilnik, I/ kartica, 1,2 MO 
daketnik, tipkovnica) 

386 sistem TDEM 
Tover ohišje z napajalnikom, 386 osnovna plošča 16/25 MHz, lai 
7, 8 MHz, Norton CI 26, 1 Mb RAM na plošči, grafična printer kartica, 
FDDYHDB krmilnik VO karica, 12 Mb Šisketnik tipkovnica 102) 

DEM 
jez napajalnikom, 386 osnovna plošča 16/25 MHz, 32 K cache 

RAM, Landmark 36 MHz, Norton CI 28,6, grafična prite er kartica, FDDI 
HDD krmilnik, VO kartica, 1/2 Mb disketo, tipkovnica 102) 

      

RAM 
41256-150 19 DEM 
41256-100 25 DEM 
4146-10 7 DEM 

monitorji 
monitor Flat Screen jantar, 14-palčni 254 DEM 
monitor Flat erecn paper white, 14-palčmi DE! 
monitor jantar, 12-palčni 220 DEM 
miška genius 96 DEM 

trdi diski 
ST 225 (20 Mb, 65 ms) 499 DEM 

Mes une) 520 DEM 
ST251 (40 Mb, 4i 740 DEM 
ST251-1 (40Mb, zam O 90 DEM 

krmilniki za trde diske 
HE, 105 DEM 
XTRLL 122 DEM 
AT 260 DEM 
ATRLL 345 DEM 

Tiskalniki 
STARLC 10 sebi 
STARLC24-10 
STARLC 10, uboji SToDEM 
SEIKOSHA SP-180 AL 398 DEM 

  

Za vse naprave nudimo, jamstvo, mont Jugoslaviji. Za nasvet 
pri izbiri nas pokliče po telelonu: 9943142272333. Naša trgovina je 

Podgori ner o Job glavni ces proti Celovcu, 60 km od Ljub- 
bš in 12 km od 

  

Moj mikro 57 
  

   



    

Atari ST/vnos podatkov 

Za vnos podatkov so pri atariju ST 
poskrbeli z rutino $OA v GEMDOS-u. 
Rutina sicer lepo teče, ima pa tudi 
slabosti. Tako jo npr. lahko prekine- 

 C, s CONTROL 
'- R vnašamo znake v nove vrste itd. 
Moje rutine ni mogoče niti prekiniti 
niti zmešati. Še nekaj: rutina 
va vhodna Z naslov, 
kamor naj se shranjujejo črke, in d7 

čr k, Če bi se radi 
večji 

vpišite naslednjih dveh vrstic: 
omp.w d7,de6 

start 
Po vpisu se program nadaljuje 

v vrsticah: 
olr.l —(sp) 
tapai 

  

svojih programih zamenjajte ti 
aa naslov, kjer se 
vaš pogram nadaljuje. 

  

trap 1 
adda.w d4,sp 
tst.w do 
beg start 
Cmp.b 1k13,d0 

eni 
omp.b 48,d0 

a delete 
cmp.b 127,40 
bea delete 
cmp.w d7,d6 

move.b do, 
adda.l 4k1,d5 
adda.i 4k1,d6 

  

trap 1 
delete cmp.w k0,d6 

start 
subg.l 4-1.d6 
šuba.l 1k1,d5 
move.l tbrisi, —(sp) 
move.w -k9, —(sp) 
trap 1 
nij Ma6sp 

upi de ba 112, 62, 27, 113, 27, 
101, 

brisi de.b 27, 68, 32, 27, 68, 0 
izkljuci de.b 27, 102, 0, 0 

Tomaž Štih, 
Ob sotočju 10, 

61000 4 jubljana 

Osembitni atariji/reset II 

  

V Mojem mikru i80 je blo ja 
ljeno, kako izvedete 
strojni program po tie Ge tipko 
RESET. Mislim, da je bil tovariš Edin 

58. Moj mikro. 
. 

  

Hlaiok pti mn Nlvekaoracji > 
nesete na ral 

bo računalnik p ri prlisku na RESET 
in izvršitvi programa zablokiral, to 

i lje koristno samo, če bi radi dose- 

      pri SET, shrani na pokli 
z "ia (DOSINI). Če pa na elon v 
   in 3 . 

bodo a rutine izvedle, se raču- 
nalnik ne bo zablokiral. 

To lahko MM če popravite 
Edinov program takole: 

a) 10 POKE9,1 POKE 12,0: POKE 

go) 10 POKES2: POKE 2,0: POKE 

  

Be to dela, če uporabita  »topli« 
RESET (vsebina naslova i Če 
uporabite 
(580<-: 

  

»hladni« — RESET 
se ves pomnilnik zbriše 

ično, da se preusmeritev ne 
    

ha, 
Tovarniška 14, 

ogatec 

Spectrum/preslikava II va II 

V basicu napisani del programa iz 
številke 1/1989 ne dela, ker ee 
ter v spectrumu ne upošteva ničesar 
za ukazom 

  

irata) zastavico 
prenosa (carry flag), toda to 
doseči 

    

osti HLje bolje prena: 
šati v DE z ukazom LD D,H in LD E,L 

kot pa s PUSH HL in POP DE. Pod- 
rogram za inveriranje slike je poh- 

valen! V njem sta za števec uporab- 
ljena dva S-bitna registra namesto 

PIKA NAI 

onega Ebilnega, to. pa pospeši 
program za 1,3-krat 

Boben ote 

31280 Arilje 

C 64/zamenjevanje 
Piratskih sporočil III 

  

Če uporatijai program iz števil- 
ko IB 1908, se v nekaterih igrah 
rikaže sporočilo OUT OF MEMO- 

Av. Zato da bi spremenji piratsko 
sporočilo, je treba najprej poeta 
računalnik z ukazom SYS 64: 

  

iger, v katerih se je izpisalo OUT OF 
Na se Če kal ni jasno: % (058) 
514-571 ae 

Žriani nala S7F, 
58000 Split bp 

CPC 464/sprememba 
GENA 8.1 

Če ee Ri sei oo m 
Hisoftovegi 
bolj od rok š esinojsiška števila, vas 

pri vsakdanjem delu z zbirnikom 
GENA gotovo že kdaj zmotilo to, da 
se naslova začetka in konca izvorne 

ukaz »X« vedno izpiše- 
ta v desetiškem številskem zapisu. 
Z pasednjim kratkim programom 
lahko spremenite ul 

se bosta naslova man si 
rajsiskem sistemu. 

REM sprememba ukaza »X« 
v GENA 31 

  

  

    

OUT re: OPEN: MEMORY 
BEE. LOSKOUT 

  

30 LOAD "gena.1bin',41000 
POKE 81071,8A7: POKE 

81072,826 
50 POKE 81C8A,412: POKE 

81C8B,0 
60 POKE 81C90,412:. POKE 

810910 
70 FOR i—8369D TO 836! 
čo READ as: POKE i, VAL ca 

dt a$): NEXT 
90 SAVE "gena3.1bin", b, 84000, 

826E4 
100 DATA c6, 26, c9, 26, cc, 26, 

110 DATA 00, 0, 21, 7e, 00, 09,65, 
b 
120 DATA 21, 71, 00, 08, 73, 28, 72, 

1 
190 DATA 12, 00, 09, eb, 21, c3, 
03 

140 DATA 01, 21, 00, ed, b0,.e9, 

180 DATA cd, 38, 00, cd, 22,.00, 
d,21 
160 DATA 00, 3e, 20, 18, 12, 65, 7c, 

170 DATA 01, 0, Of, ed, 2b, 00, 7c, 
e6 

180 DATA of, 
Ko pravilno pret plete listing; pe- 

ženite program, naložite strojni del 
GENA 3.1 in posnemite novo ver- 

že podatek; GENA 31 Za konec 
lahko naložite tudi niže od 
1000 (83EB), ki je v robnik me Dev- 

    

rojni del. npr.na 
naslov 384 (aro): Š SE 

    

'HIMEM:. ME- 
MORY 817F: , GLoSEoUT LOAD 
"gona. 

a se ML ati: ge poženite 
s CALL 8180, 0, 8180, h. 

Halilovič, 
1. Čikoviča Belog 8A, 

]000 Rijeka 
  

Spectrum/zvok iz tv 

Zvok iz malega spectruma 
dan tih, zvečer pi 

ga mogoče. uravnavati 
signal se da prenesti v televizor na 
dva načini 

1. Po video kablu: v spectrum je 
treba vdelati modulator. Tako dob- 
ljena sika jo neba 

    

    

lu povežemo 
ui (časih je 0 dober udi konektor 
EAR) z vhodom v NF ojačevalnik 
televizorja. Slika se ne spremeni, 

pa se uravnava preprosto, tako 

kot pri normalnem gledanju televi- 
zije. 
Opišujem priključitev spectruma 

na mini televizor žiljajis 405-D sov- 
jet 
ba 

    

o 
ice (reception channel printed 

circuit board). Pazljivo. razstavimo 
televizor. Na tiskani ploščici poi 
mo podrobnost s slike 1. Snamemi 
kabel ki povezuje NE ojačevalnik in 
priključek za slušalke. Vzamemo 
(mono) tonski koaksialni kabel k 

    

paji 
A. mrežo pav točko 2 (slika 2). Drugi 
konec kabla prispajkamo na priklju- 

SLIKA 1. 

ček za slušalke. Pri tem je 
paziti na pola. V vtičnico v iv gre vee 
pananski vtič ZS mm mono, v 

ben vtič 3,5 mm. niko 
kabel, preve: 

spoje in kontakte ter priključimo 
spectrum na 

MATERIAL: 1 ič 2.5 mm, 1 vtič 
Gsm, tonski (mono) koakaialni 
kabel (0,2 m v televizor, 
spectrumom in ty), pribor za opek 
an 

Dr. Sime Miloševiča 22, 
77000 Bihač 

SLIKA 2. 

   



  

MLADINSKA KNJIGA 
TOZD KOOPERACIJA 

  

Z NOVIM LETOM NOVA ORGANIZACIJA, 
NOVO IME, 

0 € — NOVA KAKOVOST!! 

  

V Mladinski knjigi se iz TOZD-a Kooperecija oblikuje nova organizacija, ki je specializirana in vam nudi 
izdelke in storitve na naslednjih področjih: 

RAČUNALNIŠTVO: nudimo vam računalnike ATARI, laser ATARI, PC IBM originalne in kompatibilne 
računalnike, prenosne PC računalnike in dodatno opremo za računalnike in računal- 
niške centre, 

KOOPERACIJA: na področju računalništva, prenosa in shranjevanja podatkov vam nudimo elemente 
in sestavne dele za računalnike in drugo opremo za prenos in shranjevanje podatkov, 

SERVIS: hitro in kakovostno vam nudimo servis za izdelke in računalniško opremo, 

ZASTOPSTVO: | na tem področju vam nudimo širok asortiment izdelkov ATARI za igro in delo. 

Če želite moderno tehnologijo, po konkurenčnih pn se zglasite v naših novih prostorih na Titovi c. 118 
telefon: (061) 341-715, 341-390; telex: 32115 yu a co 
MLADINSKA KNJIGA TOZD KOOPERACIJA LJUBLJANA TITOVA 118 

IZJEMNA PONUDBA: 

HVUNDAL 268 AT 
Ce (oooBe, (0 M2) 

— RAMI 
5 Sirena enota 1.2 Mb 

40 Mb (28 ms) 
ralelni vmesnik na osnovni a kontroler za 

Gisketno enoto in trdi disk na osnovni plošč 
- grafika HERCULES 
z $ razlnitvenih mest 
- monil 
- neka 101 

    

ATARI PC. sn JEMAT Ho čne 
iHz) 

    

okna sno £ 2M 
IM 640 Kb (do 1 Mb) 

Z vl olsk 60 M č 
- kontroler za trdi disk in disketno enoto na osnovi plošči, 
- dva serijska in en paralelni vmesnik na osnovni plošči, 
s sale na seo plošči VGA, 

imatski EGA, 

  

Z tipkovnica 

TISKALNIK NEC P6 PLUS 
a4 format, 24 iglični, 
220 znakov/sek 
18 tipov pisav   Rok dobave: 45 dni po vplačilu       moj milkrol Mavsar fogonder    



     

  

Batman 
e arkadna pustolovščina e amigi 

    

  
ALBIN MIHALIC 
GORAN DOMBAJ 

vi Batman nima ničesar skupnega s li- 
izšel pred nekaj leti. Narejen je 

Avodimenzionalno in večzaslonsko, tako 
da je na zaslonu veliko lokacij. Tista, na kateri 
ste, je svetla, medter 

  

1 el 
računalnik, preden aktivira bombo. 2. Podzem- 
lje. najti morate Robina, ki je zvezan na vrhu 
zabaviščni 

oristnih in nekoristnih predmetov je veliko. 
Vsi so videti kot kocka s sliko netopirja. Pobirate 
ji tako, da stopite nanje, potegnete palico dol 
s pritisnete FIRE. Če to 

ja predmetu, di 
predele, k sto jih pobrali Z z zgornjo ikono 
izključite glasbo ali vključite posebne učinke 

'jih izkoristite na pravih mestih, vam 
zvečajo odstotek, drugače pa ostanejo pri vas 

jatman bo srečeval številne sovražnike v po- 
dobi ljudi, majhnih netopirjev, letal. . Za uspeš- 
no bojevanje z njimi mora imeti batarang. Kadar 
z njim zadene sovražnike, so nekaj rom- 
ljeni. Če tega orožja nima, se mora zanašati na 
vnega tr udarce: 1 ome premikanja £. FIRE 

v lavo (ali met bataranga), 2. smer 
premikanja dol - FI nogo v goleriico, 3. 
Smer premikanja -£ gor i PIRE — 

   

  

Tu so navodila, kako končati prvo seno 
Igrajte po najini karti Slaščica 
energi, športni copati so za hitrejše premika. 
nje. so na robu zgradb. Obrnite se k njim 
in potisnite igralno pal 

    

rane ne bodo tako 
gijo, lahko vidite v meniju. 

jude. Kako je z ener- 

    

Batman je fantastična arkadna pustolovščina, 
ob kateri je treba precej logično x (043) 

ČEGEN 
TE NALŠE NOSE, 2 — BATARANG, 3 — LOCK- 

PICK, 4 - IADE, 5 — CONTROL 

  

— A FRIED EGG. 18 — , 19 - PASS 
RD, 20 — VIDEO TAPE, 21 — A CUP AKES, 

22 — DAGGER, 23 — BANANA, 24 — TRUMPET. 
A - uporabi SET OF S, k OLS, B — uporabi 
TROL DISK, C - uporabi PICK LOČK (oral 
D z, Uporabi ROPE, E - uporabi DART.F — 

KEY, G — uporabi. PASS CARD, 
k ggoporabi LAS LIGHT - uporabi GAMES 

  

  

tičje o oiive ma je izdelan 
i SD. Ne morete videti vsega labirinta, 

impak samo tisti di rem ste. Pacman je 

  

tepo oblikovan in animiran 
Tudi tokrat vas napadajo duhovi, ki so vam tik 

za petami Proti njim se bojujete z vitaminskimi 
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Pilulami, tu pa se pokaže novost: lahko jih tudi 
preskočite (naravnost -t streljanje). Na višjih 
stopnjah skačejo tudi duhovi. Občasno se prika- 
že sadje; ko ga pojeste, dobite boljše karakteri- 
stike. Labirint ni enak na različnih stopnjah. 
Vsako stopnjo je treba opraviti dvakrat. Prvič je 
zelo težavno, ker so majhne pilule, ki jih zbirat 
zelo slabo prepoznavne. Igra je mikavna, ker ni 
roba, zato se labirint širi po vsem zaslonu.     

   Afterburner 
9, arkadna igra o spectrum, C 64, CPC, ST, 

jega/Activision e 7/9 
   
     
SVETA PETROVIČ 
  

jlot letala F-14 mora uničiti čimveč so- 
vražnih enot. Akcijo spremljate tako, da 
pazujete zadnji del vašega letala v iz- 

vrstni SD grafiki, Sovražne formacije ajo 
spredaj in s strani, zato je v izpopolnjenem 

Jetalu treba obvladati močan krmilni sistem 
kije se začenjajo z avtomatskim vzletanjem 

z letalonosilk. Pri tej priložnosti prevzamete od- 
govornost za svojo u: roženi ste kot 
običajno, z neomejeno količino raket zrak-zrak 
Uporaba raket je podobna kot v igri Elite: okrog 
vaše prihodnje žrtve se najprej pojavi kvadrat, 

kar prati da je nasprotnik v dosegu Izstrel- 
ki so coristni, razen kadar se s sovraž- 
nikom spopadate iz oči v o 

Prvi valovi sovražnih letal samo obstreljujejo, 
pač pa naslednji uporabljajo smrtonosne rake- 

    

likor bolj napreduje- 
te ter kolikor hitrejše in številnejše postajajo 
rakete, toliko bolj ste ogroženi. Zgodi se lahko 
celo, da se vam katera približa od zadaj, iz tega 
položaja pa se lahko rešite le z nenavadnimi, 
tako rekoč nemogočimi manevri 

Po določenih presledkih se prikažejo leteči 
tankerji, ki vam omogočajo, da napolnite tanke 

igro sestavlja tri 
nj, na katerih se večinoma strelja, poleg teg: 

sta dve posebni stopnji — to sta kanjona, skoz 
katera se morate prebiti zelo pazljivo in natanč- 
no, spotoma pa uničevati sovri 
v dolini. Obstajata tudi dve naravni letališči, na 
katerih je mogoče pristati in obnoviti moči pred 
spopadom, ki vam 

Grafika je precej dobra, pozornost je bila na- 
menjena podrobnostim, tudi vodenje letala je 
lahko. 

     



  

   

Heroes of the lance 
2igr inje fantazijskih vlog o 
64, CPC, amiga, PC e SSI/U. sa Gold, ce. Ci 

    
  

  

SVETA PETROVIČ 

eroes of the Lance je spet odlična FRP. 
igra, ki se od svoje predhodnice Pools of. 
ladiance razlikuje po tem, da ima veliko 

več arkadnih elementov Vodite' osemčlansko 
skupino, vsak član pa ima svoje značilnosti 
Njihov cilj 

Tsarotha in jih 
varuje hudobni zmaj Khisant, preprečiti prodor 
kraljice teme v rodno deželo Krynn 

Člani ekipe so Tanis the Elf — kot nalašč za 
boj, saj premore veliko energije in spretnosti, 
zato naj bo na čelu kolone; Caramon Majere je 
prav tako eden tistih, za spopad in 
navadno zmagajo; Rajstlin je zelo šibak, vendar 
precej pameten, kar ni odlika prej omenjene 
dvojice, njegovo poglavitno delo je magija, 
Sturm Brightblade je v mladosti postal vitez, 
njegova odlika pa je plemenitost; Riverwind je 
okreten v boju z mečem in velik šaljivec. Tu so 
še: hrabra škrata Tasslehoff Burrfoot in Flint 
Fireforge ter bojevnica Goldmoon, zaljubljena 
Riverwinda in edina, ki lahko uporablja magič- 

ne lastnosti Modrega kristala. 

    

pie SJ 

  

igrate po številnih sistemih menijev, ki jh 
prikličete s pritiskom na SPACE. Z njimi uporab- 
ljate objekte in navezujete stike z drugimi ljud- 
mi. Vrstni red v koloni se spremeni, ko se zame- 
njajo sličice likov v spodnjem delu zaslona. To 
je zelo pomembna opcija, kajti v teh vrstah iger 
sodelujejo v boju samo prvi štirje člani skupine, 

drugi pa čakajo na izid. Z meniji izbirate magije, 
dobivate statistične podatke o vseh likih in še 
marsikaj 

Grafika je izredno dobra. Na zaslonu je vsa 
ekipa predstavljena s prvim članom v koloni, ki 
se lahko bojuje na daljavo s seklrami. lokom in 
puščico, iz oči v oči pa z mečem. Predmeti, ki jih 
lahko poberete ob poti, stopnjujejo bodisi magi- 
Jo bodisi moč, to pa je mogoče obnoviti tudi na 
eni izmed lokacij, kjer je čudovit slap. 

     

  

Pulse Warrior ' 
€ arkadna igra e spectrum o Mastertronic 

    

  
VASILIJE MEHANDŽIČ. 

(a dolgem potovanju skozi vesolje se vam 
je pokvaril motor vesoljske ladje. Ladja 
ne more več dolgo zdržati. Edino upanje 

je, da se spusti na bližnjo vesoljsko postajo, ki 
pa jo obvladujejo mračne, sile. Posadki ladje 
preostane le še to. da pošlje vas - malega a 

onesposobil sovražno postajo in 
osi eno oiviaa cijo. 

Igra je narejena iz ptičje perspektive. Gra 
in animaciji ni kaj dosti očitati, obe nekoliko 

   

      

spominjata na legendarni Uridium, tu pa je ko- 
nec sleherne podobnosti. Na začetku se pokaže 
zemljevid sovražne postaje (6 X6), s pritiskom 
na tipko za streljanje pa igro poženete. V zgor- 
njem delu zaslona so trije merilniki. Najhitreje 
se izteka tisti v obe, v kateri ste. Če 
katerikoli čas preteče, dobite sporočilo, da je 
bilo spuščanje prepočasno in da je igra konča- 
na. V spodnjem delu zaslona boste med drugim 
zagledali dve vrsti sovražnikov: večji se premi- 
kajo samo po strogo določenih krožnicah (vza- 
mejo vam življenje), manjši 

  

ki ga lahko vzamete le, preden se dotaknete 
vselej prinese točke, včasih 

življenje (na začetku jih imate pet), napogosteje 
pa upočasni »kače«, kar vam precej olajša nev- 
tralizacijo prostora. 

vsakem prostoru stojita dve vrsti stebrov. 

»kače«. 

izpolnjenem krogu v sredini), druga vrsta pa je 
glavni steber (presojen) V nekaterih prostorih je 

katerega se »kača« vrača v smeri, 
iz katere je prišla (na njem je več koncentričnih 
krogov), poleg tega pa je steber, ki golta »kače« 
(največji 

Nevtralizacija poteka tako, da se »kača« en- 
krat ali dvakrat stegne (odvisno od prostora, 
v katerem ste). Nato jo pošljete h glavnemu 
stebru, ki ubija vse sovražnike v sobi (tu pride 

lo izraza znanje, ki ste si ga pridobili pri Arka- 
noidu in podobnih klonih). Po taki nevtralizaciji 
dobite točke Drugi način je veliko lažji: stegnite 
»kačo« in vsaj dvakrat zadenite glavni steber ali 
pa se malo dlje igrajte s »kačami«. V tem prime- 
ru glavni steber ne bo eksplodiral, točk sicer ne 
boste dobili, pi 
biti zelo koristno. 
prepoznali po kvadratku ob njem, ki je črno 
obarvan. Nevtralizirati je treba vse prostore na 

  

  

   

ti 
lajvečja pomanjkljivost igre je, da je treba po 

vsaki partiji spet določiti komande in da ni n 
bene preglednice z najboljšimi rezultati 

isem mogel končati, ker se moja verzija 
po nevrralzacii sobe v skrajnem desnem kotu 

blol o vem, ali je to napaka programerjev 
(malo verjetno) ali pa je kak »gen rat     
neodgovorno zbrisal kakšne dele pomnilnika. 

   

Live and Let Die 

Smiga PC 6 makom 
      

  

  
ZORAN JOVANOVIČ 

irma Domark, ki se je specializirala za 
izdajanje iger po imi o Jamesu Bondu, 
tajnem agentu 007 ( 

Cing Daylighs), se je tokrat lotila koma 
neka starejšega liima Live and Let Die Igra se 
nanašale na en del ima, na tantastično drvenje 
gliserjev Izdelana je v Sb in 
sar še ne bi videli; sestavljena je iz treh tekem 

za vajo in le ona misij je lista prava 

    

        

V prvi tekmi za vajo (TARGET PRACTICE) se 
preverjajo vaše strelske sposobnosti. Vozite se 
s svojim super gliserjem in zadevate tarče, ki so 
razvrščene na vodi, izogibati pa se morate skal, 

ki so na vsakem koraku Drugi trening poteka na 
Severnem tečaju (NORTH POLE TRAINING) in je 
skoraj enak tretjemu, ki se dogaja na reki v Sa- 
hari (SAHARA DESERT TRAINING). Pri obeh 
uničujete sovražne čolne, se izogibate trčenjem 
ob ledene gore ali skale, pazite na mine, ki so 
nastavljene na površini reke, se znebite letal, ki 
se občasno pojavljajo in usmerjajo v vas dirigi- 
rane izstrelke. Na vas straljajo tudi iz nekakšnih 
bunkerjev na obali. Teh pa ne morete uničiti, 
zato vam ostane le, da se izogibate krogel 

  

Ko vse tri tekme dobro obvladate, lahko zač- 
nete pravo misijo v New Orleansu, kjer je treba 

najti iga in uničiti njegovo smrtonosno 
rastlino. Zdaj vas čakajo vsi sovražniki in ovire, 
ki ste jih spoznali na prejšnjih treh stopnjah 
Kdajpakdaj boste naleteli na sive in rumene 

le Šive obnavljajo porabljeno gonvo, ru- i 
ibijajo Včasih se pokaže tudi 

Nlikopter in vrže paketek Če ga vzamete, boste 
dobili kakšen bonus (gorivo, točke, bombe) 

      
Trivial Pursuit - A New 
Beginni 
.« oa izra o spectrum, C64, CP, ST, 

ja, PC e Domark e 9/9 
    

  
GORAN DOMBAJ 
ALBIN MIHALIČ 

akšen je naslov prve LP plošče Paula 
Younga? Kdo je zmagal v ženskem fina- 

Wimbledonu leta 1988 
stran neba gleda sfinga? Približno 3000 vpra- 
šanj to vrst že vač lt obseda zagrizeno igralce 
Trial Pursuta Kar zadeva ŠPORT, ZNANOST, 
ZGODOVINO, se vprasanja nanašajo na temelj: 
na znanja. Odkar se je pojavil Tivial Pursut js 
najboljši računalniški kviz Pravočasno so izdali 
udi nadaljevanje, i poleg novih vprašanj pina- 
ša spremembo v 

Nikakor ne smemo izpustiti ustrezne zgodbe 
v daljni prihodnosti postane Zemlja smrtno ne- lp 
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varen planet in vsi prebivalci se želijo preseliti 
na planet GENUS 2. To je mogoče edinole, če se 
vam posreči dobiti šest predmetov iz drugega 
sveta, tako da odgovorite na dokaj zapletena 

ne zmaga. najbolj pretkan 
lis, kidobi najlažja vprašanja) To pa se ne bo 
zgodilo tako hitro, kajti če je rezultat neodločen, 
se igra spet začne na Genusu 2, in to od začet- 
ka. Igra je zelo zanimiva, če jo igramo v družbi 
vsaj dvojice. 

Naj vas vesoljska zgodba ne preslepi. Trivial 
Pursuit 2 je vendarle Trivial Pursuit. Kdor je 
zaljubljen v prvi del, ga bo zelo privlačilo nada- 

ljevanje, 1000 novih vprašanj ga bo priteg- 
nilo k razmišljanju ponoči in podnevi. Še preden 
boste odgovorili na vsa, pa bo gotovo izšlo novo 
nadaljevanje. 

(043) 824-552 ali 823-325 

      
Emilio Butragueno 
Football 

športna simulacija e spectrum 
o Toposott e 8/9 

  

     
SINIŠA KRESOJEVIČ 

rijetno presenečenje španskega Topo- 
softa! Programerji so namenili veliko po- 
zornosti podrobnostim. Na primer: glav- 

ni sodnik priteče na kraj prekrška, z roko poka- 
že, Čigava je žoga, vči 

mahne z zastavico, medtem pa se fotoreporterji 
prerivajo za golom, da bi ujeli kak zanimiv pos- 
netek 

Uvodni meni je zelo siromašen: igra proti na- 
sprotnemu igralcu ali računalniku, Kempstono- 

in nič več! va igralna palica ali definiranje tipk — 

  

- levo, DERECHA - 
z menijem, pritisnite ničlo in igra se začne. Veči- 

lo zaslona zaseda igrišči rikazano iz 
ptičje perspektive Čisto levo je semafor, ki kaže 
trenutni rezultat in čas, ki vam je ostal do konca 
tekme. V spodnjem desnem kotu je pomanjšan 
posnetek igrišča, na katerem vidite 
igralca, ki ga vodite, in položaj nasprotnika. 
Svetujem vam, da igrajte s prijateljem, kajti ra- 
čunalnik vam kaj hitro postane nedorasel na- 
sprotni 

Igralci so največji, kar sem jih doslej videl. Na 
začetku tečejo k centru, vseh enajst z obeh 
strani, nato se razvrstijo v nasprotni vrsti Beli 
igrajo za madridski Real, temni pa so gostujoče 
moštvo (najbrž Barcelona). Kapitana se približa- 
ta sodniku, ta pa v samem centru vrže kovanec, 
k odloči c'tvi ali desni polovici. Če ste nastrp- 
ni, lahko to prekinete s pritiskom na katerokoli 

0. 

  

Med tekmo se ne vidi vse igrišče, ampak kveč- 
mu ena dvajsetina. V najboljšem primeru bo- 

ste videli dvojico nasprotnikov igralcev, redno 
tojico. Sčasoma bodo te težave izginile, ko se 

boste navadili položaja svojih in nasprotnikovih 
igralcev ter boste žogo lahko podajali na slepo. 

dite igralca, ki je najbliže žogi. Vsi igralci se 
ajo enako hitro; če hočete dohiteti na: 

uporabljati drseče si 
(vstran 4 streljanje). Običajno zadoščata dva 
drseča star te nasprotniku bodisi 

si ga spravli na 
Prekršek se strelja s kraj, kjer je bil igralec 

poškodovan - to velja tudi za prekršek v kazen- 
skem prostoru, vendar ni klasičnega penala. Za 
prvi prekršek dobi igralec opomin, za drugega 

a rdeči karton Dosojanje 
kartona je fantastično animirano. Pomanjkanje 
igralcev se največkrat občuti v obrambi, takrat 

    

    

     

    

62 moj mikro 

nasprotnik pridobi prostor, da se mirno spreho- 
di k vašemu golu. Vratar je izjemno gibčen, hiter 
v primerjavi z drugimi igralci, premika se lahko 
po vsem šestnajstercu. Dokler vidite vratarja, ne 
zapustite peterca, če ni ravno nujno Nikdar se 
ne mečite, preden vam nasprotnik ne poda žo- 
ge Sicer se vam bo pogosto zgodilo, da se 
boste vrgli v prazno, preden se pa dvignete, 
mine cela večnost. 

Pomanjkljivosti E. B. F. so, da se igra samo en 
polčas, ki traja 15      
zvoki, ki jih je slišati, so sodnikovi žvižgi; ni 
mogoče izbirati moči udarca, zato iz nekaterih 
razdalj ne boste dosegli zadetka, ker žoga vselej 
zleti nad golom 

   

   

  

    

Powerplay Hockey 
ai ea e C64 e Accolade/ 

  
DAVOR CRNOGAJ. 

la začetku te simpatične igre vas pričaka 
več. menijev: hitrost igralcev, število 
igralcev v ekip. igra proti prijatelju si 

računalniku, na izbiro imate, ali žel 
ZDA ali SZ, in trajanje iare 

V zgornjem delu zaslona so rezditat, čas in 
tretjina, ki jo igrate, v spodnjem delu pa poteka 
igra. Zelo pomembno si je zapomniti, 
sprotnega igralca nikdar ne puščate sami 
kajti vaš vratar je izredno slab. Gol boste najlaže 
zabili tako, da po začetnem metu vzamete ploš- 

čico in držite igralno palico obrnjeno proti na- 
sprotnikovim vratom; spustite jo šele, ko zagle- 
date nasprotnikova vrata, takrat pritisnete FIRE. 
za bo navdušeno občinstvo metalo v zrak 

al 
Posebna. zanimivost igre je boksanje dveh 

igralcev, potem ko eden spravi drugega na tla 
Lep je tudi končni p zmagi Na zaslonu 
boste videli simbole Washington 
z mirovnimi s 

dosegata zelo soki 
pejj ljivost pa je, da so igralci le v modri barvi 
(ZDA) in rdeči (8Z), tako da ih lahko prepoznate 

sam arvnih monitorjih in barvnih televi 

  

zorjih 

0 arkadna igra 6 ami, 

  

BORIS KAJIČ 

lenace je značilna strelska 

  

napadalcev - od najenostavnejših, ki se v vas 
zaletavajo, da bi vam vzeli energijo, pa do spo- 
polnjenih oblik, ki vas naravnost zasipavajo z iz- 

    

strelki Sheme, po katerih se valovi napadalcev 
zgrinjajo nad vas, so precej preproste, vendar je 
vmes nekaj formacij, ki vam lahko povzročijo 
nevšečnosti Vsaka siopnja predstavlja določe- 
no območje Drako: 

1. Morje. os lahka stopnja Napadajo vas 
sipa, meduze, ra 

industrijska cona: letite nad vojaškimi ob- 
jekti. Varujte se izstrelkov s tal. 

3. Votlina: napadajo vas lobanje, netopirji m 
posebno nevarni 

4. Pragozd: na tej stopnji se začenjajo nev- 
ai Pazite na zelene krogle, ki vas lahko 

  

VPR. Zakleti grad: življenje vam grenijo slave, ku 
se znenada pojavljajo in streljaj 

8. Površje planeta: zares težka stopnja, meni 
ni uspelo, da bi jo 

ui vsake stopnjo so prikaže vladar, ki 
ima ško točo, vendar jo brani z močnim stre- 
ljanjem. Uničili ga boste le z več zadetki. Vsak 
vladar ima svoj ne žin obrambe, priporočam vam 
pa da ste zlo F evidni na čelni stopnji 

o lahko precej zboljšate svojo oboro- 
zev Če stroljatov nagradno tarčo, ki se pokaže 
šele, ko uničite ves val napadalcev. Deli za nad- 
gradnjo so označeni z ikonami na tarči: 1 dvojni 

ikono je treba dvakrat pobrati, d začne top 
2. laser (ikono je treba dvakrat pobra- 

b 9 dodatna Nosi, 4. veča to krogla (lahko 
jo poberete dvakrat, da boste dobili krogli za 
obe strani ladje), 5. nergijski oklep (nekaj časa 
ram sovražniki ne morejo do živega), 6. ener- 

    

gla. 
Vsako dodatno orožje je omejeno, tako da ne 

bo odveč malo varčevanja. 
Ko zgubite (edino) življenje, začnete igro na 

stopnji, do katere ste prišli zadnjikrat. To utegne 
biti zelo neugodno na višjih stopnjah, kjer ni 
mogoče znova ujeti ritma in se oborožiti. Po 
Jugi kroži razbita verzija, pri kateri lahko med 
nalaganjem izberete nesmrtnost, možnost, da 

oborožitev ne zmanjšuje, ali pa stopnjo, 
s katere želite startati 

Pinball Wizard 
o arkadna igra 

DUŠAN ŽUTINIC 

es je to klasični fliper, vendar prinaša 
veliko izboljšav Na desni strani so štirje 
merilniki doseženih točk, bonus, število 

imiga 6 Kingsoft 8/8 

     



  

odigranih žogic, hitrost žogic in start igre. Mi- 
ško zapeljite k želenemu številu igralcev (1 do4) 
|n k hitrost žogice (t -. Z 
levi gumb mi 
žogico. Ko ue lipe Sie glasbo, kijo upo: 
rabljajo 

hočete dobili nagradno žogico, streljajte 
v kartice v levem kanalu Modra kartica prinese 
dvakratni bonus, zelena trikratni, rumena pe 
kratni, rdeča pe bo- 
nuse na levi strani, ki izpišejo črko ko se izpiše 
AMIGA, se pokažejo puščice, ki povejo, da stre- 

      

     

ljajte na sredini fliperja Žogica se bo zataknila 
v kanalu, vi pa boste izstrelili no 
Pomanjkljivost igre je, da dobi vsak igralec po 

tri žogice. Vso pohvalo zaslužijo možnost, da 
Potuskate fuper (ul), glasba in grafika 

     

Road Blasters 
€ arkadna igra e spectrum, C 64, CPC, ST, 

iga e U. Š. Gold e 7/7 

    

  

  

upočasnjen posnetek) ali grafika (poseben »bi- 
ser« je zavijanje v ovinku, kjer je zelo slabo 
narisan vaš avtom 

roženi z mitraljezom uničujete avtomobi- 
le in motoriste (na višjih stopnjah) Veliko nevar- 
nejši so blindirani avtomobili, ki se jih lahko 

znebite z mitraljezom, težko pa se jim je izogi 
Včasih vas preleti letalo in vrže posebno orožje 
(znajti se morate natančno pod njim). Migotanje 
kvadratka v spodnjem levem kotu zaslona vas 
opozarja na mine Najbolj neprijetni so bunkerji, 
ki jih s težavo pravočasno opazite, ker iz daljave 
pe Ja kamen trsni ižujejo 

ijo v navzkrižni ogenj. 
bunkerje je težko uničiti. Vaš avtomobil k žro 
bencin, zato si prizadevajte čim večkrat pobrati 
bele krogle, ki vam obnavljajo gorivo. 

Vedno vozite z največjo možno hitrostjo, kajti 
radi počasn skoraj ni nevarnosti, da 

se raztreščil ob kamnu, pa 
naj so ovinki še tako ostri. tremi življenj ki ih 

ii če šast to 

      

     

    

    
peni (vsaka ima po pet sektorjev), vendar je to 
V reanici zelo zelo teško doseči. 

    

  

arkadna igra e spectrum e Mastertronic 
099       

6 — zo %. BOMBA VANJA BOŽIČ reka: m ZLATO 

vet je spet v hudi stiski! Na Zemljo je iz AH ŽELEZNICA k ČUJETNIK 
neskončnih vesoljskih prostranstev pri. m ŠTAB iza. ZAKLENJENA VRATA 

velik zelen stvor, ki spominja na ža- z pominji ib VOTLINA d.o vroD 

  

menil vse prebivalce v pošasti. Vaš robotek mo- 
ra odkriti osem bomb, s katerimi je mogoče 
pokončati pošast. Robot ima posebne noge za 
velikanske skoke. Seveda je tu še laser, s kate- 
rim obdelujete sovražnike 

Pošast pošilja nad vas vsakršne spake. Najne- 
varnejši so zvezdica, ki vas ubije ob aa 
dotiku, in prav tao velike kaplje kisli 
vzamejo dosti energije. če sto; 
molijo iz zemlje, izgubite dragoceno, žijeno. 
Pajki, kače, čebele, ptice in druge spake vam ob 
lotiku vzamejo malo energije, vendar se jih je 

bolje izogibati. So tudi ugodnosti: nagradna živ- 
ljenja, škatle z razstrelivom, zaščitne obleke, 
jzwri ki vam hitro obnovijo energijo če stopite 

ročljivo je uporabiti energijske celi- 
ce (baterija je označena st. in -), Ce nočete 
hitro izgubiti ki ena Zgornji del zaslona kaže 

v: količini energije, tev- 
kiji je še treba odkriti, o rezultatu 

Številk lokacije, na kateri ste tačas 
cako končate igro Za zače- 

      

HE
 

  

na gasilni aparat, 
Z bombo se vrnite na začetni zaslon, usmerite 
se desno in pojdite skoz spodnji prehod. Ves 
čas se spuščajte Spotoma poberite kako na- 

jenje. Na dnu pojdite na levo. Pazite 
a konice in zvezdico, ki se na teh lokacijah 

največkrat pojavlja! Ko pridete do konca, se 
Kleeni spet navzdol, a dnu desno 

še boste znašli iz oči v oči. Bomba bo 
avlomatsko skočila in jo zadela Ko bo pošast 
osemkrat zadeta, je z njo opravljeno 

  

Fernandez Must Die 
6 arkadna igra 6 C 64, spectrum, CPC, ST, 
amiga 6 magawois a! e 9/9 

  

  
DAMJAN KRAJNC 

lobni diktator Fernandez je prevzel 
oblast. Kot pove že naslov, mora umreti 

veda ga ne more ubiti vsak, zato gre- 
sta v boj samo dva - vi in vaš prijatelj Najpo- 
gumnejši pa se odpravijo v ta peklenski ogenj 
zami. Če nimate igralne palice, igrate verno za 
C 64 s tipka 1- 
ŠAL - levo, proslodnice streljanje. 

  

  

Igra se razvija na orjaški površini osmih baz, 
polnih nevarnosti. Fernandezovih vojakov kar 

kah. Zadenejo vas zgol] po naključju. Poleg vo- 
jakov vas ogroža cela vrsta vozil. Zelo lepo nat 
jeni vlak ni nevaren. Tovornjak se premika gor- 
dol, zato se izogibajte cest. Motorist se premika 
levo-deno in je približno toliko nevaren kot vlak 
Ko ga zadenete, se motor razleti, motorist pa 
naredi salto in nadaljuje boj Tanki so najnevar- 
neji, saj se premikajo levo-desno m Streljajo 
v vse smeri Čolni prav tako spretno manevrira- 
jo, vendar jih je manj in se jim laže izognete. Vsa 
ta vozila uničite z bombo (nekaj časa držite 
tipko za strel 

Zavezniška letala (temnejša) vam spuščajo 
rve pomoči, sovražna (svetlejša) pa me- 

Čejo bombe, včasih kar pet tkrat, in padalce 
Če vržete bombo v hišo, se prikaže kvadratek, ki 
prinaša točke. Uničiti morate le štab — belo hišo 

obliki črke L V vsaki bazi je en štab Izredno 
lepo je narejena vožnja z džipom Vanj se lahko 
usedeta oba igralca tisti, ki prvi pride k njemu, 
solira, drugi pa strelja] S pritskom na RUN 

, ki pa ni najbolj natančna 
NE 

Najpomembnejši del igre se dogaja v votlinah, 
skoz katere prehajate iz ene baze v drugo Vhodi 

  

  
Vanje vrzite bombo 
delu spominja na Into the Eagle's Nest in Gaunt- 

k: boljša V votlinah je zaprtih 182 
zaveznikov. Ko vržete v kletko bombo, vam re: 

zaveznik pomaha. Spotoma pobirajte zlatol) 

    

  

1. BAZA. — 2. BAZA m VOTLINE (1. BAZA) 
  

  

      
  
  

  

    

    

  

  

  

    

  

  

Moj mikro 63 s 

 



(za večji bonus) in bombe (beli kvadratki). V za- 
prta vrata dvakrat vrzite bombo in prehod bo 
čist Podatke o zlatu, rešenih ujetnikih, poruše- 
nih štabih in zbranih odlikovanjih dobite s pri 
skom na tipko 

nekaj see peh: 
Na vsaki stopnji najprej preiščite vse votline, 

saj boste kmalu k ih ste že osve 
bodili ujetnike Igrajte počasi in previdno. Če je 
reba, pritisnite O za premor in šele potem nada- 

ljujte. Varčujte z bombami, saj jih potrebujete za 
votline. Z džipom vozite počasi in previdno, dru- 
gače boste končali v reki ali na mini Če igre še 

vladate, upoštevajte mojo karto prve in 
zneje se boste že znali sami 

orientirati Včasih se igralec na begu znajde na 
strehi (ne vem, ali je hrošč ali pa sta programer- 

rin Davi lop to naredila 
namerno), takrat mora drugi igralec vreči bom- 
bo v hišo, prvi pa se po ruševinah spusti 
s strehe 

Fernandez Must Die je precej težka igra z od- 
lično glasbo in s še boljšo grafiko, čeprav je 
zamisel oguljena (Commande, kari Warriors 
- džip) Il Na Produ 27, 62391. Prevalje. 

  

  
    

| LED Storm 
rum, C 64, CPC, ST, spectri 

| Smig ,  Capcomico! 0s/9 
    

  

  

ANDREJ BOHINC 

d programerskega moštva, ki nam je pri- 
neslo Bionic Commando, smo vsi veliko 
pričakovali Popolnoma upravičeno" ne- 

kateri navdušenci že zdaj trdijo, da bo LED 
Storm igra leta 1989 V njej so združene najbolj- 
še strani Spy Hunterja, Out Runa in Road Bla- 

Scenarij je takle. v prihodnosti načrtujejo 

met na zemlji Nastanejo pa drugačr 
Številni obupanci si jemljejo življenje prav tukaj 
Oblasti so najele vas, da bi rešili zračne ceste te 
nadloge. Prevzemite torej nadzor nad svojim 
avtomobilom nadzvočne hitrosti in nepredvidlji- 
ve moči — juriš na cesto! 

Pred vami je devet najbolj ogroženih odsekov 

  

raven energije Ni 
kanske vrzeli, ki jih lahko preskočite le, 
no hitrostjo zapeljete na odskočno rampo. 

vozilo ni oboroženo, ima pa dobro last. 
nost, da dela orjaške skoke. Tako vas zavaruje 
pred drugimi avi. po pristanku pa jih u 
Varujte se nadležnih , ki se vam 
obešajo na podvozje tako da ne morete skakat. 
Znebite se jih s hitrim vijuganjem 

Vsako cesto morate prevoziti, pi vam 
zmanjka energije in časa. Na srečo so po cestah 
in v zraku razmetane dodatne energijske tablice 
in posode z gorivom Napis ENERGY kaže, koli- 
ko posod z gorivom ste že pobrali, DISTANCE 

      

   

  
64 Moj mikro 

pa razdaljo, ki ste jo že prevozili, in koliko še 
jate do cilja. Ugodnosti so označene s črkami 
B - oven za uničevanje sovražnih avtomo- 

  

bilov 
E - večja energija 

zododetnoa točke — na vsakih 10,000 dobite 
nagradno življen 

jrivo, Ko. si naberete šest takih tablic, 
dobite izredno itrost in največjo energijo 

ni preveč lahka, še nekaj nas 
V Netwood Cityju poskušajte ohraniti vsaj del 

ceste čist, da boste hitreje napredovali. Pridno 
pobirajte ploščice B. Na 3. stopnji lahko uniču- 
jete nasprotni ikom, ko začni 

  

utripati. Če se zagozdite med skalami, se rešite 
s skokom 

    Microprose Soccer 
e športna simulacija € skoraj vsi 
računalniki e Sensible Software/ 
Microprose 6 7/9 

  

    

  

  
VLADIMIR ZORIČ 

ieroprose, ki je izdal veliko izvrstnih si- 
mulacij (Stealth Fighter, Gunship, Red 

ware (Euro Soccer) izdelal 
V prvem delu se igra običajni nogomet, v dru- 
gem pa mali nogomet, ki poteka v dvorani Pro- 
gram ima sedem opcij, 

LENGE. igra proti računalniku (en ali dva igral- 
ca po stopnjah). N: bni preglednici se do- 
loča, kdo je na kater stopnji in kakšen rezultat 
je dosegel. 

2. WORLD CUP TOURNAMENT: svetovno pr- 
venstvo. Sodelujeta lahko dva igralca. Na izbiro 
imata dolg seznam repr katere lah- 
ko tekmujeta (nas ni in ni), vendar morata biti iz 
različnih skupin. Je šest skupin s po štirimi 
moštvi, ki tekmujejo med seboj. Prvi ekipi iz 
skupine igrata naprej v prvenstvu vse do finala 

redstavi zmagovito mo- 
štvo. Vrh zaslona sta pokal in koledar tekmo- 

    

vanja. 
3. SOCCER LEAGUE: dva igralca, od katerih 

je zmagovalec tisti, ki si priigra več zmag v med- 
sebonih spopa 
4. TWO PLAYER FRIENDLY: prijateljska tek- 

ma med dvema igralcema. 
5 GAME: demo igra računalnikov. 
€. CONTROL PANEL: kovirolne tabla z opci- 

jami: dolžina tekme (2, 4, 6, 8, 10, 12 minu), 
od asnjenega posnetka, barva terena 

in igralcev (barvni ali črno-beli), glasba med 
tekmovanjem, vreme (naj bo samo lepo), hitrost 
premikanja igralcev, snemanje (nalaganje) vaše- 
ga položaja ali tekme ni isket 

IK: lahko vpišete svoje ime in 
izlete bero bra 

Teren gledate iz ptičje perspektive kot pri 
Super Cupu, le da sta gralika in animacija nekaj 
krat boljši. Presenetilo vas bo, ker je mogoče 
tekmovati tudi v deževnem vr jasno se 
vidi, kako. pada dež, in sliši se. grmenje. da 
zvočnih efektov (če ne izberete glasbe) so v igri 
učinkoviti udarci z žogo, zvok pika startain 
odbijanje žoge od prečke in stative. 
igr uporabljajte drseči start pri odvzemanju 

toge (pazite znajdete na di 
na). izbira urjarcev je Široke: o zvrinčenega do 
loba. Vratar ne stoji na mestu in zelo hitro teče 
Po vsakem zadetku se odvrti upočasnjen posne- 
tek z neogibnim R vrh zaslona. 

tugi program vas popelje v dvorano, kjer se 
jra mali nogomet po ameriških pravilih (4 četr- 
dno Ponuja vam dve nei opciji 

ICROPROSE SlX-A-SIDE CHALLENGE: 
m igralca, drug proti drugemu; zmagovalec je 

tisti, ki zbere manj porazov 

      

  

        

  

  

2. THE ALLSTAR TOUBNAMENT. turnir, 
vel esto reprezentance izbirate med 
znanimi ameriškimi ekipami 

Posebnost tega nogometa je, da nima avta in 
da igra poteka zelo hitro. Če ne boste proviani. 
lahko imate ob koncu dvoštevilčen sešteve! 
dobljenih zadetkov. Vratar je zelo uren pri teku 
in odvzemanju žoge. 

  

Sword of Sodan 
 arkadna pustolovščina e amiga 
0 Discovery Software e 8/9 

  

ALEŠ PETRIČ 

pijnovejšo igro Discovery Sottwara, ki jo 
je programiral Soren Gronbe 

dn volni zapri 
pa ji Jahko scenarij, k je že običajen. 
hudobni čarovnik Zoras je uklel neznano deželo 
in sedaj terorizira njene prebivalce. 
oglasi nesrečni prostovoljec (ti), ki je pripravljen 
v zameno za vladarski naslov ubiti čarovnika. Ko 

i izbereš, ali boš vodil junaka ali junakinjo, se 
odpraviš na delo. 

Igra je razdeljena na 11 stopenj, ki so večino- 
ma kratke, brani pa jih navadno po en močnejši 
sovražnik Nalogo začneš pred mestnimi vrati, 
pot pa te pelje prek ulic, gozda in pokopališč: 
do zloglasnega Zorasovega gradu Craggamoor. 
Večji del zaslona je rezerviran za samo igro, 
zgoraj so pa točke, življenja, moč u 
meti, ki jih nosiš, im merilnik ener 

nogami tudi večina sovražnikov). Za obram- 
bo in napad so ti na voljo e trije udarci z me. 

im, počep in skok, ki ga lahko kombiniraš 
zuducem gla 

Zelo ti bodo Korisie steklenice, ki ih zapusti- 
magic zapper (strup, ki 

ubije skoraj vsakega sovražnika), po lela 
izalasna. neranijost), dodatno življenje, in 
okrepitev udarca (hitstrength). Prva zvarka lah- 
ko kadarkoli aktiviraš s tipkami od FI do FA. 

Ker je prvih 5 stopenj mačji kašelj, bom opisal 
Je tiste v notranjosti gradu 

zati moraš le enega ki pa 
jako moban in dobro obevozen, Pi tol na 
dve pasti v leh, saj se ti pri padcu zmanjša moč 

    

   

      

 



  

7. Ko opraviš z dvema vampirjema, te napade 
čarovnik z uroki Najlaže ga je ubiti z magic 
zapperjem. 

stopnji ni sovražnikov, vendar je zelo 
dolga in polna pasti. Na koncu moraš z mečem 
večkrat zadeti nekakšen diamant v ustih kamni- 
te glave, da se odpre skrivni prehod 

9 Najprej pobij štiri vampirje in pojdi k poša- 
sti, ki kroži v zraku. im ne moreš ubiti, jo 
preskoči in vzemi steklenico ki stoji na tleh za 
njo. Znašel se boš na veliki J - 
ravnost obožuje krožeče črve. Ki 
del črva, bo dobil moč za skok. Pojdi naprej in 

ujel se boš v past. Hitro jo bo začela polnit 
voda. Ker lahko ptič zdaj skače, ti ne bo treba 
favno utoniti Na koncu se bo prikazala stena, ki 
jo z ognjei je leteče glave. Usta- 
Vi sei počekaj, da slave: odletijo drugam Stena 
bo izginila im pot ni 

10 Stopnja'e taka kot šesta, le da moraš na 
koncu skočiti na stopnice, a peljejo v stolp 

inska krilata po- 
šest. Niro. o Jo morah. pokondsti drupate se Ji 
pridružita vampirja Ko opraviš tudi s to pokve: 
ko, te z zelo močnim urokom napade Zoras. Čez 

zas izgubi nekaj moči in te začne obstreljevati 
z izstrelki, ki se jim ni mogoče izogni 
moraš uporabi power shield in končati nalogo. 

Igra je razdrta, tako da imaš v ku- 
su nešteto živjenj Čeprev je narejena odlično, 
je vprašanje, ali je vredna štirih disket, ki jih 

  

    

  

S 

        

zaseda. 
z 061/559-284 

   
By Fair Meansc or Foul 

simulaciji 64, spectrum, 
BBC, electron e lai Softwai 
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NIODRAG JOVAŠEVIČ 

elo prisrčna in precej težavna boksarska 
simulacija vam bo zagotovo vzela precej 
prostega časa. igrate vlogo 2Jetnega 

izkušenega boksarja Chri bi se radi 
li z naslovom svetovnega prvaka v težki 

    

Zaslon je razdeljen na tri dele. V zgornjem sta 
aša slika in slika vašega nasprotnika. Zraven 

vidite miniaturnega boksarja s številko S (življe- 
nja). Vaš cilj je, da nasprotniku 
življenja, preden on tako stori z vami. Tu je tudi 

instvo, ki navija za vas im vas bodri s prikup- 

   1: ring, vi, vaš nasprotnik in sodnik. 
Spodnji del: čas 60 sekund, po ena vodoravna 

črta z obeh strani merilnika časa, ki kaže porab- 
ljeno energijo obeh borcev. Po izteku časa mo- 
rate imeti več energije kot nasprotnik, če ga 
hočete spraviti ob eno življenje. 

  

pa ppskualjatna 

ko vas sodnik ne 
gleda (e sea bri tem ujame, zgubila no žilje 
nje) , da se tem udšircem izogibate, ker 
so zelo vegani, oasprtoka pa lahko premaga- 
te tudi čim b 

Naspro! 

      

(zo lel): neizkušen boksar, bo- 
juje se ko da bi so ogreval 

2. Slesay dale (1). nekoliko teži nasprot- 
nik, vendar premalo močen 
3. Dirty Larry (28). prekaljen.in umazan bo- 

rec, kot pove že njegovo ime. Pogoslo si bo 
»magal z nedovoljenimi udarci, vendar ga bo 

te drago stalo 
Fast Freddy (23). zelo hiter in nevaren mo- 

zača njim boste imel dosti opra 
"Razor. nji 

bo vzel dosti ener 
an (21). sam svetovni prvak, ki 

združuje vse lastnosti prejšnjih nasprotnikov. 

    
jegov močni udarec vam 

      

Če ga premagate, pred vami snamem klobuk 
Postali boste svetovni prvak, računalnik pa vam 

oto prisodil za nasprotnika. 
s katero boste končali igro, pa 

  

Obsti 
Je ne bom odkri Nekaj ugotovite tudi samil 

   

    

   
Michael Jordan vs Larry 
Bird - One on One 2 

športna simulacija e C 64 e Electronic 
Arts 09/9      

legendarni One on One je končno dobil 
naslednika. Namesto dr. nastopa Mic- 
hael Jordan, nova zvezda NBA. Igra vas 

bo navduševala - od začetnega zaslona z digita- 
lizirano glasbo in govorom pa do zaslona z 
dom ali Jordanom v značilni ari. 

Vse opcije la se ponavljajo, zato 
jih ni treba rala Poleg igre »enega prot 
drugemu« je novost tudi možnost tekmovanja 

vadbe v zabijanju in streljanju trojk Na voljo 
vam je veliko načinov zabijanja Črta označuje, 
od kod morate skočiti (ali narediti kaj drugega), 

vi 
pritisnite tipko FIRE in jo držite vse do trenutka, 

biti žogo Če dobro opravite, zagle- 
date sodnike, ki vam bodo (tako vsaj upam) dali 
visoke oceni 

Kar pa zadeva trojke tisti, ki so gledali sreča- 
nje Vzho: o že vedeli, o čem govo- 
rim. Za druge pa na s <undah 
morate vreči v koš čimveč žog z razdaljo 725 
metra. To morate kar vaditi, kajti meče se tako, 
da nekaj časa držite FIRE. Same igre (roti ru 
jemu igralcu ali računalniku) n 

jasnjeval Pahljača blokad, fint in ine ae 
širjena (bodite pozorni na podrobnosti) Grafika 
je precej dobra, nekaj slabša pa je animacija. 
Figure so največje doslej, zato kupite to tačas 
najboljšo košarkarsko simulacijo! 

        

   

   

    

     

Skateball 
€ športna simulacija e spectrum, ST e UBI 
SotVElectronic Arts e 9/6 

  

  

    

"ANDREJ BOHINC 

redstavljajte si mešanico hokeja in no- 
gometa z dodatkom rokoborbe in dobili 

ste kar dobro sliko »skateballa«, naj- 
bolj priljubljenega športa naslednjega stoletja. 
Francoska softverska hi 
igro čisto spodobno unali 
jem v drugih državah Malo je resda zapostavila 
zvok in grafiko, zato pa je poudarila igralno plat. 
Igra je namenjena enemu ali dvema igralcema 

ihko spreminjate tudi barvo igrišča in imena 
moštev ter vadite na stopnjah 

  

83
 

    

Najprej sestavite moštvo. Pravila so jasna in 
kruta Zmaga tisti, ki prvi doseže prednost petih 
točk in pri tem izloči iz igre čimveč nasprotniko- 
vih igralcev. Igre je konec tudi takrat, ko izgubr- 
te vse igralce. V tem primeru zmagate le, če 
imate tri točke prednosti Eden najučinkovitej- 

h načinov je, da zrnete nasprotnika v luk 
na terenu ali v pošast, ki se mota naokoli kot 
Sodni. Kadar Je veš vzro zunaj zaslona, ga 
pred ovirami zavarujete z radarjem. Če vam tek- 
movalec umre, ga morate zamenjati z eno od 

dveh rezerv. Upravljate le enega igralca in vra- 
tan (toj vlogi skušate žogo čim Nitro odbit) 

Skatebali oči o drugih Športnih simulacij to. 
za vsak igralec posebnosti: moč, ravnotež 

je hitrost reagiranja in tehnika brcanja žoge. Če 
na začetku prav sestavite moštvo, na nižjih stop- 
njah praktično že odločite izid Najboljše izbire 
po stopnjah so 

1. Brez taktizranja določite samo najmočnej- 
še igral 

Močnejše igralce janko zamenjate s tistimi, 
ki imajo dobro ravnotežj 

3, V poštev pridejo tuci tist, k znajo dobro 
brca žogo 

[seno je, koga pošljete na igrišče 
5 Vigr najprej s hitrimi, ko teh zmanjka, pa 

z močni 

  

ugralci 
začetku pošljite a teren dobre driblerje, 

nato pa no igralca 
7 Velja taktika z 2 stopnje. 
8 Tu boste zmagali samo s hitrimi igralci 
9 Vrstni red. močni, 

z dobrim ravnotežjem 
hitri, driblerji in tisti 

    

     

  

Thunder Blade 
. scomna igra 6 C 64, ner] CPC, ST, 
amiga, PC e Sega/U. S. Gold e 

  

  
TOMAŽ JANKOVIČ 

Izrazito strelska igra z dobro grafiko in 
kom Je sestavljena z štinh stopenj, ki 

jih nalagate vsako po: Z majhnim 
helikopterjem morate viii čimveč sovražniko- 

vih letal in i 
1 Letite nad kopico blokov. Obstreljujejo vas 

helikopterji in tanki, včasih se prikažejo 
oklepna vozila. iz pičje perspektivo preidete 

NA. 
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v centralno (to velja za vse stopnje). Tu je treba 
še bolj paziti, da se ne zadenete v bloke. Uni 
te tanke in se varuje letal, ki se pogosto prika- 
žejo. Nato preidete v ptičjo perspektivo in letite 
nad veliko ladjo. Obstreljujte jo, in ko jo bost 
preleteli, bo eksplodirala. 

2 Letite skoz nekakšen kanjon, Pazite, da se 
ne boste zaleteli v stene na levi in desni Spet 
vas ovirajo tanki in helikopterji. Ko preidete 
v centralno perspektivo, se ogibajte stenam in 
letite skoz odprtine Pazite tudi, da se ne boste 
zaleteli v stebre in helikopterje, ki se vam bliža- 
jo. Uničujte tanke. Na koncu vas čaka orjaško 
oklepno vozilo. Počasi ga preletite, hkrati pa 
streljajte vanj, da ga bo razneslo. 

3. Pot nadaljujete ob obal. Varujte se pred 
visokimi skalami na desni. Napadajo 
kopterji, z morja vas obstreljujejo lade. Na toe 
cu morate uničiti orjaško letalo 

4 Začetek v ptičji perspektivi je tak kot na 1 
stopnji. visoki ikopterj m taki. Nada- 
ljevanje v centralni perspektivi je popolna 
vest. Tu so drogovi ki štrlijo različno visoko, : 
boste morali imeti zares dobre reflekse, da b 
ste to zvozili Na koncu je trel 

      

  
a uniči stavbo. 

Na zaslonu se pokaže lepa slika z vašim helikop- 
terjem med oblaki in z napisom THE END. 

    

   

  

The Munsters 
rkadna pustolovščina e skoraj vsi 

računalnikte Again Agaln   
ZORANJOVANOVIČ 

lada angleška softverska hiša Again 
Again se nam predstavlja s svojo najno- 
vejšo igro, narejeno po motivih četrt sto- 

letja stare serije, ki jo ponavljajo na tujih televi 
jah Serija prikazuje dogodivščine stare družine 
prikazni, ktere člani so: Hermann frankenste- 

njegov osiveli vampirski tast, Hermannova 
»ljubka« soproga, vampirka Lilly, in njegov naj- 
ljubši sin, volkodlak Igra je odlična, začenši 

nimacijo, scenarijem pa tja do prijet- 
je V verziji za ST jo lahko igrate s pali- 

co ali tpkemi Y - levo, X — desno, P — gor, 
Le GE - streljanje Dodatne tipke so 

— Music ON, 2 MUSIC OFE Fa — saso 
iz. Fo PAUŠE ON, FTO USE OFF, 

—ABORT Cilj igre je, zna prijateljico 
Munsterjev, prelepo Marilyn, ki jo je nekdo za- 

navezuje na kart, Svetoval bi 
vam, da se ga držite (posebej da pobirate pre 
mete po vrstnem redu od P1 do PB), tako da 
Boste končali prvega od štirih delov igre. 

Igro začnete v vlogi vampirke Lilly. Po startu 
a boste v zgornjem levem kotu zaslona 

teklenico, napolnjeno z rdečo teko 
nav To je količina krvi Ki kaže vašo energijo in 
se zelo hitro zmanjša, kadar 
s kakšnim sovražnikom. Nasproti steklenice 
z energijo je v zgornjem desnem kotu prazna 
steklenica. Ko ubijate, mano leteče stvore (ni 

ji jsaki lokaci steklenica polni 
Z rumeno tekočino Tako dobivate uroke, brez 
katerih ne morete uničiti ključnih sovražnikov 

      

    

  

     

  

no količino zbranih urokov, odvisno od trajanja 
dotika. 

Na začetni lokaciji počakajte, da se prikažejo 
majhni leteči stvori. Pobijajte jih, dokler se ste- 
lenica z uroki ne napolni vsaj do polovice 

Pojdite desno na naslednjo lokacijo in se spusti- 
te po stopnicah. Na lokaciji C2 poberite prvi 

  

predmet in ubijte pošast, ki vam zapira pot des- 
no. Pojdite na lokacijo E 2 in poberite tretji 
predmet. Takoj se vrnite (nikar ne hodite naprej 
desno) in se po stopnicah odpravite na lokacijo 
A2. Tu morate ubiti tn pošast, ki vam zapirajo 
pot k četrtemu predmetu Potem pojdite desno 
f" ubijte pošast na CZ Spustite se po stopnicah 
in takoj zavijte desno Tu so vampir, Frankenste- 
in in peti predmet, ki ga morate pobrati. Vrnite 

k aadrnemu predmetu. Poberte oa in se odpra- 
zaj Na naslednjih treh lokacijah bodo iz 

tal lezli zombiji m vas napadali. Sprva vam bo 
nekoliko težko, toda sčasoma boste dobili prak- 

in jih boste zlahka o uničite vse, 
pojdite v sobo, kjer sta vampir in Frankenstein 
Odprl se bo skrivni prehod v predor med vašo 
hišo in cerkvijo, v kateri je zaprt Frankenstenov 
sinček-volkodi 

Zdaj ste prišli v drugi del igre. Upravljate vam- 
hodi Frankenstein 

  

se gor, ubite leteča demona, ki vas bosta na. 
in pošast, ki vam zapira pot desno. Pojdi- 

fe na lokacijo K? in poberite osmi predmet. Če 
niste zgubili preveč energije, nate lokacij stro. 

pošast, da vam bo odprla pot k volkodla- 
Ku. Tako ste končali tretji del 
V tretjem delu ste zmaj, zaščitnik družine po- 

šasti, ki se prevažajo v predvojnem avtomobilu. 
Tu vas bodo napadali iz zraka in z zemlje: čarov- 
nice na metlah, leteči demoni, zoprni ptiči, ma- 
nijaki na motorjih 
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Če prebredete tudi to, pridete v četrti in zadnji 
del. Spet ste v vlogi Frankensteina, vaša naloga 
paje, da odprete šedemnajs vrat na petih loka: 

cijah (na prvi dvoje, na drugi tri, na naslednjih 
treh po štiri Vratajim najdete Marilyn. Vsak epo- 
drsljaj bo kaznovan s kakšnim sovražnikom, ki 
ga boste morali uničiti pred naslednjim po- 

  

skusom 
LEGENDA 
P1-P8 —- prana s - pošasti, V — vampir, 

M — Frani pične črtice — skrivni    
prehod, VW volkodlak, S — 

      TV Sports Football 
amiga, PC e Cinemawa 

PETAR MILAČIC 
ALEKSANDAR SPASOJEVIČ 

otovo ste pomislili, da gre za še eno 
verzijo nogometa. Toda če vemo, da je 
naredilo igro ameriško podjetje, je na 

dlani, da je to ragbi po ameriških pravilih Na 
začetku se pokaže meni 

EXHIBITION: en igralec, dva igralca in izbira 
moštev, s katerimi želite igrati 

LEAGUE: nadaljevanje sezone (če pritisnete 
to opcijo, se prikažejo vsi pari kola; takrat izbe- 
rete, ali bi radi igrali novo tekmo ali si ogledali 
katero drugo), nova sezona (vpišete svoje ime). 
a — -— treniranje igre ali udarcev. 

BOARD. rezultati vseh doslej odigranih 
tekem pon naslednjih kol, izbela vseh giteso 
3, razdeljene na na bvzhod in zahod), tabela 10 
najboljših moštev, najboljši podajalci žoge, po- 
Gira, lovilci obrambni igralci (ob vseh je nave- 
tena obširna statistika), statistika vsakega mo- 

diva posebej 
Po navadi temu rutinskemu opravilu takoj sle- 

   

dnevnik Reporter sporoči, kdo bo po njegovem 
zmagal, in napove posebno poročilo Dona Bad- 
dena v odmoru. Zdaj je treba izbrati glavo ali 
pismo. Če pade novec na vašo stran, prvi izbere- 
te, ali bi radi lovili ali metali žogo. 

Bistvo igre je v tem, da pridete čez črto gola 
ali vržete žogo čez nasprotnikovo prečko. Teren 
je dolg 100 jardov. Vaš cilj je, da se prebijete za 
10 jardov naprej v 4 poskusih, nasprotnik pa vas 
pri tem ovira z vsemi močmi Če vam spodleti, 
dobi žogo nasprotnik, če se vam posreči, pa 
dobite 4 poskuse za naslednjih 10 jardov. Takti- 
ko si zamislite pred vsakim poskusom posebej. 
Tekma je razdeljena na 15- minutne četrtine. 

odmoru in po koncu tekme se vam prikaže 
Statistika, igrišče gledale iz lije peropoktve 

adar izvajate udarec, dobite posebno sli- 
ko (treba je določiti smer udarca) 

Grafika in statistika sta narejeni odlično, če 
zvoka niti ne omenjamo. To je vsekakor prilož- 
nost, da igraje spoznamo šport, o katerem pri 
nas ni dosti znano. 
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P—— esem sram | — 
Integrated 80286-Based AT Bus Compatible 

Single Board Computer 

WD286-WDM2 

    

Features 

CI 100% IBM' AT O Built-in floppy and hard 
compatible disk controller 

CI 12.5 MHt, one wait state CO Built-in EGA Controller 
operation CI 8.5 x 12.0-ineh PC XT 

  

  O Two serial ports form factor (also supports 
MINI-AT chassis) 

O Onefparallel port 

  

O Western Digital BIOS 
(O. Mouse port 

CI IM DRAM expandable to, O Surface mount board 
4M onboard (O 80287 coprocessor support 

; O FCC Class B 

  

O IDE disk interface 

Za vse informacije iz programa Western Digital Corporation se lahko obrnete na našo firmo, ki je distributer za WD. 

Pokličite nas! 

A-1232 Wien, Eitnerg. 6 
Elbatex Tel.: (0222) 86-32-11 Teleks: 133128     
 


